Banca di Credito Cooperativo
dei Castelli Romani
e del Tuscolo

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2019

BCC dei CASTELLI ROMANI
e del TUSCOLO

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEGLI AMMINISTRATORI



Care Socie, cari Soci,

sono passati 137 anni dalla nascita della prima Cassa Rurale italiana a Loreggia nel 1883. Da allora, I'intuizione
di quella prima esperienza si € radicata nei territori, si € moltiplicata e strutturata nel tempo in forme
organizzative diverse per essere sempre piu capace di accompagnare e sostenere la crescita e la coesione
all'interno delle economie locali.

Le Banche di Credito Cooperativo, le Casse Rurali e le Casse Raiffeisen sono banche caratterizzate non solo
dalla prossimita ai territori, ma dall’ appartenenza a quei territori e a quelle Comunitd. Banche mutualistiche per
le quali la creazione e I'indivisibilitd delle riserve e I'assenza dello scopo lucrativo individuale costituiscono un
naturale orientamento verso visioni e strategie di lungo termine. Banche cooperative, basate su un principio di
democraticitd e di paritd fra soci. Banche che investono in afttivitd produttive e nei progetti delle famiglie le
risorse |0 dove le raccolgono, in presa diretta con i loro territori.

La riforma del Credito Cooperativo del 2016-2018 ha di fatto cambiato gli assetti organizzativi delle nostre
banche, ma non ha modificato lo spirito di mutualitd e vicinanza al territorio che storicamente accompagna il
cammino delle Banche di Credito Cooperativo, delle Casse Rurali e delle Casse Raiffeisen. La riforma
rappresenta una nuova forma di coesione ed una garanzia di tutela e di rinforzo per ogni Banca affiliata al
Gruppo Bancario Cooperativo, nel rispetto delle singole realtd e delle specificitd e unicitd di ciascuna. I
processo di riforma ha mostrato nel corso degli ultimi 2 anni un dialogo aperto e costruttivo con autoritd e
istituzioni, consentendo di giungere ad una visione comune del Credito Cooperativo, al rinnovo del Testo Unico
Bancario ed al pieno riconoscimento delle carafteristiche distintive e dell’esperienza originale della
cooperazione mutualistica di credito.

Fiducia reciproca, solidarietd e collaborazione rappresentano infatti i tre pilastri su cui si fonda il nuovo modo di
crescere e lavorare insieme, per incidere concretamente nella vita delle persone e per collaborare allo
sviluppo di un futuro sostenibile e ricco di valori.

Tali sfide devono essere affrontate con la guida ed il supporto del Gruppo Bancario Cooperativo Cassa
Cenfrale Banca, per essere sempre di piU un punto di riferimento per famiglie, imprese e comunitd locali,
attraverso un modello di sviluppo condiviso per la generazione di ricchezza, di generazione in generazione.
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Capitolo 1

Il contesto globale e il
credito cooperativo
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SCENARIO MACROECONOMICO DI RIFERIMENTO

Nel 2019, il ciclo economico internazionale € tornato a rallentare a seguito delle maggiori incertezze legate a fattori
geopolitici, alle tensioni commerciali fra le prime due economie mondiali, Stati Uniti e Cina, e alla debolezza dedli
investimenti delle imprese. La guerra dei dazi, che ha avuto inizio a marzo dello scorso anno, ha visto una progressiva
intensificazione fino a raggiungere una tregua a metd dicembre 2019 con la proposta di un accordo definito di “Fase
1". Secondo le stime del Fondo Monetario Internazionale la crescita del Pil & stata pari al 2,9% per il 2019, il valore pivu
contenuto dalla crisi finanziaria.

Considerando i principali Paesi, il Pil dell’ Area Euro € aumentato di un contenuto 1,2% secondo stime FMI, registrando
segnali di debolezza nelle dinamiche di crescita, come indicato in particolare dagli indici PMI manifatturieri tedeschi
crollati in scia alle difficoltd del settore automobilistico. L'economia dell'area & stata inoltre rallentata anche
dall'incertezza derivante dal rischio di una hard Brexit, con le preoccupazioni che sono progressivamente rientrate a
fine anno con I'approvazione da parte del Parlamento britannico dell’accordo di uscita entro gennaio 2020. Anche la
crescita statunitense é risultata pib moderata dell’anno precedente con un rialzo del 2,3% e quella cinese si € ridotta
attestandosi al 6,1% dal 6,6% del 2018.

L'inflazione a livello mondiale non & variata in modo significativo rilevando una crescita dei prezzi in leggero rientro all
3.4%, secondo le stime FMI, dovuta in parte al calo dei prezzi dei beni energetici. Nonostante I'atteggiamento molto
accomodante delle Banche Centrali non si sono registrate particolari spinte inflazionistiche in Area Euro e Stati Uniti, con
i dati che hanno in generale dimosfrato una marginale debolezza.

Il mercato del lavoro e la spesa per consumi sono risultati due fattori a sostegno della crescita economica soprattutto
nell’ Area Euro e nedli Stati Unifi, dove i dati occupazionali hanno confermato risultati solidi con tassi di disoccupazione
sui livelli precrisi, 7,6% e 3,7% rispettivamente. Questa dinamica ha alimentato la crescita dei salari e ha permesso di
sostenere la domanda interna con i consumi in espansione ad un ritmo stabile. Negli Stafi Uniti la creazione di nuovi
posti di lavoro nei settori non agricoli & rimasta robusta, ma fisiologicamente in calo.

Per quanto riguarda I'economia italiana, nel corso del 2019 il Pil si € mostrato leggermente in crescita nei primi tre
frimestri dell’anno, guidato dalla domanda interna e dall’espansione nel settore dei servizi. In base alla stima dell’lstaft,
sull'intero anno il Pil & aumentato dello 0,2% in termini reali. Contestualmente, si sono manifestati segnali coerenti di
moderazione dell’attivitd economica.

La variazione annuale della produzione industriale per il 2019 & risultata negativa in area -1,0% (da 0,6% nel 2018),
mentre una certa debolezza & stata confermata anche dagli indicatori anticipatori sulla fiducia delle imprese e dei
direttori degli acquisti dei diversi seftori: nel corso del 2019 sono scesi, alcuni addirittura softo la soglia di espansione,
come il PMI manifatturiero.

L'inflazione, misurata dalla variazione annua dell’'indice nazionale dei prezzi al consumo, € diminuita nella seconda
metd dell'anno (0,7% annuo per il 2019 a fronte del 1,3% del 2018). Il tasso di disoccupazione ha confermato la
prosecuzione del percorso di rientro gid iniziato negli anni precedenti, con I'indice che si &€ progressivamente ridotto nel
2019 attestandosi a dicembre al 9,8%.

MERCATI FINANZIARI E VALUTARI

Nel corso del 2019, il progressivo deterioramento del quadro economico congiunturale e I'incremento dell'incertezza
legato a fattori geopolitici e commerciali hanno indotto le principali Banche Centrali a inferrompere il processo di
normalizzazione della politica monetaria precedentemente in atto, assumendo un orientfamento molto accomodante
che si € tradotto nella seconda metd dell’anno nell'intfroduzione di una nuova serie di misure espansive sia da parte
della ECB che della FED.

Nella riunione del 07.03.2019, il Consiglio direftivo della ECB ha annunciato una nuova serie di operazioni mirate di
rifinanziamento a piu lungo termine (TLTROS3), volte a preservare condizioni di liquidita favorevoli ed a garantire la
corretta trasmissione della politica monetaria. Le nuove operazioni TLTRO3, nel complesso sette e da attuarsi con
cadenza frimestrale tra il settembre 2019 e il marzo 2021, prevedono un meccanismo di incentivo all’erogazione del
credito a famiglie e imprese analogo a quello delle operazioni ancora in essere (TLTRO2). Nella stessa riunione, |l
Consiglio ha inoltre annunciato che le operazioni di rifinanziamento dell’Eurosistema continueranno ad essere condotte
mediante aste a tasso fisso con piena aggiudicazione dell'importo richiesto finché necessario e almeno sino alla fine
del periodo di mantenimento che avrd inizio a marzo del 2021.

Nella riunione del 12.09.2019 il Consiglio direftivo della ECB ha poi approvato un ulteriore pacchetfto di misure espansive,
volte a confrastare i nuovi rischi al ribasso per l'inflazione derivanti dall'indebolimento delle prospettive dell’attivitd
economica. Il Consiglio ha ridotto di 10 punti base, al -0,50%, il tasso sui depositi presso I'Eurosistema, e ha indicato che i
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tassi ufficiali rimarranno su valori pari o inferiori a quelli attuali fintanto che le prospettive dell’inflazione non avranno
stabilmente raggiunto un livello sufficientemente vicino al 2%. Il Consiglio ha inoltre deciso di riavviare, dall’inizio di
novembre 2019, il programma ampliato di acquisti netti di attivitd finanziarie a un ritmo di 20 miliardi di Euro al mese; ha
allentato le condizioni delle nuove operazioni TLTRO3 annunciate a marzo, riducendone di 10 punti base il costo ed
estendendone la durata da due a fre anni; infine ha infrodotto un nuovo sistema di remunerazione delle riserve
detenute presso I'Eurosistema, mediante il quale una parte della liquiditd in eccesso detenuta dalle banche sard
esente dal pagamento del fasso di interesse negativo sui depositi.

Per quanto riguarda gli Statfi Uniti, la FED ha interrofto la fase di rialzo dei tassi ufficiali che durava ormai dal 2015; in
ciascuna delle riunioni di luglio, settembre e ottobre I'lstituto guidato da Jerome Powell ha abbassato di 25 punti base
I'intervallo entro il quale si prefigge di mantenere i tassi di interesse sui Federal Funds (che a fine 2019 & pari all'1,50% -
1.75%).

Anche nel 2019 le scelte di politica monetaria di ECB e FED sono risultate fra i driver principali per Euro e Dollaro sui
mercati valutari, insieme al generale incremento dell’avversione al rischio conseguente all’aumento degli elementi di
incertezza su scala globale (tensioni commerciali, Brexit). Il cross EUR/USD si & portato, nei dodici mesi del 2019, da area
1,1450 ad area 1,1230 (-1,92%).

Le politiche monetarie espansive delle principali Banche Centrali hanno sostenuto anche I'andamento dei corsi azionari
nel 2019: i maggiori listini sono stati condizionati inoltre dal susseguirsi di notizie sul fronte della guerra commerciale tra
Stati Uniti e Cina. Se infatti I'acuirsi delle tensioni ha generato brusche correzioni, segnali di distensione hanno invece
dato il via nel corso dell’anno a diversi rally dei listini ed all’aumento dell’appetito per il rischio.

| principali listini americani hanno continuato ad aggiornare nel corso dell’anno i propri massimi storici. La spinta
espansiva della FED e la buona tenuta finanziaria delle societd hanno inoltre sostenuto il fenomeno dei buybacks, che
nel 2019 ha superato i volumi registrati I'anno precedente.

In Europa tutti gli indici hanno registrato una performance a doppia cifra, con il mercato italiano primo fra tutti con un
risultato positivo da inizio anno di oltre il 28% nonostante le difficoltd registrate nei mesi di maggio e di agosto in
concomitanza dell’escalation delle tensioni commerciali a livello globale prima e della crisi del governo italiano poi.

A frainare il listino italiano, che comunque ha presentato i propri settori tutti in positivo, sono state in particolar modo le
componenti cicliche, quali IT e Financials. Questi ultimi hanno beneficiato nel corso dell’anno della riduzione dello
spread Btp-Bund, movimento innescatosi da inizio giugno. | mercati emergenti hanno invece faticato a seguire il rally
delle maggiori Borse mondiali.

Il permanere di politiche monetarie espansive da parte delle principali Banche Cenftrali ha favorito un ulteriore calo dei
rendimenti dei titoli obbligazionari europei nel corso del 2019: a completare il quadro favorevole al reddito fisso sono
stafi i segnali di rallentamento dell’economia ed il permanere di bassa inflazione. In estate, anticipando nuove politiche
espansive da parte della ECB, il Bund decennale ha toccato un nuovo minimo storico a -0,71% e per la prima volta
nella storia tutti i nodi della curva tedesca fino a 30 anni hanno scambiato a rendimenti negativi. Nell’ulfimo frimestre, in
seguito alle modifiche attuate dalla ECB alla remunerazione delle riserve detenute presso I'Eurosistema, i rendimenti dei
governativi europei sono tornati a salire soprattutto nella parte a breve delle curve: il rendimento del 2 anni tedesco &
salito dai -90 punti base di seftembre ai -60 punti base raggiunti in dicembre.

Per I'ltalia le vicende politiche hanno assunto ancora una volta un ruolo determinante soprattutto in agosto quando si €
verificata la crisi di governo: il rischio di un ritorno alle urne e la conseguente incertezza hanno defterminato un
significativo aumento dei rendimenti dei Btp (10 anni, +40 punti base). A seguito della formazione del nuovo governo, in
settembre si & verificata una contrazione dello spread verso il pari scadenza tedesco a dieci anni fino a 130 punti base,
menfre il rendimento assoluto del decennale ha toccato il minimo storico di 0,81%.

IL SISTEMA BANCARIO ITALIANO

In base ai dati di dicembre 20197 prestiti italiani (calcolati includendo i prestiti cartolarizzati oggetto di cancellazione
nei bilanci bancari) a residenti in Ifalia (comprendente amministrazioni pubbliche e privati) sono pari a 1.681 miliardi di
Euro, evidenziando una crescita nulla rispetto all’anno precedente, 1.416 miliardi di Euro sono stati destinati al settore
privato, di cui 1.274 miliardi rivolti a famiglie e societd non finanziarie. Analizzando i dati sui prestiti alle imprese emerge
come a novembre 2019 la dinamica dei prestiti alle imprese non finanziarie & risultata pari a -1,9% rispetto ai dati del

1 ABI Monthly Outlook Economia e Mercati Finanziari-Creditizi— Gennaio 2020.
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20182 mentre sono aumentati del 2,3% i prestiti alle famiglie, trainati dall’aumento dei mutui per I'acquisto di abitazioni
(+2,5%) e da prestiti al consumo. Dalla distribuzione del credito per branca di attivitd economica emerge come a
novembre 2019 le attivitd manifatturiere, quella dell’estrazione di minerali ed i servizi coprono una quota sul totale di
circa il 56,7%, la quota delle sole attivitd manifatturiere & del 25,9%. | finanziamenti al commercio ed attivita di alloggio e
ristorazione causano un'incidenza sul totale di circa il 21,7%, il comparto delle costruzioni I'11,4% menitre quello
dell’agricoltura il 5,6%. Le attivita residuali circa il 4,5%.

La dinamica dei finanziamenti continua ad essere influenzata dall’andamento degli investimenti e del ciclo economico
la cui crescita risulta modesta. Tale trend & confermato altresi da un incremento delle procedure concorsuali non
falimentari e delle liquidazioni volontarie che risultano in crescita rispetto al 2018. Complessivamente si € registrata una
diminuzione della dinamica della domanda di finanziamento alle imprese.

La raccolta totale delle banche in Italia, rappresentata dai depositi a clientela residente e dalle obbligazioni (al netto di
quelle riacquistate da banche) & aumentata del 4,8% su base annua, raggiungendo un totale di 1.815 miliardi di Euro
nel 2019, di cui 1.572 miliardi derivanti da depositi a clientela residente in Italia (+5,6%), e 243 miliardi da obbligazioni al
netto di quelle riacquistate dalle banche (+2,1%). | depositi dall’estero sono risultati pari a 335,1 miliardi di Euro, (+5,8%
su base annua), positiva anche la crescita della raccolta netta dall’estero (depositi dall’estero meno prestiti sull’estero)
con un valore di 99,4 miliardi di Euro (+7,6%). Il rapporto tra totale raccolta netta dall’estero su impieghi all’interno si &
attestato al 5,6%, menftre i prestiti sull’estero sono ammontati a circa 235,7 miliardi di Euro. Pari al 70,3% il rapporto prestiti
/depositi dall’estero. Positiva la dinamica delle sofferenze in quanto dai dati di novembre 2019 si evidenzia come sono
state registrate 29,6 miliardi di Euro di sofferenze al netto di svalutazioni e accantonamenti effettuati dalle banche con
proprie risorse, (-8,7% su base annua), con un rapporto sofferenze nette/impieghi totali del 1,70%.

L’ANDAMENTO DELLE CREDITO COOPERATIVO NELL'INDUSTRIA BANCARIA

Nel corso del 2019 & proseguito il processo di concentrazione all'interno della categoria posto in essere salvaguardando
la prossimitd territoriale, elemento fondante del modello di banca locale mutualistica.

Con riguardo all’attivitd di intermediazione, la dinamica dei prestiti vivi & stata significativamente superiore a quella
registrata per I'industria bancaria, piv rilevante in relazione ai finanziamenti alle famiglie consumatrici e alla forma
tecnica dei mutui. La qualita del credito & ulteriormente migliorata.

La raccolta da clientela ha fatto registrare una crescita cospicua, trainata dalla componente maggiormente liquida.

PRINCIPAL| POSTE DELL'ATTIVQO E DEL PASSIVO - BCC-CR vs. SISTEMA BANCARIO (imparti in migliaia di euro)

2019/10 BCCCR | pecer | BeccR | Beccr | Totaie | TOTALE | BCCCR| BCCCR | pee op | geccr | roTare| TOTALE
NORD | yorp EST | cENTRO | sup | Beccr | MNDUSTRIA | NORD | NORD |pyrpo| sup | Bcecr |MNPUSTRIA
OVEST BANCARIA | OVEST | EsT BANCARIA
CASTA 204961 401661  237.350 173326 1.017.308 10216069  31%  §0% 8@  13%  60% 2,74
IMPIEGHI LORDI CLIENTELA 31.067.535 53673804 20.854.508 12600870 126.307.807 1.743.660.401|  2,2%  09%  2,3%  05%  0,8% 1,84
dicui SOFFERENZE|  2.188.304  2.630.688 2651437 165128 8534.642  &.172.661| -22,8% -35,2% -245%  26,6% 280%  -297%
IMPIEGHI CLIENTELA AL NETTQ SOFFERENZE 2977141 51334211 27213.061 11546.742 119.773.255 1658.487.830| -03%  39% Q5%  2,8%  20% 02%
IMPIEGHI LORDI INTERBANCARIO 2463852 4005740 2.566.217 2488.309 14.424200 700.533.857 32,0%  189%  52,6%  456%  33,8% 2,594
TITOU 20.798647 29.376.374 16.062.900 10.941.118 77.180.029 $19.291.195) 4,6% 6,9% 2,7% 7,9% 5,5% 5,84
AZIONI E STRUMENT PARTECIPATIVI 22037 22220 18.050 5854 72060 108As77|  18%  169% 0%  60%  12,3% 14,59
ATTIVITA' MATERIAL E IMMATERIAL 1700812 2505855 1510389 790418 6.507174 75857541  65%  70%  9,9%  91%  §1%  33,7%
ALTRE VOCI ATTIVO 1065223 1.257.605 1.025.773  605.679  4.364280 181396280 -434%  317%  255%  542%  40,0% 1,29
PROVVISTA 50020508 77434547 44500797 22.062.684 195.417.535 3.054.770.088  0,2%  29%  1,%  41%  1,9% 3,29
- RACCOLTA DA BANCHE £.583.464 11312071 7446285 4497.040 31838860 027485850  -97%  -36%  24%  00% 4, 1,19
- RACCOLTA DA CLIENTELA + DBBLIGAZIONI 2.96.004 66120475 37.144.512 18465.643 163.578674 2127280207 2,5%  41%  2,2%  51%  2,4% 5,39
di cui: DEPOSITIA VISTA E OVERNIGHT] 17441 61059 97630 10257 278700  10.129.848|  4.1%  -44,5% 241%  94% 247%  -102%
o cui DEPOSITICON DURATA PRESTABILITA|  1797.110 4406142 3.254.797 2490428 11948477 11Lese331|  32%  23%  -66%  63%  06% 6,0%
di cu DEPOSITI RIMBORSABILI CON PREAVVISO 775.806 3956500 2271039 3.529.377 1093722 3IOB.955.619|  -44%  -25%  49% 0%  -03% 13%
di cul: CERTIFICATI DI DEPOSITO 2.840.940 3.493.837 1.664.416 G87.648 8986.31 12.519.882 31,0% 15,5% -7.5% -9,3% 11,2% -4,0%
dicul: CONTICORRENTIPASSIVI|  31702.186  49.790.965 26408433 10442.706 118434280 1199973383  61%  9.1%  77%  102% 1% 77%
dicui: ASSEGMI CIRCOLARE - 2564 - 2560 4.786.600 - 3 - - 3% 05%
di cui: PRONTI CONTRO TERMINE PASSIVI 258998 M7951  214.890 MIL74  733.583 150.672.187| 93% -I18&% 201% -124%  -151% 5,3%
di cuk ALTRO M2954 440654 4821  107.656 1173376  25.e5.172| 1686% 367  302%  70%  453%  364%
dicui: OBBLIGAZIONI|  4.220.608 2802808 271156 292507 11087.114 32730184\ -272% -3, 7%  -235%  -25,9%  -29,2% Q4%
CAPITALE E RISERVE 4.735.561 8.688.390 3.896.694 2.767.056 20.087.701 261.902.185) 1,5% 57% 0,3% 1,3% 3,0% 1,84
ALTREVOC| DEL PASSIVO 4505040 7.041.151  4307.608 2.022.406 18057105  309.554.85|  06%  21%  33%  24%  -04% 8,39

Fonte Federcasse

Gli assetti strutturali

Come riportato sopra, nel corso del 2019 & proseguito il processo di concentrazione all'interno della Categoria. |l
numero delle BCC-CR-RAIKA (nel seguito “BCC") & passato dalle 270 unita di ottobre 2018 alle 259 di ottobre 2019.

2 Dati ufficiali Banca d’ltalia
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Nello stesso periodo il numero dedli sportelli BCC & rimasto sostanzialmente invariato: si & rilevata infatti una diminuzione
di 6 unitd, pari al -0,1% a fronte del -5% registrato nell’industria bancaria compressiva. Il numero degli sportelli € pari ad
ottobre 2019 a 4.226 unita.

A oftobre 2019 le BCC-CR-RAIKA sono I'unica presenza bancaria in 634 comuni e il dato & in progressiva crescita, a
dimostrazione dell'impegno delle banche della categoria nel preservare la copertura territoriale. | 634 comuni in cui le
BCC-CR-RAIKA operano "in monopolio” sono per il 92% caratterizzati da popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e per il
16% da popolazione inferiore ai 1.000 abitanti.

Il numero dei soci & pari a settembre - ultima data disponibile - a 1.320.713, in crescita del 2,3% su base d’'anno. Nel
dettaglio, i soci affidati sono pari alla fine del Il frimestre 2019 a 494.242 unitd (+1,3% annuo), mentre i soci non affidati
sono pari a 826.471 unita (+3% annuo).

Lo sviluppo dell'intermediazione

In un quadro congiunturale incerto, nel corso del 2019 si & assistito per le BCC ad una consistente crescita su base
d'anno degliimpieghi vivi e ad un contestuale progressivo miglioramento della qualitd del credito erogato.

Sul fronte della raccolta, si € rilevata una sensibile crescita, frainata dalla componente “a breve scadenza™.

La quota di mercato delle BCC nel mercato complessivo degli impieghi a clientela € lievemente aumentata nel corso
dell'anno: dal 7,3% di oftobre 2018 al 7,4% di ottobre 2019. Includendo i finanziamenti erogati dalle banche di secondo
livello della categoria, la quota di mercato del Credito Cooperativo negliimpieghi & pari all’8,3%.

Nei settori/comparti di elezione la quota & notevolmente superiore, testimoniando il contributo delle BCC all’economia
reale italiana e alla concretizzazione dello spirito imprenditoriale soprattutto nei settori ad alta intensitd di lavoro.

Gliimpieghi delle BCC rappresentano infatti a ottobre 2019:

i1 23,9% del totale dei crediti alle imprese artigiane;

i1 22,2% del totale erogato per le attivita legate al turismo;

il 21,4% del totale dei crediti erogati all’agricoltura;

i112,7% di quanto erogato al settore delle costruzioni e attivitd immobiliari;
e i1 10,7% dei crediti destinati al commercio.

Inoltre, sotto il profilo della dimensione delle imprese, rappresentano:

e i124,6% dei finanziamenti alle imprese con 6-20 dipendenti (imprese minori);
e i1 19,5% del totale erogato alle famiglie produtirici (microimprese).
Gliimpieghi delle BCC costituiscono infine:

e i1 15,3% del fotale dei crediti alle Istituzioni senza scopo di lucro (Terzo Settore);
e |'8,8% del totale erogato dall'industria bancaria alle famiglie consumatrici.

Aftivita di impiego
Gli impieghi lordi a clientela delle BCC sono pari ad oftobre 2019 a 128,8 miliardi di Euro (-0,8% su base d’anno, a fronte
del -1,8% rilevato nell'industria bancaria). Gli impieghi al netto delle sofferenze sono pari a 119,7 miliardi di Euro e

presentano un tasso di crescita del 2% annuo a fronte della stazionarietd registrata nell'industria bancaria complessiva
(+0.2%).

| crediti in sofferenza ammontano ad oftobre a 8,6 miliardi di Euro, in sensibile confrazione su base d'anno (-28%). La
dinamica dei crediti in sofferenza delle BCC ¢ stata influenzata dalle operazioni di cartolarizzazione di crediti non
performing poste in essere da BCC afferenti sia al Gruppo Cassa Cenfrale, sia al Gruppo Bancario lccrea. |l
controvalore delle operazioni di cessione di deteriorati complessivamente concluse nel corso del 2018 e dei primi 10
mesi del 2019 dalle banche di credito cooperativo supera i 5 miliardi di Euro.

Con riguardo ai settori di destinazione del credito, si rileva ad oftobre uno sviluppo significativamente maggiore rispetto
alllindustria bancaria dei finanziamenti netti alle famiglie consumaitrici: +4,5% su base d'anno, a fronte del +3,1% del
sistema bancario complessivo;

In modesta riduzione risulta lo stock di finanziamenti netti alle istituzioni senza scopo di lucro (-0,6% contro -4,6% del
sistema bancario), mentre risulta in flessione il frend dei finanziamenti alle famiglie produttrici (-2,2% contro il -3,3%
dell'industria bancaria complessiva).

| finanziamenti lordi erogati dalle BCC alle imprese ammontano alla fine di oftobre 2019 a 74,5 miliardi di Euro, in calo
del 3,4% su base d'anno a fronte del -7,4% registrato nell'industria bancaria. La quota di mercato delle BCC & pari ad
ottobre al 10,5%.
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| finanziamenti vivi erogati dalle BCC al seftore produttivo ammontano a oftobre a 67,5 miliardi di Euro, in leggera
crescita su base d'anno: +0,3% conftro il -4,1% registrato dall'industria bancaria.

La crescita annua degli impieghi vivi BCC alle imprese € comune a gran parte dei comparti produttivi ed &
particolarmente significativa in relazione ai finanziamenti destinati alle attivita legate al turismo (+3,3%), all’agricoltura
(+3,1%) e alle attivita manifatturiere (+2,7%).

OTTOBRE 2019
TASSO DI VARIAZIONE ANNUA DEGLI IMPIEGHI NETTI
NEI SETTORI DI ELEZIONE DEL CREDITO COOPERATIVO

-4.6%
0.6% | ISTITUZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO
3.1%
B -5~ FAMIGLECONSUMATRICI
-3,3% MICRO-IMPRESE (Famiglie produtirici)

2,2% [

SISTEMA BANCARIO mBCC

Fonte Federcasse

Conriguardo alla dimensione delle imprese finanziate, si rileva nel corso dell’anno una progressiva intensificazione nella
dinamica degli impieghi vivi erogati dalle BCC alle imprese con piU di 20 addetti: +2,2% su base d'anno a fronte del -4%
rilevato per I'industria bancaria complessiva.

La leggera crescita dei finanziamenti netti delle BCC al settore produttivo, cui si & fatto cenno precedentemente, risulta
frainata negli ulfimi dodici mesi da questa componente dimensionale.

Qualita del credito

Nei precedenti esercizi il flusso di nuovi crediti deteriorati delle BCC & progressivamente diminuito fino a posizionarsi sui
livelli ante-crisi gid dalla fine del 2017.

La qualita del credito delle BCC & sensibilmente migliorata anche nel corso dell’ultimo anno.

Il rapporto fra crediti deteriorati lordi e impieghi delle BCC ha proseguifo il frend di progressiva riduzione rilevato
nell'ultimo triennio passando dal 16% di seftembre 2018 al 12,5% di settembre 2019, ultima data disponibile;
ciononostante il rapporto permane significativamente piu elevato della media dell'industria bancaria (9,1%). Tale
differenza € spiegata dal maggior ricorso delle banche di grande dimensione alle operazioni di cartolarizzazione che
hanno consentito di abbattere pit rapidamente il volume dei crediti deteriorati.

Il rapporto sofferenze lorde su impieghi € pari a ottobre 2019 al 6,7% (4,9% nell'industria bancaria); era pari al 9,2% a
ottobre 2018 (6,8% nell'industria bancaria).

L'indicatore permane inferiore alla media del sistema nei settori target del credito cooperativo: famiglie produttrici (6,6%
confro il 9,2% del sistema), imprese con 6-20 addetti (8,9% contro 12,1%), istituzioni senza scopo di lucro (1,7% contro
3.4%), famiglie consumatrici (3,2% contro 3,6%).

Il rapporto sofferenze/impieghi alle imprese ¢ pari a oftobre al 9,3% contro 1'8,9% della media dell'industria bancaria
(ispettivamente 12,5% e 12% ad ottobre 2018).

L'indicatore & significativamente piU basso per le banche della categoria nel settore agricolo (4,5% contro 7,3% del
sistema bancario complessivo), nei servizi di alloggio e ristorazione (4,9% contro 9%) e nel commercio (7,9% contro 8,7%).
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AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

RAPPORTO SOFFERENZE LORDE/IMPIEGHI
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=INDUSTRIA BANCARIA -OTTOBRE 2019
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INDUSTRIA BANCARIA -OTTOBRE 2018
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Fonte Federcasse

A giugno 2019, ultima data disponibile, le BCC presentano un tasso di copertura delle sofferenze pari al 65,1% (dal
64,3% di dicembre 2018), pressoché in linea con quello rilevato per le banche significative (65,7%) e superiore a quanto
segnalato per il complesso di quelle meno significative (59,9%).

Il tasso di copertura per le altre categorie di NPL delle BCC & pari a giugno 2019 al 37,5% per le inadempienze probabili
e all'11,6% per gli scaduti deteriorati.

Attivita di raccolta

Sul fronte del funding, nel corso del 2019 si & registrato uno sviluppo trainato dalla componente “a vista” della raccolta
da clientela.

La provvista totale delle banche della categoria € pari a ottobre 2019 a 195,4 miliardi di Euro, in crescita modesta su
base d'anno (+1,9%, a fronte del +3,3% registrato dall'industria bancaria complessival).

Alla stessa data la raccolta da clientela delle BCC ammonta a 163,6 miliardi di Euro (+3,4%, a fronte del +5,3% della
media di sistema).

| conti correnti passivi fanno registrare sui dodici mesi un tfrend particolarmente positivo (+8,1%, pressoché allineato con
il +7,7% del sistema bancario nel suo complesso), mentre la raccolta a scadenza mostra una decisa confrazione: le
obbligazioni emesse dalle BCC diminuiscono del 29,2% annuo, i PCT diminuiscono del 15,1% annuo.

Posizione patrimoniale

La dotazione patrimoniale delle banche della categoria permane ampiamente soddisfacente: I'aggregato “capitale e
riserve” & pari a oftobre a 20,1 miliardi di Euro (+3%).

Il Cet1 Ratio, il Tier1 ratio ed il Total Capital Ratio delle BCC sono pari in media a giugno 2019, ultima data disponibile,
rispettivamente a 17,3%, 17,4% e 17,7%, in sensibile incremento rispetto a dicembre 2018.

Il confronto con I'industria bancaria evidenzia il permanere di un ampio divario a favore delle banche della Categoria.

BCC SISTEMA BANCARIO
dic-15 | dic-16 | dic17 | dic-18 | giu-19 | dic15 | dic-16 dic-17 dic-18 giu-19
TOTAL CAPITAL RATIO| 17,0% [ 17,1% [ 16,9% | 16,9% |17.7%| 15,0%| 14.2% | 16,8% | 162% | nd.
CET1 RATIO 16,5% | 16,7% | 16,4% | 16,4% |17,3%|12,3% | 11,5%| 13,8% | 13,3% | 13,5%

Fonte Federcasse
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Aspetti reddituali

Per quanto concerne gli aspetti reddituali, le informazioni di andamento di conto economico relative a settembre 2019
segnalano per le BCC e per il sistema bancario il protfrarsi della flessione su base d’anno del margine di interesse gia
segnalata alla fine del | semestre dell’anno e coerente con la diminuzione dei tassi attivi (rispettivamente -3,5% per le
BCC e -5,1% per I'industria bancaria).

Gli interessi attivi presentano una flessione media del 5,9% per le BCC (-1,5% per il sistema); gli interessi passivi risultano
per le banche della categoria in calo del 16,5% a fronte di una crescita del 6,7% rilevata mediamente nell’industria
bancaria.

Le commissioni nette delle BCC-CR-RAIKA presentano una forte crescita (+12%), a fronte della contrazione rilevata nella
media del sistema bancario.

Tra le commissioni attive risulta particolarmente significativa la crescita delle commissioni sulla distribuzione di prodotti di
terzi (+14,8%).

Le spese amministrative risultano ancora in crescita, meno rilevante rispetto ai primi due trimestri dell’anno, scontando
gli effetti delle operazioni di natura straordinaria connesse con il processo di riforma.

SCENARIO ECONOMICO REGIONALE LAZIO

Congiuntura Economica

E proseguita, con maggior vigore, nei due trimestri centrali del 2019 la crescita del numero di imprese attive nella
regione. Infatti, il numero di imprese attive € aumentato dello 0,6% nel Il trimestre del 2019 e dello 0,25% nel lll frimestre
del 2019.

IMPRESE (VAR % T/T-1)

-1,0 -
III trim. 2018 IV trim. 2018 I trim. 2019 I trim. 2019 III trim. 2019

OAgricoltura Olndustria in senso stretto O Costruzioni B Servizi B Totale
Fonte: Elaborazioni Federcasse su dati Movimprese

Negli ultimi due trimestri, a livello regionale la crescita del numero di imprese attive non ha tuttavia interessato in misura
continua tutti i settori produttivi. Infatti, positiva € risultata la dinamica sia per il settore delle costruzioni (+0,78% nel |
frimestre del 2019 e +0,52% nel lll timestre del 2019) che per il settore dei servizi (+0,67% nel |l frimestre del 2019 e +0,28%
nel Il fimestre del 2019) che hanno pit che compensato le difficoltd che hanno caratterizzato sia il settore
dell’agricoltura (+0,06% nel Il trimestre del 2019 e -0,22% nel lll fimestre del 2019) che in misura piu contenuta il settore
dell'industria in senso stretto (+0,22% nel Il frimestre del 2019 e -0,08% nel Il trimestre del 2019).

Piu confrastata e risultata la dinamica che ha interessato il numero di imprese artigiane attive nella regione che, dopo
la flessione dei primi fre mesi del 2019 (-0,65%), ha registrato un incremento dello 0,33% nel Il frimestre del 2019 e dello
0.48% nel lll fimestre del 2019.

Sulla scia della ripresa di fine 2018, il commercio con I'estero della regione nella prima metd del 2019 ha evidenziato
una dinamica decisamente positiva con le esportazioni in forte crescita e le importazioni in frenata. Nel dettaglio, su
base tendenziale, le esportazioni regionali sono aumentate del 21% nel | imestre del 2019 e del 32,7% nel Il frimestre del
2019 mentre le importazioni regionali sono aumentate rispettivamente del 3,3% e dello 0,9%.
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Fonte: Elaborazioni Federcasse su dati Istat

L'ampiezza del disavanzo commerciale regionale si &€ di conseguenza ridotta fino a raggiungere i circa 1.828 milioni di
euro nel Il frimestre del 2019. Con riferimento a quest’ultimo trimestre, il valore delle esportazioni regionali ha raggiunto i
circa 7.339 milioni di euro con il valore delle importazioni regionali che €& leggermente aumentato fino a circa 9.167
milioni di euro.

A livello geografico, le importazioni regionali provenienti dai Paesi dell’'UE a 27 nei primi tre mesi del 2019 sono diminuite
a circa 5.705 milioni di euro per poi aumentare leggermente a circa 5.869 milioni di euro nel Il frimestre del 2019 (per
una quota sul fotale regionale che ha raggiunto il 64,2%, valore massimo nell'ultimo anno).

Sul fronte delle esportazioni, la prima metd del 2019 ha evidenziato un deciso aumento delle esportazioni regionali con
destinazione i Paesi dell’'UE a 27 il cui valore &€ aumentato fino ai circa 4.322 milioni di euro (per una quota sul totale
regionale tuttavia in diminuzione al 59,8%).

A livello settoriale, le esportazioni regionali di articoli farmaceutici, chimico-medicinali € botanici sono aumentate in
modo confinuo raggiungendo i circa 3.721 milioni di euro nel Il frimestre del 2019 (per una quota sul totale regionale
aumentata fino al 50,7%). Rispetto alla fine del 2018, in diminuzione sono risultate al confrario sia le esportazioni regionali
di mezzi di trasporto che quelle di sostanze e prodotti chimici.

Dopo una lieve crescita nei primi fre mesi del 2019, il tasso di disoccupazione regionale é ritornato a diminuire fino a
raggiungere il 10% nel Il frimestre del 2019. Nel primo semestre del 2019 I'occupazione nel Lazio € cresciuta dello 0,6%
rispetto al primo semestre del 2018. Il tasso di occupazione nel semestre si € portato al 60,9%, rimanendo superiore a
quello italiano.3

A livello regionale, lI'indice generale dei prezzi al consumo per I'intera collettivitd ha registrato un rallentamento negli
ultimi mesi. Infatti, su base tendenziale, i prezzi al consumo sono aumentati dello 0,3% nel mese di agosto e dello 0,2%
nel mese di settembre prima di rimanere invariati nel mese di ottobre.

La ripresa del mercato immobiliare regionale evidenziata nella seconda metd del 2018 & proseguita anche nella prima
metd del 2019. Infatti, su base tendenziale, i volumi di compravendita degli immobili a livello regionale sono aumentati
del 10,4% nel | rimestre del 2019 e del 6,7% nel Il trimestre del 2019.

Congiuntura Bancaria

Il frend dei finanziaomenti risulta fortemente influenzato dalla significativa riduzione degli NPL, eccezionalmente intensa
nell'ultimo biennio. A giugno 2019 la variazione annua degli impieghi lordi erogati a clientela residente nella regione &
pari a +0,83% per il sistema bancario e a -0,18% per le BCC.

IMPIEGHI LAZIO

7% 1 Centro INDUSTRIA BANCARIA(WVAR % A/ A)
5% A - em e [talia

3% A
1% 4
-1% A
-3% 1
_59,

Fonte: Elaborazioni Federcasse su dati Banca d'ltalia

3 Fonte Banca D'ltalia: Economie regionali - L'economia del Lazio - Aggiornamento congiunturale
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Fonte: Elaborazioni Federcasse su dati Banca d'ltalia

Con riguardo ai seftori di destinazione del credito erogato, le societd non finanziarie sono state colpite in misura
significativa dalla fase di contfrazione dei finanziamenti, presentando in tutto il periodo tassi di variazione annua
negativi. Gli impieghi alle famiglie consumatrici erogati nella regione hanno viceversa mantenuto una variazione
costantemente positiva.

La raccolta diretta complessiva ha registrato nella regione un andamento oscillante, le emissioni obbligazionarie non
hanno registrato una progressiva riduzione e i depositi non hanno fatto rilevare una costante crescita come nella media
nazionale ma con intensitd molto variabile di anno in anno. Per le BCC a fronte di una forte riduzione della raccolta
obbligazionaria e dei PCT si € registrata, fino al 2018, una crescita lenta ma costante dei depositi.

A giugno 2019 la variazione annua della raccolta proveniente da clientela residente nella regione € pari a -3% per
I'industria bancaria e a -1,5% per le BCC.
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Fonte: Elaborazioni Federcasse

Con riguardo alla qualitd del credito, si rileva un progressivo miglioramento e a partire dal 2017 si osserva una
significativa diminuzione delle sofferenze. Per le BCC il frend delle sofferenze appare difforme dal sistema e
caratterizzato da tassi di variazione positivi, seppur con intensitd progressivamente decrescente, fino al 2018. Nel
periodo piu recente la variazione delle sofferenze delle BCC & divenuta significativamente negativa.

A giugno 2019 la variazione annua delle sofferenze € pari a -27,8% per il sistema e a -22,5% per le BCC. Alla stessa data
il rapporto sofferenze/impieghi & pari al 2,6% per il sistema e al 6,2% per le BCC.
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Fonte: Elaborazioni Federcasse su dati Banca d'ltalia
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Capitolo 2

Fatti di rilievo avvenuti
nell’esercizio
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Con I'esercizio 2019 si € concluso il piano triennale 2017-2019 che ha avuto origine a valle dell’'operazione di fusione
realizzata con decorrenza primo gennaio 2017 fra la ex Bcc dei Castelli Romani e la ex Bcc del Tuscolo — Rocca Priora.

La realizzazione di tale programma si € palesata, in particolare, nel conseguimento dei seguenti risultati:

cost income ratio che si & ridotto dall’82,50% del 1° gennaio 2017 al 66,75% del Dicembre 2019;

Npl ratio che si & ridotto dal 24,67% del 1° gennaio 2017, al 10,82% del dicembre 2019 con la conclusione nel
friennio di 6 operazioni di cessione pro soluto di crediti a sofferenza per totali 41,4 milioni di euro;

miglioramento degli indici patrimoniali con il Total Capital Ratio risalito dal 14,4% di fine 2017 al 15,6% di fine 2019. Si
rappresenta che tale crescita € avvenuta nonostante I'applicazione del principio contabile IFRS? in quanto il
regime di Phase-in consente di diluire I'effetto dell’applicazione del principio contabile IFRS? in 5 anni, generando
un impatto a patrimonio che la Banca pianifica di compensare con gli utili prospettici. Inoltre si rappresenta che
anche qualora non ci fosse stato il Phase-in la Banca avrebbe rispettato i requisiti SREP avendo una dotazione
patrimoniale tale da sostenere I'impatto integrale dell’ applicazione del principio contabile IFRS?.

Nell'ambito del Modello Risk Based di Gruppo, ossia lo sfrumento che consente di determinare la classe di rischio delle
banche del Gruppo, ftali risultati hanno permesso alla Banca di passare dalla classe 3 al 31 dicembre 2017
(incrementata a 2 per I'applicazione dell’art. 2.6.1. del regolamento in materia) alla classe 1 al 31 dicembre 2019.

Nel corso dell'esercizio non sono stati condotti accertamenti ispettivi dall’Organo di Vigilanza.

Nel corso dell’esercizio sono state concluse due operazioni di cessione pro soluto di crediti a sofferenza:

1.

Nel mese di maggio 2019 é stato ceduto al Fondo Ares 1, FIA riservato gestito da Namira S.G.R., un portafoglio di
155 posizioni classificate a sofferenza, per 202 rapporti, per un controvalore lordo contabile pari a 8,6 milioni di
euro. La cessione ha avuto come contropartita quote del Fondo Ares per un contfrovalore totale pari a 4,55 milioni
di euro;

Nel mese di dicembre 2019 & stato ceduto a “P&G CREDIT MANAGEMENT UNO", FIA riservato gestito da P&G
S.G.R., un portafoglio di 20 posizioni classificate a sofferenza, per 30 rapporti, per un confrovalore lordo contabile
pari a 4,2 milioni di euro. La cessione ha avuto contropartita monetaria, prevista in 3 franche annuali, per un totale
di 1,35 milioni di euro.
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Capitolo 3

Andamento della
gestione della banca
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INDICATORI DI PERFORMANCE DELLA BANCA

Siriportano nel seguito i principali indicatori di performance e di rischiositd in riferimento all’esercizio chiuso al 31
dicembre 2019.

Indicatori di performance4

31/12/2019 31/12/2018 Variazione %

INDICI DI STRUTTURA

Crediti verso clientela / Totale Atfivo 59,39% 56,89% 4,39%
Raccolta diretta / Totale Attivo 74,76% 77.11% (3,04%)
Patrimonio Netto / Totale Attivo 6,38% 6,26% 1.86%
Patrimonio netto / Impieghi lordi 6,95% 6.75% 2.91%
Patfrimonio netto / Raccolta diretta da clientela 8,53% 8,12% 5.04%
Impieghi netti/Depositi 79,44% 73,79% 7.66%
INDICI DI REDDITIVITA

Utile netto / Patrimonio netto (ROE) 5,84% 6,30% (7.41%)
Utile netto / Totale Attivo (ROA) 0,37% 0.39% (5,69%)
Cost to income ratio (Costi operativi/margine di intermediazione) 65,81% 67,18% (2,04%)
Margine diinteresse / Margine di infermediazione 64,47% 64,19% 0,44%
INDICI DI RISCHIOSITA

Sofferenze nette / Crediti netti verso clientela 2.24% 4,61% (51,41%)
Altri crediti deteriorati / Crediti netti verso clientela 3.50% 4,93% (29,01%)
Rettifiche di valore su sofferenze / Sofferenze lorde 65,00% 60,99% 6,58%
Rettifiche di valore su altri crediti deteriorati/aliri crediti deteriorati lordi 33,06% 25,58% 29.26%
Rettifiche di valore su crediti in bonis/Crediti lordi in bonis 1,26% 1,48% (14,64%)
INDICI DI PRODUTTIVITA

Margine di intermediazione per dipendente 209.583 201.260 4,14%
Spese del personale dipendente 75.750 79.988 (5.30%)

4| crediti verso la clientela includono i finanziamenti e le anticipazioni alla clientela al CA ed al FV, differiscono quindi dalle esposizioni
verso la clientela rappresentate negli schemi di bilancio.
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RISULTATI ECONOMICI

Conto economico riclassificato’

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018  Variazione Variazione %
Interessi netti 10.809 10.464 345 3%
Commissioni nette 5.436 5.182 254 5%
Risultato netto delle attivitd e passivitd in portafoglio 521 644 (123) (19%)
Dividendi e proventi simili - 12 (12) (100%)
Proventi operativi netti 16.767 16.302 465 3%
Spese del personale (6.060) (6.479) 419 (6%)
Alire spese amministrative (5.384) (5.526) 142 (3%)
Ammortamenti operativi (725) (395) (330) 84%
Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (3.505) (3.080) (425) 14%
Oneri operativi (15.674) (15.480) (195) 1%
Risultato della gestione operativa 1.092 822 270 33%
Aliri ocgqnjronomenfi netti e rettifiche di valore nette su (99) (190) 91 (48%)
altre afttivita

Alfri proventi (oneri) netti 1.234 1.637 (403) (25%)
Utili (Perdite) dalla cessione di investimenti e partecipazioni (8) 1 (?) (991%)
Risultato corrente lordo 2.219 2.271 (52) (2%)
Imposte sul reddito (198) (215) 16 (8%)
Risultato Netto 2.021 2.056 (35) (2%)

5 Al fine di fornire una migliore rappresentazione gestionale dei risultati, i dati economici riclassificati differiscono dagli schemi di Banca
d’ltalia.
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Margine di interesse

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018  Variazione Variazione %
Interessi attivi e proventi assimilati 13.590 13.781 (191) (1%)
di CUI: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse 13.585 13.779 (194) (1%)
effettivo

Interessi passivi e oneri assimilati (2.781) (3.317) 536 (16%)
Margine di interesse 10.809 10.464 345 3%

La Banca chiude I'esercizio con un totfale di interessi aftivi inferiore di 191 mila euro al dato del 2018 (-1%). Nonostante la
politica commerciale espansiva adottata nel corso dell'esercizio dalla Banca I'andamento dei tassi di mercato ha
contribuito in maniera negativa sul rendimento dei titoli in portafoglio.

Gliinteressi passivi sono invece diminuiti di 536 mila euro (-16%).

I margine di interesse totale si attesta pertanto a 10,8 milioni di euro, con un incremento del 3% rispetto al 2018.

Margine di intermediazione

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %
Interessi netti 10.809 10.464 345 3%
Commissione nette 5.436 5.182 254 5%
Dividendi e proventi simili - 12 (12) (100%)
Risultato netto dell’ attivitd di negoziazione 46 61 (15) (25%)
Risultato netto dell’ attivitd di copertura - - -

Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attivitd e passivitd 235 774 (539) (70%)
Risultato netto delle altre attivita e passivita finanziarie 239 (192) 431 (225%)
Margine di intermediazione 16.767 16.302 465 3%

I margine di intermediazione si attesta a 16,77 milioni di euro, con un incremento del 3% rispetto al 2018.

Le commissioni nefte sono aumentate di 254 mila euro, pari al 5%.

Le voci Dividendi e proventi simili e Risultato netto dell’attivitd di negoziazione si sono complessivamente ridotte per 27
mila euro.

La voce Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di attivita e passivitd finanziarie si & ridotta di 539 mila euro (-70%) rispetto
alla medesima voce del bilancio 2018.

Il rapporto tra margine di interesse e margine di intermediazione € passato da 64,19% del 2018 a 64,47 del 2019.
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Costi operativi

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018  Variazione Variazione %
Spese amministrative: 11.444 12.005 (561) (5%)
Spese per il personale 6.060 6.479 (419) (6%)
Alfre spese amministrative 5.384 5.526 (142) (3%)
Ammortamenti operativi 725 395 330 84%
Alfri gccontonomenﬁ (escluse refttifiche per rischio di 99 190 (1) (48%)
credito)
- di cui suimpegni e garanzie 316 291 25 9%
Aliri oneri/proventi di gestione (1.234) (1.637) 403 (25%)
Costi operativi 11.034 10.952 82 1%

| costi operativi sono aumentati rispetto all’esercizio 2018 di 82 mila euro, pari allo 0,75%.

In dettaglio le spese amministrative sono diminuite del 5%.

Le spese per il personale sono inferiori al dato 2018 di 419 mila euro (-6,47%) per la presenza, nel bilancio 2018, di costi
straordinari relativi ad esodo del personale pari a 432 mila euro.

Le altre spese amministrative sono inferiori al dato dell’esercizio precedenti per 142 mila euro (-2,57%); la diminuzione &
dovuta alla prima contabilizzazione del principio contabile IFRS16 il quale prevede I'indicazione contabile dei canoni di
locazione non piu come fitti passivi ma come quota di ammortamento del bene locato caricato nell’attivo della
banca; al netto di tale componente, pari a 291 mila euro, le alire spese amministrative sarebbero state superiori
all'esercizio 2018 per 149 mila euro, in particolare a causa di maggiori costi per recupero crediti per 226 mila euro.

Tra le altre spese amministrative sono inoltre compresi contributi al Fondo di Risoluzione Crisi per 36 mila euro, contributi
al Fondo di Garanzia dei Depositanti per 293 mila euro e contributi di vigilanza BCE per 19 mila euro.

L'applicazione del principio contabile IFRS16 ha implicato un incremento della voce ammortamenti operativi rispetto
all’esercizio 2018 dell’84%.

Gli altri accantonamenti a fondo rischi e oneri, pari a 99 mila euro, sono inferiori del 48% rispetto al 2018.

Gli altri oneri/proventi di gestione sono inferiori di 403 mila rispetto al 2018 per la presenza, tra le altre, di costi straordinari
per cause legali o rapine per 352 mila euro.

Il rapporto fra i costi operativi e il margine di infermediazione (cost income) & passato dal 67,18% del 2018 al 65,81% del
2019.

Risultato corrente lordo

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %
Margine di intermediazione 16.767 16.302 465 3%
Costi operativi (11.034) (10.952) (82) 1%
Rettifiche di valore nette per rischio di credito (3.339) (3.035) (304) 10%
Altre rettifiche di valore nette su attivitd materiali e ) ) )

immateriali

Alfri proventi (oneri) nefti (174) (44) (129) 292%
Risultato corrente lordo 2.219 2.271 (52) (2%)

Il totale delle rettifiche di valore su crediti & pari a -3,3 milioni di euro, +10% rispetto al 2018.

Le rettifiche di valore su crediti effettuate nell’esercizio hanno permesso alla banca di incrementare le coperture
specifiche per ogni comparto di crediti NPL: 65% per le sofferenze (rispetto al 60,99% nel 2018), 36% per le inadempienze
(rispetto al 33,82% nel 2018) e 19% per i past due (rispetto al 15,98% nel 2018). La copertura media dei crediti deteriorafi
€ pari al 50,66%, superiore rispetto al 48,27% del 2018.

Il risultato corrente lordo € pari a 2.219 mila euro, 52 mila euro in meno rispetto all’esercizio precedente (-2%).
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Utile di periodo

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018  Variazione Variazione %
Utile/perdita dell’operativitd corrente al lordo delle imposte 2.219 2.271 (52) (2%)
Imposte sul reddito dell’esercizio dell’ operativitd corrente (198) (215) 16 (8%)
Utile/perdita dell’operativita corrente al netto delle imposte 2.021 2.056 (35) (2%)
Utile/perdita delle attivitd operative cessate al netto delle ) ) )

imposte

Utile/perdita d'esercizio 2.021 2.056 (35) (2%)

Considerando le imposte sul reddito dell'esercizio, pari a -198 mila euro(-8% rispetto al 2018), I'utile d'esercizio € pari a
2.021 mila euro, 35 mila euro in meno rispetfto al 2018.

AGGREGATI PATRIMONIALI

Stato patrimoniale riclassificatoé

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %
Attivo

Cassa e disponibilitd liguide 3.922 5.060 (1.138) (22%)
Esposizioni verso banche 18.552 20.261 (1.709) (8%)
Esposizioni verso la clientela 322.620 296.543 26.077 9%
di cui al fair value 215 272 (58) (21%)
Attivitd finanziarie 167.869 172.601 (4.732) (3%)
Partecipazioni 2 - 2

Attivitd materiali e immateriali 14.363 12.861 1.502 12%
Attivita fiscali 7.215 7.571 (35¢) (5%)
Alfre voci dell'attivo 8.647 6.321 2.326 37%
Totale attivo 543.190 521.219 21.971 4%
Passivo

Debiti verso banche 89.489 74.427 15.062 20%
Raccolta diretta 406.115 401.892 4.223 1%
Debiti verso la clientela 386.307 376.206 10.101 3%
Titoli in circolazione 19.809 25.686 (5.878) (23%)
Fondi (Rischi, oneri e personale) 3.443 3.150 293 9%
Passivitd fiscali 1.634 1.598 36 2%
Altre voci del passivo 7.878 7.527 351 5%
Totale passivita 508.559 488.594 19.965 4%
Patrimoni netto 34.631 32.625 2.006 6%
Totale passivo e patrimonio netto 543.190 521.219 21.971 4%

6 Al fine di fornire una migliore rappresentazione gestionale dei risultati, i dati patrimoniali riclassificati differiscono dagli schemi di Banca
d’ltalia.
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Raccolta complessiva della clientela

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %
Raccolta diretta 406.115 401.892 4.223 1%
Conti correnti e depositi a vista 291.881 346.566 (54.686) (16%)
Depoisiti a scadenza 92.871 29.376 63.495 216%
Pronti contro termine e prestito titoli 1.404 - 1.404

Obbligazioni 11.679 19.281 (7.602) (39%)
Alira raccolta 8.281 6.669 1.611 24%
Raccolta indiretta 39.651 37.489 2.161 6%
Risparmio gestito 4.269 5.024 (754) (15%)
di cui:

- Fondi comuni e SICAV 2.731 3.922 (1.191) (30%)
- Gestioni patrimoniali 621 235 386 164%
- Prodotti bancario-assicurativi 917 867 50 6%
Risparmio amministrato 35.381 32.466 2.915 9%
di cui:

- Obbligazioni 32.461 29.992 2.468 8%
- Azioni 2.921 2.474 447 18%
Totale raccolta 445.766 439.382 6.384 1%

Nel 2019 la dinamica della raccolta ha evidenziato valori in crescita; gli sfrumenti finanziari a medio e lungo termine
hanno evidenziato un andamento positivo mentre una dinamica negativa invece si é riscontrata per quelli a breve
fermine e a vista.

Complessivamente le masse amministrate per conto della clientela — costituite dalla raccolta diretta, amministrata e dal
risparmio gestito — ammontano a 445.766 mila euro, evidenziando un aumento di 6.384 mila euro su base annua (pari a
+1,45%).

Come esposto sotto, la raccolta diretta si attesta al 91,11% sul totale, in diminuzione rispetto allo scorso esercizio. Trend
opposto si registra sulla raccolta indiretta la cui incidenza sul totale della raccolta € aumentata dal 8,53% al 8,89%
rispetto al 31 dicembre 2018. Nella tabella sottostante € riportata la composizione percentuale della raccolta
complessiva alla clientela.

COMPOSIZIONE % DELLA RACCOLTA DA CLIENTELA 31/12/2019 31/12/2018 Variazione %
Raccolta diretta 1% 92% (1)%)
Raccolta indiretta 9% 8% 13%

Raccolta diretta

L'aggregato della raccolta diretta - composto dai debiti verso clientela, dai fitoli in circolazione e dalle passivitd
finanziarie valutate al fair value — si attesta al 31 dicembre 2019 a 406.115 mila euro, in aumento rispetto al al 31
dicembre 2018 (+4.223 mila euro, pari al +1%).

Nel confronto degli aggregati rispetto a dicemlbre 2018 si osserva che:

e | confi correnti ed i depositi a vista si sono ridotti di 54.686 mila euro (-16%), a favore dei depositi a scadenza
aumentati nell’esercizio di 63.495 mila euro (+216%);

e i pronti contro termine e le obbligazioni sono aumentati di 6.198 mila euro; tale dinamica € dovuta alla scadenza di
3 prestiti obbligazionari della Banca con conseguente reinvestimento delle somme da parte dei softoscrittori verso
altre forme tecniche diraccolta.

In termini percentuali, I'incidenza della raccolta a vista € passata da 86% a 72% mentre € aumentata I'incidenza dei
depositi a scadenza, da 7% a 23%; variazioni meno rilevanti riguardano le alfre forme fecniche diraccolta diretta.
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RACCOLTA DIRETTA 31/12/2019 31/12/2018 Variazione %

Conti correnti e depositi a vista 72% 86% (16%)
Depositi a scadenza 23% 7% 229%
Pronti contro termine e prestito fitoli 0% 0%
Obbligazioni 3% 5% (40%)
Alfra raccolta 2% 2% 0%
Totale raccolta diretta 100% 100%

Raccolta indiretta

La raccolta indiretta da clientela registra, nel 2019, un aumento di 2.161 mila euro (+6%) che discende dalle seguenti
dinamiche:

= una crescita del risparmio amministrato passato da 32.466 mila euro del 2018 a 35.381 mila euro del 2019 (+2.915
mila euro, +9%), relativo in particolare alla componente obbligazionaria;
= una decrescita della componente risparmio gestito per 754 mila euro (-15%).

Impieghi verso la clientela

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %

Impieghi al costo ammortizzato 322.405 296.271 26.135 9%
Conti correnti 46.262 46.376 (114) (0%)
Mutui 229.803 198.144 31.659 16%
Alfri finanziamenti 27.811 23.448 4.363 19%
Attivita deteriorate 18.530 28.302 (2.773) (35%)
Impieghi al fair value 215 273 (57) (20,96%)
Totale impieghi verso la clientela 322.620 296.543 26.077 9%

Gliimpieghi verso clientela sono aumentati nell’esercizio di 26.077 mila euro, pari al 9%.
Nel confronto degli aggregati rispetto a dicembre 2018 si osserva che:

e iconticorrenti sono rimasti pressoché invariati con una diminuzione di 114 mila euro rispetto al 2018;

e i mutui sono aumentati di 31.659 mila euro (+16%);

e gli altri finanziamenti sono aumentati di 4.363 mila euro (+19%);

e icrediti deteriorati sono diminuiti del 35% passando da 28.302 mila euro del 2018 a 18.530 mila euro nel 2019.

Composizione percentuale degli impieghi verso la clientela

COMPOSIZIONE % DEGLI IMPIEGHI VERSO LA CLIENTELA 31/12/2019 31/12/2018 Variazione %
Conti correnti 14% 16% (13%)
Mutui 71% 67% 6%
Altri finanziamenti 9% 8% 13%
Attivitd deteriorate 6% 10% (40%)
Impieghi al Fair Value 0% 0% (100%)
Totale impieghi verso la clientela 100% 100%
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Qualita del credito
Attivita per cassa verso la clientela

| crediti per cassa verso clientela, al netto delle rettifiche di valore, possono essere rilevati nella voce 40 dell’attivo di
stato patrimoniale “Attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato” e nella voce 20 dell’attivo dello stato
patrimoniale “Attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico.

Nella tabella sottostante sono pertanto riportate le consistenze degli impieghi verso la clientela relative a prestiti erogati
e di quelle attivitd al fair value quali contratti assicurativi di capitalizzazione e finanziamenti concessi al Fondo di
Garanzia dei Depositanti ed al Fondo Temporaneo delle Banche di Credito Cooperativo nell’ambito dedli interventi
finalizzati alla risoluzione di crisi bancarie.
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31/12/2019

Rettifiche di valore Esposizione

Esposizione

(importi in migliaia di euro) Lorda complessive netta Coverage
Esposizioni deteriorate al costo ammortizzato 37.557 (19.027) 18.530 51%
- Sofferenze 20.695 (13.452) 7.243 65%
- Inadempienze probabili 13.886 (5.012) 8.874 36%
- Sconfinanti/scadute deteriorate 2.976 (563) 2.414 19%
Esposizioni non deteriorate al costo ammortizzato 309.242 (5.366) 303.875 2%
Totale aftivita peﬁe per cassa verso la clientela al 346.799 (24.393) 392 405 7%
costo ammortizzato

Esposizioni deteriorate al FV - - -

Esposizioni non deteriorate al FV 215 - 215 0%
lc\)/’role attivita nette per cassa verso la clientela al 215 i 215 0%
Totale attivita nette per cassa verso la clientela 347.013 (24.393) 322.620

(importi in migliaia di euro)

Coverage

Esposizioni deteriorate al costo ammortizzato
- Sofferenze

- Inadempienze probabili

- Sconfinanti/scadute deteriorate

Esposizioni non deteriorate al costo ammortizzato

Totale attivitd nette per cassa verso la clientela al
costo ammortizzato

Esposizioni deteriorate al FV

Esposizioni non deteriorate al FV

Totale attivitd nette per cassa verso la clientela al
FV

Totale attivita nette per cassa verso la clientela

31/12/2018
Esposizione Rettifiche di valore Esposizione
Lorda complessive netta
54.709 (26.407) 28.302
35.057 (21.381) 13.676
10.576 (3.576) 6.999
9.076 (1.450) 7.626
273.925 (5.956) 267.968
328.632 (32.363) 269.269
272 - 272
272 - 272
328.905 (32.363) 296.542

0%

0%

Il fotale dei crediti deteriorati lordi si attesta a 37.557 mila euro, con una diminuzione rispetto a dicembre 2018 pari a
17.152 mila euro, con un'incidenza sul totale degli impieghi lordi a fine esercizio pari al 10,82% contro il 16,65% di

dicembre 2018; in particolare:

e i crediti scaduti deteriorati sono diminuiti nell’esercizio di 6.100 mila euro per effetto dell’attivita di gestione interna

della categoria;
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e |le inadempienze probabili sono aumentate di 3.310 mila euro; il dato comprende tre posizioni, per esposizione
complessiva pari a 3.950 mila euro, precedentemente classificate in bonis e riclassificate nell’ambito dell’ attivita di
omogeneizzazione del grado di rischio richiesto dalla Capogruppo su clientela pluriaffidata che — seppure regolare
presso il nostro Istituto - presenta un grado di rischio peggiorativo presso alire banche aderenti al Gruppo);

e e sofferenze si sono ridotte di 14.362 mila euro per effetto di due operazioni di cessione crediti contabilizzate
nell’esercizio per un fotale di crediti lordi ceduti pari a 12,8 milioni di euro.

Al netto delle rettifiche di valore, i crediti deteriorati a fine esercizio ammmontano a 18.530 mila euro, con una riduzione,
rispetto all’esercizio 2018, di 9.772 mila euro ed un incremento della coperfura media di ogni categoria di credito
deteriorato. In dettaglio:

e |a percentuale di copertura delle sofferenze si € attestata a 65%, in aumento rispetto al 61% di fine 2018;

e la coverage delle inadempienze probabili & pari al 36%, rispetto ad un dato al 31 dicembre 2018 pari al 34%;

e |a copertura delle esposizioni scadute/sconfinanti deteriorate & infine aumentata da 16% a 19%;

e la percentuale di copertura del complesso dei crediti deteriorati & aumentata del 3% rispetto al 48% di fine 2018,
attestandosi al 51%.

e la copertura dei crediti in bonis & complessivamente pari al 2%. In tale ambito, si evidenzia I'incidenza piu alta,
tenuto conto della maggiore rischiositd intrinseca, della riserva collettiva stimata a fronte dei crediti classificati in
stage 2, pari al 6%, rispetto al 0,45% dei crediti classificati in stage 1.

Indici di qualita del credito verso la clientela al costo ammortizzato

Indicatore 31/12/2019 31/12/2018

Crediti deteriorati lordi/Crediti lordi 10,82% 16,63%
Sofferenze lorde/Credifi lordi 5,96% 10,66%
Inadempienze probabili lorde/Crediti lordi 4,00% 3.22%
Crediti deteriorati netti/Crediti netti 5.74% 9,54%

L'andamento degli indici di qualitd del credito rispecchia i risultati evidenziati in precedenza; I'incidenza dei credifi
deteriorati lordi sugli impieghi lordi & passato da 16,63% a 10,82%, I'incidenza dei crediti a sofferenza da 10,66% a 5,96%
e l'incidenza dei deteriorati netti & passata da 9,54% a 5,74%; I'unico indice che evidenzia un incremento & l'incidenza
delle inadempienze probabili lorde (passate da 3,22% a 4,00%) a causa della riclassificazione esplicitata in precedenza.

Posizione interbancaria

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %

Crediti verso banche 18.552 20.261 (1.709) (8%)
Debiti verso banche (89.489) (74.427) (15.062) 20%
Totale posizione interbancaria netta (70.936) (54.168) (16.771) 31%

Al 31 dicembre 2019 I'indebitamento interbancario nefto della Banca si presenta pari a -70.936 mila euro a fronte di
54.166 mila euro al 31dicembre 2018.

L'esposizione inferbancaria netta include le operazioni di rifinanziamento presso la BCE, pari a 75 milioni di euro, cui la
Banca ha partecipato attraverso la costituzione di attivi eleggibili a garanzia.
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Composizione e dinamica delle attivita finanziarie

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %
Titoli di stato 150.775 153.461 (2.687) (2%)
Al costo ammortizzato 112.959 139.299 (26.340) (19%)
Al FV con impatto a Conto Economico = - -

Al FV con impatto sulla redditivitd complessiva 37.816 14.163 23.653 167%
Altri titoli di debito 378 583 (205) (35%)
Al costo ammortizzato 371 576 (205) (36%)
Al FV con impatto a Conto Economico 7 8 (1) (7%)
Al FV con impatto sulla redditivitd complessiva - - -

Titoli di capitale 6.836 7.516 (680) (9%)
Al FV con impatto a Conto Economico - 1 (1) (100%)
Al FV con impatto sulla redditivitd complessiva 6.836 7.515 (679) (9%)
Quote di OICR 9.881 11.041 (1.160) (11%)
Al FV con impatto a Conto Economico 9.881 11.041 (1.160) (11%)
Totale attivita finanziarie 167.869 172.601 (4.732) (3%)

La dinamica del portafoglio fitoli € principalmente connessa alla variazione delle “attivitd finanziarie valutate al fair
value con impatto sulla redditivitd complessiva” che, nel periodo, sono aumentate passando da 21.678 mila euro a
44.652 mila euro. A fine dicembre 2019, tale voce & costituita in prevalenza da titoli di Stato italiani, per un controvalore
complessivo pari a 37.816 mila euro.

Le altre componenti sono costituite da titoli di debito emessi da primarie istituzioni creditizie per 6.836 mila euro e, in via
residuale, da investimenti in fondi comuni e altre attivitd finanziarie.

Immobilizzazioni

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %
Partecipazioni 2 - 2

Attivita Materiali 14.354 12.852 1.502 12%
Attivitd Immateriali 8 9 (1) (9%)
Totale immobilizzazioni 14.364 12.861 1.503 12%

Al 31 dicembre 2019, I'aggregato delle immobilizzazioni, comprendente le partecipazioni e le attivitd materiali e
immateriali, ammonta a 14.364 mila euro, in aumento/diminuzione rispetto a dicembre 2018 (+1.503 mila euro; +12%).

La voce partecipazioni, pari a 2 mila euro, non era presente nel precedente esercizio.

Le attivitd materiali si attestano a 14.354 mila euro, in aumento rispetto a dicembre 2018 (+12_%), riflettendo la dinamica
degli ammortamenti.

Le attivitad immateriali (costituite prevalentemente da software) si attestano a 8 mila euro in leggero decremento
rispetto a dicembre 2018.
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Fondi per rischi e oneri: composizione

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %
Impegni e garanzie rilasciate 890 588 302 51%
Quiescenza e obblighi simili - - -

Alfri fondi per rischi e oneri 275 475 (200) (42%)
Controversie legali e fiscali 112 329 (217) (66%)
Oneri per il personale 163 146 17 12%
Altri - 1 (1) (100%)
Totale fondi per rischi e oneri 1.165 1.063 102 10%

| fondi per rischi e oneri costituiti a fronte di impegni e garanzie rilasciati ammontano a 890 mila euro, con un incremento
di 302 mila euro rispetfto a dicembre 2018 (+51%).

Dinamica opposta invece ha riguardato i fondi per confroversie legali e fiscali, passati da 329 mila euro a 112 mila euro
(-217 mila euro; -66%).

| fondi costituiti a fronte di oneri per il personale sono aumentati di 17 mila euro, passando da 146 mila euro di dicembre
29018 a 163 mila euro di dicembre 2019 (+12%).

Patrimonio netto

L'adeguatezza patrimoniale attuale e prospettica ha da sempre rappresentato un elemento fondamentale nell’ambito
della pianificazione aziendale. Cid a maggior ragione nel contesto attuale, in virtu dell'importanza crescente che la
dotazione di mezzi propri assume per il sostegno all’ operativitd del territorio e alla crescita sostenibile della Banca.

Per tale moftivo la Banca persegue da tempo politiche di incremento della base sociale e criteri di prudente
accantonamento di significative quote degli utili, largamente eccedenti il vincolo di destinazione normativamente
stabilifo. Anche in ragione delle prudenti politiche allocative, le risorse pafrimoniali confinuano a collocarsi ampiamente
al di sopra dei vincoli regolamentari.

Al 31 dicembre 2019 il patrimonio netto contabile ammonta a 34.631 mila euro che, confrontato con il medesimo dato
al 31 dicembre 2018, risulta in aumento del 6% ed € cosi composto:

(importi in migliaia di euro) 31/12/2019 31/12/2018 Variazione Variazione %
Capitale 1.182 1.171 11 1%
Azioni proprie (-) - - -

Sovrapprezzi di emissione 2.502 2.536 (34) (1%)
Riserve 25.053 23.024 2.030 9%
Riserve da valutazione 3.872 3.837 35 1%
Strumenti di capitale - - -

Utile (Perdita) d'esercizio 2.021 2.056 (35) (2%)
Totale patrimonio netto 34.631 32.625 2.006 6%

Le movimentazioni del patrimonio netto sono dettagliate nello specifico prospetto di bilancio al quale si imanda.

Le “Riserve" includono le Riserve di utili gia esistenti (riserva legale) nonché le riserve positive e negative connesse agli
effetti di fransizione ai principi contabili internazionali IAS/IFRS non rilevate nelle “Riserve da valutazione™.
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FONDI PROPRI E ADEGUATEZZA PATRIMONIALE

| fondi propri ai fini prudenziali sono calcolati sulla base dei valori patrimoniali e del risultato economico determinati in
applicazione dei principi IAS/IFRS e delle politiche contabili adottate, nonché tenendo conto della disciplina
prudenziale pro tempore vigente.

Conformemente alle citate disposizioni, i fondi propri derivano dalla somma di componenti positive e negative, in base
alla loro qualitd patrimoniale; le componenti positive sono nella piena disponibilitd della Banca permettendone il pieno
utilizzo per fronteggiare il complesso dei requisiti patrimoniali di vigilanza sui rischi.

Il totale dei fondi propri € costituito dal capitale di classe 1 (Tier 1 — T1) e dal capitale di classe 2 (Tier 2 — T2). Nello
specifico, il capitale di classe 1 & il risultato della somma del capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 - CET1)
e del capitale aggiuntivo di classe 1 (Additional Tier 1 — AT1).

| predetti aggregati (CET1, AT1 e T2) sono deferminati sommando algebricamente gli elementi positivi e gli elementi
negativi che li compongono, previa considerazione dei c.d. “filtri prudenziali”. Con tale espressione si intendono tutti
quedli elementi rettificativi, positivi e negativi, del capitale primario di classe 1, infrodotti dall’ Autoritd di Vigilanza con il
fine diridurre la potenziale volatilitd del patrimonio.

A fine dicembre 2019, il capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 - CET1) della Banca, deferminato in
applicazione delle norme e dei riferimenti summenzionati, ammonta a 41.452 migliaia di Euro. Il capitale di classe 1 (Tier
1=T1) & pari a 41.452 migliaia di Euro. Nessun apporto deriva dalle componenti del capitale di classe 2 (Tier 2 - T2).

| fondi propri si attestano pertanto a 41.452 miglicia di Euro.

Nella quantificazione di tali aggregati patrimoniali si & tenuto conto anche degli effetti del vigente “regime transitorio”,
riconducibile per lo piu, alla disciplina fransitoria introdotta il 12 dicembre 2017 mediante il Regolamento (UE) 2017/2395,
che impatta sul capitale primario di classe 1 della Banca per un importo pari a 6.955 miglicia di Euro. Tale disciplina,
volta ad attenuare gli impatti sui fondi propri derivanti dall’applicazione del nuovo modello di impairment basato sulla
valutazione della perdita attesa (c.d. expected credit losses - ECL) previsto dall'lFRS 9, permette di diluire su cinque anni:

e |'impatto incrementale, al netto delle imposte, della svalutazione sulle esposizioni in bonis e deteriorate, a seguito
dell’applicazione del nuovo modello valutativo introdotto dall'lFRS 9, rilevato alla data di transizione
(componente “statica” del filtro);

e |'eventuale ulteriore incremento delle complessive svalutazioni relatfive alle sole esposizioni in bonis, rilevato a
ciascuna data di riferimento rispetto allimpatto misurato alla data di fransizione al nuovo principio
(componente “dinamica” del filtro).

L'aggiustamento al CET1 potrd essere apportato nel periodo compreso tra il 2018 ed il 2022, re-includendo nel CETI
I'impatto come sopra determinato nella misura di seguito indicata per ciascuno dei 5 anni del periodo fransitorio:

2018 - 95%
2019 - 85%
2020 -70%
2021 - 50%
2022 - 25%.

L'applicazione delle disposizioni fransitorie al CET1 richiede ovviamente, per evitare un doppio computo del beneficio
prudenziale, di apportare un adeguamento simmetrico nella determinazione dei requisiti patrimoniali per il rischio di
credito aftraverso la rettifica dei valori delle esposizioni determinate ai sensi dell’articolo 111, par. 1, del CRR. In
particolare, le rettifiche di crediti specifiche delle quali & ridotto il valore della singola esposizione devono essere
molfiplicate per un fatfore di graduazione determinato sulla base del complemento a 1 dell'incidenza
dell’aggiustamento apportato al CET1 sullammontare complessivo delle rettifiche di valore su crediti specifiche.
Laddove rilevate, infine, un simmetrico aggiustamento va operafo a fronte di DTA collegate alle maggiori rettifiche di
valore, dedotte o ponderate al 250%.

L'esercizio di tali previsioni € facoltativo; € stato comunicato alla Banca d'ltalia, in data 17/01/2018, che la Banca ha
deciso di optare per I'adesione sia alla componente statica sia alla componente dinamica del filtro.
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Fondi propri e coefficienti patrimoniali 31/12/2019 31/12/2018

Capitale primario di classe 1 - CET 1 41.453 37.594
Capitale diclasse 1 -TIER 1 41.453 37.594
Capitale di classe 2 - TIER 2 - -
Totale attivitd ponderate per il rischio 266.301 252.725
CET1 Capital ratio (Capitale primario di classe 1 / Totale attivita di rischio ponderate) 15,57% 14,88%
Tier 1 Capital ratio (Capitale di classe 1/ Totale attivitd di rischio ponderate) 15,57% 14,88%
Total Capital Ratio (Totale Fondi propri / Totale attivitd di rischio ponderate) 15,57% 14,88%

Le attivitd di rischio ponderate (RWA) sono aumentate da 252.725 miglicia di Euro a 266.725 miglicia di Euro,
essenzialmente per I'incremento degli impieghi verso la clientela.

La Banca é stata autorizzata preventivamente ex artt. 28, 29, 30, 31 e 32 del Regolamento Delegato (UE) N. 241/2014 ed
ex artt. 77 e 78 del Regolamento UE n. 575/2013 a operare il riacquisto / rimborso di sfrumenti del CET1 per 10 migliaia di
Euro.

Conformemente alle disposizioni dell’articolo 28, par. 2, del citato regolamento delegato, I'ammontare del citato
plafond autorizzati, al netto degli importi gia utilizzati, & portato in diminuzione della corrispondente componente dei
fondi propri, per un ammontare pari, al 31 dicembre 2019, rispettivamente, a 10 migliaia di Euro.

Tutto cid premesso, la Banca presenta i rapporti tfra capitale primario di classe 1 ed attivitd di rischio ponderate (CET1
capital ratio), tra capitale di classe 1 ed attivitd di rischio ponderate (T1 capital ratio) e tra fondi propri ed attivitd di
rischio ponderate (Total capital ratio) pari al 15,57 % (14,88 % al 31/12/2018).

Il miglioramento dei ratios patrimoniali rispetto all’esercizio precedente (in particolare del “Total Capital Ratio”) & da
afttribuirsi principalmente al contributo apportato dall’utile d’esercizio.

Si evidenzia che, a partire dalla data del 18/04/2018, la Banca e tenuta al rispetto di coefficienti di capitale aggiuntivi
rispetto ai requisiti minimi normativi richiesti a fronte della rischiositd complessiva della Banca, comminati a esito dello
SREP, nel rispetto di quanto previsto dalla Direttiva 2013/36/UE (CRDIV) — cosi come recepita in Italia — e in conformita
con quanto previsto dalle pertinenti Linee guida dell’EBA.

Le ulteriori richieste di capitale sono definite in termini di:

- requisito vincolante (cd. “Total SREP Capital Requirement — TSCR- ratio) ossia la somma dei requisiti regolamentari
e del coefficiente aggiuntivo vincolante fissato dall’ Autoritd di Vigilanza. La somma tra il predetto requisito
vincolante e lariserva di conservazione del capitale corrisponde all’Overall Capital Requirement (OCR) ratio;

- orientamenti di Il Pilastro, (c.d. “capital guidance™) che I'Autorita si aspetta che la Banca soddisfi nel contfinuo al
fine di assicurare il rispetto delle misure vincolanti anche in caso di deferioramento del contesto economico e
finanziario. Tale componente, pari allo 0,274%, va computata ad incremento dei singoli requisiti vincolanti
precedentemente descritti.

In particolare, la Banca & destinataria di un:

- coefficiente di capitale primario di classe 1 (“CET 1 ratio”) pari allo 8,203 %, tale coefficiente & vincolante nella
misura del 7,929 %, di cui 4,50 % a fronte dei requisiti minimi regolamentari e 0,929 % a fronte dei requisiti
aggiuntivi ad esito dello SREP; la parte restante & costituita dalla riserva di conservazione del capitale, nella
misura applicabile ai sensi della pertinente disciplina fransitoria, pari al 31/12/2019 al 2,50 %;

- coefficiente di capitale di classe 1 (“Tier 1 ratio”) pari al 10,018 %: tale coefficiente € da ritenersi vincolante nella
misura del 9,744 %, di cui 6% a fronte dei requisiti minimi regolamentari 1,244 % a fronte dei requisiti aggiuntivi
ad esito dello SREP; per la parte restante dalla componente diriserva di conservazione del capitale nella misura
gid in precedenza indicata;

- coefficiente di capitale totale (“Total Capital ratio”) pari al12,433 %: tale coefficiente & da ritenersi vincolante
nella misura del 12,159%, di cui 8,000 % a fronte dei requisiti minimi regolamentari e 1,659 % a fronte dei requisiti
aggiuntivi ad esito dello SREP; per la parte restante dalla componente di riserva di conservazione del capitale,
nella misura gid in precedenza indicata.

In caso di riduzione di uno dei ratio patrimoniali al di sotto dell OCR, ma al di sopra della misura vincolante, &
necessario procedere all’avvio delle misure di conservazione del capitale. Qualora uno dei ratio dovesse scendere al
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di softo della misura vincolante, occorre dare corso a iniziative atte al rispristino immediato dei ratio su valori superiori
al limite vincolante.

La consistenza dei fondi propri al 31 dicembre 2019 risulta capiente su futtii livelli di capitale rappresentati.

In virt dei coefficienti risultati pari al 1557 % sono pienamente rispettati i requisiti combinati di riserva di capitale
nonché i requisiti di capital guidance.

In tale contesto, & necessario sottolineare I'adesione al Sistema di tutela istituzionale (Institutional Protection Scheme o
IPS) di tutte le banche aderenti al Gruppo Bancario Cooperativo Cassa Centrale Banca. L'IPS ¢ istituito sulla base di un
accordo contrattuale (e di specifiche previsioni di legge) per garantire la liquiditd e la solvibilitd delle banche
partecipanti. L'accordo siglato tra le banche aderenti prevede infatti un sistema di garanzie incrociate che permette
di mobilitare, all’occorrenza, le risorse patrimoniali e liquide interne al Gruppo, consentendo di rispettare la disciplina
prudenziale, nonché la continuitd aziendale.
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Capitolo 4
La struttura operativa
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alle zone di sviluppo artigiano/industriali e della periferia della capitale. La sede sociale € situata in Rocca  Priora
mentre la sede amministrativa & sita in Castel Gandolfo.

Gli sportelli sono presenti nei comuni di:
Ariccia;

Albano Laziale;

Castel Gandolfo;

Colonna;

Frascati;

Marino - loc. Santa Maria delle Mole;
Montecompatri;

Monte Porzio Catone;

Roma - loc. Santa Palomba;

Rocca Priora;

San Cesareo.

| collaboratori presenti presso le filiali sono 53 menftre in sede ne sono impiegati 30.
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Capitolo 5
Il presidio dei rischi e il
sistema dei conirolli
inferni
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Coerentemente con il proprio modello di business e operativo, la Banca & esposta a diverse tipologie di rischio che
attengono principalmente alla tradizionale operativita di intermediazione creditizia e finanziaria.

Ai fini di assicurare I'adeguato presidio dei rischi e che I'attivitd aziendale sia in linea con le strategie e le politiche
aziendali e sia improntata a canoni di sana e prudente gestione la Banca & dotata di un Sistema di Controlli Interni (nel
seguito “SCI") costituito dall’insieme delle regole, delle funzioni, delle strutture, delle risorse, dei processi e delle
procedure che mirano ad assicurare il conseguimento delle seguenti finalitd:

verifica dell’attuazione delle strategie e delle politiche aziendali;

contenimento dei rischi entro i limiti indicati nel quadro di riferimento per la determinazione della propensione al

rischio (Risk Appetite Framework - RAF);

salvaguardia del valore delle attivitd e protezione dalle perdite;

efficacia ed efficienza dei processi aziendali;

affidabilitd e sicurezza delle informazioni aziendali e delle procedure informatiche;

prevenzione del rischio che la Banca sia coinvolta, anche involontariamente, in attivitd illecite (con particolare

riferimento a quelle connesse con il riciclaggio, I'usura ed il finanziamento del terrorismo);

e conformita dell’operativitd aziendale con la legge e la normativa di vigilanza, nonché con le politiche, i
regolamenti e le procedure inferne.

ORGANI AZIENDALI E REVISIONE LEGALE DEI CONTI
La responsabilitd di assicurare la completezza, I'adeguatezza, la funzionalitd e I'affidabilitd del Sistema dei Conftrolli
Interni & rimessa agli Organi Aziendalli, ciascuno secondo le rispettive competenze.
Il Consiglio di Amministrazione svolge i ruoli di pianificazione strategica, gestione organizzativa, di valutazione e
monitoraggio cosi come previsto dalla normativa vigente e dal Confratto di Coesionelll, in quanto Organo di
supervisione strategica. Svolge i compiti sopra indicati in conformitd a quanto definito dalla Capogruppo in termini di
strategie, politiche, principi di valutazione e misurazione dei rischi.
Il Consiglio di Amministrazione espleta i suoi compiti facendo preciso riferimento a quanto definito dalla Capogruppo
ed in particolare:

e nomina il Referente interno che svolge compiti di supporto per le Funzioni aziendali di controllo esternalizzate;

e approva il Piano di Audit e i Programmi delle attivitd per le Direzioni Compliance, AML e Risk Management;

e i aftiva perl'eliminazione delle carenze riscontrate durante le attivitda di verifica.
Il Consiglio di Amministrazione ha la comprensione di tutti i rischi aziendali e, nell’ambito di una gestione integrata, delle
loro interrelazioni reciproche e con I'evoluzione del contesto esterno. In tale ambito, & in grado di individuare e valutare
i fattori, inclusa la complessitd della struttura organizzativa, da cui possono scaturire rischi per la Banca.
Il Direttore Generale supporta il Consiglio di Amministrazione nella funzione di gestione. Il Direttfore Generale supporta
I'attuazione degli orientamenti strategici, delle linee guida definiti dal Consiglio di Amministrazione e, in tale ambito, la
predisposizione delle misure necessarie ad assicurare l'istituzione, il mantenimento ed il corretto funzionamento di un
efficace Sistema di gestione e controllo dei rischi. Nell’ambito del Sistema dei confrolli interni, supporta la Banca nelle
iniziative e negli interventi correttivi evidenziati dalle Funzioni aziendali di controllo e portati all’attenzione degli Organi
aziendali.

Il Collegio Sindacale svolge le afttivitd previste dalla normativa vigente in otftica di monitoraggio della completezza,
adeguatezza, funziondlitd e affidabilitd del Sistema dei controlli interni integrato, collaborando con il rispettivo Organo
della Capogruppo.

Ai sensi dello Statuto Sociale, il Collegio Sindacale valuta I'adeguatezza e la funzionalitd dell'assetto contabile, ivi
compresi i relativi sistemi informativi, al fine di assicurare una corretta rappresentazione dei fatti aziendali.

La Banca ha adoftato il Modello di organizzazione, gestione e confrollo ai sensi del D.Lgs. n. 231/01 (di seguito, per
brevitd, anche il “Decreto”) attraverso la predisposizione di un sistema strutturato ed organico di procedure ed attivitd
di conftrollo per il consapevole presidio del rischio di commissione dei reati presupposto previsti dal Decreto. Il Modello
adofttato si integra nel Sistema dei Controlli Interni in essere ed oltre a consentire di beneficiare dell’esimente prevista
dal Decreto, € volto a migliorare la corporate governance della Banca, limitando il rischio di commissione dei reati
presupposto previsti dal Decreto e i relativi risvolti reputazionali ed economici.

All'Organismo di Vigilanza ¢ aftribuito il compito di vigilare sul funzionamento e sull’osservanza del Modello di
organizzazione e gestione adottato dalla Banca ai sensi del D.Lgs. 231/01, nonché di segnalare I'opportunitd di

'l Indica il contratto stipulato tra la Capogruppo e le Banche affiliate, di cui all’articolo 37-bis, comma 3, del TUB che disciplina i criteri
di direzione e coordinamento che devono essere applicati nel Gruppo Bancario Cooperativo.
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aggiornamento ai fini di prevenzione dell'imputazione in capo all’Ente della responsabilitd amministrativa derivante dal
reato.
In particolare, ad esso & affidato il compito di vigilare con autonomi poteri di iniziativa e di controllo:
e sullefficacia e adeguatezza del Modello in relazione alla struttura aziendale ed alla effettiva capacitd di
prevenire la commissione dei reati contemplati dal Decreto;
e sul funzionamento e l'osservanza delle prescrizioni contenute nel Modello aftraverso il compimento di apposite
verifiche, anche periodiche;
e sull'opportunitd di aggiornamento del Modello, laddove si riscontrino esigenze di adeguamento dello stesso in
relazione a mutate condizioni aziendali e/o normative, nonché al verificarsi di violazioni significative e/ o
ripetute del Modello medesimo.

Il soggetto incaricato della revisione legale dei conti, nel’ambito delle competenze e responsabilitd previste dalla
normativa vigente, ha il compito di controllare la regolare tenuta della contabilita sociale e la corretta registrazione dei
fatti di gestione nelle scritture contabili, nonché quello di verificare che il Bilancio d’esercizio corrisponda alle risultanze
delle scritture contabili e sia conforme alle norme che lo disciplinano.

Qualora dagli accertamenti eseguiti emergano fatti ritenuti censurabili, la societd incaricata informa senza indugio |l
Collegio Sindacale e le autoritd di vigilanza competenti.

Il soggetto incaricato della revisione legale dei conti nell’esercizio dei propri compiti interagisce con gli Organi Aziendali
e le Funzioni Aziendali di Controllo; in particolare nei confronti del Collegio Sindacale, ottempera a quanto previsto dal
D.L.gs. 39/2010.

FUNZIONI E STRUTTURE DI CONTROLLO

Le Disposizioni di Vigilanza per le banche in materia di Gruppo Bancario Cooperativo emanate dalla Banca d'ltalia
stabiliscono che le Funzioni Aziendali di Controllo per le banche di credito cooperativo affiliate sono svolte in regime di
esternalizzazione dalla Capogruppo o da altre societd del Gruppo Bancario Cooperativo.

| principali attori che si occupano del Sistema dei confrolli interni sono gli Organi aziendali della Capogruppo, il
Comitato Rischi della Capogruppo, il Comitato delle Funzioni aziendali di controllo, nonché le medesime Funzioni
aziendali di controllo.

Le Funzioni aziendali di controllo del Gruppo sono rappresentate dalle seguenti strutture:

e Direzione Internal Audit, con a capo il Chief Audit Officer (CAQO), cui sono attribuiti i compiti e le responsabilita
della “Funzione direvisione interna (Internal audit)” cosi come definiti nella normativa di riferimento;

e Direzione Compliance con a capo il Chief Compliance Officer (CCO), cui sono attribuiti i compiti e le
responsabilitd della “Funzione di conformitd alle norme (Compliance)” cosi come definita nella normativa di
riferimento;

e Direzione Risk Management, con a capo il Chief Risk Officer (CRO), cui sono attribuiti i compiti e le
responsabilitd della “Funzione di controllo dei rischi (Risk Management)”, cosi come definiti nella normativa di
riferimento;

e Direzione Anfiriciclaggio, con a capo il Chief Anti-Money Laundering Officer (CAMLQO), cui sono attribuiti i
compiti e le responsabilitd della “Funzione Antiriciclaggio” cosi come definita nella normativa di riferimento.

| Responsabili delle Funzioni aziendali di controllo:

e possiedono requisiti di professionalitd adeguati;

e sono collocatiin posizione gerarchico - funzionale adeguata. In particolare, il Chief Compliance Officer, il Chief
Anti Money Laundering Officer, il Chief Audit Officer e il Chief Risk Officer sono collocati alle dirette dipendenze
del Consiglio di Amministrazione;

e non hanno responsabilitd diretta di aree operative sottoposte a controllo né sono gerarchicamente subordinati
ai responsabili di tali aree;

e sono nominati e revocati (motfivandone le ragioni) dal Consiglio di Amministrazione, sentito il Collegio
Sindacale; in particolare, la nomina avviene previa individuazione e proposta da parte del Comitato Rischi,
sentito il Comitato Nomine;

e riferiscono direttamente agli Organi aziendali, hanno accesso diretto al Consiglio di Amministrazione, al Collegio
Sindacale, ai Comitati endo-consiliari e all’ Amministratore Delegato e comunicano con essi senza restrizioni o
infermediazioni.

| Responsabili delle Funzioni aziendali di controllo assumono il ruolo di Responsabile della rispetftiva Funzione di
competenza per Cassa Centrale e per le Banche del Gruppo.

La Banca ha nominato gli appositi Referenti interni i quali:
e svolgono compiti di supporto per la Funzione aziendale di controllo esternalizzata;
e riportano funzionalmente alla Funzione aziendale di controllo esternalizzata;
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e segnalano tempestivamente eventi o situazioni particolari, suscettibili di modificare i rischi generati dalla
confrollata.
| servizi oggetto di esternalizzazione sono regolati da appositi contratti conformi a quanto previsto dalle Disposizioni di
Vigilanza: negli accordi sono indicati i diritti e gli obblighi delle parti, le condizioni economiche, nonché i livelli di servizio
(SLA — Service Level Agreement) ed i relativi indicatori di monitoraggio.

Di seguito viene riportata, per ogni singola Funzione Aziendale di Confrollo, la relativa mission.

FUNZIONE INTERNAL AUDIT

La Funzione Internal Audit presiede, secondo un approccio risk-based, da un lato, al controllo, anche aftraverso
verifiche in loco, del regolare andamento dell'operativitd e I'evoluzione dei rischi e, dall'altro, alla valutazione della
completezza, dell'adeguatezza, della funzionalitd e dell'offidabilitd della struttura organizzativa e delle altre
componenti del Sistema dei conftrolli interni, portando all'attenzione degli Organi aziendali i possibili miglioramenti, con
particolare riferimento al Risk Appetite Framework (RAF), al processo di gestione dei rischi nonché agli strumenti di
misurazione e controllo degli stessi e formulando raccomandazioni agli Organi aziendali.

La Funzione, in linea con gli Standard professionali di riferimento, pud fornire altresi consulenza alle Funzioni aziendali
della Banca, anche al fine di creare valore aggiunto e migliorare I'efficacia dei processi di controllo, di gestione dei
rischi, della conformitd e del governo interno.

In particolare, la Funzione Internal Audit:

e valuta la completezza, I'adeguatezza, la funzionalitd, I'affidabilita delle altre componenti del SCI, del processo
di gestione dei rischi e dedli altri processi aziendali, avendo riguardo anche alla capacitd di individuare errori
ed irregolaritd. In tale contesto, sottopone, tra I'altro, a verifica le Funzioni aziendali di controllo di secondo
livello (Risk Management, Compliance, Antiriciclaggio);

e presenta annualmente agli Organi aziendali per approvazione un Piano di Audit, che riporta le atfivitd di
verifica pianificate, tenuto conto dei rischi delle varie attivitd e strutture aziendali; i Piano contiene una
specifica sezione relativa all’attivitd di revisione del sistema informativo (c.d. “ICT Audit"”);

e valuta 'efficacia del processo di definizione del RAF, la coerenza interna dello schema complessivo e la
conformitd dell’operativitd aziendale allo stesso e, in caso di strutture finanziarie particolarmente complesse, la
conformitd di queste alle strategie approvate dagli Organi aziendali;

e valuta la coerenza, I'adeguatezza e I'efficacia dei meccanismi di governo e con il modello imprenditoriale di
riferimento ed effettua test periodici sul funzionamento delle procedure operative e di controllo interno;
controlla regolarmente il piano aziendale di continuitd operativa;
espleta compiti d'accertamento anche con riguardo a specifiche irregolaritd;
svolge anche su richiesta accertamenti su casi particolari (c.d. “Special Investigation”) per la ricostruzione di
fatti o eventiritenuti di particolare rilevanza;

e si coordina con le alire Funzioni aziendali di controllo al fine di adottare metodologie di misurazione e
valutazione dei rischi coerenti ed integrate ed allo scopo di condividere priorita di intervento in ottica risk based
e di fornire una rappresentazione comune ed integrata degli ambiti a maggior rischio;

e qualora nell’lambito della collaborazione e dello scambio di informazioni con il soggetto incaricato della
revisione legale dei conti, venisse a conoscenza di criticitd emerse durante I'attivitd di revisione legale dei conti,
si attiva affinché le competenti Funzioni aziendali adottino i presidi necessari per superare tali crificita.

Per I'esecuzione di tutte le attivitd di propria competenza, la Funzione Internal Audit utilizza un approccio risk based,
che prevede nella prima fase del ciclo di attivitd I'esecuzione di un risk assessment volto a:
e acquisire consapevolezza della rischiositd di tutto il perimetro presidiato dalla Funzione;
e identfificare le aree di maggior rischio e che necessitano di analisi e verifiche piu approfondite;
e programmare di conseguenza le proprie attivitd focalizzandosi sugli ambiti in cui € piu alto il rischio di
manifestazione di eventi di rischio.

In aderenza agli Standard di riferimento, al fine di adempiere alle responsabilitd che le sono attribuite, la Funzione
Internal Audit:

e ha accesso a tutte le attivitd, centrali e periferiche di Cassa Centrale e delle Societd del Gruppo ed a qualsiasi
informazione a tal fine rilevante, anche attraverso il colloquio diretto con il personale;

e include al proprio interno personale (i) adeguato per numero, competenze tecnico- professionali e
aggiornamento (ii) che non & coinvolto in attivitd che la Funzione & chiamata a controllare e {ii) i cui criteri di
remunerazione non ne compromettono I'obiettivitd e concorrono a creare un sistema di incentivi coerente con
le finalitd della Funzione stessa.
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FUNZIONE COMPLIANCE

La Funzione Compliance presiede, secondo un approccio risk-based, alla gestione del rischio di non conformitd con
riguardo a futta I'attivitd aziendale. Cid attraverso la valutazione dell’adeguatezza delle procedure interne volte a
prevenire la violazione di norme esterne (leggi e regolamenti) e di autoregolamentazione (ad esempio Statuto,
Conftratto di Coesione e Codice Etico) applicabili.

In tale ambito la Direzione Compliance:

e individua nel continuo le norme applicabili e ne valuta il relativo impatto su processi e procedure aziendali;

e collabora con le strutture aziendali per la definizione delle metodologie di valutazione dei rischi di non
conformitd alle norme;

e individua idonee procedure e/o modifiche organizzative per la prevenzione del rischio rilevato, con possibilitd
dirichiederne I'adozione, e ne verifica I'adeguatezza e la corretta applicazione;

e garantisce il monitoraggio permanente e nel continuo delladeguatezza e dell'efficacia delle misure, delle
politiche e delle procedure in materia di servizi e attivita di investimento;

e predispone flussi informativi diretti agli Organi aziendali e alle strutture coinvolte (ad es. gestione del rischio
operativo e revisione interna);

e verifica I'efficacia degli adeguamenti organizzativi (strutture, processi, procedure anche operatfive e
commerciali) suggeriti per la prevenzione del rischio di non conformitd alle norme;

e & coinvolta nella valutazione ex ante della conformitd alla regolamentazione applicabile di tutti i progetti
innovativi (inclusa I'operativitd in nuovi prodotti o servizi) che la Banca intenda intraprendere nonché nella
prevenzione e nella gestione dei conflitti di interesse sia tra le diverse attivitd svolte dalla stessa, sia con
riferimento ai dipendenti e agli esponenti aziendali;

e presta consulenza e assistenza nei confronti degli Organi aziendali in tutte le materie in cui assume rilievo |l
rischio di non conformitd;
collabora nell’attivitd di formazione del personale sulle disposizioni applicabili alle attivitd svolte;
si coordina con le altre Funzioni aziendali di confrollo al fine di adottare metodologie di misurazione e
valutazione dei rischi coerenti ed integrate ed allo scopo di condividere prioritd di intervento in oftica risk-based
e di fornire una rappresentazione comune ed integrata degli ambiti a maggior rischio;

e diffonde una cultura aziendale improntata ai principi di onestd, correttezza e rispetto dello spirito e della lettera
delle norme.

La Funzione Compliance, per il presidio di determinati ambiti normativi per i quali € consentito dalle normative
applicabili o per I'espletamento di specifici adempimenti in cui si articola I'attivitd della Funzione, si pud avvalere dei
Presidi specialistici e/o Supporti di Compliance, rimanendo in ogni caso responsabile della definizione delle
metodologie di valutazione del rischio.

FUNZIONE RISK MANAGEMENT

La Funzione Risk Management assolve alle responsabilitd ed ai compiti previsti dalla Circolare 285/2013 della Banca
d’'ltalia per la funzione di confrollo dei rischi. Essa fornisce elementi utili agli Organi aziendali nella definizione degli
indirizzi e delle politiche in materia di gestione dei rischi e garantire la misurazione ed il controllo dell’esposizione alle
diverse fipologie dirischio.

La Funzione Risk Management ha una struttura organizzativa indipendente rispetto alle altre funzioni aziendali,
comprese quelle di controllo e dispone delle autoritd e delle risorse umane adeguate sia per numero che per
competenze tecnico-professionali.

La Funzione Risk Management ha I'obiettivo di:

e collaborare alla definizione delle politiche di governo e gestione dei rischi e alle relative procedure e modalitd
dirilevazione e controllo;

e garantire I'efficace e corretta attuazione del processo di identificazione, valutazione, gestione e monitoraggio

dei rischi assunti, sia attuali che prospettici;

verificare il rispetto dei limiti operativi assegnati alle varie funzioni aziendali;

verificare, nel continuo, la presenza di adeguati processi di gestione dei rischi;

monitorare lo stato di implementazione delle azioni correttive proposte a copertura delle debolezze rilevate;

garantire lo sviluppo ed il mantenimento dei sistemi di misurazione e confrollo dei rischi;

informare gli Organi aziendali e le altre Funzioni aziendali di controllo circa le esposizioni i rischi e ai risultati

delle afttivita svolte;

e contribuire ad assicurare la coerenza del sistema di remunerazione e incentivazione con il quadro di riferimento
per la determinazione della propensione al rischio della Banca (“RAF”).

In considerazione di tali obiettivi, la Funzione Risk Management:

e & responsabile della predisposizione e gestione del Risk Appetite Framework (di seguito “RAF"), nell'ambito del
quale ha il compito di proporre i parametri qualitativi e quantitativi necessari per la definizione del RAF;
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definisce metriche comuni di valutazione dei rischi operativi in coerenza con il RAF e modalitd di valutazione e
controllo dei rischi reputazionali coordinandosi con la Funzione Compliance e le Strutture competenti;

e responsabile della valutazione dell’adeguatezza del capitale interno (ICAAP) e di informativa al pubblico
(Pillar 11);

predispone annualmente, con approccio risk-based, e presenta agli Organi aziendali il piano di attivitd della
Funzione Risk Management, all'interno del quale sono identificati e valutati i principali rischi a cui la Banca &
esposta e le attivitd di intervento necessarie, sulla base degli esiti dei controlli effettuati. Predispone con le
medesime tempistiche e presenta agli Organi aziendali il resoconto delle attivitd svolte dalla Funzione;

e coinvolta nella definizione delle politiche di governo dei rischi e delle fasi del processo di gestione dei rischi
mediante la determinazione di un sistema di policy, regolamenti e documenti di attuazione dei limiti di rischio;

e responsabile della definizione dei limiti operativi all'assunzione delle varie tipologie di rischio, nonché della
verifica della loro adeguatezza nel continuo;

definisce le meftriche e le metodologie per la misurazione e il monitoraggio dei rischi;

e responsabile dello sviluppo, della validazione, del mantenimento e dell’aggiornamento dei sistemi di
misurazione e controllo dei rischi assicurando che siano sottoposti ad attivitd di backtesting periodico, che
venga analizzato un appropriato numero di scenari e che siano utilizzate ipotesi conservative sulle dipendenze
e sulle correlazioni;

sviluppa e applica indicatori in grado di evidenziare situazioni di anomalia e inefficienza dei sistemi di
misurazione e controllo dei rischi;

analizza e valuta i rischi derivanti da nuovi prodotti e servizi e dall’ingresso in nuovi segmenti operativi e di
mercato;

misura e monitora I'esposizione corrente e prospettica ai rischi;

garantisce, mediante la predisposizione di reporting, un flusso informativo costante e continuo verso gli Organi
aziendali e le altre Funzioni aziendali di controllo circa le rischiosita rilevate;

fornisce pareri preventivi sulla coerenza delle OMR con il RAF, contribuendo anche a definire i pareri per la loro
identificazione;

effettua verifiche di secondo livello sulle esposizioni creditizie;

verifica I'adeguatezza e I'efficacia delle misure adottate per rimediare alle carenze riscontrate nel processo di
gestione deirischi;

verifica il corretto svolgimento del monitoraggio andamentale sulle singole esposizioni creditizie;

presidia il processo di aftribuzione e aggiornamento dei rating utilizzati per la valutazione del merito creditizio
delle controparti;

analizza la coerenza della proposta di facoltd di concessione e gestione del credito predisposta dalla Funzione
Crediti con limpianto degli obiettivi e della gestione dei rischi creditizi;

presidia il processo di valutazione dell’adeguatezza patrimoniale rispetto ai rischi assunti;

informa il Consiglio d' Amministrazione circa un eventuale sforamento di target/soglie/limiti relativi all’assunzione
dei rischi;

€ responsabile dell'attivazione delle attivitd di monitoraggio sulle azioni poste in essere in caso di superamento
di target/soglie/limiti e della comunicazione di eventuali criticitd fino al rientro delle soglie/limiti entro i livelli
stabilii;

assicura la coerenza dei sistemi di misurazione e confrollo dei rischi con i processi e le metodologie di
valutazione delle attivitd aziendali, coordinandosi con le strutture aziendali interessate;

predispone, gestisce e coordina il Recovery Plan, garantendo la coerenza e I'integrazione dello stesso con
I'intero framework di Risk Management.

FUNZIONE ANTIRICICLAGGIO

La Funzione Antiriciclaggio presiede, secondo un approccio risk-based, alla gestione dei rischi di riciclaggio e di
finanziamento del tferrorismo con riguardo all’attivitd aziendale attraverso la valutazione dell’adeguatezza delle
procedure interne volte a prevenire la violazione di norme esterne (leggi e regolamenti) e di autoregolamentazione (ad
esempio Statuto e Codici Etici) applicabili.

In particolare, la Funzione Anfiriciclaggio ha I'obiettivo di:

confribuire alla definizione degli orientamenti strategici e delle politiche per il governo complessivo dei rischi
connessi con il riciclaggio e il finanziamento del terrorismo, alla predisposizione delle comunicazioni e delle
relazioni periodiche agli Organi aziendali e all’alimentazione del Risk Appetite Framework, collaborando con le
altfre Funzioni aziendali di confrollo al fine di realizzare un’efficace integrazione del processo di gestione dei
rischi;

sviluppare un approccio globale del rischio sulle base delle decisioni strategiche assunte, definendo la
metodologia per la valutazione dei rischi di riciclaggio e finanziamento del terrorismo e le procedure per le
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aree di attivita attinenti all’adeguata verifica della clientela, alla conservazione della documentazione e delle
informazioni e all’'individuazione e alla segnalazione delle operazioni sospette;

e assicurare adeguati presidi, verificando in modo confinuativo I'idoneitd, la funzionalitd e [I'affidabilita
dell'assetto dei presidi antiriciclaggio, delle procedure e dei processi adottati nonché il loro grado di
adeguatezza e conformitd alle norme di legge;

e promuovere e diffondere la cultura di prevenzione del rischio diriciclaggio e di finanziamento del terrorismo.

Nel corso dell’esercizio 2019, le Funzioni Aziendali di Controllo hanno svolto le attivitd in coerenza con le pianificazioni
presentate ed approvate dal Consiglio di Amministrazione della Banca.

CONTROLLI DI LINEA

Il Sistema dei Controlli Interni, in coerenza con le disposizioni normative e regolamentari vigenti, prevede ['istituzione di
specifici conftrolli di linea.

La Banca ha in particolare demandato alle strutture preposte ai singoli processi aziendali o a unitd organizzative
dedicate la responsabilitd di attivarsi affinché le attivitd operative di competenza vengano espletate con efficacia ed
efficienza, nel rispetto dei limiti operativi assegnati, coerentemente con gli obiettivi di rischio e con le procedure in cui si
articola il processo di gestione dei rischi, nonché in maniera conforme al vigente sistema di deleghe.

Le strutture responsabili delle attivitd operative e dei relativi controlli di primo livello sono tenute a rilevare e segnalare
tempestivamente alle funzioni aziendali competenti i rischi insiti nei processi operativi di competenza e i fenomeni critici
da tenere sotto osservazione nonché a suggerire i necessari presidi di controllo atti a garantire la compatibilitd delle
attivitd poste in essere con I'obiettivo aziendale di un efficace presidio dei rischi.

La Banca agevola tale processo atfraverso la diffusione, a tutti i livelli, della cultura del rischio anche mediante
I'aftuazione di programmi di formazione per sensibilizzare i dipendenti in merito ai presidi di confrollo relativi ai propri
compiti e responsabilita.

| confrolli di linea sono disciplinati nell’ambito delle disposizioni interne (politiche, regolamenti, procedure, manuali
operativi, circolari, altre disposizioni, ecc.) dove sono declinati in termini di responsabilitd, obiettivi, modalitd operative,
tempistiche di realizzazione e modalitd di tracciamento o incorporati nelle procedure informatiche.

RISCHI CUI LA BANCA E ESPOSTA

Per una piu compiuta illustrazione dell'assetto organizzativo o e delle procedure operative poste a presidio delle
principali aree di rischio e delle metodologie utilizzate per la misurazione e la prevenzione dei rischi medesimi si rinvia
all'informativa qualitativa e quantitativa riportata nella parte E della nota Integrativa — informazioni sui rischi e sulle
relative politiche di copertura.

Nel seguito si riportano alcuni riferimenti di generale indirizzo a riguardo.

La chiara ed esaustiva identificazione dei rischi cui la Banca & potenzialmente esposta, costituisce il presupposto per la
consapevole assunzione e I'efficace gestione dedli stessi, attuate anche aftraverso appropriati sfrumenti e tecniche di
mitigazione e fraslazione.

Nell'ambito dell'lCAAP la Banca aggiorna la mappa dei rischi rilevanti che costituisce la cornice entro la quale sono
sviluppate le attivitd di misurazione/valutazione, monitoraggio e mitigazione dei rischi. A tal fine provvede
all'individuazione di tutti i rischi verso i quali € o potrebbe essere esposta, ossia dei rischi che potrebbero pregiudicare la
propria operativitd, il perseguimento delle strategie definite e il conseguimento degli obiettivi aziendali. Per ciascuna
fipologia di rischio identificata, vengono individuate le relatfive fonti di generazione (anche ai fini della successiva
definizione degli strumenti e delle metodologie a presidio della loro misurazione e gestione) nonché le strutture
responsabili della gestione. Nello svolgimento delle attivitd citate la Banca tiene conto del contesto normativo di
riferimento, dell’operativita in termini di prodotti e mercati di riferimento, delle specificitd connesse alla propria natura di
banca cooperativa a mutudlitd prevalente operante in un network e, per individuare gli eventuali rischi prospettici,
degli obiettivi strategici definiti dal Consiglio di Amministrazione e declinati nel piano annuale, nonché di quanto
rappresentato nel Risk Appetite Statement. Sulla base di quanto rilevato dalle attivita di analisi svolte, la Banca ha
identificato come rilevanti i seguenti rischi:

Rischio di credito

Rappresenta il rischio di perdita derivante dall'insolvenza o dal peggioramento del merito creditizio delle controparti
affidate.
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Rischio di contfroparte

Rappresenta il rischio che la confroparte di una transazione, avente ad oggetto determinati strumenti finanziari, risulti
inadempiente prima del regolamento della transazione stessa. Il Rischio di Controparte grava sulle seguenti tipologie di
fransazione:

1. strumenti derivati finanziari e creditizi negoziati fuori borsa (OTC);

2. operazioni pronti contro termine aftive e passive su fitoli 0 merci, operazioni di concessione o assunzione di fitoli
o merci in prestito e finanziamenti con margini (operazioni SFT);

3. operazioni con regolamento a lungo termine.

Tale Rischio &, quindi, una particolare fattispecie del Rischio di Credito, che genera una perdita se le transazioni poste in
essere con una determinata controparte hanno un valore positivo al momento dell'insolvenza.

Rischio di mercato

Rappresenta il rischio di perdita derivante dai movimenti avversi dei prezzi di mercato (corsi azionari, tassi di interesse,
tassi di cambio, prezzi di merci, volatilitd dei risk factor, etc.).

Rischio operativo

Rappresenta il rischio di subire perdite derivanti dallinadeguatezza o dalla disfunzione di Procedure, Risorse Umane,
Sistemi Interni o da Eventi Esogeni. Rientrano in tale tipologia, tra l'altro, le perdite derivanti da frodi, errori umani,
interruzioni dell'operativitd, indisponibilitd dei sistemi, inadempienze contrattuali, catastrofi naturali. In linea con la
definizione data dalla Policy per la gestione del Rischio Operativo, sono compresi i seguenti rischi: legale, di modello, di
outsourcing, di sistemi — ICT, di condoftta, di riciclaggio e finanziamento al terrorismo. Solo ai fini del processo ICAAP,
stante la loro rilevanza, i rischi di non conformitd e operativitd con soggetti collegati sono trattati in via specifica rispetto
il complesso dei rischi operativi definifi.

Rischio di concentrazione

Rischio derivante da esposizioni verso contfroparti, gruppi di controparti connesse e controparti del medesimo settore
economico che esercitano la stessa attivitd o appartenenti alla medesima area geografica.

Il ischio di concentrazione pud essere distinto nelle seguenti sotto-tipologie di rischio:
e rischio di concentrazione single-name (concentrazione verso soggetti appartenenti al medesimo gruppo
economico e/o connessi);
e rischio di concenfrazione geo-settoriale (concenfrazione verso particolari seftori economici e/o aree
geografiche);
rischio di concentrazione di prodofti;
rischio di concentrazione di garanzie reali e personali.

Rischio di tasso di interesse

Rischio di Tasso di Interesse derivante da attivita diverse dalla negoziazione: rischio derivante da variazioni potenziali dei
tassi diinteresse.

Rischio di liquidita

Rappresenta la situazione di difficoltd o incapacitd dell'azienda di far fronte puntualmente ai propri impegni di cassa in
scadenza. Puod essere causato da incapacitd di reperire fondi (funding liquidity risk) ovvero dalla presenza di limiti allo
smobilizzo delle attivitd (market liquidity risk).

Rischio di leva finanziaria

E il rischio che un livello di indebitamento particolarmente elevato rispetto alla dotazione di mezzi propri renda la Banca
vulnerabile, rendendo necessaria I'adozione di misure correttive al proprio piano industriale, compresa la vendita di
attivitd con contabilizzazione di perdite che potrebbero comportare rettifiche di valore anche sulle restanti attivita.

Rischio residuo

Rappresenta il rischio che le tecniche riconosciute per I'attenuazione del rischio di credito utilizzate dalla Banca risultino
meno efficaci del previsto.

Rischio paese

E il rischio di perdite causate da eventi che si verificano in un paese diverso dall'ltalia. Va inteso in senso pit ampio del
rischio sovrano in quanto ¢ riferito a tutte le esposizioni indipendentemente dalla natura delle controparti, siano esse
persone fisiche, imprese, banche o amministrazioni pubbliche.
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Rischio di trasferimento

E il rischio che la Banca, esposta nei confronti di un soggetto che si finanzia in una valuta diversa da quella in cui
percepisce le sue principali fonti di reddito, redlizzi delle perdite dovute alle difficoltd del debitore di convertire la
propria valuta nella valuta in cui € denominata I'esposizione.

Rischio base

Rappresenta, nell’ambito del rischio di mercato, il rischio di perdite causate da variazioni non allineate dei valori di
posizioni di segno opposto, simili ma non identiche.

Rischio di cartolarizzazione

Rappresenta il rischio che la sostanza economica dell’operazione di cartolarizzazione non sia pienamente rispecchiata
nelle decisioni di valutazione e di gestione del rischio.

Rischio strategico

Rappresenta il rischio attuale o prospettico di flessione degli utili o del capitale derivante da cambiamenti del contesto
operativo o da decisioni aziendali errate, attuazione inadeguata di decisioni, scarsa reattivitd a variazioni del contesto
competitivo.

Rischio reputazionale

Rappresenta il rischio attuale o prospettico di flessione degdli utili o del capitale derivante da una percezione negativa
dell'immagine della Banca da parte di clienti, controparti, azionisti della Banca, investitori o autoritd di vigilanza.

Rischio di non conformita

Rappresenta il rischio di incorrere in sanzioni giudiziarie o amministrative, perdite finanziarie rilevanti o danni di
reputazione in conseguenza di violazioni di norme imperative (di legge o di regolamenti) ovvero di
autoregolamentazione (es. statuti, codici di condotta, codici di autodisciplina).

Rischio di riciclaggio e finanziamento del terrorismo

Il rischio derivante dalla violazione di previsioni di legge, regolamentari e di autoregolamentazione funzionali alla
prevenzione dell'uso del sistema finanziario per finalitd di riciclaggio, di finanziamento del terrorismo o di finanziamento
dei programmi di sviluppo delle armi di distruzione di massa, nonché il rischio di coinvolgimento in episodi di riciclaggio e
di finanziamento del terrorismo o di finanziamento dei programmi di sviluppo delle armi di distruzione di massa.

Rischio di partecipazione in imprese non finanziarie

E il rischio conseguente un eccessivo immobilizzo dell’attivo derivante da investimenti partecipativi in imprese non
finanziarie.

Rischio di operativitd con soggetti collegati

Rappresenta il rischio che la vicinanza di taluni soggetti ai centri decisionali della Banca possa compromettere
l'oggettivitd e l'imparzialitd delle decisioni relative alla concessione di finanziamenti ed alle altre transazioni nei confronti
dei medesimi soggetti, con possibili distorsioni nel processo di allocazione delle risorse, esposizione della Banca a rischi
non adeguatamente misurati o presidiati, nonché potenziali danni per depositanti e soci.

Le valutazioni effettuate con riferimento all’esposizione ai cennati rischi e ai connessi sistemi di misurazione e controllo
sono oggetto di analisi da parte dei vertici aziendali.

INFORMAZIONI SULLA CONTINUITA AZIENDALE, SUI RISCHI FINANZIARI, SULLE VERIFICHE PER RIDUZIONE DI VALORE DELLE
ATTIVITA E SULLE INCERTEZZE NELL'UTILIZZO DI STIME

Con riferimento ai documenti Banca d’ltalia, Consob e Isvap n.2 del é febbraio 2009 e n.4 del 3 marzo 2010, relativi alle
informazioni da fornire nelle relazioni finanziarie sulle prospettive aziendali, con particolare riferimento alla continuita
aziendale, ai rischi finanziari, alle verifiche per riduzione di valore delle attivitd (impairment test) e alle incertezze
nell’utilizzo delle stime, il Consiglio di Amministrazione conferma di avere la ragionevole aspettativa che la Banca possa
continuare la propria operativitd in un futuro prevedibile e attesta pertanto che il bilancio dell’esercizio & stato
predisposto in tale prospettiva di continuita.

Nella struttura patrimoniale e finanziaria della Banca e nell’andamento operativo non sussistono elementi o segnali che
possano indurre incertezze sul punto della continuitd aziendale.

Per I'informativa relativa ai rischi finanziari, alle verifiche per riduzione di valore delle attivitd e alle incertezze nell'utilizzo
di stime si rinvia alle informazioni fornite nella presente relazione, a commento degli andamenti gestionali, e/o nelle
specifiche sezioni della Nota Integrativa.
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INFORMAZIONI SULLE RAGIONI DELLE DETERMINAZIONI ASSUNTE CON RIGUARDO
ALL’AMMISSIONE DEI NUOVI SOCI E INIZIATIVE VOLTE AL CONSEGUIMENTO DEGLI SCOPI
STATUTARI E SVILUPPO DELL'IDEA COOPERATIVA

Nel corso del 2019, precisamente dal mese di aprile 2019, la Banca ha potuto riavviare, grazie agli interventi risolutivi in
ambito legislativo di Federcasse, il processo di ammissione alla compagine sociale di nuovi soci.

Sostanzialmente dopo un anno, il 2018, di fermo pressocché totale, con I'approvazione della Legge n. 136 del 17
dicembre 2018, & stato dato il giusto riconoscimento alla natura diversa degli strumenti di capitale delle BCC rispetto a
quelli emessi dalle societd per azioni che, entro una certa soglia di valore nominale, rappresentano il giusto strumento di
partecipazione mutudlistica in luogo del mero prodotto finanziario di investimento.

Aftualmente la Banca sta lavorando per riavviare il processo di ammissione alla compagine sociale delle persone
giuridiche ed in genere dei soggetti che intendano softoscrivere quote sociali superiori al minimo stabilito dalla
normativa in euro 1.000,00.

La compagine Sociale € stata movimentata — durante il 2019 — come riassunto nel prospetto di seguito riportato:

Alla fine dell'esercizio 2019 la compagine sociale della Banca & costituita da n® 4.532 soci, 61 in meno rispetto al 2018.

Persone fisiche Persone giuridiche Totale

Numero soci al 1° gennaio 2019 4.254 339 4.593
Numero soci: ingressi 46 46
Numero soci: uscite 100 7 107
Numero soci al 31 dicembre 2019 4.200 332 4.532

Nel corso del 2019 la percentuale di impieghi ai soci sul totale degdli impieghi € pari a 75,25 % (media delle percentuali
rilevati nei quattro frimestri del 2019), sostanzialmente in linea con il medesimo indicatore relativo al precedente anno
parial 75,10 %.

Al 31 dicembre 2019 il rapporto raccolta/soci € pari a 32.48 % ed € sostanzialmente in linea con il valore al 31 dicembre
2018 pari 32.81 %.

Attivitd a favore della Compagine Sociale

Condizioni su servizi e prodotti:

Nel corso dell'anno & stata rivista la struttura dei tassi di interesse da applicare ai rapporti dei Soci che beneficiano di

condizioni "migliori” sia sulla raccolta che sugliimpieghi, rispetto alla clientela ordinaria.

Sono stati rivisti i tassi di interesse applicati ai rapporti, al fine di sviluppare gli impieghi ed essere concorrenziali.

E' stato confermato il prodotto bancario con tassi di interesse migliori per i soci:

= Depositi a risparmio dedicato ai minori di 18 anni
| libretti di deposito a risparmio nominativo riservato ai minori di etd compresa fra 0 e 18 anni non compiuti, accesi a
nome del minore (inabilitato) con collegamento al genitore che ne esercita la patria potesta.

= || prestito giusto per Te
Il finanziamento & destinato ai clienti consumatori con un tasso fisso agevolato riservato ai soci, durata massima
cinque anni, importo massimo finanziabile euro 25.000,00. Per i dettagli si imanda alla delibera della seduta
consiliare del 24 maggio 2017. La promozione avviata nel 2017 & terminata a fine febbraio 2019.

= || prestito giusto per la casa
Il finanziamento & destinato ai clienti consumatori soci con un tasso fisso agevolato, durata massima venti anni,
importo massimo concedibile 80% del valore di acquisto, prevedendo deroghe sulla durata massima del
finanziamento con relativi incrementi del tasso. Per i dettagli si imanda alla delibera della seduta consiliare del 9
ottobre 2019.

= || prestito giusto per la scuola
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Il finanziamento destinato esclusivamente a clienti consumatori soci per I'acquisto di libri scolastici a tasso zero
durata 12 mesi, importo massimo finanziabile euro 2.000,00. Per i dettagli si imanda alla delibera della seduta
conisiliare del 3 luglio 2019.

Altre iniziative

= Assemblea dei Soci
I 19 maggio 2019 si & svolta I'annuale assemblea con la partecipazione di n. 530 Soci, di cui 218 in proprio e 312
rappresentati per delega a cui e stato offerto un rinfresco.

= Sponsorizzazioni/liberalitd/attivitd a favore di soci
Per I'anno 2019 sono stati spesi circa euro 100.000,00 per iniziative verso la compagine sociale nella forma di
erogazioni liberali e sponsorizzazioni nei limiti del budget definitivo dal CdA.
Per I'anno 2019 la Banca ha maggiormente sostenute le iniziative legate al territorio ed alle realtd economiche,
prediligendo il sostentamento ad opere diinteresse pubblico ed attivitd di aggregazione sociale.

= Borse di studio 2019
Nell’lambito del programma di attivitd sociali e culturali che la Banca organizza a favore dei soci sono state istituite
borse di studio a favore di soci e figli di soci meritevoli. Per i dettagli si rimanda alla delibera della seduta del 23 gennaio
2019.

INDICATORE RELATIVO AL RENDIMENTO DELLE ATTIVITA

Ai sensi dell'art. 90 della Direttiva 2013/36/UE, cd. CRD 1V, si riporta di seguito I'indicatore relativo al rendimento delle
attivita (cd Public Disclosure of return on Assets), calcolato come rapporto tra gli utili netti e il totale di bilancio?’, il quale
al 31 dicembre 2019 & pari a 3,72 %.

ADESIONE GRUPPO IVA

In data 27 dicembre 2018, la Banca di Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del Tuscolo insieme alle altre Societa
Partecipanti hanno esercitato I'opzione per la costituzione del “Gruppo IVA Cassa Cenftrale”, ai sensi dell’art. 70-bis del
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 con vincolo per lintera durata dell'opzione (triennio 2019-2021 e con rinnovo automatico
salvo revoca).

Per effetto dell'opzione, le prestazioni di servizi e le cessioni di beni fra soggetti partecipanti risulfano essere, nella
maggior parte dei casi, non rilevanti ai fini del tributo.

Le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate da un soggetto partecipante ad un soggetto esterno, si
considerano effettuate dal Gruppo IVA; le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate da un soggetto esterno ad
un soggefto partecipante, si considerano effettuate nei confronti del Gruppo IVA.

AZIONI PROPRIE

Al 31 dicembre 2019 la Banca non possiede azioni proprie né direttamente né attraverso societd fiduciarie o per
interposta persona e, durante I'esercizio, non ha effettuato acquisti o vendite delle stesse.

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

Le informazioni sui rapporti con parti correlate, come definite dallo 1AS 24, sono riportate nella “parte H - operazioni con
parti correlate” della nota integrativa, cuisi fa rinvio.

Ai sensi della disciplina prudenziale in materia di attivita di rischio e conflitti di interesse nei confronti di soggetti collegati,
si evidenzia che nel corso del 2019 sono state effettuate n. 2 operazioni verso soggetti collegati, (diverse dalle
operazioni di importo esiguo ai sensi delle disposizioni di riferimento e dei parametri definiti dalla Banca) per un
ammontare complessivo di 1.050 mila euro.

Non sono state effettuate operazioni di maggior rilevanza.

’Ai sensi della Circolare n. 262/2005 della Banca d'ltalia le voci da considerare sono il “Totale dell’attivo” e la voce 300 “Utile/(Perdita)
di esercizio del bilancio individuale.
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Successivamente al 31 dicembre 2019 e fino alla data di approvazione del presente fascicolo di bilancio, non si &
verificato alcun avvenimento aziendale che ha deferminato conseguenze rilevanti sui risultati patrimoniali ed
economici rappresentati.

Una particolare menzione merita la situazione relativa alle vicende e agli sviluppi della pandemia COVID 19 che
inizialmente ha interessato la Repubblica Popolare Cinese per poi assumere una dimensione globale, interessando, tra
gli altri, gli Stati Uniti d' America, I'Europa e in particolare I'ltalia.

Tale pandemia rappresenta un evento sistemico senza precedenti con ripercussioni sulla salute pubblica e sulle
economie dei paesi colpiti maggiormente.

In considerazione dell'impatto che la pandemia COVID 19 sta avendo sulle economie europee e in particolare
sul’economia italiana, i principali analisti finanziari hanno corretto al ribasso e in misura rilevante le stime di crescita del
PIL per il 2020, prevedendo altresi una ripresa nel 2021 grazie anche alle misure di sostegno all’economia che stanno
attuando e che attueranno i paesi colpiti. In tale contesto, tra gli altri aspetti, si rileva un significativo rialzo dello spread
BTP-BUND e piu in generale della volatilitd dei mercati finanziari.

In questa fase le Banche hanno un ruolo cruciale per la tenuta del sistema in quanto le stesse sono chiamate a
garantire la necessaria liquidita all’economia reale. Dall'altro lato le Autoritd monetarie e di Supervisione bancaria
hanno posto in essere misure non convenzionali sia di politica monetaria sia in ambito prudenziale.

Sul fronte della politica monetaria, particolare rilievo assumono le misure straordinarie della BCE, tra cui: il Pandemic
emergency purchase programme, [|'estensione del programma Corportate Sector Purchase Programme,
I'ampliamento della portata degli schemi di crediti aggiuntivi, incremento dell'importo massimo richiedibile nell’ambito
della TLTRO-III dal 30% al 50% del’ammontare dei prestiti idonei al 28 febbraio 2020 e un ulteriore programma di aste a
lungo termine (LTRO).

Sul fronte regolamentare, particolare rilievo assumono le misure che prevedono: la posticipazione degli stress test
previsti nel 2020, la flessibilitd per operare al di sotto del livello di capitale definito da Pillar Il (P2R e P2G), la possibilita di
operare al di sotto del buffer di conservazione del capitale e di quello inerente il LCR, la flessibilitd nell’ utilizzo parziale di
strumenti di capitale che non si qualificano come CET 1 per soddisfare i requisiti di Pillar Il e per colmare le necessita di
capitale.

Inoltre, con riferimento alla classificazione e valutazione dei crediti, la BCE ha introdotto misure di flessibilitd
relativamente ai criteri di classificazione ad inadempienza probabile per le esposizioni oggetto di garanzia pubblica
nell’ambito delle misure attuate dai governi dell’area euro, nonché, tra gli altri aspetti, raccomandato alle banche di
tenere maggiormente conto nella stime previsionali della perdita attesa (IFRS?) di scenari macroeconomici di lungo
termine caratterizzati da maggiore stabilitd.

Infine, I'EBA ha emanato specifiche linee guida afferenti le tematiche contabili e prudenziali relative alle moratorie sia
pubbliche che private concesse dalle banche in relazione alla crisi pandemica. In particolare, I'EBA ha specificato che
fali moratorie non devono essere automaticamente classificate come misure di “forbereance”, fermo restando
I'obbligo da parte delle banche di valutare il merito di credito dei debitori che beneficiano delle moratorie in parola.

A fronte della conclamata pandemia, in ltalia sono stati attuati diversi provvedimenti legislativi contenenti, in primis,
misure di confenimento dell’epidemia (DL n°® é recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
del’emergenza epidemiologica da COVID 19") che hanno portato alla sospensione di diverse e rilevanti attivita
economiche e, successivamente, di sostegno all’economia nazionale (DL n.18 del 17 marzo 2020 detto anche “Decretfo
Cura ltalia”). Tra i provvedimenti emanati dal Governo italiano, particolare rilevo assumono: le misure di sostegno alla
liquidita attraverso il sistema bancario e la possibilitd di trasformare in crediti d'imposta le attivita fiscali differite (DTA)
sotto determinate condizioni.

Con riferimento al fema delle moratorie per I'emergenza COVID 19, la Banca ha tempestivamente posto in essere tutte
le azioni atte a favorire la concessione di benefici alla propria clientela. Tali benefici sono il risultato del susseguirsi dei
seguenti inferventi:

o misure messe a disposizione discrezionalmente dalla Banca gid a partire dall'inizio del mese di marzo 2020;
o adesione all’ Addendum all’ Accordo per il credito 2019 promosso da ABI;
. DL n. 18 del 17 marzo 2020.

| summenzionati benefici si sostanziano prevalentemente nella sospensione di durata variabile, in funzione del tipo di
intervento, del capitale o degli inferessi o di enframbi, nel posficipo della scadenza del finanziamento e nella non
revocabilitd di taluni fidi.
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In risposta alle circostanze di carattere eccezionale sotto il profilo macroeconomico e di volatilitd dei mercati finanziari,
la Banca ha aggiornato tempestivamente e proattivamente la propria strategia di gestione del portafoglio di proprietd
di strumenti finanziari al fine di sostenerne il contributo al margine di interesse, attraverso un maggiore utilizzo delle aste
TLTRO-II, una maggiore diversificazione del portafoglio fitoli di debito e un incremento dell'incidenza delle atfivita
finanziarie allocate nel business model hold to collect.

Premesso quanto sopra, nonostante I' impatto significativo che la Pandemia COVID-19 potrd avere sui livelli di
redditivitd della Banca nel corso del 2020, connesso tra I'altro ad un probabile aumento del costo del credito, si ritiene
che le molteplici misure sopra illustrate, unitamente al profilo di soliditd patrimoniale e di liquiditd della Banca e del
Gruppo Cassa Centrale Banca, e agli sforzi messi in campo dai governi e dalle Banche Cenftrali, consentono di
confermare il presupposto della continuitd aziendale, alla base della predisposizione del presente bilancio.

La Banca considera tale epidemia un evento intervenuto dopo la data di riferimento del presente bilancio che non
comporta rettifica ai valori dello stesso al 31 dicembre 2019.
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Per I'esercizio 2020 & stato redatto un Piano Operativo coerente con gli obiettivi fissati dalla Capogruppo a livello di
aree territoriali. In particolare, gli obiettivi piu importanti fissati per I'esercizio 2020 sono i seguenti:

e Crediti performing: tasso di crescita minimo dell’1,5%;

e NPL ratio: relativamente ai crediti deteriorati € stato redatto un piano triennale con I'obiettivo di ridurre
I'incidenza dei crediti deteriorati al 10,50% per I'esercizio 2020, 8,7% per il 2021 e 7,1% per il 2022;

e Raccolta diretta: tasso di crescita massima della raccolta diretta del 2%;

e Costo della raccolta: riduzione del costo medio della raccolta allo 0,44% (rispetto ad un dato evidenziato al
30/09/2018 dello 0,60%).

Il Piano Operativo 2020 approvato dalla Banca ha previsto nuovi impieghi per 36,89 milioni di euro, in linea con le
dinamiche di crescita dell’lstituto, con un tasso di crescita rispetto al 2019 dell'1,7%.

L'NPL ratio stimato al 31/12/2020 € pari al 10,0%, inferiore all'obiettivo fissato dalla Capogruppo, con le coperture dei
singoli comparti di crediti deteriorati stimate in aumento rispetto all’esercizio precedente: past due da 19% a 20%,
inadempienze probabili da 36% a 38%, sofferenze da 65% a 70%, con la copertura media che da 50,66% arriverebbe a
52,93%.

Per quanto riguarda la raccolta diretta, al fine di ridurne il costo ed allinearlo alle medie di Gruppo, & stata pianificata
una manovra massiva sui rapporti in essere, con efficacia dall’1/4/2020, che ha riguardato circa il 93% dei confti correnti
e dei depositi a risparmio, con I'obiettivo di raggiungere un tasso medio di Istituto pari allo 0,44%.

Al fine di stimare I'impatto che la Pandemia COVID-19 avrd sulle strategie di Gruppo, nel mese di maggio 2020 Cassa
Cenftrale Banca ha chiesto alle banche di effettuare una valutazione delle macro-grandezze inserite nei singoli piani
operativi deliberati ad inizio anno, al fine di aggiornare ove necessario le proprie stime e di conseguenza valutare
I'impatto sul piano operativo di Gruppo.

Le analisi effettuate sui dati del sistema bancario per il periodo 2019-2022, confrontando le previsioni fatte a ottobre
(prima dell’inizio dell’emergenza COVID-19) con le stime aggiornate ad aprile (in piena emergenza), evidenziano infatfi
un globale peggioramento nelle stime 2020 per quanto riguarda gli impieghi vivi, le sofferenze e la raccolta indiretta,
con previsioni in crescita solo per la raccolta diretta.
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Le attivitd condotte dalla Banca permettono di confermare le previsioni contenute nel piano operativo 2020. Per
quanto riguarda gli impieghi non performing, le stime fatte a inizio anno vengono confermate dal momento che sia la
cessione di crediti a sofferenza prevista nell'esercizio (per un importo di circa 2,5 milioni di euro) che il rientro in bonis di
una serie di posizioni rilevanti attualmente classificate a inadempienza probabile sono state previste per la seconda
parte dell’esercizio e siritiene di poterle confermare.
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L'ufile d’esercizio ammonta ad Euro 2.021.022 . si propone all’ Assemblea di procedere alla seguente ripartizione:

1. Alla riserva legale, di cui all'art. 53, comma 1. leftera a) dello Statuto | Euro 1.414.715
(pari al 70,00 % degli ufili netti annuali)

2. Ai fondi mutualistici per la promozione e lo sviluppo della Euro 60.631
cooperazione pari al 3% degli utili netti annuali, di cui all'art. 53
comma 1. lettera b) dello Statuto

3. A copertura delle perdite degdli esercizi precedenti portate a nuovo Euro 545.676

Proponiamo al Vostro esame ed alla Vostra approvazione il bilancio dell’esercizio 2019 come esposto nella
documentazione di stato patrimoniale e di conto economico, nonché nella nota integrativa.
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Care Socie, cari Soci,

la Carta dei Valori del Credito Cooperativo ha da poco compiuto vent’anni.

Quando venne lanciata, sembrd fotografare e rendere pubblico un posizionamento riconosciuto all’interno, ma
probabilmente non altrettanto percepito all’esterno.

In essa si parla di impegno, di partecipazione, di logica di servizio, di promozione dello sviluppo locale, di formazione
permanente, di motivazione e adesione degli amministratori e dei dipendenti.

Quella originale cultura d'impresa & ancora nuova e sard sempre nuova, se saprd declinarsi come risposta ai bisogni
delleconomia e delle Comunitd locdali: persone, imprese, associazioni ed enti locali. La scommessa dell’efficienza e
dell’efficacia si gioca per noi sul piano degli strumenti, dei servizi e dei prodotti offerti, ma anche sul piano della cultura
e della reputazione. E anche questo un investimento prezioso, al pari delle tecnologie e dell'innovazione. Che
dobbiamo custodire e che dobbiamo sviluppare.

Non vogliamo assopire la nostra ispirazione, la capacitd di guardare avanti con coraggio ed ambizione. Vogliamo
continuare a essere utiliin modo nuovo, ma sempre diverso, rispetto alla concorrenza.

La mutualita lo consente e lo richiede. Forti della nostra storia, infatti, preserveremo quei risultati che a livello locale da
sempre ci vengono riconosciuti: la coesione sociale, lo sviluppo partecipato, il progresso delle comunita.

Ciod sard possibile solo attraverso uno sguardo attento al futuro, lavorando insieme e tenendo sempre ben presente che
la differenza rappresenta un valore da coltivare e I'identitd locale un principio da difendere e sostenere.

Il Consiglio di Amministrazione

Castel Gandolfo, 08/07/2020
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A.1 - PARTE GENERALE

SEZIONE 1 - DICHIARAZIONE DI CONFORMITA Al PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI

A seguito dell'’emanazione del D. Lgs. 38/2005, la Banca & tenuta alla redazione del Bilancio d'esercizio in base ai
principi contabili internazionali IAS/IFRS emanati dall’international Accounting Standards Board (IASB), come recepifi
dall'Unione Europea. La Banca d'lfalia definisce gli schemi e le regole di compilazione del bilancio nella Circolare n. 262
del 22 dicembre 2005, inclusi i successivi aggiornamenti. Attualmente € in vigore il sesto aggiornamento, emanato in
data 30 novembre 2018.

Il presente Bilancio d’esercizio & redatto in conformitd ai principi contabili internazionali emanati dallo IASB e omologati
dall'Unione Europea secondo la procedura di cui all’art. 6 del Regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento Europeo
e del Consiglio del 19 luglio 2002 e in vigore alla data di riferimento del presente documento, ivi inclusi i documenti
interpretativi IFRIC e SIC limitatamente a quelli applicati per la redazione del Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2019.

Per I'interpretazione e I'applicazione dei nuovi principi contabili internazionali si & fatto riferimento, inoltre, al Framework
for the Preparation and Presentation of Financial Statement, ossia al ‘Quadro sistematico per la preparazione e la
presentazione del bilancio” (cd. “Framework”), emanato dallo IASB. Sul piano interpretativo si sono tenuti in
considerazione anche i documenti sull’applicazione in Italia dei principi contabili IAS/IFRS predisposti dall’ Organismo
Italiano di Contabilitd (OIC) e dall’ Associazione Bancaria ltaliana (ABI).

In assenza di un principio o di un'interpretazione applicabile specificamente ad un'operazione particolare, la Banca fa
uso del giudizio professionale delle proprie strutture nello sviluppare regole di rilevazione contabile che consentano di
fornire un’informativa finanziaria attendibile, utile a garantire che il bilancio rappresenti in modo veritiero e corretto la
sifuazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Banca, riflettendo la sostanza economica dell’operazione
nonché gli aspettirilevanti ad essa connessi.

Nel formulare tali regole di rilevazione contabile si & fatto quanto piu possibile riferimento alle disposizioni contenute nei
Principi contabili internazionali e alle relative interpretazioni che tratfano casi simili o assimilabili.

SEZIONE 2 - PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE

Il Bilancio d'esercizio & redatto con I'applicazione dei principi generali previsti dallo IAS 1, rivisto nella sostanza nel 2007
ed omologato dalla Commissione Europea nel dicembre 2008, e degli specifici principi contabili omologati dalla
Commissione Europea, nonché in aderenza con le assunzioni generali previste dal menzionato “Framework” elaborato
dallo IASB per la preparazione e presentazione del bilancio. Non sono state effettuate deroghe all' applicazione dei
principi contabili IAS/IFRS.

Il bilancio & costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dal Prospetto della redditivitd complessiva, dal
Prospetto delle variazioni di patrimonio netto, dal Rendiconto Finanziario, dalla Nota Integrativa ed & corredato dalla
relazione degli amministratori sull’andamento della gestione e della situazione della Banca.

Inoltre, il principio contabile internazionale IAS 1 “*Presentazione del bilancio”, richiede la rappresentazione di un “Confo
Economico complessivo”, dove figurano, fra le alire componenti reddituali, anche le variazioni di valore delle attivita
registrate nel periodo in contfropartita del pafrimonio netto. La Banca, in linea con quanto riportato nella citata
Circolare Banca d'ltalia n. 262 del 2005 e successivi aggiornamenti, ha scelto - come consentito dal principio contabile
in esame - di esporre il Conto Economico complessivo in due prospetti: un primo prospetto che evidenzia le tradizionali
componenti di Conto Economico ed il relativo risultato d'esercizio, e un secondo prospetto che, partendo da
quest'ultimo, espone le altre componenti di Conto Economico complessivo (“prospetto della redditivitd complessiva”).

In conformitd a quanto disposto dall’art. 5 del D. Lgs. n. 38/2005, il Bilancio d'esercizio € redatto utilizzando I'Euro quale
moneta di conto.

Nella predisposizione del Bilancio d'esercizio sono stati utilizzati gli schemi e le regole di compilazione di cui alla
Circolare Banca d'ltalia n. 262 del 2005 prendendo a riferimento I'ultimo aggiornamento in vigore.

Gli schemi dello Stato Patfrimoniale e del Conto Economico sono costituiti da voci, sottovoci e da ulteriori dettagli
informativi. Non sono riportate le voci non valorizzate tanto nell’esercizio in corso quanto in quello precedente.
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Nel Conto Economico e nella relativa sezione della Nota Integrativa i ricavi sono indicati senza segno, mentre i costi
sono indicati tfra parentesi. Nel prospetto della redditivitd complessiva gli importi negativi sono indicati fra parentesi.

Inolire, nella Nota Integrafiva sono state fornite le informazioni complementari ritenute opportune a integrare la
rappresentazione dei dati di bilancio, ancorché non specificamente prescritte dalla normativa.

Gli schemi di Stato Patrimoniale e del Conto Economico, nonché il prospetto della redditivitd complessiva e il prospetto
delle variazioni del patrimonio netto e il rendiconto finanziario sono redatti in unitd di Euro, mentre la Nota Integrativa,
guando non diversamente indicato, & espressa in migliaia di Euro. Le eventuali differenze riscontrabili fra I'informativa
fornita nella Nota Integrativa e gli schemi di bilancio sono attribuibili ad arrotondamenti.

Il Bilancio d’esercizio & redatto secondo il presupposto della continuitd aziendale. In particolare, il tavolo di
coordinamento congiunto fra Banca d'ltalia, Consob e Isvap in materia di applicazione degli IAS/IFRS, con il
documento n. 2 del é febbraio 2009 “Informazioni da fornire nelle relazioni finanziarie sulla continuitd aziendale, sui rischi
finanziari, sulle verifiche per riduzione di valore delle attivitd e sulle incertezze nell'utilizzo di stime”, nonché con |l
successivo documento n. 4 del 4 marzo 2010 “Informazioni da fornire nelle relazioni finanziarie sulle verifiche per
riduzione di valore delle attivitd (impairment test), sulle clausole contrattuali dei debiti finanziari, sulle ristrutturazioni dei
debiti e sulla “Gerarchia del fair value™, ha richiesto agli Amministratori di svolgere valutazioni particolarmente
accurate in merito alla sussistenza del presupposto della continuitd aziendale.

In proposito, i paragrafi 25-26 del principio contabile IAS 1 stabiliscono che: “Nella fase di preparazione del bilancio, la
direzione aziendale deve effettuare una valutazione della capacita dell’entita di continuare a operare come un’entita
di funzionamento. Il bilancio deve essere redatto nella prospettiva della continuazione dell’attivitd a meno che la
direzione aziendale non intenda liquidare I'entitd o interromperne I'attivitd, o non abbia alternative realistiche a cio.
Qualora la direzione aziendale sia a conoscenza, nel fare le proprie valutazioni, di significative incertezze relative ad
eventi o condizioni che possano comportare I'insorgere di seri dubbi sulla capacita dell’entita di continuare a operare
come un'entita di funzionamento, tali incertezze devono essere evidenziate. Qualora il bilancio non sia redatto nella
prospettiva della continuazione dell’attivita, tale fatto deve essere indicato, unitamente ai criteri in base ai quali esso e
stato redatto e alla ragione per cui l'entita non € considerata in funzionamento™.

Le condizioni dei mercati finanziari e dell’economia reale e le ancora incerte previsioni formulate con riferimento al
breve/medio periodo richiedono di svolgere valutazioni particolarmente accurate in merito alla sussistenza del
presupposto della continuitd aziendale, in quanto la storia dei risultati della societd e il facile accesso della stessa alle
risorse finanziarie potrebbe nell’attuale contesto non essere sufficiente. In proposito, esaminati i rischi e le incertezze
connessi all’attuale contesto macroeconomico si ritiene ragionevole I'aspettativa che la Banca continuerd con la sua
esistenza operativa in un futuro prevedibile e, conseguentemente, il presente Bilancio d'esercizio & predisposto nel
presupposto della continuitd aziendale.

Inolire, i processi di stima si basano sulle esperienze pregresse e su aliri fattori considerati ragionevoli nella fattispecie e
sono state adottate per stimare il valore contabile delle attivitd e delle passivitd che non sono faciimente desumibili da
altre fonti. In particolare, sono stati adottati processi di stima a supporto del valore di iscrizione di alcune delle piu
rilevanti poste valutative iscritte nella contabilitd cosi come previsto dalle normative di riferimento. Detti processi sono
basati in larga misura su stime di recuperabilita futura dei valori iscritti in bilancio e sono stati effettuati in un'ottica di
continuitd aziendale. Le principali fattispecie per le quali & richiesto I'impiego di valutazioni soggettive da parte del
Consiglio di Amministrazione sono:

- la quantificazione delle perdite per riduzione di valore dei crediti e, in genere, delle altre attivitd finanziarie;
* la defterminazione del fair value degli strumenti finanziari;

* la valutazione della congruitd del valore degli avviamenti e delle altre attivitd immateriali;

* la quantificazione dei fondi del personale e dei fondi per rischi e oneri;

+ le stime e le assunzioni sulla recuperabilitd della fiscalitd differita attiva.

La descrizione delle politiche contabili applicate ai principali aggregati del Bilancio fornisce i deftagli informativi
necessari all'individuazione delle principali assunzioni e valutazioni soggettive utilizzate nella redazione del Bilancio
d’esercizio. Per le ulteriori informazioni di dettaglio inerenti la composizione e i relativi valori di iscrizione delle poste
interessate dalle predette stime si fa, invece, rinvio alle specifiche sezioni della Nota Integrafiva. | processi adoftati
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confortano i valori di iscrizione alla data di redazione del Bilancio d'esercizio. Il processo valutativo & risultato
particolarmente complesso in considerazione della persistente incertezza riscontrabile nel contesto macroeconomico e
di mercato, caratterizzato sia da importanti livelli di volatilitd dei parametri finanziari determinanti ai fini della
valutazione, sia da indicatori di deterioramento della qualitd del credito ancora elevati. Tali parametri e le informazioni
ufilizzate per la verifica dei valori menzionati sono quindi significativamente influenzati da detti fattori che potrebbero
registrare rapidi mutamenti ad oggi non prevedibili.

Il Bilancio d'esercizio, inoltre, fa riferimento ai principi generali di redazione di seguito elencati, ove applicabili:

«  Principio della veritd e della correttezza e della completezza nella presentazione della situazione patrimoniale,
economica e finanziaria (“true and fair view”);

*  Principio della competenza economica;

- Principio della coerenza di presentazione e classificazione da un esercizio all’altro (comparabilitd);
»  Principio del divieto di compensazione di partite, salvo quanto espressamente ammesso;

*  Principio della prevalenza della sostanza sulla forma;

«  Principio della prudenza nell’esercizio dei giudizi necessari per I'effettuazione delle stime richieste in condizioni di
incertezza, in modo che le attivitd o i ricavi non siano sovrastimati e le passivitd o i costi non siano sottostimati,
senza che cid comporti la creazione di riserve occulte o di accantonamenti eccessivi;

«  Principio della neutralita dell'informazione;

»  Principio della rilevanza/significativitd dell'informazione.

SEZIONE 3 — EVENTI SUCCESSIVI ALLA DATA DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

“Nel periodo infercorrente tra la data di riferimento del Bilancio d’esercizio e la sua approvazione da parte del
Consiglio di Amministrazione non sono intervenuti fatti che comportino una modifica dei dati approvati in tale sede, né
si sono verificati fatfti di rilevanza tale da richiedere un'integrazione all'informativa fornita.

Una particolare menzione merita la situazione relativa alle vicende e agdli sviluppi della pandemia COVID 19 che
inizialmente ha interessato la Repubblica Popolare Cinese per poi assumere una dimensione globale, interessando, tra
gli altri, gli Stati Uniti d’ America, I'Europa e in particolare I'ltalia.

Tale pandemia rappresenta un evento sistemico senza precedenti con ripercussioni sulla salute pubblica e sulle
economie dei paesi colpiti maggiormente.

In considerazione dell'impatto che la pandemia COVID 19 sta avendo sulle economie europee e in particolare
sull’economia italiana, i principali analisti finanziari hanno corretto al ribasso e in misura rilevante le stime di crescita del
PIL per il 2020, prevedendo alfresi una ripresa nel 2021 grazie anche alle misure di sostegno all’economia che stanno
affuando e che attueranno i paesi colpiti. In tale contesto, fra gli altri aspetti, si rileva un significativo rialzo dello spread
BTP-BUND e piu in generale della volafilitd dei mercati finanziari.

In questa fase le Banche hanno un ruolo cruciale per la tenuta del sistema in quanto le stesse sono chiamate a
garantire la necessaria liquidita all’economia reale. Dall’altro lato le Autoritd monetarie e di Supervisione bancaria
hanno posto in essere misure non convenzionali sia di politica monetaria sia in ambito prudenziale.

Sul fronte della politica monetaria, particolare rilievo assumono le misure straordinarie della BCE, tra cui: il Pandemic
emergency purchase programme, I'estensione del programma Corportate Sector Purchase Programme,
I'ampliamento della portata degli schemi di crediti aggiuntivi, incremento dell'importo massimo richiedibile nell’ambito
della TLTRO-III dal 30% al 50% dell’ammontare dei prestiti idonei al 28 feblbraio 2020 e un ulteriore programma di aste a
lungo termine (LTRO).

Sul fronte regolamentare, particolare rilievo assumono le misure che prevedono: la posticipazione gli stress test previsti
nel 2020, la flessibilita per operare al di sotto del livello di capitale definito da Pillar Il (P2R e P2G), la possibilitd di operare
al di sotto del buffer di conservazione del capitale e di quello inerente il LCR, la flessibilitd nell’utilizzo parziale di strumenti
di capitale che non si qualificano come CET 1 per soddisfare i requisiti di Pillar Il e per colmare le necessita di capitale.
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Inoltre, con riferimento alla classificazione e valutazione dei crediti, la BCE ha introdotto misure di flessibilita
relativamente ai criteri di classificazione ad inadempienza probabile per le esposizioni oggetto di garanzia pubblica
nell’ambito delle misure attuate dai governi dell’area euro, nonché, tra gli altri aspetti, raccomandato alle banche di
tenere maggiormente conto nella stime previsionali della perdita attesa (IFRS 9) di scenari macroeconomici di lungo
termine caratterizzati da maggiore stabilitd.

Infine, I'EBA ha emanato specifiche linee guida afferenti le tematiche contabili e prudenziali relative alle moratorie sia
pubbliche che private concesse dalle banche in relazione alla crisi pandemica. In particolare, I'EBA ha specificato che
tali moratorie non devono essere automaticamente classificate come misure di “forbereance”, fermo restando
I'obbligo da parte delle banche di valutare il merito di credito dei debitori che beneficiano delle moratorie in parola.

A fronte della conclamata pandemia, in Italia sono stati attuati diversi provvedimenti legislativi contenenti, in primis,
misure di contenimento dell’epidemia (DL n® é recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'’emergenza epidemiologica da COVID 19”) che hanno portato alla sospensione di diverse e rilevanti attivita
economiche e, successivamente, di sostegno all'’economia nazionale (DL n.18 del 17 marzo 2020 detto anche “Decreto
Cura ltalia”). Tra i provvedimenti emanati dal Governo italiano, particolare rilevo assumono: le misure di sostegno alla
liquiditd attraverso il sistema bancario e la possibilita di tfrasformare in crediti d'imposta le attivitd fiscali differite (DTA)
softo determinate condizioni.

Conriferimento al tema delle moratorie per I'emergenza COVID 19, la Banca ha tempestivamente posto in essere tutte
le azioni atte a favorire la concessione di benefici alla propria clientela. Tali benefici sono il risultato del susseguirsi dei
seguenti inferventi:

. misure messe a disposizione discrezionalmente dalla Banca gid a partire dall'inizio del mese di marzo 2020;
. adesione all’Addendum all’ Accordo per il credito 2019 promosso da ABI;
J DL n. 18 del 17 marzo 2020.

| summenzionati benefici si sostanziano prevalentemente nella sospensione di durata variabile, in funzione del tipo di
intervento, del capitale o degli interessi o di enframbi, nel posticipo della scadenza del finanziamento e nella non
revocabilitd di taluni fidi.

In risposta alle circostanze di carattere eccezionale sotto il profilo macroeconomico e di volatilitd dei mercati finanziari,
la Banca ha aggiornato tempestivamente e proattivamente la propria strategia di gestione del portafoglio di proprietd
di sfrumenti finanziari al fine di sostenerne il contributo al margine di interesse, attraverso un maggiore utilizzo delle aste
TLTRO-III, una maggiore diversificazione del portafoglio titoli di debito e un incremento dell'incidenza delle attivita
finanziarie allocate nel business model hold to collect.

Premesso quanto sopra, nonostante I' impatto significativo che la Pandemia COVID-19 potrd avere sui livelli di
redditivitd della Banca nel corso del 2020, connesso tra I'altro ad un probabile aumento del costo del credito, si ritiene
che le molteplici misure sopraillustrate, unitamente al profilo di soliditd patrimoniale e di liquiditd della Banca e del
Gruppo Cassa Centrale Banca, e agli sforzi messi in campo dai governi e dalle Banche Cenfrali, consentono di
confermare il presupposto della continuitd aziendale, alla base della predisposizione del presente bilancio.

La Banca considera tale epidemia un evento intervenuto dopo la data di riferimento del presente bilancio che non
comporta reftifica ai valori dello stesso al 31 dicembre 2019.

SEZIONE 4 — ALTRI ASPETTI

a) Principi contabili di nuova applicazione nell’esercizio 2019

Nel corso del 2019 sono entrafiin vigore i seguenti principi e interpretazioni contabili:
* IFRS 16: Leasing (Reg. UE 1986/2017) che ha sostituito 1o IAS 17 e 'lFRIC 4;

*  Modifiche all'lFRS 9: Elementi di pagamento anticipato con compensazione negativa (Reg. UE 498/2018). Con
la predetta modifica I'lFRS 9 consente di ritenere SPPI compliant anche gli sfrumenti che contengono clausole
di pagamento anticipato che prevedono la possibilitd o I'obbligo di estinguere anticipatamente il debito ad un
importo variabile anche inferiore rispetto al debito residuo e agli interessi maturati (configurando quindi una
compensazione negativa);
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* Interpretazione IFRIC 23: Incertezza sui trattamenti ai fini dell'imposta sul reddito (Reg. UE 1595/2018).
L'interpretazione chiarisce il trattamento delle attivitd e delle passivita fiscali correnti e differite nei casi di
incertezza sui frattamenti ai fini dell'imposta sul reddito;

*  Modifiche allo IAS 28: Partecipazioni in societd collegate e joint venture (Reg. UE 237/2019). La modifica
chiarisce che I'entitd applica I'IFRS 9 anche ad altri strumenti finanziari in societd collegate o in joint venture a
cui non si applica il metodo del patrimonio netto. Tali strumenti comprendono le interessenze a lungo fermine
(ad esempio un finanziamento) che, nella sostanza, rappresentano un ulteriore investimento netto dell’entita
nella societd collegata o nella joint venture;

*  Modifiche allo IAS 19: Modifica del piano, riduzione o regolamenti (Reg. UE 402/2019). Le modifiche sono volte a
chiarire che, dopo la rettifica, la riduzione o I'estinzione di un piano a benefici definiti, I'entitd applica le ipotesi
aggiornate dalla rideterminazione della sua passivita (attivitd) netta per benefici definiti per il resto del periodo
di riferimento;

»  Ciclo annuale di miglioramenti agli standard IFRS 2015-2017 (Reg. UE 412/2019) che comportano modifiche allo
IAS 12 “Imposte sul reddito”, allo IAS 23 “Oneri finanziari”, all'lFRS 3 “Aggregazioni aziendali” e all'lFRS 11
“Accordi a controllo congiunto™.

La transizione al principio contabile internazionale IFRS 16

Disposizioni normative

In data 31 oftobre 2017 & stato emesso il Regolamento UE n. 2017/1986 che ha recepito a livello comunitario il nuovo
principio contabile IFRS 16 - Leases. L'IFRS 16 sostituisce lo IAS 17 — Leases e le relative Interpretazioni IFRIC 4 (Determinare
se un accordo contiene un leasing), SIC 15 (Leasing operativo—Incentivi), SIC 27 (La valutazione della sostanza delle
operazioni nella forma legale del leasing), con riferimento alla contabilizzazione dei contratti di locazione/leasing e
noleggio a lungo termine.

Il nuovo principio contabile ha uniformato, in capo al locatario, il trattamento contabile dei leasing operativi e finanziari.
L'IFRS 16, infatti, impone al locatario di rilevare:

e nella situazione patrimoniale-finanziaria: i) una passivita di natura finanziaria, che rappresenta il valore attuale
dei canoni futuri che la societd € impegnata a pagare a fronte del contratto di locazione, e ii) un'attivitd che
rappresenta il “diritto d'uso” del bene oggetto dilocazione;

e nel Conto Economico: i) gli oneri finanziari connessi alla summenzionata passivitd finanziaria e i) gli
ammortamenti connessi al summenzionato “diritto d’uso”.

Il locatario rileva nel Conto Economico dli interessi derivanti dalla passivitd per leasing e gli ammortamenti del diritto
d'uso. Il diritto d'uso & ammortizzato sulla durata effettiva del contratto sottostante.

Tale principio & applicabile per gli esercizi che hanno inizio a decorrere dal 1° gennaio 2019.

La Banca, in coerenza con le scelte effettuate dal Gruppo CCB, ha applicato il nuovo principio ufilizzando il metodo
prospettico ed escludendo i contratti short-term, ovvero con una durata inferiore ai 12 mesi ed i confratti low-value,
ovvero aventi ad oggetto un bene di modesto valore, dal perimetfro di applicazione avvalendosi degli espedienti
pratici previsti dal paragrafo 6 dell'lFRS 16. La Banca ha applicato I'lIFRS 16 anche agli embedded leases, ovvero ai
contrafti di natura diversa dalla locazione/leasing/noleggio i quali contenessero sostanzialmente locazioni, leasing o
noleggi a lungo termine.

Gli effetti dell’applicazione dell'lFRS 16 da parte di un locatario consistono ne:
e |'incremento delle attivitd dovute all’iscrizione dei diritti d'uso;

e |'incremento delle passivita derivante dall'iscrizione del debito finanziario per leasing a fronte dei pagamenti
dei canoni;

e lariduzione dei costi operativi, relativa ai canoni di locazione;
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e l'incremento degli oneri finanziari riconducibili agli interessi sulla passivitd per leasing e I'incremento degli
ammortamenti relativi al diritto d'uso.

Si chiarisce quindi che, con riferimento al Conto Economico, I'applicazione del principio IFRS 16 non comporta alcun
impatto rispetto al precedente IAS 17 sull'intera durata dei confratti, ma una diversa distribuzione degli effefti nel
tempo.

Per i dettagli circa dli effetti sullo Stato Patrimoniale e sul Conto Economico della Banca della prima applicazione del
principio IFRS 16 si rinvia a quanto riportato nel successivo paragrafo “Gli effetti della prima applicazione del principio
IFRS 16".

Le scelte applicate dalla Banca
Le scelte operate dalla Banca in materia di implementazione dell'lFRS 16 sono del futto coerenti con quelle applicate
dall'intero Gruppo CCB.

Piu in dettaglio, la Banca ha adottato I'IFRS 16 a partire dal 1° gennaio 2019 avvalendosi dell'approccio prospettico
semplificato, che prevede I'iscrizione di una passivitd per leasing pari al valore attuale dei canoni di locazione futuri e di
un diritfto d'uso di pari importo. Tale approccio non comporta pertanto un impatto sul patrimonio netto.

La Banca ha deciso di adottare I'espediente pratico di cui al Paragrafo é del principio IFRS 16 ed ha pertanto escluso
dal perimetro di applicazione (i) i contratti con vita utile residua alla data di prima applicazione inferiore a 12 mesi e (ii) i
contrafti aventi ad oggetto beni di valore inferiore a Euro 5.000. Con riferimento a queste due fattispecie, i canoni di
locazione sono stati registrati fra i costi operativi nel Conto Economico.

Si riepilogano di seguito le principali scelte operate dalla Banca in relazione alla prima applicazione del principio IFRS
16.

Tasso di attuvalizzazione

La Banca, in applicazione del principio IFRS 16, utilizza il tasso medio ponderato della raccolta a scadenza.

Durata del contratto
La durata del confratto corrisponde al periodo non annullabile nel quale la singola societd € soggetta ad una
obbligazione verso il locatore e ha il diritto all’utilizzo della cosa locata. Fanno parte della durata del contfratto:

e | periodi coperti dall'opzione di proroga del leasing, se il locatario ha la ragionevole certezza di esercitare
I'opzione; e

e iperiodi coperti dall'opzione dirisoluzione del leasing, se il locatario ha la ragionevole certezza di non esercitare
I'opzione.

Non fanno parte della durata del confratto i periodi coperti da un'opzione a terminare il contratto bilaterale. In questi
casi la durata del contratto & limitata al periodo di notifica per I'esercizio dell’opzione stessa.

Alla data di prima applicazione del principio e per ogni confratto stipulato successivamente al 1° gennaio 2019, la
Banca ha determinato la durata del contratto sulla base delle informazioni disponibili a tale data.

Componenti di leasing e non leasing

La Banca ha valutato di separare le componenti di servizio da quelle di leasing. Le sole componenti di leasing
partecipano alla definizione della passivitd per leasing, mentre le componenti di servizo mantengono lo stesso
frattamento contabile degli altri costi operativi.

Gli effetti della prima applicazione del principio IFRS 16

La prima applicazione dell'lFRS 16 ha comportato I'iscrizione di passivita finanziarie per leasing pari a 1.676 miglicia di
euro e di attivita per diritto d'uso di pari importo nonché oneri finanziari per Euro 20 miglicia ed ammortamenti per 293
miglicia di euro.

PARTE A - POLITICHE CONTABILI 8



La Banca si € avvalsa dell’espediente pratico offerto dal principio che permette di mantenere valida la valutazione
effettuata sui confratti individuati in precedenza come leasing in applicazione del precedente principio IAS 17.

Si segnala che, con riferimento ai confratti a cui al 1° gennaio 2019 si applica I'IFRS 16, le differenze tra gli impegni in
capo alla Banca al 31 dicembre 2018 a fronte di tali contratti e la corrispondente passivitd finanziaria per leasing al 1°
gennaio 2019 € riconducibile principalmente all'effetto dell’attualizzazione, nonché al diverso trattamento delle opzioni
dirinnovo relativamente alla definizione della durata del confratto.

La media ponderata del tasso di finanziamento marginale del locatario applicato ai fini della definizione della passivitd
per leasing & pari a 1,32%.

Per quanto riguarda le informazioni sull’attivitd per diritto d'uso si rinvia a quanto esposto nella Parte B — Informazioni
sullo Stafto Patrimoniale, Aftivo.

Per quanto riguarda le informazioni sui debiti finanziari per leasing si rinvia a quanto esposto nella Parte B — Informazioni
sullo Stato Patrimoniale, Passivo. Per quanto riguarda le informazioni sugli interessi passivi sui debiti per leasing e gli altri
oneri connessi con i diritti d'uso acquisiti con il leasing, gli utili e le perdite derivanti da operazioni di vendita e
refrolocazione e i proventi derivanti da operazioni di sub-leasing si rinvia a quanto esposto nella Parte C — Informazioni
sul Conto Economico.

b) Principi contabili omologati che entreranno in vigore dal 1° gennaio 2020

In data 15 gennaio 2020 & stato omologato il Regolamento UE 34/2020 obbligatoriamente applicabile dal 1° gennaio
2020. Il Regolamento recepisce alcune modifiche all'lFRS 9, allo IAS 39 e all'lFRS 7 in tema di hedge accounting
nell’oftica di normare gli effetti della riforma “Interest Rate Benchmark” sulle coperture in essere e sulla designazione di
nuove relazioni di copertura.

c) Principi contabili non ancora omologati che entreranno in vigore nei prossimi esercizi
Per i seguenti principi contabili interessati da modifiche non & invece ancora intervenuta 'omologazione da parte della
Commissione Europea:

« IFRS 14: Attivitd con regolazione tariffaria (gennaio 2014);

e |IFRS 17: Contratti assicurativi (maggio 2017);

*  Modifica deiriferimenti al Conceptual Framework negli standard IFRS (marzo 2018);

*  Modifiche IFRS 3: definizione di business (ottobre 2018);

*  Modifiche IAS 1 e IAS 8: definizione di materiale (ottobre 2018).

d) Revisione legale dei conti

Il bilancio di esercizio € sottoposto a revisione legale da parte della societd di revisione KPMG S.p.A. , in esecuzione
della delibera dell’ Assemblea del 19/05/2019 che ha attribuito a questa societd I'incarico di revisione legale per il
periodo 2019-2027.

e) Costituzione Gruppo IVA

Nel mese di dicembre 2018, la Banca insieme alle altre Societd Partecipanti al Gruppo hanno esercitato I'opzione per la
costituzione del “Gruppo IVA Cassa Centrale”, ai sensi dell’art. 70-bis del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 con vincolo per
lintera durata dell'opzione (triennio 2019-2021 e con rinnovo automatico salvo revocal).

Per effetto dell'opzione, le prestazioni di servizi e le cessioni di beni tra soggetti partecipanti risultano essere, nella
maggior parte dei casi, non rilevanti ai fini del fributo.

Le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effeftuate da un soggetto partecipante ad un soggefto esterno, si
considerano effettuate dal Gruppo IVA; le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effetftuate da un soggetto esterno ad
un soggetto partecipante, si considerano effettuate nei confronti del Gruppo IVA.
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A.2 - PARTE RELATIVA ALLE PRINCIPALI VOCI DI
BILANCIO

Di seguito sono illustrati i principi contabili adottati per la predisposizione del presente Bilancio d'esercizio.

Per la predisposizione del Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019 sono stati adottati i medesimi principi e metodi
contabili utilizzati per la redazione del bilancio annuale al 31 dicembre 2018, cosi come modificati dai nuovi principi
contabili entrati in vigore nel corso del 2019. L'esposizione dei principi adottati & effettuata, con riferimento alle fasi di
classificazione, iscrizione, valutazione, cancellazione delle poste dell’attivo e del passivo, cosi come per le modalitd di
riconoscimento dei ricavi e dei costi.

1 - ATTIVITA FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO ECONOMICO

Criteri di classificazione

Le afttivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico includono:

e le atfivitd finanziarie che, secondo il business model della Banca, sono detenute con finalitd di negoziazione,
ossia i fitoli di debito e di capitale e il valore positivo dei contratti derivati detenuti con finalitd di negoziazione.
Tali attivitd sono ricomprese nella voce dell’attivo di bilancio *20. Attivita finanziarie valutate al fair value con
impatto a Conto Economico” sottovoce “a) attivitd finanziarie detenute per la negoziazione™;

e le atfivitd finanziarie designate al fair value al momento della rilevazione iniziale laddove ne sussistano i
presupposti (cid avviene se, e solo se, con la designazione al fair value si elimina o riduce significativamente
un'asimmetria contabile). Tali attivitd sono ricomprese nella voce dell'attivo di bilancio “20. Attivitd finanziarie
valutate al fair value con impatto a Conto Economico” sottovoce “b) attivitd finanziarie designate al fair
value™;

e |e attivita finanziarie che non superano il cosiddetto SPPI Test (afttivita finanziarie i cui termini contrattuali non
prevedono esclusivamente rimborsi del capitale e pagamenti dell'interesse sull'importo del capitale da
restituire) o che, in ogni caso, sono obbligatoriamente valutate al fair value. Tali attivitd sono ricomprese nella
voce dell'attivo di bilancio “20. Attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico”
softovoce ‘'c) altre attivitd finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value™.

Pertanto, la Banca iscrive nella presente voce:

e | fitoli di debito e i finanziamenti inclusi in un business model “Other” (non riconducibili quindi ai business model
"Hold to Collect” o “Hold to Collect and Sell’) o che non superano il Test SPPI (ivi incluse le quote di OICR);

e glistrumenti di capitale, esclusi da quelli aftratti dai principi contabili IFRS 10 e IAS 27 (partecipazioni di conftrollo,
entitd collegate o a controllo congiunto), non valutati al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva. i
principio contabile IFRS 9 prevede, infatti, la possibilitd di esercitare, in sede di rilevazione iniziale, I'opzione
ireversibile (cd. “opzione OCI") di rilevare un ftitolo di capitale al fair value con impatto sulla redditivitd
complessiva.

Nella voce risultano classificati altresi i contratti derivati detenuti per la negoziazione che presentano un fair value
positivo. La compensazione tra i valori correnti positivi e negativi derivanti da operazioni con la medesima confroparte
e possibile solo se si ha il diritto legale di compensare gli importi rilevati contabilmente e si intende regolare su base
netta le posizioni oggetto di compensazione.

La riclassifica di un'attivitd finanziaria verso una differente categoria contabile € consentita unicamente nel caso di
modifica del modello di business. Fanno eccezione a tale regola i titoli di capitale per i quali non & ammessa alcuna
riclassifica. Piu in deftaglio, i cambiamenti di modello di business - che in ogni caso dovrebbero accadere molto
raramente - devono essere decisi dall'alta dirigenza della Banca a seguito di mutamenti esterni o interni, devono essere
rilevanti per le operazioni della Banca e dimostrabili a parti esterne. Un mutamento di business model potrebbe, ad
esempio, accadere nel caso di acquisizione, cessazione o dismissione di una linea di business o un ramo di attivitd. Nei
rari casi di modifica del modello di business, le attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico
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possono essere riclassificate nelle attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato oppure nelle attivitd finanziarie
valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva.

La Banca applica la riclassificazione in maniera prospettica a partire dalla data di riclassificazione che, di fatto,
coincide con il primo giorno del primo esercizio successivo a quello in cui € stata deliberata la modifica del modello di
business.

Nell'ipotesi di riclassifica dalla categoria in oggetto alla categoria del costo ammortizzato, il fair value alla data di
riclassifica rappresenta il nuovo valore lordo di iscrizione sulla base del quale determinare il fasso di inferesse effeftivo.

Nell'ipotesi, invece, diriclassifica della categoria in oggetto alla categoria delle afttivita finanziarie valutate al fair value
con impatto sulla redditivitd complessiva, il fair value alla data di riclassifica & il nuovo valore contabile lordo e il tasso di
interesse effettivo & determinato sulla base di tale valore alla data di riclassifica. Inoltre, i fini dell’ applicazione delle
disposizioni sulle riduzioni di valore a partire dalla data di riclassificazione, quest'ultima & considerata come la data di
rilevazione iniziale.

Criteri di iscrizione

L'iscrizione iniziale delle attivitd finanziarie avviene alla data di regolamento (settlement date) se regolate con
tempistiche previste dalla prassi di mercato (regular way), altrimenti alla data di contrattazione (frade date). Nel caso
dirilevazione delle attivita finanziarie alla data diregolamento (settlement date), gli utili e le perdite rilevati tra la data di
contrattazione e quella di regolamento sono imputati nel Conto Economico. All'atto della iscrizione iniziale le attivitd
finanziarie detenute per la negoziazione vengono rilevate al fair value; esso é rappresentato, salvo differenti indicazioni,
dal corrispettivo pagato per I'esecuzione della fransazione, senza considerare i costi o proventi ad essa riferiti ed
aftribuibili allo strumento stesso, che vengono rilevati direttamente nel Conto Economico.

Criteri di valutazione

Successivamente alla rilevazione iniziale, le attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico
sono valorizzate al fair value con imputazione a Conto Economico delle relative variazioni. Se il fair value di un’attivita
finanziaria diventa negativo, tale posta & contabilizzata come una passivitd finanziaria. Nella variazione del fair value
dei confratti derivati con confroparte “clientela” si tiene conto del loro rischio di credito.

Per la determinazione del fair value degli strumenti finanziari quotati in un mercato aftivo, vengono utilizzate quotazioni
di mercato. In assenza di un mercato aftivo si utilizzano metodologie di stima comunemente adottate in grado di
fattorizzare di tuttii fattori di rischio rilevanti correlati agli strumenti.

Per maggiori dettagli in merito alla modalitd di determinazione del fair value si rinvia al paragrafo “A.4 - Informativa sul
fair value” della presente parte A.

Criteri di cancellazione

Le aftivita finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico vengono cancellate quando scadono i
diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dalle stesse o quando I'attivita finanziaria viene ceduta trasferendo
sostanzialmente tutti i rischi e i benefici ad essa connessi.

Quando non € possibile accertare il sostanziale trasferimento dei rischi e benefici, le attivitd finanziarie vengono
cancellate dal bilancio se non é stato mantenuto il controllo sulle stesse. Se, al confrario, la Banca ha mantenuto il
controllo, anche solo parzialmente, risulta necessario mantenere in bilancio le afttivitd in misura pari al coinvolgimento
residuo, misurato dall’esposizione ai cambiamenti di valore delle attivitd cedute ed alle variazioni dei flussi finanziari
delle stesse.

| titoli consegnati nell’ambito di un'operazione che confrattualmente ne prevede il riacquisto non vengono stornati dal
bilancio.

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali

Le componenti positive di reddito rappresentate dagli interessi attivi sui fitoli e relativi proventi assimilati, nonché dai
differenziali e dai margini maturati sino alla data di riferimento, relativi ai contratti derivati classificati nella voce ma
gestionalmente collegati ad attivitd o passivitd finanziarie valutate al fair value (cosiddetta “Fair Value Option”), sono
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iscritte per competenza nelle voci di Conto Economico relative agli interessi. Gli utili e le perdite realizzate dalla cessione
o dal rimborso e gli utili e le perdite non realizzati derivanti dalle variazioni del fair value del portafoglio di negoziazione
sono classificati nel Conto Economico, nella voce “Risultato netto dell’ attivitd di negoziazione” per gli strumenti detenuti
con findlita di negoziazione e nella voce “Risultato netto delle altre attivitd e passivitd finanziarie valutate al fair value
con impatto a Confo Economico” per gli sfrumenti obbligatoriamente valutati al fair value e per gli sfrumenti designati
al fair value.

2 — ATTIVITA FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO SULLA REDDITIVITA
COMPLESSIVA

Criteri di classificazione

Le afttivitd finanziarie iscritte nella presente voce includono:

a) titoli di debito, finanziamenti e crediti peri quali:

i) il modello di business associato all’attivita finanziaria ha I'obiettivo sia di incassare i flussi finanziari previsti
contraftualmente sia di incassare i flussi derivanti dalla vendita (business model “Hold to Collect and
Sell”) e

ii) il Test SPPI & superato in quanto i termini contrattuali prevedono esclusivamente rimborsi del capitale e
pagamenti dell'interesse sull'importo del capitale da restituire.

b) ftitoli di capitale per i quali la Banca ha esercitato la cosiddetta “opzione OCI” intesa come scelta irevocabile
di presentare le variazioni successive di fair value di tali strumenti nelle alire componenti di Conto Economico
complessivo. Al riguardo, si precisa che I'esercizio della cosiddetta “opzione OCI":

- deve essere effettuato in sede dirilevazione iniziale dello strumento;
- deve essere effettuato a livello di singolo strumento finanziario;
- éirrevocabile;

- non ¢& applicabile a strumenti che sono posseduti per la negoziazione o che rappresentano un corrispettivo
potenziale rilevato da un acquirente in un'operazione di aggregazione aziendale cui si applica I'FRS 3.

La riclassifica di un'attivitd finanziaria verso una differente categoria contabile & consentita unicamente nel caso di
modifica del modello di business. Fanno eccezione a tale regola i titoli di capitale per i quali non & ammessa alcuna
riclassifica. PiU in dettaglio, i cambiamenti di modello di business - che in ogni caso dovrebbero accadere molto
raramente - devono essere decisi dall’alta dirigenza della Banca a seguito di mutamenti esterni o interni, devono essere
rilevanti per le operazioni della Banca e dimostrabili a parti esterne. Un mutamento di business model potrebbe, ad
esempio, accadere nel caso di acquisizione, cessazione o dismissione di una linea di business o un ramo di attivitd. Nei
rari casi di modifica del modello di business, le attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita
complessiva possono essere riclassificate nelle attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato o nelle attivita
finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico.

La Banca applica la riclassificazione in maniera prospettica a partire dalla data di riclassificazione che, di fatto,
coincide con il primo giorno del primo esercizio successivo a quello in cui € stata deliberata la modifica del modello di
business.

Nell'ipotesi di riclassifica dalla categoria in oggetto alla categoria del costo ammortizzato, il fair value alla data di
riclassificazione diviene il nuovo valore lordo ai fini del costo ammortizzato. | profitti e le perdite cumulate contabilizzate
nella riserva OCI sono eliminati dal patrimonio netto e rettificati a fronte del fair value dell’attivitd finanziaria alla data di
riclassifica. Di conseguenza, I'attivitd finanziaria € valutata alla data della riclassificazione come se fosse sempre stata
valutata al costo ammortizzato. Il tasso di interesse effettivo e la valutazione delle perdite attese non sono rideterminate
a seguito della riclassifica.

Nell'ipotesi, invece, di riclassifica della categoria in oggetto alla categoria delle attivitd finanziarie valutate a Conto
Economico, il fair value alla data di riclassifica diviene il nuovo valore contabile lordo. | profitti e le perdite cumulate
contabilizzate nella riserva OCI sono riclassificati nel Conto Economico alla data di riclassifica.
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Criteri di iscrizione

L'iscrizione iniziale delle attivitd finanziarie avviene alla data di regolamento (settlement date) se regolate con
tempistiche previste dalla prassi di mercato (regular way), altrimenti alla data di contrattazione (trade date). Nel caso
dirilevazione delle attivita finanziarie alla data di regolamento (settlement date), gli utili e le perdite rilevati tra la data di
confrattazione e quella di regolamento sono imputati a patrimonio netto. All'atto della rilevazione inizicle le attivitd
finanziarie vengono rilevate al fair value che é rappresentato, salvo differenti indicazioni, dal corrispettivo pagato per
I'esecuzione della transazione, comprensivo dei costi o proventi di fransazione direttamente attribuibili allo strumento
stesso.

Criteri di valutazione

Successivamente alla rilevazione iniziale i fitoli di debito, i finanziamenti e crediti classificati nella presente voce
contfinuano ad essere valutati al fair value. Per le predette attivitd finanziarie si rilevano:

e nel Conto Economico, gli interessi calcolati con il metodo del tasso di inferesse effettivo, che tiene conto
del’ammortamento sia dei costi di fransazione sia del differenziale tra il costo e il valore di rimborso;

e nel pafrimonio nefto, in una specifica riserva, le variazioni di fair value (al netto dell'imposizione fiscale) sino
a quando l'attivitd non viene cancellata. Nel momento in cui lo strumento viene integralmente o
parzialmente dismesso, I'utile o la perdita cumulati all’interno della riserva OCI vengono iscritti a Conto
Economico (cosiddetto “recycling”).

Anche i titoli di capitale classificati nella presente voce, dopo la rilevazione iniziale, continuano ad essere valutati al fair
value. In questo caso perod, a differenza di quanto avviene per i titoli di debito, finanziamenti e crediti, I'utile o la perdita
cumulati inclusi nella riserva OCI non devono mai essere riversati a Conto Economico (cosiddetto “no recycling”). In
caso di cessione, infatti, la riserva OCI pud essere trasferita in apposita riserva disponibile di patrimonio netto. Per i
predetti fitoli di capitale viene rilevata a Conto Economico unicamente la componente relativa ai dividendi incassati.

Con riferimento alle modalitd di determinazione del fair value delle attivitd finanziarie si rinvia al successivo paragrafo
“A.4 - Informativa sul fair value” della presente parte A.

Si precisa, inoltre, che le “Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva”, sia sotto
forma di fitoli di debito che di finanziamenti e crediti, sono soggette a impairment secondo quanto previsto dall'lFRS 9 al
pari delle “Aftivita finanziarie valutate al costo ammortizzato”. Pertanto, per i predetti strumenti si avrd la conseguente
rilevazione a Conto Economico di una rettifica di valore a copertura delle perdite attese. La stima della perdita attesa
aftraverso la metodologia Expected Credit Loss (ECL) avviene in funzione dell’allocazione di ciascun rapporto nei tre
stage di riferimento come piu approfonditamente illustrato al paragrafo “Perdite di valore delle attivitd finanziarie”.

Gli strumenti di capitale non sono assoggettati al processo di impairment.

Criteri di cancellazione

Le attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva sono cancellate quando scadono i
diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dalle stesse o quando I'attivita finanziaria viene ceduta trasferendo
sostanzialmente tuttiirischi e i benefici ad essa connessi.

Quando non € possibile accertare il sostanziale trasferimento dei rischi e benefici, le attivitd finanziarie vengono
cancellate dal bilancio se non € stato mantenuto il controllo sulle stesse. Se, al contrario, la Banca ha mantenuto |l
confrollo, anche solo parzialmente, risulta necessario mantenere in bilancio le attivitd in misura pari al coinvolgimento
residuo, misurato dall’esposizione ai cambiamenti di valore delle attivitd cedute ed alle variazioni dei flussi finanziari
delle stesse.

| titoli consegnati nell’ambito di un'operazione che contfrattualmente ne prevede il riacquisto non vengono stornati dal
bilancio.
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Criteri dirilevazione delle componenti reddituali

Gli interessi afttivi su fitoli di debito, finanziamenti e crediti - calcolati sulla base del tasso di interesse effettivo - sono
rilevati nel Conto Economico per competenza. Per i predetti strumenti sono alfresi rilevati nel Conto Economico gli effetti
dell'impairment e dell’eventuale variazione dei cambi, mentre gli aliri utili o perdite derivanti dalla variazione a fair
value vengono rilevati in una specifica riserva di patrimonio netto. Al momento della dismissione, fotale o parziale, I'utile
o la perdita cumulati nella riserva da valutazione vengono riversafi, in tutto o in parte, nel Confo Economico
(“recycling”).

Con riferimento agli strumenti di capitale la sola componente che & oggetto di rilevazione nel Conto Economico &
rappresentata dai dividendi. Questi ultimi sono rilevati nel Conto Economico solo quando (par. 5.7.1A dell’'lFRS 9):

e sorge il diritto dell'entita a ricevere il pagamento del dividendo;
e ¢ probabile che i benefici economici derivanti dal dividendo affluiranno all'entitd; e
e |'ammontare del dividendo pud essere attendibilmente valutato.

Normalmente le predette condizioni si verificano al momento dell'incasso del dividendo conseguente alla delibera
assembleare di approvazione del bilancio e distribuzione del risultato di esercizio da parte della societd partecipata.

Per i titoli di capitale le variazioni di fair value sono rilevate in confropartita del patrimonio netto e non devono essere

successivamente frasferite a Conto Economico neanche in caso direalizzo (“no recycling”).

3 — ATTIVITA FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO

Criteri di classificazione

Le aftivitad valutate al costo ammortizzato includono titoli di debito, finanziomenti e crediti che soddisfano
congiuntamente le seguenti condizioni:

e il modello di business associato all’attivitad finanziaria ha I'obiettivo di incassare i flussi finanziari previsti
confrattualmente (business model “Hold to Collect”);
e il Test SPPI & superato in quanto i termini contfrattuali prevedono esclusivamente rimborsi del capitale e

pagamenti dell'interesse sull'importo del capitale da restituire.
Pertanto, in presenza delle predetfte condizioni, la Banca iscrive nella presente voce:

e i credifi verso banche (conti correnti, depositi cauzionali, fitoli di debito, ecc.). Sono inclusi i crediti di
funzionamento connessi con la prestazione di attivitd e di servizi finanziari come definiti dal T.U.B. e dal T.U.F.
(ad esempio, distribuzione di prodotti finanziari). Sono inclusi anche i crediti verso Banche Cenfrali (ad
esempio, riserva obbligatoria), diversi dai depositi a vista inclusi nella voce “Cassa e disponibilita liquide”;

e | creditfi verso clientela (mutui, operazioni di leasing finanziario, operazioni di factoring, fitoli di debito, ecc.).
Sono anche inclusi i crediti verso gli Uffici Postali e la Cassa Depositi e Prestifi, i margini di variazione presso
organismi di compensazione a fronte di operazioni su contratti derivati nonché i crediti di funzionamento
connessi con la prestazione di attivitd e di servizi finanziari come definiti dal T.U.B. e dal T.U.F. (ad esempio,
attivita di servicing).

La riclassifica di un'attivitd finanziaria verso una differente categoria contabile & consentita unicamente nel caso di
modifica del modello di business. Fanno eccezione a tale regola i titoli di capitale per i quali non € ammessa alcuna
riclassifica. Piu in deftaglio, i cambiamenti di modello di business - che in ogni caso dovrebbero accadere molto
raramente - devono essere decisi dall'alta dirigenza della Banca a seguito di mutamenti esterni o interni, devono essere
rilevanti per le operazioni della Banca e dimostrabili a parti esterne. Un mutamento di business model potrebbe, ad
esempio, accadere nel caso di acquisizione, cessazione o dismissione di una linea di business o un ramo di attivitd. Nei
rari casi di modifica del modello di business, le attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato possono essere
riclassificate nelle attivitd finanziarie valutate fair value con impatto sulla redditivitd complessiva o nelle attivitd
finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico.
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La Banca applica la riclassificazione in maniera prospettica a partire dalla data di riclassificazione che, di fatto,
coincide con il primo giorno del primo esercizio successivo a quello in cui € stata deliberata la modifica del modello di
business.

Nell'ipotesi di riclassifica dalla categoria in oggetto alla categoria del fair value con impatto sulla redditivitd
complessiva eventuali differenze tra il precedente costo ammortizzato e il fair value alla data di riclassifica e rilevata
nella riserva OCI. Il fasso di inferesse effettivo e la valutazione delle perdite attese non sono rideterminate a seguito della
riclassifica.

Nell'ipotesi, invece, di riclassifica della categoria in oggetto alla categoria delle attivitd finanziarie valutate a Conto
Economico eventuali differenze tra il precedente costo ammortizzato e il fair value alla data di riclassifica e rilevata nel
Conto Economico.

Criteri di iscrizione

La prima iscrizione delle attivitd finanziarie avviene alla data di erogazione (in caso di finanziamenti o crediti) o alla
data di regolamento (in caso di fitoli di debito) sulla base del fair value dello strumento finanziario. Normalmente il fair
value & pari all'lammontare erogato o al prezzo di sottoscrizione, comprensivo dei proventi e degli oneri direttamente
riconducibili al singolo strumento e determinabili sin dall’origine dell’operazione, ancorché liquidati in un momento
successivo. Sono esclusi i costi che, pur avendo le caratteristiche suddette, sono oggetto di rimborso da parte della
confroparte debitrice o sono inquadrabili tra i normali costi interni di carattere amministrativo.

Nei casi di attivitd per i quali I'importo netto del credito erogato o il prezzo corrisposto alla sottoscrizione del fitolo non
corrisponde al fair value dell’attivitd, ad esempio a causa dell’applicazione di un tasso d'interesse significativamente
inferiore rispetto a quello di mercato, la rilevazione iniziale € effettuata in base al fair value determinato facendo ricorso
a tecniche di valutazione (ad esempio scontando i flussi di cassa futuri ad un fasso appropriato di mercato).

In alcuni casi I'attivitd finanziaria & considerata deteriorata al momento della rilevazione iniziale (cd. “attivitd finanziarie
deteriorate acquistate o originate”) ad esempio poiché il rischio di credito & molto elevato e, in caso di acquisto, &
acquisita con grossi sconti. In tali casi, al momento della rilevazione iniziale, si calcola un tasso di inferesse effettivo
corretto per il credito che include, nelle stime dei flussi finanziari, le perdite aftese calcolate lungo tutta la vita del
credito. Il predetto tasso sard utilizzato ai fini dell’applicazione del criterio del costo ammortizzato e del relativo calcolo
degliinteressi da rilevare nel Conto Economico.

Criteri di valutazione

Successivamente alla rilevazione iniziale la valutazione delle attivitd finanziarie avviene al costo ammortizzato
applicando il metodo del tasso di interesse effettivo. Il costo ammortizzato € I'importo a cui I'attivita finanziaria &
valutata al momento della rilevazione iniziale meno i rimborsi del capitale, pit o meno I'ammortamento cumulato,
secondo il criterio dell'interesse effettivo di qualsiasi differenza fra tale importo iniziale e I'importo alla scadenza e, per le
attivitd finanziarie, rettificato per I'eventuale fondo a copertura perdite. Il tasso di interesse effettivo & individuato
calcolando il tasso che eguaglia il valore attuale dei flussi futuri dell’attivita, per capitale ed interesse, all'ammontare
erogato inclusivo dei costi/proventi ricondotti all'attivitd finanziaria medesima.

Le eccezioni all'applicazione del metodo del costo ammortizzato riguardano le attivitd di breve durata, quelle che non
sono caratterizzate da una scadenza definita e i crediti a revoca. Per le predette casistiche, infatti, I'applicazione del
criterio del costo ammortizzato & ritenuta non significativa e la valutazione € mantenuta al costo.

Si precisa, inoltre, che le “Attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato”, sia sotto forma di titoli di debito che di
finanziamenti e crediti, sono soggette a impairment secondo quanto previsto dall'lFRS 9. Pertanto, per i predetti
strumenti si avrd la conseguente rilevazione a Conto Economico di una rettifica di valore a copertura delle perdite
attese. La stima della perdita aftesa aftraverso la metodologia Expected Credit Loss (ECL) avviene in funzione
dell’allocazione di ciascun rapporto nei tre stage di riferimento come piu approfonditamente illustrato al paragrafo
“Perdite di valore delle attivitd finanziarie”.

In tali casi, ai fini del calcolo del costo ammortizzato, I'entita € tenuta a includere nelle stime dei flussi finanziari le perdite
attese su crediti iniziali nel calcolare il tasso di interesse effettivo corretto per il credito per attivita finanziarie che sono
considerate attivitd finanziarie deteriorate acquistate o originate al momento della rilevazione iniziale (IFRS 9 par.
B5.4.7).
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Criteri di cancellazione

Le aftivita finanziarie valutate al costo ammortizzato vengono cancellate quando scadono i diritti contrattuali sui flussi
finanziari derivanti dalle stesse o quando I'attivitd finanziaria viene ceduta trasferendo sostanzialmente tutti i rischi e i
benefici ad essa connessi.

Quando non €& possibile accertare il sostanziale trasferimento dei rischi e benefici, le attivitd finanziarie vengono
cancellate dal bilancio se non & stato mantenuto il controllo sulle stesse. Se, al confrario, la Banca ha mantenuto il
confrollo, anche solo parzialmente, risulta necessario mantenere in bilancio le attivitd in misura pari al coinvolgimento
residuo, misurato dall’esposizione ai cambiamenti di valore delle attivitd cedute ed alle variazioni dei flussi finanziari
delle stesse.

| titoli consegnati nell’ambito di un’operazione che contrattualmente ne prevede il riacquisto non vengono stornati dal
bilancio.

Qualora i flussi di cassa contrattuali di una attivita finanziaria siano oggetto di una rinegoziazione o comungue di una
modifica, in base alle previsioni dell'lFRS 9, occorre valutare se le predette modifiche abbiano le caratteristiche per
determinare o meno la derecognition dell’attivita finanziaria. Piv in dettaglio, le modifiche contrattuali determinano la
cancellazione dell’attivitd finanziaria e I'iscrizione di una nuova quando sono ritenute “sostanziali”. Per valutare la
sostanzialita della modifica occorre effettuare una andalisi qualitativa circa le motivazioni per le quali le modifiche stesse
sono state effettuate. Al riguardo si distingue tfra:

e rinegoziazioni effettuate con finalitd commerciali a clienti performing per ragioni diverse rispetto alle difficoltd
economico finanziarie del debitore. Si trafta di quelle rinegoziazioni che sono concesse, a condizioni di
mercato, per evitare di perdere i clienti nei casi in cui questi richiedano I'adeguamento dell'onerositd del
prestito alle condizioni praticate da aliri istituti bancari. Tali tipologie di modifiche contrattuali sono considerate
sostanziali in quanto volte a evitare una diminuzione dei ricavi futuri che si produrrebbe nel caso in cui il cliente
decidesse dirivolgersi ad altra banca. Esse comportano l'iscrizione a Conto Economico di eventuali differenze
tra il valore contabile dell’attivitd finanziaria cancellata e il valore contabile della nuova attivitd iscritta;

e rinegoziazioni per difficoltd finanziaria della controparte: rientrano nella fattispecie in esame le concessioni
effettuate a controparti in difficoltd finanziaria (misure di forbearance) che hanno la finalitd di massimizzare il
rimborso del finanziamento originario da parte del cliente e quindi evitare o contenere eventuali future perdite.
Per tale motivo la Banca e disposta a concedere condizioni confrattuali potenzialmente piu favorevoli alla
confroparte. In questi casi, di norma, la modifica & strettamente correlata alla sopravvenuta incapacitd del
debitore di ripagare i cash flow stabiliti originariamente e, pertanto, in assenza di altri fattori, cio indica che non
c'e stata in sostanza una estinzione dei cash flow originari tali da condurre alla derecognition dell’attivitd.
Conseguentemente, le predette rinegoziazioni o modifiche contrattuali sono qualificabili come non sostanziali.
Pertanto, esse non generano la derecognition dell’attivitd finanziaria e, in base al par. 5.4.3 dell'lFRS 9,
comportano la rilevazione a Conto Economico della differenza tra il valore contabile ante modifica ed il valore
dell’attivita finanziaria ricalcolato attualizzando i flussi di cassa rinegoziati o modificati al tasso di interesse
effettivo originario.

Al fine di valutare la sostanzialita della modifica contrattuale, oltre a comprendere le motivazioni sottostanti la modifica
stessa, occorre valutare I'eventuale presenza di elementi che comportano I'alterazione dell’originaria natura del
confratto in quanto infroducono nuovi elementi di rischio o hanno un impatto ritenuto significativo sui flussi contrattuali
originari dell’attivitd in modo da comportare la cancellazione dello stesso e la conseguente iscrizione di una nuova
attivita finanziaria. Rientrano in questa fattispecie, ad esempio, I'infroduzione di nuove clausole contrattuali che mutano
la valuta di riferimento del contratto, che consentono di convertire/sostituire il credito in strumenti di capitale del
debitore o che determinano il falimento del Test SPPI.

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali

Gli interessi derivanti dai crediti detenuti verso banche e clientela sono classificati nella voce “Interessi attivi e proventi
assimilati” e sono iscritti in base al principio della competenza temporale, sulla base del tasso di interesse effettivo, ossia
applicando quest'ultimo al valore contabile lordo dell’ attivitd finanziaria salvo per:

a) le attivitd finanziarie deteriorate acquistate o originate. Come evidenziato in precedenza, per tali attivitd
finanziarie viene applicato il tasso di interesse effettivo corretto per il credito al costo ammortizzato dell'attivita
finanziaria dalla rilevazione iniziale;
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b) le attivitd finanziarie che non sono attivitd finanziarie deteriorate acquistate o originate ma sono diventate attivitd
finanziarie deteriorate in una seconda fase. Per tali attivitd finanziarie viene applicato il tasso di interesse effettivo
al costo ammortizzato dell'attivitd finanziaria in esercizi successivi.

Se vi € un miglioramento del rischio di credito dello strumento finanziario, a seguito del quale l'attivitd finanziaria non &
piu deteriorata, e il miglioramento pud essere obiettivamente collegato a un evento verificatosi dopo l'applicazione dei
requisifi di cui alla precedente lettera b), negli esercizi successivi si calcolano gli interessi attivi applicando il tasso di
interesse effettivo al valore contabile lordo.

Giova precisare che la Banca applica il criterio richicmato alla precedente lettera b) alle sole attivitd deteriorate
valutate con metodologia andlitica specifica. Sono, pertanto, escluse le attivitd finanziarie in stage 3 valutate con
modalitd analitica forfettaria, per le quali gli interessi sono calcolati sul valore lordo dell’esposizione.

Le rettifiche e le riprese di valore sono rilevate ad ogni data di riferimento nel Conto Economico alla voce
“Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito”. Gli utili e perdite risultanti dalla cessione di crediti sono iscritti nel
Conto Economico alla voce “Ufili/perdite da cessione o riacquisto”.

Le componenti positive di reddito rappresentate dagli interessi aftivi e dai proventi assimilati relativi ai fitoli sono iscritte
per competenza, sulla base del tasso di interesse effettivo, nelle voci di Conto Economico relative agli interessi.

Gili ufili o le perdite riferiti ai titoli sono rilevati nel Conto Economico nella voce “Utili/perdite da cessione o riacquisto™ nel
momento in cui le attivitd sono cedute.

Eventuali riduzioni di valore dei titoli vengono rilevate a Conto Economico alla voce “Rettifiche/riprese di valore nette
per rischio di credito”. In seguito, se i motivi che hanno determinato I'evidenza della perdita di valore vengono rimossi, si
procede all’iscrizione diriprese di valore con imputazione a Conto Economico nella stessa voce.

4 — OPERAZIONI DI COPERTURA

Per quanto attiene le operazioni di copertura (hedge accounting) la Banca si avvale dell’opzione, prevista in sede di
infroduzione dell'lFRS 9, di continuare ad applicare integralmente il principio contabile IAS 39 sia con riferimento alle
coperture specifiche che alle macro coperture.

Criteri di classificazione

Nella presente voce figurano i confratti derivati designati come efficaci strumenti di copertura. Al riguardo le operazioni
di copertura hanno I'obiettivo di neutralizzare le eventuali perdite, rilevabili su uno specifico elemenfto o gruppo di
elementi, connesse ad un determinato rischio nel caso in cui il predetto rischio dovesse effettivamente manifestarsi.

Le tipologie di coperture previste dallo |AS 39 sono:

e copertura di fair value (cd. “fair value hedge”) che ha I'obiettivo di coprire I'esposizione alla variazione di fair
value di una posta di bilancio (affiva o passiva) attribuibile ad un parficolare rischio. Le coperture generiche di
fair value hanno I'obiettivo di ridurre le oscillazioni di fair value, riconducibili al rischio di tasso di inferesse, di un
importo monetario riveniente da un portafoglio di attivitd o di passivitd finanziarie;

e copertura di flussi finanziari (cd. “cash flow hedge”) che ha I'obiettivo di coprire I'esposizione a variazione dei
flussi di cassa futuri attribuibili a un particolare rischio associato a una posta di bilancio presente o futura
altamente probabile;

e strumenti di copertura di un investimento netto in una societd estera le cui attivitd sono state, o sono, gestite in
un Paese, o in una valuta, non Euro.

Criteri di iscrizione
Gli sfrumenti finanziari derivati di copertura sono inizialmente iscritti al fair value e sono classificati nella voce di bilancio
di atftivo o di passivo patrimoniale, a seconda che alla data di riferimento presentino un fair value positivo o negativo.

L'operazione di copertura € riconducibile ad una strategia predefinita dal risk management e deve essere coerente
con le politiche di gestione del rischio adottate; essa & designata di copertura se esiste una documentazione
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formalizzata della relazione tra lo strumento coperto e lo strumento di copertura, inclusa I'alta efficacia iniziale e
prospeftica durante tutta la vita della stessa.

L'efficacia di copertura dipende dalla misura in cui le variazioni di fair value dello strumento coperto o dei relativi flussi
finanziari attesi risulfano compensati da quelle dello strumento di copertura. Pertanto, I'efficacia € misurata dal
confronto di tali variazioni.

La copertura si assume altamente efficace quando le variazioni attese ed effettive del fair value o dei flussi di cassa
dello strumento finanziario di copertura neutralizzano quasi integralmente le variazioni dell’elemento coperto, nei limiti
stabiliti dall’intervallo 80%-125%.

La valutazione dell’efficacia & effettuata ad ogni chiusura di bilancio e situazione infrannuale utilizzando:

e test prospettici, che giustificano I'applicazione della contabilizzazione di copertura, in quanto dimostrano
I'attesa della sua efficacia;

o testrefrospettivi, che evidenziano il grado di efficacia della copertura raggiunto nel periodo cui si riferiscono.

Se le verifiche non confermano che la copertura € altamente efficace, la contabilizzazione delle operazioni di
copertfura, secondo quanto sopra esposto, viene interrotta ed il confratto derivato di copertura viene riclassificato tra
gli strumenti di negoziazione, mentre lo strumento finanziario oggetto di copertura torna ad essere valutato secondo il
criterio della classe di appartenenza originaria e, in caso di cash flow hedge, I'eventuale riserva viene riversata a Conto
Economico lungo la durata residua dello stfrumento.

| legami di copertura cessano anche quando il derivato scade oppure viene venduto o esercitato e I'elemento
coperto &€ venduto ovvero scade o € rimborsato.

Criteri di valutazione

Gli strumenti derivati di copertura, dopo la rilevazione iniziale, sono valutati al fair value. La determinazione del fair value
dei derivati € basata su prezzi desunti da mercati regolamentati o forniti da operatori, su modelli di valutazione delle
opzioni o su modelli di attualizzazione dei flussi di cassa futuri.

Per maggiori dettagli in merito alla modalitd di determinazione del fair value si rinvia al paragrafo “A.4 - Informativa sul
fair value” della presente parte A.

Criteri di cancellazione

| derivati di copertura sono cancellati quando il diritto a ricevere i flussi di cassa dall’attivitd/passivitd & scaduto, o
laddove il derivato venga ceduto, ovvero quando vengano meno le condizioni per continuare a contabilizzare lo
stfrumento finanziario fra i derivati di copertura.

Criteri dirilevazione delle componenti reddituali

Copertura del fair value (fair value hedge)

Nel caso di copertura del fair value la variazione del fair value dell’elemento coperto si compensa con la variazione del
fair value dello strumento di copertura. Tale compensazione opera di fatto attraverso la rilevazione a Conto Economico
delle variazioni di valore, riferite sia all’elemento coperto sia allo strumento di copertura. L'eventuale differenza
rappresenta l'inefficacia della copertura ed é riflessa nel Conto Economico in termini di effetto netto. Nel caso di
operazioni di copertura generica di fair value le variazioni di fair value con riferimento al rischio coperto delle attivitd e
delle passivitd oggetto di copertura sono imputate nello Stato Patrimoniale, rispettivamente, nella voce 60.
“Adeguamento di valore delle attivitd finanziarie oggetto di copertura generica” oppure 50. “Adeguamento di valore
delle passivitd finanziarie oggetto di copertura generica”.

Qualora la relazione di copertura non rispetti piu le condizioni previste per I'applicazione dell’hedge accounting e la
relazione di copertura venga revocata, la differenza fra il valore di carico dell’elemento coperto nel momento in cui
cessa la copertura e quello che sarebbe stato il suo valore di carico se la copertura non fosse mai esistita, &
ammortizzata a Conto Economico lungo la vita residua dell’elemento coperto sulla base del tasso di rendimento
effettivo nel caso di strumenti iscritti a costo ammortizzato.  Nell'ipotesi in cui risulti eccessivamente oneroso
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rideterminate il tasso interno di rendimento é ritenuto comunque accettabile ammortizzare il delta fair value relativo all
rischio coperto lungo la durata residua dello strumento in maniera lineare oppure in relazione alle quote di capitale
residue.

Qualora tale differenza sia riferita a strumenti finanziari non fruttiferi di interessi, la stessa viene registrata
immediatamente a Conto Economico. Se I'elemento coperto & venduto o rimborsato, la quota di fair value non
ancora ammortizzata é riconosciuta immediatamente a Conto Economico.

Copertura dei flussi finanziari (cash flow hedge) e coperture di un investimento netto in valuta

Nel caso di copertura di flussi finanziari, le variazioni di fair value del derivato sono rilevate, limitatamente alla porzione
efficace della copertura, in una riserva di patrimonio netto. Le predette variazioni sono rilevate a Conto Economico solo
quando, con riferimento alla posta coperta, si manifesta la variazione dei flussi di cassa da compensare o se la
copertura risulta inefficace.

Quando la relazione di copertura non rispetta piu le condizioni previste per I'applicazione dell’hedge accounting, la
relazione viene interrotta e tutte le perdite e tutti gli utili rilevati nella riserva di patrimonio netto sino a tale data
rimangono sospesi all'interno di questo e riversati a Conto Economico nel momento in cui si verificano i flussi relativi al
rischio originariamente coperto.

5 - PARTECIPAZIONI

Criteri di classificazione

Con il termine partecipazioni si intendono gli investimenti nel capitale di altre imprese, generalmente rappresentati da
azioni o da quote e classificati in partecipazioni di controllo, partecipazioni di collegamento (influenza notevole) e a
controllo congiunto.

In particolare, si definiscono:

= Impresa controllata: le partecipazioni in societd nonché gli investimenti in entita sui quali la controllante esercita
il controllo sulle attivitd rilevanti conformemente all'lFRS 10. Piu precisamente “un investitore controlla un
investimento quando € esposto o ha diritto a risultati variabili derivanti dal suo coinvolgimento nell'investimento
e ha l'‘abilitd di influenzare quei risultati attraverso il suo potere sull'investimento”. Il potere richiede che
I'investitore abbia diritti esistenti che gli conferiscono I'abilitd corrente a dirigere le attivitd che influenzano in
misura rilevante i risultati dell'investimento. Il potere si basa su un'abilitd, che non & necessario esercitare in
pratica. L'analisi del controllo & fatta su base continuativa. L'investitore deve rideterminare se controlla un
investimento quando fatti e circostanze indicano che ci sono cambiamenti in uno o piu elementi del controllo;

= Impresa collegata: le partecipazioni in societd per le quali pur non ricorrendo i presupposti del controllo, la
Banca - diretftamente o indirettamente - € in grado di esercitare un'influenza notevole in quanto ha il potere di
partecipare alla determinazione delle politiche finanziarie e gestionali della partecipata. Tale influenza si
presume (presunzione relativa) esistere per le societd nelle quali la Banca possiede almeno il 20,00% dei diritti di
voto della partecipata;

= Impresa a controllo congiunto (Joint venture): partecipazione in una societd che si realizza attraverso un
accordo confrattuale che concede colleftivamente a tutte le parti o ad un gruppo di parti il controllo
dell’accordo.

Le partecipazioni che a livello di bilancio individuale delle singole entitd partecipanti non hanno le caratteristiche per
essere considerate come partecipazioni in societd controllate o collegate ma che invece, a livello del consolidato del
Gruppo CCB, sono qudlificabili come tali, qualificano, gid nel bilancio individuale delle singole entitd del Gruppo, come
partecipazioni softoposte ad influenza notevole e coerentemente classificate nella voce “Partecipazioni”, valutandole
conseguentemente al costo di acquisto. In tali casi, l'influenza notevole & dimostrata dal fatto che la partecipazione
della singola Banca affiliata & strumentale per il raggiungimento del controllo o del collegamento a livello di Gruppo
CCB.
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Criteri di iscrizione

Le partecipazioni sono iscritte inizialmente al costo, comprensivo degli oneri accessori direttfamente attribuibili.

Criteri di valutazione

Le partecipazioni in imprese confrollate, collegate e soggette al confrollo congiunto sono esposte nel bilancio
utilizzando come criterio di valutazione il metodo del costo al netto delle eventuali perdite di valore.

Se emergono obiettive evidenze di riduzione di valore, si procede alla stima del valore recuperabile della
partecipazione stessa, tenendo conto del valore attuale dei flussi finanziari futuri che la medesima potrd generare,
incluso il valore di dismissione finale dell'investimento. Nel caso in cui il valore recuperabile dell’attivo sia inferiore al
relativo valore contabile, la perdita di valore viene iscritta nel Conto Economico alla voce “Utili (Perdite) delle
partecipazioni”.

Criteri di cancellazione

Le partecipazioni sono cancellate quando il diritto a ricevere i flussi di cassa dall’attivitd & scaduto oppure laddove la
partecipazione viene ceduta frasferendo in maniera sostanziale tutti i rischi ed i benefici ad essa connessi.

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali

| dividendi delle partecipate sono contabilizzati, nella voce “Dividendi e proventi simili”. Questi ultimi sono rilevati nel
Conto Economico solo quando (par. 5.7.1A dell'lFRS 9):

e sorge il diritto dell'entita a ricevere il pagamento del dividendo;
e & probabile che i benefici economici derivanti dal dividendo affluiranno all'entitd; e
e |'ammontare del dividendo pud essere attendibilmente valutato.

Normalmente le predette condizioni si verificano al momento dell'incasso del dividendo conseguente alla delibera
assembleare di approvazione del bilancio e distribuzione del risultato di esercizio da parte della societd partecipata.

Eventudli rettifiche/riprese di valore connesse alla valutazione delle partecipazioni nonché utili o perdite derivanti dalla
cessione sono imputate alla voce "“Utili (Perdite) delle partecipazioni”.

6 — ATTIVITA MATERIALI

Criteri di classificazione

La voce include principalmente i terreni, gli immobili ad uso funzionale (IAS 16) e quelli detenuti a scopo di investimento
(IAS 40), gliimpianti, i veicoli, i mobili, gli arredi e le attrezzature di qualsiasi fipo ad uso durevole.

Si definiscono “Immobili ad uso funzionale” quelle attivitd materiali immobilizzate e funzionali al perseguimento
dell'oggetto sociale (fra cui quelli posseduti per essere impiegati nella fornitura di servizi oppure per scopi
amministrativi). Rientrano, invece, tra gli immobili detenuti a scopo di investimento le proprietd possedute al fine di
percepire canoni di locazione e/o per I'apprezzamento del capitale investito.

La voce accoglie anche attivitad materiali classificate in base allo IAS 2 - Rimanenze, che si riferiscono sia a beni
derivanti dall’attivita di escussione di garanzie o dall’acquisto in asta che I'impresa ha intenzione di vendere nel
prossimo futuro, senza effettuare rilevanti opere di ristrutturazione, e che non hanno i presupposti per essere classificati
nelle categorie precedenti, sia al portafoglio immobiliare comprensivo di aree edificabili, immobili in costruzione,
immobili ultimati in vendita e iniziative di sviluppo immobiliare, detenuto in un'oftica di dismissione.

Sono inclusi i diritti d'uso acquisiti con il leasing e relativi all'utilizzo di un’attivitd materiale (per i locatari), le attivita
concesse in leasing operativo (per i locatori), nonché le migliorie e le spese incrementative sostenute su beni di terz,
purché relative ad attivitd materiali identificabili e separabili.
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Criteri di iscrizione

Le afttivitd materiali sono inizialmente iscritte al costo di acquisto o di costruzione, comprensivo di tutti gli eventuali oneri
accessori direttamente imputabili all’acquisto e alla messa in funzione del bene.

Le spese di manutenzione straordinaria ed i costi aventi natura incrementativa che comportano un incremento dei
benefici futuri generati dal bene, se identificabili e separabili, sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in
relazione alle residue possibilita di utilizzo degli stessi. Se tali migliorie non sono identificabili e separabili vengono iscritte
fra le “Altre Attivitd” e successivamente ammortizzate sulla base della durata dei contratti cui si riferiscono per i beni di
terzi oppure lungo la vita residua del bene se di proprietd.

Le spese per riparazioni, manutenzioni o alfri interventi per garantire I'ordinario funzionamento dei beni sono invece
imputate a Conto Economico dell’esercizio in cui sono sostenute.

Secondo I'IFRS 16 i leasing sono contabilizzati sulla base del modello del “right of use” per cui, dlla data iniziale, il
locatario ha un’obbligazione finanziaria a effettuare pagamenti dovuti al locatore per compensare il suo diritfo a
utilizzare il bene sottostante durante la durata del leasing. Quando I'attivitd e resa disponibile al locatario per il relativo
utilizzo (data iniziale), il locatario riconosce sia la passivitd che I'attivitd consistente nel diritto di utilizzo.

Criteri di valutazione

Dopo la rilevazione iniziale le attivitd materiali, inclusi gli immobili non strumentali, salvo quanto di seguito precisato, sono
iscritte in bilancio al costo al netto degli ammortamenti cumulati e di eventuali svalutazioni per riduzioni durevoli di
valore, conformemente al modello del costo.

Le attivitd materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio sulla base della loro vita utile, adottando
come criterio di ammortamento il metodo a quote costanti. Non sono soggetti ad ammortamento:

e | terreni, siano essi stati acquisiti singolarmente o incorporati nel valore dei fabbricati, in quanto considerati a
vita utile indefinita. Nel caso in cui il loro valore sia incorporato nel valore del fabbricato, sono considerati beni
separabili dall’edificio i soli immobili detenuti “cielo terra™; la suddivisione tfra il valore del terreno e il valore del
fabbricato avviene sulla base di perizia di periti indipendenti;

e |e opere d'arte, la cui vita utile non pud essere stimata ed essendo il relativo valore normalmente destinato ad
aumentare nel tempo;

e dliinvestimentiimmobiliari che sono valutati al fair value in conformitd al principio contabile IAS 40;
e lerimanenze di attivitd materiali, in conformitd allo 1AS 2;
o e attivitd materiali classificate come in via di dismissione ai sensi dell’IFRS 5.

Il processo di ammortamento inizia quando il bene & disponibile per I'uso. Per i beni acquisiti nel corso dell’esercizio
I'ammortamento & calcolato su base giornaliera a partire dalla data di entrata in uso del cespite.

Una svalutazione per perdita durevole di valore € rilevata per un ammontare corrispondente all’eccedenza del valore
contabile rispetto al valore recuperabile. Il valore recuperabile di un'attivitd &€ pari al maggiore tra il fair value, al netto
degli eventuali costi di vendita, ed il relativo valore d'uso del bene, infeso come il valore attuale dei flussi futuri originati
dal cespite. Le eventuali rettifiche sono imputate nel Conto Economico.

Qualora vengano meno i motivi che hanno portato alla rilevazione della perdita, si dd luogo ad una ripresa di valore,
che non pud superare il valore che I'attivitd avrebbe avuto, al netto degli ammortamenti calcolati, in assenza di
precedenti perdite di valore.

Per quel che attiene alle attivitd materiali rilevate ai sensi dello 1AS 2, le stesse sono valutate al minore tra il costo ed |l
valore netto di realizzo, fermo restando che si procede comunqgue al confronto fra il valore di carico del cespite ed |l
suo valore direcupero ove esista qualche indicazione che dimostri che il bene possa aver subito una perdita di valore.
Le eventuali reftifiche vengono rilevate nel Conto Economico.
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Con riferimento all’attivitd consistente nel diritto di utilizzo, contabilizzata in base all'lFRS 16, essa viene misurata
utilizzando il modello del costo secondo lo IAS 16 Immobili, impianti e macchinari; in questo caso I'atfivitd &
successivamente ammortizzata e soggetta a un impairment test nel caso emergano degli indicatori di impairment.

Criteri di cancellazione

Le attivitd materiali sono eliminate dallo Stato Patrimoniale al momento della dismissione o quando sono ritirate
permanentemente dall’'uso e, di conseguenza, non sono atftesi benefici economici futuri che derivino dalla loro
cessione o dal loro utilizzo.

Le plusvalenze e le minusvalenze derivanti dallo smobilizzo o dalla dismissione delle attivitd materiali sono determinate
come differenza fra il corrispetftivo netto di cessione e il valore contabile del bene; esse sono rilevate nel Conto
Economico alla stessa data in cui sono eliminate dalla contabilitd.

Criteri dirilevazione delle componenti reddituali
L'ammortamento, le rettifiche di valore per deterioramento e le riprese di valore delle attivitd materiali & contabilizzato
nel Conto Economico alla voce “Rettifiche/riprese di valore nette su afttivitd materiali”.

Nel primo esercizio I'ammortamento é rilevato proporzionalmente al periodo di effettivo utilizzo del bene.

Le atfivitd soggette ad ammortamento sono rettificate per possibili perdite di valore ogni qualvolta eventi o
cambiamenti di situazioni indichino che il valore contabile potrebbe non essere recuperabile. Le predette perdite di
valore sono rilevate nel Conto Economico cosi come dli eventuadli ripristini da contabilizzare qualora vengano meno i
motivi che hanno portato alla rilevazione della perdita di valore.

Nella voce “Utili (Perdite) da cessione di investimenti” sono oggetto di rilevazione il saldo, positivo o negativo, tra gli utili

e le perdite da realizzo di investimenti.

7 - ATTIVITA IMMATERIALI

Criteri di classificazione

Il principio contabile IAS 38 definisce attivitd immateriali quelle afttivitd non monetarie prive di consistenza fisica
possedute per essere utilizzate in un periodo pluriennale o indefinito, che soddisfano le seguenti caratteristiche:

identificabilita;

I'azienda ne detiene il controllo;

& probabile che i benefici economici futuri attesi attribuibili all’attivita affluiranno all’azienda;

il costo dell'attivitd pud essere valutato attendibilmente.

In assenza di una delle suddette caratteristiche, la spesa per acquisire o generare la stessa internamente & rilevata
come costo nell’esercizio in cui € stata sostenuta.

Le attivitd immateriali includono, in particolare, il software applicativo ad utilizzazione pluriennale e le altre attivita
immateriali identificabili e che frovano origine in diritti legali o contrattuali.

Tra le attivitd immateriali € alfresi iscritto I'avviamento che rappresenta la differenza positiva tra il costo di acquisto ed il
fair value delle attivitd e passivitd dell'impresa acquisita.

Criteri di iscrizione

Le attivitd immateriali sono iscritte al costo, rettificato per eventuali oneri accessori, sostenuti per predisporre I'utilizzo
dell'attivitd, solo se & probabile che i benefici economici futuri attribuibili all’attivitd si realizzino e se il costo dell’attivitd
stessa pud essere determinato attendibilmente. In caso contrario il costo dell’attivitd materiale € rilevato a Conto
Economico nell'esercizio in cui e stato sostenuto.
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Criteri di valutazione

Dopo la rilevazione iniziale, le attivitd immateriali a vita “definita” sono iscritte al costo al netto del’ammontare
complessivo degli ammortamenti e delle perdite di valore accumulate.

Il processo di ammortamento inizia quando il bene € disponibile per I'uso, ovvero quando si trova nel luogo e nelle
condizioni adatte per poter operare nel modo stabilito.

L'ammortamento € effettuato a quote costanti, di modo da riflettere I'utilizzo pluriennale dei beni in base alla vita utile
stimata. Nel primo esercizio I'ammortamento & rilevato proporzionalmente al periodo di effettivo utilizzo del bene.
L'ammortamento termina dalla data in cui I'attivitd & eliminata contabilmente.

Ad ogni chiusura di bilancio, alla presenza di evidenze di perdite di valore, si procede alla stima del valore di recupero
dell'attivitd. L'ammontare della perdita di valore, rilevato a Conto Economico, & pari alla differenza tra il valore
contabile dell’attivitd ed il suo valore recuperabile.

Criteri di cancellazione

Le aftivitd immateriali sono eliminate dallo Stato Patrimoniale dal momento della dismissione o qualora non siano attesi
benefici economici futuri. Le plusvalenze e le minusvalenze derivanti dallo smobilizzo o dalla dismissione di un'afttivitd
immateriale sono determinate come differenza fra il corrispettivo netto di cessione e il valore contabile del bene ed
iscritte al Conto Economico.

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali

Nel primo esercizio I'ammortamento é rilevato proporzionalmente al periodo di effettivo utilizzo del bene.

Nella voce “Rettifiche/riprese di valore nette su attivitd immateriali” & indicato il saldo, positivo o negativo, fra le
rettifiche di valore, gli ammortamenti e le riprese di valore relative alle attivitd immateriali. Nella voce ‘Utili (Perdite) da
cessione diinvestimenti’, formano oggetto di rilevazione il saldo, positivo o negativo, tra gli ufili e le perdite da realizzo di
investimenti.

8 - ATTIVITA NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA IN VIA DI DISMISSIONE

Criteri di classificazione

Tale voce include le attivitd non correnti destinate alla vendita ed i gruppi di attivitd e le passivitd associate in via di
dismissione, secondo quanto previsto dall'lFRS 5.

Piu in deftaglio, vengono classificate nella presente voce quelle afttivitd e gruppi di attivitd il cui valore contabile sard
recuperato principalmente con un’operazione di vendita anziché con il loro uso continuativo.

Affinché si concretizzi il recupero di un'attivitd non corrente o di un gruppo in dismissione tramite un'operazione di
vendita, devono ricorrere due condizioni:

e |‘attivitd deve essere disponibile per la vendita immediata nella sua condizione attuale, soggetta a condizioni,
che sono d'uso e consuetudine, per la vendita di tali attivitd (o gruppi in dismissione);

e la vendita dell'attivitd non corrente (o del gruppo in dismissione) deve essere altamente probabile.

Perché la vendita sia altamente probabile la Direzione, ad un adeguato livello, deve essersi impegnata in un
programma per la dismissione dell’attivitd e devono essere state avviate le attivitd per individuare un acquirente e
completare il programma. Inoltre, I'attivitd deve essere attivamente scambiata sul mercato ed offerta in vendita, a un
prezzo ragionevole rispetto al proprio fair value corrente. Il completamento della vendita dovrebbe essere previsto
enfro un anno dalla data della classificazione e le azioni richieste per completare il programma di vendita dovrebbero
dimostrare I'improbabilitd che il programma possa essere significativamente modificato o annullato.

Le afttivitd non correnti e i gruppi in dismissione, nonché le “attivitd operative cessate”, e le connesse passivitd sono
esposte in specifiche voci dell'attivo ("Attivitd non correnti e gruppi di attivitd in via di dismissione”) e del passivo
(“Passivita associate ad attivita in via di dismissione”).
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Criteri di iscrizione

Le attivitd e i gruppi di attivitd non correnti in via di dismissione sono iscritti in sede iniziale al minore tra il valore contabile
ed il fair value al netto dei costi di vendita. Fanno eccezione alcune tipologie di attivitd (es. attivitd finanziarie rientranti
nell’ambito di applicazione dell'lFRS 9) per cui I'lFRS 5 prevede specificatamente che debbano essere applicati i criteri
valutativi del principio contabile di pertinenza.

Criteri di valutazione

Nelle valutazioni successive dlla iscrizione iniziale, le attivitd e gruppi di attivitd non correnti in via di dismissione
confinuano ad essere valutate al minore tra il valore contabile ed il loro fair value al netto dei costi di vendita, ad
eccezione di alcune tipologie di attivita (es. attivitd finanziarie rientranti nell’ambito di applicazione dell'lFRS 9) per cui
I'IFRS 5 prevede specificatamente che debbano essere applicatii criteri valutativi del principio contabile di pertinenza.

Nei casi in cui i beni in dismissione siano ammortizzabili il processo di ammortamento viene interrotto a partire dal
momento in cui ha luogo la classificazione tra le attivitd non correntiin via di dismissione.

Criteri di cancellazione

Le attivita e i gruppi di attivitd non correntiin via di dismissione sono eliminate dallo Stato Patrimoniale al momento della
dismissione.

Se un'afttivitd (o gruppo in dismissione) classificata come posseduta per la vendita, perde i criteri per l'iscrizione a norma
del principio contabile IFRS 5, non si deve piU classificare I'attivitd (o il gruppo in dismissione) come posseduta per la
vendita.

Si deve valutare un'attivitd non corrente che cessa di essere classificata come posseduta per la vendita (o cessa di far
parte di un gruppo in dismissione classificato come posseduto per la vendita) al minore fra:

e il valore contabile prima che I'attivitd (o gruppo in dismissione) fosse classificata come posseduta per la
vendita, rettificato per tutti gli ammortamenti, svalutazioni o ripristini di valore che sarebbero stati altrimenti
rilevati se I'attivita (o il gruppo in dismissione) non fosse stata classificata come posseduta per la vendita;

e il suo valore recuperabile alla data della successiva decisione di non vendere.

Le voci includono rispettivamente le attivita fiscali correnti ed anticipate e le passivitd fiscali correnti e differite rile vate in
applicazione dello 1AS 12.

Le imposte sul reddito, calcolate nel rispetto della vigente normativa fiscale, sono rilevate nel Confo Economico in base
al criterio della competenza, coerentemente con la rilevazione in bilancio dei costi e dei ricavi che le hanno generate,
ad eccezione di quelle relative a partite addebitate o accreditate direttamente nel Patrimonio Netto, per le quali la
rilevazione della relativa fiscalitd avviene, per coerenza, a Patrimonio Netto.

Criteri dirilevazione delle componenti reddituali

| proventi ed oneri, i risultati delle valutazioni e gli ufili/perdite da realizzo (al netto dell’effetto fiscale) riconducibili a
gruppi di attivitd in via di dismissione o rilevati come tali nel corso dell’esercizio, sono esposti nella pertinente voce di
Conto Economico “Utile (perdita) dei gruppi di attivitd in via di dismissione al netto delle imposte”.

9 — FISCALITA CORRENTE E DIFFERITA

Fiscalita corrente

Le attivitd e passivita fiscali per imposte correnti sono rilevate al valore dovuto o recuperabile a fronte dell'utile (perdita)
fiscale, applicando le aliquote e la normativa fiscale vigente. Le imposte correnti non ancora pagate, in tutto o in parte
alla data diriferimento, sono inserite tra le “Passivitd fiscali correnti” dello Stato Patrimoniale.

Nel caso di pagamenti eccedenti, che hanno dato luogo ad un credito recuperabile, questo € contabilizzato tra le
“Attivitd fiscali correnti” dello Stato Patrimoniale.
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In conformitd alle previsioni dello IAS 12, la Banca procede a compensare le attivitd e le passivitd fiscali correnti se, e
solo se, essa:
a) ha un diritto esecutivo a compensare gli ammontari rilevati; e

b) intende estinguere per il residuo netto, o realizzare I'attivitd e contemporaneamente estinguere la passivitd.

Fiscalita differita

Le afttivitd e le passivita fiscali differite sono contabilizzate utilizzando il c.d. “balance sheet liability method”, tenendo
conto delle differenze temporanee fra il valore contabile di una attivitd o di una passivitd e il suo valore riconosciuto ai
fini fiscali. Esse sono calcolate utilizzando le aliquote fiscali applicabili, in ragione della legge vigente, nell’esercizio in cui
I'attivitd fiscale anticipata sard realizzata o la passivitd fiscale differita sard estinta.

Le afttivita fiscali vengono rilevate solo se si ritiene probabile che in futuro si realizzerd un reddito imponibile a fronte del
quale potra essere utilizzata tale attivita.

In particolare, la normativa fiscale pud comportare delle differenze tra reddito imponibile e reddito civilistico, che, se
femporanee, provocano, unicamente uno sfasamento temporale che comporta I'anticipo o il differimento del
momento impositivo rispetto al periodo di competenza, determinando una differenza tra il valore contabile di
un'attivitd o di una passivitd nello Stato Patrimoniale e il suo valore riconosciuto ai fini fiscali. Tali differenze si distinguono
in “Differenze tfemporanee deducibili” e in “Differenze tfemporanee imponibili”.

Atftivita per imposte anticipate

Le “Differenze temporanee deducibili” indicano una futura riduzione dell'imponibile fiscale, a fronte di un'anticipazione
della tassazione rispetto alla competenza economico-civilistica. Esse generano imposte differite aftive in quanto esse
determineranno un minor carico fiscale in futuro, a condizione che negli esercizi successivi siano realizzati ufili tassabili in
misura sufficiente a coprire la realizzazione delle imposte pagate in via anticipata.

Le “Aftivitd per imposte anficipate” sono rilevate per tutte le differenze temporanee deducibili se &€ probabile che sard
realizzato un reddito imponibile a fronte del quale potranno essere utilizzate le differenze temporanee deducibili.
Tuttavia, la probabilitd del recupero delle imposte anticipate relative ad avviamenti, altre attivitd immateriali e rettifiche
su crediti, € da ritenersi automaticamente soddisfatta per effetto delle disposizioni di legge che ne prevedono la
frasformazione in credito d'imposta in presenza di perdita d’esercizio civilistica e/o fiscale.

La trasformazione ha effetto a decorrere dalla data di approvazione, da parte dell’assemblea dei soci, del bilancio
individuale in cui & stata rilevata la perdita.

L'origine della differenza tra il maggior reddito fiscale rispetto a quello civilistico € principalmente dovuta a componenti
negativi di reddito fiscalmente deducibili in esercizi successivi a quelli diiscrizione in bilancio.

Passivita per imposte differite

Le "Differenze temporanee imponibili” indicano un futuro incremento dell'imponibile fiscale e conseguentemente
generano “Passivitd per imposte differite”, in quanto queste differenze danno luogo ad ammontari imponibili negli
esercizi successivi a quelli in cui vengono imputati al Conto Economico civilistico, determinando un differimento della
tassazione rispetto alla competenza economico-civilistica.

Le “Passivitd per imposte differite” sono rilevate per tutte le differenze temporanee imponibili con eccezione delle
riserve in sospensione d'imposta in quanto non & previsto che siano effettuate operazioni che ne determinano la
fassazione.

L'origine della differenza tra il minor reddito fiscale rispetto a quello civilistico € dovuta a:
e componenti positivi di reddito tassabili in esercizi successivi a quelli in cui sono stafi iscritti in bilancio;

e componenti negativi di reddito deducibili in esercizi antecedenti a quello in cui saranno iscritti in bilancio
secondo criteri civilistici.
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Le attivita e le passivitd iscritte per imposte anticipate e differite vengono sistematicamente valutate per tener conto di
eventuali modifiche intervenute nella normativa o nelle aliquote.

Le imposte anticipate e quelle differite sono contabilizzate a livello patfrimoniale a saldi aperti e senza compensazioni e
sono contabilizzate nella voce “Attivitd fiscali b) anticipate™ e nella voce “Passivitd fiscali b) differite”.

Qualora le attivitd e le passivita fiscali differite si riferiscano a componenti che hanno interessato il Conto Economico, la
confropartita & rappresentata dalle imposte sul reddito. Nei casi in cui le imposte anticipate e differite riguardino
fransazioni che hanno interessato direttamente il Patrimonio Netto senza influenzare iI Conto Economico (quali le
valutazioni dedli strumenti finanziari valutati al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva) le stesse vengono
iscritte in contropartita al Patrimonio Netto, interessando la specifica riserva quando previsto.

10 - FONDI PER RISCHI ED ONERI

Criteri di classificazione

Conformemente alle previsioni dello IAS 37, i fondi per rischi ed oneri accolgono gli accantonamenti relativi ad
obbligazioni aftuali (legali o implicite) originate da un evento passato, per le quali sia probabile I'utilizzo di risorse
economiche per I'adempimento dell’obbligazione stessa, sempre che possa essere effettuata una stima attendibile del
relativo ammontare.

Criteri di iscrizione

Nella presente voce figurano:

“Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate™: viene iscritto il valore degdli
accantonamenti complessivi per rischio di credito a fronte di impegni a erogare fondi e di garanzie finanziarie
rilasciate che sono soggetti alle regole di svalutazione dell'lFRS 9 (cfr. paragrafo 2.1, lettera e); paragrafo 5.5;
appendice A), ivi inclusi le garanzie finanziarie rilasciate e gli impegni a erogare fondi che sono valutati al
valore di prima iscrizione al netto dei ricavi complessivi rilevati in conformitd all'IFRS 15;

e "Fondi su aliri impegni e altre garanzie rilasciate™: viene iscritto il valore degli accantonamenti complessivi a
fronte di altri impegni e altre garanzie rilasciate che non sono soggetti alle regole di svalutazione dell’lFRS 9 (cfr.
IFRS 9, paragrafo 2.1, lettere e) e g));

e "Fondi di quiescenza e obblighi simili”: include gli accantonamenti a fronte di benefici erogati al dipendente
successivamente alla cessazione del rapporto di lavoro nella forma di piani a contribuzione definita o a
prestazione definita;

e "Alfri fondi per rischi ed oneri”: figurano gli altri fondi per rischi e oneri costituiti in ossequio a quanto previsto dai
principi contabili internazionali (es. oneri per il personale, controversie fiscali).

Criteri di valutazione

L'importfo rilevato come accantfonamento rappresenta la migliore stima possibile dell’onere richiesto per adempiere
all’obbligazione esistente alla data di riferimento.

Laddove I'elemento temporale sia significativo, gli accantonamenti vengono attualizzati utilizzando i tassi correnti di
mercato.

| fondi accantonati sono periodicamente riesaminati ed eventualmente rettificati per riflettere la miglior stima corrente.
Quando a seguito del riesame, il sostenimento dell’onere diviene improbabile, I'accantonamento viene stornato. Per
quanto attiene i fondi relativi ai benefici ai dipendenti si imanda al successivo paragrafo “15.2 - Trattamento di fine
rapporto e premi di anzianitd ai dipendenti'.
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Criteri di cancellazione

Se non & piu probabile che sard necessario I'impiego di risorse atte a produrre benefici economici per adempiere
all'obbligazione, I'accantonamento deve essere stornato. Un accantonamento deve essere usato solo per quelle
spese per le quali esso fu originariamente iscritto.

Criteri dirilevazione delle componenti reddituali
L'accantonamento e rilevato nel Conto Economico alla voce *Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri”.

Nella voce figura il saldo, positivo o negativo, tra gli accantonamenti e le eventuali riattribuzioni a Conto Economico di
fondi ritenuti esuberanti.

Gli accantonamenti netti includono anche i decrementi dei fondi per I'effetto attualizzazione nonché i corrispondenti
incrementi dovuti al frascorrere del fempo (maturazione degli interessi impliciti nell’attualizzazione).

11 - PASSIVITA FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO

Criteri di classificazione

Le passivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato includono i debiti verso banche e verso clientela, qualunque sia
la loro forma fecnica (depositi, conti correnti, finanziamenti, leasing), diversi dalle “Passivita finanziarie di negoziazione"
e dalle “Passivitd finanziarie designate al fair value™.

Nella voce figurano, altresi, i titoli emessi con finalitd di raccolta (ad esempio i certificati di deposito, titoli obbligazionari)
valutati al costo ammortizzato. Sono inclusii titoli che alla data di riferimento risultano scaduti ma non ancora rimborsati.

Criteri di iscrizione

La prima iscrizione di tali passivitd finanziarie avviene all’atto della ricezione delle somme raccolte o all’emissione dei
fitoli di debito. Il valore a cui sono iscritte corrisponde al relativo fair value, normalmente pari all’ammontare incassato
od al prezzo di emissione, aumentato degli eventuali costi/proventi aggiuntivi direttamente attribuibili alla singola
operazione di provvista o di emissione e non rimborsati dalla controparte credifrice. Sono esclusi i costi interni di
carattere amministrativo.

Il fair value delle passivitd finanziarie, eventualmente emesse a condizioni diverse da quelle di mercato, & oggetto di
apposita stima e la differenza rispetto al corrispettivo incassato &, ove del caso, imputata diretftamente a Conto
Economico.

Criteri di valutazione
Dopo la rilevazione iniziale, effettuata al fair value alla data di sottoscrizione del contratto, le passivitd finanziarie sono
valutate al costo ammortizzato ufilizzando il metodo del tasso di interesse effettivo.

Fanno eccezione le passivitd a breve termine, ove il fattore temporale risulti trascurabile, che rimangono iscritte per il
valore incassato, e i cui costi e proventi direttamente attribuibili all’operazione sono iscritti nelle pertinenti voci del Conto
Economico.

Criteri di cancellazione

Le passivitd finanziarie sono cancellate dal bilancio quando estinte o scadute, ovvero quando la Banca procede all
riacquisto di fitoli di propria emissione con conseguente ridefinizione del debito iscritto per fitoli in circolazione.
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Criteri dirilevazione delle componenti reddituali
Le componenti negative di reddito rappresentate dagli interessi passivi sono iscritte, per competenza, nelle voci di

Conto Economico relative agli interessi.

L'eventuale differenza fra il valore di riacquisto dei titoli di propria emissione ed il corrispondente valore contabile della
passivita viene iscritto a Conto Economico nella voce “Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: c) Passivitd finanziarie”.

12 - PASSIVITA FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE

Criteri di classificazione
Formano oggetto di rilevazione nella presente voce le passivitd finanziarie, qualungue sia la loro forma tecnica (fitoli di
debito, finanziamenti, ecc.) classificate nel portafoglio di negoziazione.

La voce include, ove presenti, il valore negativo dei confratti derivati di frading. Rientrano nella presente categoria
anche i confratti derivatfi connessi con la fair value option (definita dal principio contabile IFRS 9 al paragrafo 4.2.2)
gestionalmente collegati con attivitd e passivitd valutate al fair value, che presentano alla data di riferimento un fair
value negativo, ad eccezione dei confratti derivati designati come efficaci strumenti di copertura il cui impatto
confluisce in una separata voce del passivo patrimoniale; se il fair value di un contrafto derivato diventa
successivamente positivo, lo stesso & contabilizzato tra le Attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto
Economico.

Criteri di iscrizione

Gli strumenti finanziari derivati sono iscritti alla data di sottoscrizione e sono valutati al fair value con impatto a Contfo
Economico.

Criteri di valutazione
Successivamente dlla rilevazione iniziale le passivitd finanziarie sono valorizzate al fair value con impatto a Conto

Economico.

Per dettagli in merito alle modalitd di determinazione del fair value si rinvia al successivo paragrafo “A.4 - Informativa sul
fair value” della presente parte A.

Criteri di cancellazione

Le passivitd finanziarie detenute con finalitd di negoziazione vengono cancellate dal bilancio quando scadono i diritti
confrattuali sui relativi flussi finanziari o quando la passivitd finanziaria € ceduta con tfrasferimento sostanziale di tutti i
rischi ed i benefici derivanti dalla proprietd della stessa.

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali

Gli utili e le perdite derivanti dalla variazione del fair value e/o dalla cessione delle passivitd finanziarie di negoziazione
sono contabilizzati a Conto Economico nella voce “Risultato netto dell’attivitd di negoziazione”.

13 - PASSIVITA FINANZIARIE DESIGNATE AL FAIR VALUE

Criteri di classificazione
Sono classificate nella presente voce le passivitd finanziarie che sono designate al fair value con i risultati valutativi iscritti
nel Conto Economico in forza dell’esercizio della cosiddetta *Fair Value Option” prevista dall'lFRS 9, ossia quando:

e i elimina o riduce significativamente lincoerenza nella valutazione o nella rilevazione (falvolta definita come
asimmetria contabile) che altrimenti risulterebbe dalla valutazione delle attivitd o passivitd o dalla rilevazione
dedli utili e delle perdite relative su basi diverse;

e ¢ presente un derivato implicito;
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e un gruppo di passivitd finanziarie o di attivitd e passivitd finanziarie & gestito e il suo rendimento & valutato in
base al fair value secondo una strategia di gestione del rischio o d'investimento documentata e le informazioni
relative al gruppo sono fornite internamente su tali basi ai dirigenti con responsabilita strategiche.

Criteri di iscrizione

L'iscrizione iniziale delle passivitd finanziarie valutate al fair value avviene, alla data di emissione, al fair value che
corrisponde normalmente al corrispettivo incassato senza considerare i costi o proventi di transazione direttamente
attribuibili allo strumento stesso che sono invece imputati a Conto Economico.

Criteri di valutazione
Le passivitd vengono valutate al fair value. Le componenti reddituali vengono riportate secondo quanto previsto dall
principio contabile IFRS 9, come di seguito:

e le variazioni di fair value attribuibili alla variazione del proprio merito creditizio sono esposte in apposita
riserva di patrimonio netto (“Prospetto della redditivitd complessiva™);

e le restanti variazioni di fair value sono rilevate nel Conto Economico, nella voce “Risultato netto delle alire
attivita e passivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico”.

Per dettagli in merito alle modalitd di determinazione del fair value si rinvia al successivo paragrafo “A.4 - Informativa sul
fair value” della presente parte A.

Criteri di cancellazione
Le passivita finanziarie valutate al fair value sono cancellate contabilmente dal bilancio quando risultano scadute o
estinfe.

La cancellazione avviene anche in presenza di riacquisto di fitoli precedentemente emessi. La differenza tra il valore
contabile della passivitd e I'ammontare pagato per acquistarla viene registrata a Conto Economico.

Il icollocamento sul mercato di titoli propri successivamente al loro riacquisto € considerato come una nuova emissione
con iscrizione al nuovo prezzo di collocamento, senza alcun effetto al Conto Economico.

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali
Il costo per interessi su strumenti di debito & classificato tra gli “Interessi passivi e oneri assimilati” del Conto Economico.

Le componenti reddituali relative a fale voce di bilancio vengono riportate secondo quanto previsto dal principio
contabile IFRS 9, come di seguito:

e le variazioni di fair value attribuibili alla variazione del proprio merito creditizio sono esposte in apposita
riserva di patrimonio netto (“Prospetto della redditivitd complessiva™);

e le restanti variazioni di fair value sono rilevate nel Conto Economico, nella voce “Risultato netto delle altre
attivitd e passivita finanziarie valutate al fair value con impatto a Conto Economico™”.

14 — OPERAZIONI IN VALUTA

Criteri di classificazione

Tra le attivitd e le passivita in valuta figurano, oltre a quelle denominate esplicitamente in una valuta diversa dall’euro,
anche quelle che prevedono clausole di indicizzazione finanziaria collegate al tasso di cambio dell’Euro con una
determinata valuta o con un determinato paniere di valute.

Ai fini delle modalita di conversione da utilizzare, le attivitd e passivitd in valuta sono suddivise tra poste monetarie
(classificate fra le poste correnti) e non monetarie (classificate tra le poste non correnti).
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Gli elementi monetari consistono nel denaro posseduto e nelle attivitd e passivitd da ricevere o pagare, in ammontari di
denaro fisso o determinabili. Gli elementi non monetari si caratterizzano per I'assenza di un diritto a ricevere o di
un'obbligazione a consegnare un ammontare di denaro fisso o determinabile.

Criteri di iscrizione
Le operazioni in valuta estera sono registrate, al momento della rilevazione iniziale, in divisa di conto, applicando
all'importo in valuta estera il tasso di cambio in vigore alla data dell’operazione.

Criteri di valutazione
Ad ogni chiusura del bilancio o di situazione infrannuale, gli elementi originariamente denominati in valuta estera sono
valorizzati come segue:

e le poste monetarie sono convertite al tasso di cambio alla data di chiusura del periodo;

e |e poste non monetarie valutate al costo storico sono convertite al tasso di cambio in essere alla data della
operazione;

e le poste non monetarie valutate al fair value sono convertite al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura
del periodo.

Criteri di rilevazione delle componenti reddituali

Le differenze di cambio che si generano tra la data dell’operazione e la data del relativo pagamento, su elementi di
nafura monetaria, sono contabilizzate nel Conto Economico dell’esercizio in cui sorgono, alla stregua di quelle che
derivano dalla conversione di elementi monetari a tassi diversi da quelli di conversione iniziali, o di conversione alla data
di chiusura del bilancio precedente.

Quando un utile o una perdita relativi ad un elemento non monetario sono rilevati a patrimonio netto, la differenza
cambio relativa a tale elemento é rilevata anch’essa a patrimonio netto.

Quando un utile o una perdita sono rilevati a Conto Economico, € parimenti rilevata a Conto Economico anche la
relativa differenza cambio.
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15 — ALTRE INFORMAZIONI

15.1 CONTRATTI DI VENDITA E RIACQUISTO (PRONTI CONTRO TERMINE)

| fitoli venduti e soggetfti ad accordo di riacquisto sono classificati come strumenti finanziari impegnati, quando
I'acquirente ha per confratto o convenzione il diritto a rivendere o a reimpegnare il sottostante; la passivitd della
confroparte & inclusa nelle passivitd verso altre banche, altri depositi o depositi della clientela.

| fitoli acquistati in relazione ad un contfratto di rivendita sono contabilizzati come finanziamenti o anticipi ad altre
banche o a clientela.

La differenza tra il prezzo di vendita ed il prezzo d'acquisto € contabilizzato come interesse e registrato per competenza
lungo la vita dell’operazione.

15.2 TRATTAMENTO DI fiNE RAPPORTO E PREMI DI ANZIANITA Al DIPENDENTI

II Trattamento di Fine Rapporto (T.F.R.) & assimilabile ad un “beneficio successivo al rapporto di lavoro” (post
employment benefit) del tipo a “Prestazioni Definite” (defined benefit plan) per il quale € previsto, in base allo IAS 19,
che il suo valore venga determinato mediante metodologie di tipo aftuariale.

Conseguentemente, la valutazione di fine esercizio € effettuata in base al metodo dei benefici maturati utilizzando il
criterio del credito unitario previsto (Projected Unit Credit Method).

Tale metodo prevede la proiezione degli esborsi futuri sulla base di andlisi storiche, statistiche e probabilistiche, nonché
in virtu dell’adozione di opportune basi tecniche demografiche.

Esso consente di calcolare il T.F.R. maturato ad una certa data in senso aftuariale, distribuendo I'onere per tutti gli anni
di stimata permanenza residua dei lavoratori in essere € non piu come onere da liquidare nel caso in cui I'azienda cessi
la propria afttivitd alla data di riferimento.

La valutazione del T.F.R. del personale dipendente & stata effettuata da un attuario indipendente in conformitd alla
metodologia sopra indicata.

A seguito dell’entrata in vigore della riforma della previdenza complementare, di cui al D.Lgs. 252/2005, le quote di
frattamento di fine rapporto maturate fino al 31 dicembre 2006 rimangono in azienda, mentre le quote che maturano a
partire dal 1° gennaio 2007 sono state, a scelta del dipendente, destinate a forme di previdenza complementare
ovvero al fondo di Tesoreria dell'INPS.

Queste ultime sono quindirilevate a Conto Economico sulla base dei contributi dovuti in ogni esercizio; la Banca non ha
proceduto all’attualizzazione finanziaria dell’obbligazione verso il fondo previdenziale o I'INPS, in ragione della
scadenza inferiore a 12 mesi.

In base allo 1AS19, il T.F.R. versato al fondo di Tesoreria INPS si configura, al pari della quota versata al fondo di
previdenza complementare, come un piano a confribuzione definita.

Le quote maturate e riversate ai fondi integrativi di previdenza complementare sono contabilizzate alla softovoce di
Conto Economico “Spese per il personale”.

Tali quote si configurano come un piano a contribuzione definita, poiché I'obbligazione dell'impresa nei confronti del
dipendente cessa con il versamento delle quote maturate. Per tale fattispecie, pertanto, nel passivo della Banca potrd
essere stata iscritta solo la quota di debito (tra le “Altre passivitd”) per i versamenti ancora da effettuare all'INPS ovvero
ai fondi di previdenza complementare alla data di riferimento.

Il principio IAS 19 prevede che futti gli utili e perdite attuariali maturati alla data di riferimento siano rilevati
immediatamente nel “Prospetto della redditivitad complessiva”.

Fra gli “Altri benefici a lungo termine” descritti dallo IAS 19 rientrano i premi di anzianita ai dipendenti. Tali benefici
devono essere valutati, in conformita allo 1AS 19, con la stessa metodologia utilizzata per la determinazione del TFR, in
quanto compatibile.

La passivita per il premio di anzianitd viene rilevata fra i fondi rischi e oneri dello Stato Patrimoniale.
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L'accantonamento, come la riattribuzione a Conto Economico di eventuali eccedenze dello specifico fondo (dovute
ad esempio a modifiche di ipotesi attuariali), € imputato a Conto Economico fra le “Spese del Personale”.

15.3 RICONOSCIMENTO DEI RICAVI E DEI COSTI

| ricavi sono rilevati nel momento in cui viene tfrasferito il controllo dei beni o servizi al cliente ad un ammontare che
rappresenta I'importo del corrispettivo a cui siritiene di avere diritto.

La rilevazione dei ricavi avviene attraverso un processo di analisi che implica le fasi di seguito elencate:

e identificazione del contratto, definito come un accordo in cui le parti si sono impegnate ad adempiere alle
rispettive obbligazioni;

e individuazione delle singole obbligazioni di fare (“performance obligations”) contenute nel contratto;

e determinazione del prezzo della transazione, ossia il corrispettivo atteso per il trasferimento al cliente dei beni o
dei serviz;

e riparfizione del prezzo della transazione a ciascuna “performance obligatfion”, sulla base dei prezzi di vendita
della singola obbligazione;

e riconoscimento dei ricavi nel momento in cui (0 man mano che) I'obbligazione di fare risulta adempiuta
frasferendo al cliente il bene o servizio promesso.

Cid premesso, il riconoscimento dei ricavi pud avvenire:

a) in un determinato momento, quando I'entitd adempie I'obbligazione di fare frasferendo al cliente il bene o
Servizio promesso oppure

b) lungo un periodo di tfempo, mano a mano che I'entitd adempie I'obbligazione di fare trasferendo al cliente il
bene o servizio promesso.

Con riferimento al precedente punto b), una “performance obligation” & soddisfatta lungo un periodo di tempo se si
verifica almeno una delle condizioni di seguito riportate:

= il cliente confrolla il bene oggetto del contratto nel momento in cui viene creato o migliorato;
= il cliente riceve e consuma nello stesso momento i benefici nel momento in cui I'entitd effettua la propria
prestazione;

= o prestazione della societd crea un bene personalizzato per il cliente e la societd ha un diritto al
pagamento per le prestazioni completate alla data di tfrasferimento del bene.

Se non ¢ soddisfatto nessuno dei criteri allora il ricavo viene rilevato in un determinato momento.

Gli indicatori del frasferimento del confrollo sono: i) I'obbligazione al pagamento ii) il titolo legale del diritto al
corrispettivo maturato iii) il possesso fisico del bene iv) il frasferimento dei rischi e benefici legati alla proprietd v)
I'accettazione del bene.

Con riguardo ai ricavi realizzati lungo un periodo di tempo, la Banca adotta un criterio di contabilizzazione temporale.
In relazione a quanto sopra, di seguito si riepilogano le principali impostazioni seguite dalla Banca:

= dliinferessi sono riconosciuti pro rata temporis, sulla base del tasso di interesse contfrattuale o di quello effettivo
nel caso di applicazione del costo ammortizzato;

= gliinteressi di mora, eventualmente previsti in via confrattuale, sono contabilizzati a Conto Economico solo al
momento del loro effettivo incasso;

= jdividendi sono rilevati a Conto Economico nel periodo in cui ne viene deliberata la distribuzione che coincide
con quello in cui gli stessi sono incassati;
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= le commissioni per ricavi da servizi sono iscritte, sulla base dell’esistenza di accordi contrattuali, nel periodo in
Cui i servizi stessi sono stati prestati;

| ricavi derivanti dalla vendita di attivitd non finanziarie sono rilevati al momento del perfezionamento della vendita, a
meno che la Banca non abbia mantenuto la maggior parte deirischi e benefici connessi con I'attivitd.

| costi sono rilevati a Conto Economico secondo il principio della competenza economica; i costi relativi all’ottenimento
e I'adempimento dei contratti con la clientela sono rilevati a Conto Economico nei periodi nei quali sono contabilizzati i
relativi ricavi.

15.4 SPESE PER MIGLIORIE SU BENI DI TERZI

| costi di ristrutturazione su immobili non di proprietd vengono capitalizzati in considerazione del fatto che per la durata
del confratto di locazione la societd utilizzatrice ha il controllo dei beni e pud frarre da essi benefici economici futuri. |
suddetti costi, classificati tra le “Altre attivitd”, vengono ammortizzati per un periodo non superiore alla durata del
confratto dilocazione.

15.5 MODALITA DI RILEVAZIONE DELLE PERDITE DI VALORE

Perdite di valore delle attivita finanziarie

Le attivita finanziarie diverse da quelle valutate al fair value con impatto a Conto Economico, ai sensi dell'lFRS 9, sono
sottoposte ad una valutazione — da effettuarsi ad ogni data di bilancio - che ha I'obietftivo di verificare se esistano
indicatori che le predette attivitd possano aver subito una riduzione di valore (cd. "indicatori di impairment”).

Nel caso in cui sussistano i predetti indicatori, le attivitd finanziarie in questione sono considerate deteriorate (stage 3) e
a fronte delle stesse devono essere rilevate rettifiche di valore pari alle perdite attese relative alla loro intera vita residua.

Per le attivita finanziarie per le quali non sussistono indicatori di impairment (stage 1 e stage 2), occorre verificare se
esistono indicatori tali per cui il rischio creditizio della singola operazione risulti significativamente incrementato rispetto
al momento diiscrizione iniziale ed applicare, di conseguenza, i criteri sottesi al modello di impairment IFRS 9.

I modello di impairment IFRS 9

Il modello diimpairment adotftato dalla Banca & coerente con quello adottato dall'intero Gruppo CCB.

Piu in dettaglio, il perimetro di applicazione del modello di impairment IFRS 9, su cui si basano i requisiti per il calcolo
degli accantonamenti, include strumenti finanziari quali fitoli di debito, finanziamenti, crediti commerciali, attivitd
derivanti da contrafto e crediti originati da operazioni di leasing, rilevati al costo ammortizzato o al fair value con
impatto sulla redditivitd complessiva nonché le esposizioni fuori bilancio (garanzie finanziarie e impegni ad erogare
fondi).

Il predetto modello di impairment € caratterizzato da una visione prospettica (cd. forward looking) e, in determinate
circostanze, puo richiedere la rilevazione immediata di tutte le perdite previste nel corso della vita di un credito. Detta
stima dovrd peraltro essere continuamente adeguata anche in considerazione del rischio di credito della controparte.
Per effettuare tale stima, il modello di impairment dovrd considerare non solo dati passati e presenti, ma anche
informazioni relative ad eventi futuri.

Per le esposizioni creditizie rientranti nel perimetro di applicazione del modello di impairment il principio contabile
prevede I'allocazione dei singoli rapporti in uno dei 3 stage di seguito elencati:

e instage 1, i rapporti che non presentano, alla data di valutazione, un incremento significativo del rischio di
credito o che possono essere identificati come “Low Credit Risk”;

e instage 2, i rapporti che alla data di riferimento presentano un incremento significativo o non presentano le
caratteristiche per essere identificati come “Low Credit Risk”;

e instage 3, irapporti non performing.
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Nello specifico, la Banca ha previsto I'allocazione dei singoli rapporti creditizi, per cassa e fuori bilancio, in uno dei 3
stage di seguito elencati sulla base dei seguenti criteri:

e in stage 1, i rapporti con data di generazione inferiore a tre mesi dalla data di valutazione o che non
presentano nessuna delle caratteristiche descritte al punto successivo;

e insftage 2, le posizioni che alla data di riferimento presentano un significativo incremento del rischio di credito:

o rapporti che alla data di valutazione sono classificati in “watch list”, ossia come “bonis sotto
osservazione”;

o rapporti che alla data di valutazione presentano un incremento di “PD” rispetto a quella all’origination
del 200%;

o presenza dell’attributo di “forborne performing”;
o presenza discaduti e/o sconfini da piu di 30 giorni;

o rapporti (privi della “PD lifetime” alla data di erogazione) che alla data di valutazione non presentano
le caratteristiche per essere identificati come "“Low Credit Risk” (come di seguito descritto);

e in stage 3, i crediti non performing. Si trafta dei singoli rapporti relativi a controparti classificate nell’ambito di
una delle categorie di credito deteriorato contemplate dalla Circolare della Banca d'ltalia n. 272/2008 e
successivi aggiornamenti. Rientrano in tale categoria le esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate, le
inadempienze probabili e le sofferenze.

Si considerano “Low Credit Risk™ i rapporti perfoming che alla data di valutazione presentano le seguenti caratteristiche:
e assenza di “PD lifetime” alla data di erogazione;
e classe dirafing minore o uguale a 4.

L'allocazione dei rapporti nell’ambito degli stage previsti dal principio IFRS 9 avviene in modalitd automatica secondo i
criteri sopra definiti.

La stima della perdita attesa aftraverso la metodologia Expected Credit Loss (ECL), per le classi sopra definite, avviene
in funzione dell’allocazione di ciascun rapporto nei fre stage di riferimento, come di seguito dettagliato:

e stage 1, la perdita attesa & misurata entro I'orizzonte temporale di un anno;

¢ stage 2, la perdita attesa € misurata considerando tutte le perdite che si presume saranno sostenute durante
I'intera vita dell’attivitd finanziaria (“lifetime expected loss”);

o stage 3, la perdita attesa deve essere calcolata con una prospettiva lifetime, ma diversamente dalle posizioni
in stage 2, il calcolo della perdita attesa lifetime sard andalitico. Inoltre, ove appropriato, saranno introdotti
elementi forward looking nella valutazione delle predette posizioni rappresentati in particolare dalla inclusione
di differenti scenari (ad es. di cessione) ponderati per la relativa probabilitd di accadimento. PiU in dettaglio,
nell’ambito della stima del valore di recupero delle posizioni (in particolare di quelle classificate a sofferenza)
I'inclusione di uno scenario di cessione, alternativo ad uno scenario di gestione interna, comporta normalmente
la rilevazione di maggiori rettifiche di valore connesse all’applicazione dei prezzi di vendita ponderati per la
relativa probabilitd di accadimento dello scenario di cessione.

Con specifico riferimento ai crediti verso banche, la Banca ha adoftato un modello di determinazione del significativo
incremento del rischio di credito lievemente differente da quello previsto per i crediti verso clientela, sebbene le logiche
di stage allocation adottate per i crediti verso banche sono state definite nel modo piu coerente possibile rispetto a
quelle implementate per i crediti verso clientela.

Piu in dettaglio, con riferimento ai crediti verso banche, i rapporti “Low Credit Risk” sono quelli in bonis che alla data di
valutazione presentano le seguenti caratteristiche:

e assenza di “PD lifetime” alla data di erogazione;
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e PD Pointin Time inferiore a 0,3%.

L'allocazione dei rapporti interbancari nell’ambito degli stage previsti dal principio IFRS 9 avviene in modalitd
automatica secondo i criteri sopra definiti. Tutto cid premesso, per i crediti verso banche, la Banca adotta un modello di
impairment IFRS 9 sviluppato ad hoc per la specifica tipologia di controparte e pertanto differente dal modello utilizzato
per i crediti verso clientela.

Anche per i crediti verso banche la stima della perdita attesa attraverso la metodologia Expected Credit Loss (ECL), per
le classi sopra definite, avviene in funzione dell’allocazione di ciascun rapporto nei tre stage di riferimento, come di
seguito dettagliato:

e stage 1:la perdita attesa & misurata su un orizzonte temporale di 12 mesi;

e stage 2: la perdita attesa & misurata su un orizzonte temporale che contempla l'intera durata del rapporto sino
a scadenza (cd. LEL, “Lifetime Expected Loss”);

e stage 3, la perdita attesa deve essere calcolata con una prospettiva lifetime, ma diversamente dalle posizioni
in stage 2, il calcolo della perdita attesa lifetime & analitico.

| parametri dirischio (PD e EAD) vengono calcolati dal modello di impairment.

Il parametro LGD é fissato prudenzialmente al livello regolamentare del 45% valido nel modello IRB Foundation, per i
portafogli composti da attivitd di rischio diverse da strumenti subordinati e garantiti.

Con riferimento al portafoglio fitoli, si conferma I'impostazione utilizzata per i crediti, ossia I'allocazione dei fitoli in uno
dei tre stage previsti dall'lFRS 9, ai quali corrispondono fre diverse metodologie di calcolo delle perdite attese.

In stage 1 la perdita attesa & misurata entro I'orizzonte temporale di un anno, quindi con una probabilitd di default a 12
mesi.

Nel primo stage di merito creditizio sono stati collocatii titoli:
e al momento dell'acquisto, a prescindere dalla loro rischiositd;

e che dlla data di valutazione non hanno avuto un aumento significativo del rischio di credito rispetto al
momento dell’acquisto;

e che hanno avuto un decremento significativo del rischio di credito.

Nel secondo stage I'ECL € calcolata utilizzando la probabilita di default lifetime. In esso sono stati collocati quei titoli
che presentano le seguenti caratteristiche:

e dlla data di valutazione lo stfrumento presenta un aumento del rischio di credito rispetto alla data di acquisto
tale da richiedere il iconoscimento di una perdita attesa fino a scadenza;

e strumenti che rientrano dallo stage 3 sulla base di un decremento significativo della rischiosita.

Il terzo ed ultimo stage accoglie le esposizioni per le quali I'ECL & calcolata utilizzando una probabilitd di default del
100%.

La scelta di collocare gli sfrumenti in stage 1 o in stage 2 & legata alla quantificazione delle soglie che identificano un
significatfivo incremento del rischio di credito della singola franche oggetto di valutazione. Tali soglie vengono calcolate
partendo dalle caratteristiche del portafoglio. Per quanto riguarda lo stage 3 si analizza se I'aumento della rischiosita e
stato cosi elevato, dal momento della prima rilevazione, da considerare le attivitd “impaired”, ossia se si sono verificati
eventi tali da incidere negativamente sui flussi di cassa futuri. Come accennato in precedenza, la Banca dovrd
riconoscere una perdita incrementale dallo stage 1 allo stage 3. Nel dettaglio:

e L'ECL a 12 mesi rappresenta il valore atteso della perdita stimata su base annuale;

e L'ECL lifetime € la stima della perdita attesa fino alla scadenza del titolo;
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e | parametri di stima dell’ECL sono la probabilitd di default, la “Loss Given Default” e I''Exposure at Default” della
singola franche (PD, LGD, EAD).

Impairment analitico dei crediti in stage 3

Con riferimento alle valutazioni analitiche dei credifi il modello utilizzato dalla Banca per la determinazione degdli
accantonamenti relativi ai crediti deteriorati (stage 3) valutati al CA o FVOCI prevede, a seconda delle loro
caratteristiche, il ricorso ad una valutazione analitica specifica oppure ad una valutazione analitica forfettaria.

La metodologia di valutazione andlitica specifica €& findlizzata a determinare la corretta quantificazione dedli
accantonamenti per ciascun rapporto, considerando sia le caratteristiche del singolo rapporto oggetto di valutazione,
sia le caratteristiche della controparte a cuilo stesso & intestato.

La valutazione analitica forfettaria & finalizzata a determinare la corretta quantificazione degli accantonamenti per
ciascun rapporto ed & effettuata attraverso la stima di parametri di rischio definiti da un modello statistico, in coerenza
con quanto previsto per la valutazione collettiva delle esposizioni in bonis con riferimento alle esposizioni creditizie in
stage 2.

La valutazione analitica forfettaria si applica alle esposizioni creditizie che presentano le seguenti caratteristiche:
e esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate;
e esposizioni fuori bilancio deteriorate (es. esposizioni di firma, margini disponibili su fidi);

e esposizioni di cassa classificate a inadempienza probabile che non superano una soglia di importo definita a
livello di singolo debitore (c.d. “soglia dimensionale”);

e esposizioni di cassa classificate a sofferenza che non superano la soglia dimensionale.

La valutazione analitica specifica si applica alle esposizioni credifizie che presentano le seguenti caratteristiche:
e esposizioni di cassa classificate a inadempienza probabile che superano la soglia dimensionale;
e esposizioni di cassa classificate a sofferenza che superano la soglia dimensionale.

Ai fini dell’applicazione della soglia dimensionale si prende a riferimento I'esposizione creditizia complessiva presso la
Banca a livello di singolo debitore, determinando quindi, alternativamente, una valutazione analitica forfettaria o
andalitica specifica per tutti i rapporti di cassa intestati al medesimo debitore. La soglia dimensionale per le controparti
classificate a inadempienza probabile e sofferenza & pari ad € 200.000.

La valutazione delle perdite atftese, in particolare con riferimento alle esposizioni a sofferenza, deve essere effettuata
tenendo in considerazione la probabilitd che si verifichino differenti scenari di realizzo del credito, quali ad esempio la
cessione dell’esposizione o, al confrario, la gestione interna.

Con riferimento alla valutazione andalitica specifica per la determinazione del valore recuperabile (componente
valutativa) la Banca adofta due approcci alternativi che riflettono le caratteristiche e la rischiositd delle singole
esposizioni creditizie:

e approccio “going concern”, che si applica alle sole confroparti imprese, operanti in settori diversi
dall'immobiliare, che presentano oggettive prospettive di continuitd aziendale che si presuppone quando:

» iflussi di cassa operativi futuri del debitore sono rilevanti e possono essere stimati in maniera attendibile
attraverso fonti documentabili, come:

o bilanci ufficiali d'esercizio aggiornati, completi e regolari;

o piano industriale, il cui utilizzo per la stima dei flussi di cassa € subordinato (i) ad una verifica
dell’attendibilitd ed effettiva realizzabilitd delle assunzioni che ne sono alla base e (i) al pieno
rispetto del piano medesimo, qualora ne sia gid in corso I'esecuzione;
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o piano previsto nellambito di accordi ex Legge Falimentare quali ad esempio, ai sensi
dell'articolo 67 lettera d), articolo 182 bis e septies, articolo 186 bis, art. 160 e ss, fermo restando
che fino a quando i piani sono stati solo presentati e non asseverati da parte del professionista
esterno incaricato, le Banche aderenti devono procedere alle stesse verifiche previste con
riferimento ai piani industriali;

» i flussi di cassa operativi futuri del debitore sono adeguati a rimborsare il debito finanziario a tufti i
creditori.

e approccio “gone concern”, che si applica obbligatoriamente alle esposizioni creditizie intestate a persone
fisiche e per le imprese in una prospettiva di cessazione dell’attivitd o qualora non sia possibile stimare i flussi di
cassa operativi.

L'attualizzazione del valore recuperabile (componente finanziaria), applicata per sofferenze ed inadempienze
probabili, &€ basata sulla determinazione del tasso di attualizzazione e dei tempi di recupero.

Perdite di valore delle partecipazioni

Ad ogni data di bilancio le partecipazioni di collegamento o sotfoposte a controllo congiunto sono assoggettate ad un
test di impairment al fine di verificare se esistono obiettive evidenze che possano far ritenere non interamente
recuperabile il valore diiscrizione delle attivita stesse.

La presenza di indicatori di impairment (come ad esempio la presenza di performance economiche della partecipata
inferiori alle attese, mutamenti significativi nell’ambiente o nel mercato dove I'impresa opera o nei tassi di interesse di
mercato ecc.) comporta la rilevazione di una svalutazione nella misura in cui il valore recuperabile della partecipazione
risulti inferiore al valore contabile.

Il valore recuperabile & rappresentato dal maggiore tra il fair value al netto dei costi di vendita ed il valore d'uso della
partecipazione. Come conseguenza, la necessita di stimare entrambi i valori non ricorre qualora uno dei due sia stato
valutato superiore al valore contabile.

Per i metodi di valutazione utilizzati per la determinazione del fair value, si imanda a quanto indicato nel paragrafo “A.4
- Informativa sul fair value” della presente parte A.

Il valore d'uso della partecipazione € il valore attuale dei flussi finanziari attesi rivenienti dall’attivitd. Tale grandezza
risponde ad una logica generale secondo la quale il valore di un bene & diretta espressione dei flussi finanziari che € in
grado di generare lungo il periodo del suo utilizzo. La determinazione del valore d'uso presuppone, pertanto, la stima
dei flussi finanziari attesi dall'utilizzo delle attivitd o dalla loro dismissione finale espressi in termini di valore attuale
aftraverso I'utilizzo di opportuni tassi di attualizzazione.

Quando una partecipazione non produce flussi di cassa ampiamente indipendenti da altre attivitd essa viene
softoposta ad impairment test non gid autonomamente, bensi a livello di CGU. Pertanto, quando le attivitd riferibili ad
una confrollata sono incluse in una CGU piu ampia della partecipazione medesima, I'impairment test pud essere svolto
solo a quest'ultimo livello e non a livello di singola partecipata per la quale non sarebbe correttamente stimabile un
valore d'uso.

Se I'esito dell'impairment evidenzia che il valore recuperabile risulta superiore al valore contabile della partecipazione
non viene rilevata alcuna rettifica di valore; nel caso contrario, € prevista la rilevazione di un impairment nella voce “Ufili
(Perdite) delle partecipazioni.

Nel caso in cui il valore recuperabile dovesse, in seguito, risultare superiore al nuovo valore contabile in quanto &
possibile dimostrare che gli elementi che hanno condotto alla svalutazione non sono piu presenti, &€ consentito
effettuare un ripristino di valore fino a concorrenza della rettifica precedentemente registrata.
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Perdite di valore delle alire attivitd immobilizzate

Attivita materiali

Lo IAS 36 stabilisce che, almeno una volta I'anno, la societd deve verificare se le attivitd materiali detenute rilevino uno
o piu indicatori di impairment. Se vengono riscontrati tali indicatori, I'impresa deve effettuare una valutazione (cd.
impairment test) al fine dirilevare un’eventuale perdita di valore.

L'impairment test non si applica alle attivitd materiali che costituiscono:
e investimenti immobiliari valutati al FV (IAS 40);
e immobiliin imanenza (IAS 2);
e aftivitd che rientrano nell’ambito di applicazione dell’IFRS 5.

Gli indicatori di impairment da considerare sono quelli definiti dal par. 12 dello IAS 36. Al riguardo, indicatfori di
impairment specifici per le attivitd materiali possono aversi, ad esempio, in presenza di obsolescenze che impediscano il
normale uso dello stesso quali ad esempio incendi, crolli, inutilizzabilita e altri difetti strutturali.

Nonostante lo IAS 36 sia applicabile a singoli asset, spesso per le attivitd materiali & molto difficile o, in taluni casi,
impossibile calcolare il valore d'uso di un singolo bene. Ad esempio, non sempre & possibile attribuire specifici flussi di
cassa in enfrata o in uscita a un immobile che ospita la Direzione (cd. corporate asset) oppure a un impianto o a un
macchinario. In questi casi lo IAS 36 sancisce che deve essere identificata la CGU, cioé quel piu piccolo
raggruppamento di attivitd che genera flussi di cassa indipendenti ed effettuare il test a tale livello piu elevato
(piuttosto che sul singolo asset). Cid € appunto dovuto al fatto che spesso & un gruppo di attivitd - e non una singola
attivitd - a generare un flusso di cassa e per tale ragione non € possibile calcolare il valore d'uso della singola attivitd.

Fermo restando quanto sopra, il test di impairment comporta la necessitd di porre a confronto il valore recuperabile
(che a sua volta € il maggiore tra il valore d'uso e il fair value al netto dei costi di vendita) dell’attivitd materiale o della
CGU con il relativo valore contabile.

Se e solo se il valore recuperabile di un'attivitd o della CGU ¢ inferiore al valore contabile, quest’ultimo deve essere
ridotfto al valore recuperabile, configurando una perdita per riduzione di valore.

Attivita immateriali

Ai sensi dello IAS 36 la Banca € tenuta a svolgere un impairment test con cadenza almeno annuale, a prescindere dalla
presenza di indicatori di perdita di valore, sulle seguenti attivitd:

e Aftfivitd immateriali aventi una vita utile indefinita (incluso avviamento);
e Aftivitd immateriali non ancora disponibili per I'uso (incluso quelle in corso di readlizzazione);

Per le altre attivitd immateriali (ad es. quelle a vita utile definita come i “core deposits” acquisiti in una aggregazione
aziendale) le stesse devono essere assoggettate a impairment test solo ove si sia verificata la presenza di un indicatore
di perdita di valore.

Al riguardo, gli indicatori di impairment da considerare per le attivitd immateriali sono quelli definiti dal par. 12 dello 1AS
36. Indicatori di perdita di valore specifici per le attivitd immateriali (ed in particolare per I'avviamento) possono aversi,
ad esempio, in caso di risultati consuntivi significativamente al di sotto delle previsioni di budget (cosa che suggerisce
una rivisitazione al ribasso delle proiezioni utilizzate per il test) oppure in caso di incremento del tasso di attualizzazione o
diriduzione del tasso di crescita di lungo periodo.

Le attivitd immateriali a vita definita, come ad esempio I'eventuale valore del portafoglio di asset management
acquisito nell’ambito delle aggregazioni aziendali, in presenza di indicatori di impairment vengono softoposte ad un
nuovo processo valutativo per verificare la recuperabilitd dei valori iscritti in bilancio. Il valore recuperabile viene
determinato sulla base del valore d'uso, ovvero del valore aftuale, stimato attraverso I'utilizzo di un tasso
rappresentativo del valore temporale del denaro e dei rischi specifici dell’attivitd, dei margini reddituali generati dai
rapporti in essere alla data della valutazione lungo un orizzonte temporale esprimente la durata residua attesa degli
stessi.
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Le attivitd immateriali a vita indefinita, rappresentate principalmente dall’avviamento, come detto in precedenza sono
annualmente sottoposte ad una verifica di recuperabilitd del valore iscritto. Non presentando flussi finanziari autonomi,
per le predette attivitd I'impairment test viene effettuato con riferimento alla Cash Generating Unit (CGU) a cui i valori
sono stati aftribuiti.

La CGU rappresenta il piu piccolo gruppo di attivitd identificabile che genera flussi finanziari in entrata (ricavi) che sono
ampiamente indipendenti dai flussi generati da altre attivitd o gruppi di attivitd. Essa identifica il livello piU basso
possibile di aggregazione delle attivitd purché sia, a quel livello, possibile identificare i flussi finanziari in entrata
oggettivamente indipendenti e autonomi rispetto ad altre attivitd.

Una volta identificate le CGU occorre determinare il valore recuperabile delle stesse, che sard oggetto di confronto
con il valore contabile ai fini della quantificazione di un eventuale impairment. Il valore recuperabile & definito come |l
maggiore tra:

e Valore d'uso (value in use);
e |l fair value al netto dei costi di vendita (fair value less cost to sell).

Lo IAS 36 al par. 19 prevede che, se uno dei due valori (valore d'uso o fair value al netto dei costi di vendita) & superiore
al valore contabile della CGU non € necessario stimare I'altro.

Il valore d'uso rappresenta il valore aftuale dei flussi finanziari futuri che si prevede abbiano origine da una CGU. I
valore d'uso, dunque, risponde ad una logica generale secondo la quale il valore di un bene & diretta espressione dei
flussi finanziari che € in grado di generare lungo il periodo del suo utilizzo. La determinazione del valore d'uso richiede la
stima dei flussi finanziari attesi, in entrata ed in uscita, derivanti dalla CGU e del tasso di attualizzazione appropriato in
funzione del livello di rischio di tali flussi.

Il fair value € I'ammontare ottenibile dalla vendita di un asset o di una Cash Generating Unit (CGU) in una transazione
libera tra confroparti consapevoli ed indipendenti. | costi di vendita comprendono quelli direttamente associati alla
potenziale vendita (es. spese legali).

Una “CGU" viene svalutata quando il suo valore di carico & superiore al valore recuperabile. Nella sostanza si rende
necessaria la svalutazione dell' attivitd o della CGU in quanto essa subisce una perdita di valore o perché i flussi di cassa
che deriveranno dall'utilizzo del bene non sono sufficienti a recuperare il valore contabile del bene stesso, oppure
perché la cessione del bene verrebbe effettuata ad un valore inferiore al valore contabile.

15.6 AGGREGAIZIONI AZIENDALI (BUSINESS COMBINATIONS)

Un'aggregazione aziendale consiste nell’unione di imprese o attivitd aziendali distinte in un unico soggetto tenuto alla
redazione del bilancio.

Un'aggregazione aziendale pud dare luogo ad un legame partecipativo tra capogruppo (acquirente) e controllata
(acquisita). Un'aggregazione aziendale pud anche prevedere I'acquisto dell’attivo netto di un'altra impresa, incluso
I'eventuale avviamento, oppure I'acquisto del capitale dell’altra impresa (fusioni e conferimenti).

In base a quanto disposto dall'lFRS 3, le aggregazioni aziendali devono essere contabilizzate applicando il metodo
dell’acquisto che prevede le seguenti fasi:

e identificazione dell’acquirente;

e determinazione del costo dell’aggregazione aziendale;

e dallocazione, dlla data di acquisizione, del costo dell’aggregazione aziendale alle attivitd acquisite e alle
passivitd assunte, ivi incluse eventuali passivita potenziali.

In particolare, il costo di una aggregazione aziendale & determinato come la somma complessiva dei fair value, alla
data dello scambio, delle attivitd cedute, delle passivitd sostenute o assunte e degli strumenti rappresentativi di
capitale emessi, in cambio del confrollo dell’acquisito, cui € aggiunto qualunque costo direttamente attribuibile
all'aggregazione aziendale.

La data di acquisizione € la data in cui si ottiene effettivamente il controllo sul business acquisito. Quando I'acquisizione
viene realizzata con un’unica operazione di scambio, la data dello scambio coincide con quella di acquisizione.
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Qualora I'aggregazione aziendale sia realizzata tramite piu operazioni di scambio:

e il costo dell'aggregazione ¢ il costo complessivo delle singole operazioni;

e |a data dello scambio € la data di ciascuna operazione di scambio (cioe la data in cui ciascun investimento &
iscritto nel bilancio della societd acquirente), mentre la data di acquisizione € quella in cui si ottiene il controllo
sul business acquisito.

Il costo di un'aggregazione aziendale viene dallocato rilevando le attivitd, le passivitd e le passivitad potenziali
identfificabili dell’acquisito ai relafivi fair value alla data di acquisizione.

Le attivitd, le passivitd e le passivitd potenziali identificabili dell’acquisito sono rilevate separatamente alla data di
acquisizione solo se, a tale data, esse soddisfano i criteri seguenti:

e nel caso di un'afttivitd diversa da un’attivitd immateriale, & probabile che gli eventuali futuri benefici economici
connessi affluiscano all’acquirente ed € possibile valutarne il fair value attendibilmente;

e nel caso di una passivitd diversa da una passivitd potenziale, € probabile che per estinguere I'obbligazione sard
richiesto I'impiego di risorse atte a produrre benefici economici ed & possibile valutarne il fair value
attendibilmente;

e nel caso di un'attivitd immateriale o di una passivitd potenziale, il relativo fair value pud essere valutato
attendibilmente.

La differenza positiva tra il costo dell’aggregazione aziendale e l'interessenza dell’acquirente al fair value netto delle
attivitd, passivita e passivitd potenziali identificabili, deve essere contabilizzata come avviamento.

Dopo la rilevazione iniziale, I'avviamento acquisito in un'aggregazione aziendale & valutato al relativo costo, ed &
sotfoposto con cadenza almeno annuale ad impairment test. In caso di differenza negativa viene effettuata una
nuova misurazione. Tale differenza negativa, se confermata, € rilevata immediatamente come ricavo a Conto
Economico.

15.7 RATEI E RISCONTI

| ratei ed i risconti che accolgono oneri e proventi di competenza del periodo maturati su attivitd e passivitd sono iscritti
in bilancio a rettifica delle attivitd e passivitd a cui si riferiscono.

15.8 AZIONI PROPRIE

Le eventuali azioni proprie detenute sono portate in riduzione del patrimonio netto. Analogamente, il costo originario
delle stesse e gli utili o le perdite derivanti dalla loro successiva vendita sono rilevati come movimenti del patrimonio
netto.

15.9 PAGAMENTI BASATI SU AZIONI

Si fratta di fattispecie non applicabile per la Banca, in quanto non ha in essere piani “di stock option” su azioni di
propria emissione.
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A.3 - INFORMATIVA SUI TRASFERIMENTI TRA PORTAFOGLI DI ATTIVITA FINANZIARIE

La Banca nel corso dell’esercizio non ha operato trasferimenti tra portafogli di attivitd finanziarie e non ha apportato
modifiche al modello di business.

A.4 - Informativa sul fair value

Il principio contabile IFRS 13 definisce il fair value come “il prezzo che si percepirebbe per la vendita di un'attivita
ovvero che si pagherebbe per il frasferimento di una passivitd in una regolare operazione tra operatori di mercato alla

data di valutazione™.

La “Policy di determinazione del fair value” approvata dal Consiglio di Amministrazione della Banca in coerenza con la
policy definita a livello di Gruppo CCB, ha definito i principi e le metodologie di determinazione del fair value degli

strumenti finanziari nonché i criteri di determinazione della cd. gerarchia del fair value.

Una valutazione del fair value suppone che I'operazione di vendita dell’attivitd o di trasferimento della passivitd abbia

luogo:

¢ nel mercato principale dell’attivitd o passivitd;

e in assenza di un mercato principale, nel mercato pit vantaggioso per I'attivitd o passivita.

In assenza di un mercato principale, vengono prese in considerazione tutte le informazioni ragionevolmente disponibili
per individuare un mercato attivo tra i mercati disponibili dove rilevare il fair value di una attivitd/passivitd: in generale,
un mercato & attivo in relazione al numero di contributori e alla fipologia degli stessi (Dealer, Market Maker), alla
frequenza di aggiornamento della quotazione e scostamento, alla presenza di uno spread denaro-lettera accettabile.
Tali prezzi sono immediatamente eseguibili e vincolanti ed esprimono gli effettivi e regolari livelli di scambio alla data di

valutazione.

Per individuare questi mercati la Banca si & dotata di strumenti per identificare e monitorare se un mercato pud essere

considerato o meno atfivo in parficolare per quanto riguarda obbligazioni, azioni e fondi.

A tale proposito, in generale, uno strumento finanziario € considerato quotato in un mercato attivo se i prezzi sono
prontamente e regolarmente disponibili, sono immediatamente eseguibili e vincolanti e rappresentano effettive
operazioni di mercato che avvengono regolarmente in normali confrattazioni in un mercato regolamentato o sistemi
multilaterali di negoziazione (MTF).

La presenza di quotazioni ufficiali in un mercato attivo costituisce la miglior evidenza del fair value; tali quotazioni
rappresentano quindi i prezzi da utilizzare in via prioritaria per le valutazioni al fair value.

In assenza di un mercato attivo, il fair value viene determinato utilizzando prezzi rilevati su mercati non attivi, valutazioni
fornite da info provider o tecniche basate su modelli di valutazione.

Nell'utilizzo di tali modelli viene massimizzato, ove possibile, I'utilizzo di input osservabili rilevanti e ridotto al minimo
I'utilizzo di input non osservabili. Gli input osservabili si riferiscono a prezzi formatisi all'inferno di un mercato e utilizzati
dagli operatori di mercato nella determinazione del prezzo di scambio dello strumento finanziario oggetto di
valutazione. Vengono inclusi i prezzi della stessa attivitd/passivitd in un mercato non attivo, parametri supportati e

confermati da dati di mercato e stime valutative basate su input osservabili giornalmente.

Gli input non osservabili, invece, sono quelli non disponibili sul mercato, elaborati in base ad assunzioni che dli
operatori/valutatori utilizzerebbero nella determinazione del fair value per il medesimo strumento o strumenti similari

afferenti la medesima tipologia.

PARTE A - POLITICHE CONTABILI 41



L'IFRS 13 definisce una gerarchia del fair value che classifica in tre distinti livelli gli input delle tecniche di valutazione

adoftate per valutare il fair value. In particolare, sono previsti fre livelli di fair value:

a) Livello 1:il fair value & determinato in base a prezzi di quotazione osservati su mercati attivi. La Banca si & dotata di
strumenti per identificare e monitorare se un mercato pud essere considerato o meno attivo per quanto riguarda
obbligazioni, azioni e fondi. | prezzi che vengono rilevati su questi mercati a cui la banca pud accedere vengono
considerati prezzi dilivello 1. A titolo esemplificativo vengono classificati a questo livello di fair value:

e titoli obbligazionari quotati su Bloomberg MTF e valorizzati con quotazioni composite o, limitatamente ai titoli di
Stato Italiani, con prezzo diriferimento del MOT;

e Azioni ed ETF quotati su mercati dove nelle ultime cinque sedute i volumi scambiati non sono nulli e i prezzi
rilevati non sono identici;

e Fondi comuni diinvestimento UCITS.
b) Livello 2: il fair value & determinato in base a tecniche di valutazione che prevedono:

e ilriferimento a valori di mercato che non rispecchiano gli stringenti requisiti di mercato attivo previsti per il Livello
1;

e modelli valutativi che utilizzano input osservabili su mercati attivi.

Piu in detftaglio, per quanto riguarda gli strumenti finanziari per i quali non & possibile individuare un fair value in mercati
attivi, la Banca fa riferimento a quotazioni dei mercati dove non vengono rispettati gli stringenti requisiti del mercato
aftivo oppure a modelli valutativi — anche elaborati da info provider - volti a stimare il prezzo a cui avrebbe luogo una
regolare operazione di vendita o di trasferimento di una passivitd tra operatori di mercato alla data di valutazione. Tali
modelli di determinazione del fair value (ad esempio, Discounting Cash Flow Model, Option Pricing Models) includono i
fattori di rischio rappresentativi che condizionano la valutazione di uno strumento finanziario (costo del denaro, rischio di

credito, volatilitd, tassi di cambio, ecc.) e che sono osservati su mercati attivi quali:

e prezz di attivitd/passivitd finanziarie similari;

e tfassi diintferesse e curve dei rendimenti osservabili a intervalli comunemente quotati;
e volatilitd implicite;

e spread creditizi;

e input corroborati dal mercato sulla base di dati di mercato osservabili.

Al fair value cosi determinato & attribuito un livello pari a 2. Alcuni esempi di titoli classificati a questo livello sono:

obbligazioni non governative per cui & disponibile una quotazione su un mercato non attivo;

obbligazioni per cui la valutazione & fornita da un terzo provider utilizzando input osservabili su mercati attivi;

e oObbligazioni per cui la valutazione & fornita impiegando modelli interni che utilizzano input osservabili su mercati
attivi (ad esempio, prestiti obbligazionari valutati in fair value option);

e qzioni che non sono quotate su un mercato attivo;

e derivati finanziari OTC (Over The Counter) conclusi con controparti istituzionali e valutati in via prevalente

aftraverso dati osservabili sul mercato.

c) Livello 3: la stima del fair value viene effettuata mediante tecniche di valutazione che impiegano in modo
significafivo prevalentemente input non osservabili sul mercato e assunzioni effettuate da parte degli operatori
ricorrendo anche a evidenze storiche o ipoftesi statistiche. Ove presenti, vengono ad esempio classificati a questo

livello:

e Partecipazioni di minoranza non quotate;

e Prodotti diinvestimento assicurativi;
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e  Fondi non UCITS non quotati;
e Titoli junior delle cartolarizzazioni;

o Titoli obbligazionari Additional Tier 1 non quoftati.

La classificazione del fair value € un dato che pud variare nel corso della vita di uno strumento finanziario. Di
conseguenza & necessario verificare su base continuativa la significativitd e I'osservabilitd dei dati di mercato al fine di

procedere all’eventuale modifica del livello di fair value attribuito a uno strumento.

INFORMATIVA DI NATURA QUALITATIVA

A.4.1 LIVELLI DI FAIR VALUE 2 E 3: TECNICHE DI VALUTAZIONE E INPUT UTILIZZATI

Come evidenziato in precedenza in assenza di un mercato aftivo il fair value viene determinato utilizzando delle
fecniche di valutazione adatte alle circostanze. Di seguito si fornisce lillustrazione delle principali tecniche di
valutazione adottate per ogni fipologia di strumento finanziario, laddove nella determinazione del Fair Value viene

impiegato un modello interno.

I modelli di valutazione sono oggetto di revisione periodica al fine di garantirne la piena e costante affidabilitd nonché

aggiornamento alle tecniche di piu aggiornate utilizzate sul mercato.

Titoli obbligazionari non quotati € non contribuiti da info provider

La procedura di stima del fair value per i fitoli obbligazionari avviene framite un modello di attualizzazione dei flussi di

cassa attesi (Discounted Cash Flow).

La curva dei rendimenti impiegata nell’attualizzazione & costruita a partire da fitoli obbligazionari liquidi, con la
medesima seniority e divisa dello strumento oggetto di valutazione, emessi da societd appartenenti al medesimo

settore e con analoga classe di rafing.

Nell'ambito della valutazione a fair value dei prestiti obbligazionari di propria emissione, la stima del fair value fiene
conto delle variazioni del merito di credito dell’emittente. In particolar modo, per i fitoli emessi da Banche Affiliate
oppure dltre banche di credito cooperativo la classe di rating & determinata in base al merito creditizio della
Capogruppo. Variazioni del rating possono altresi determinare variazioni del fair value calcolato in funzione delle

caratteristiche del titolo e della curva di attualizzazione impiegata.

Stante I'utilizzo preponderante di input osservabili, il fair value cosi determinato viene classificato nel livello 2.

Partecipazioni di minoranza non quotate

Di seguifo si espongono le principali metodologie valutative adotftate dalla Banca, in coerenza con quanto disposto

dall'lFRS 13, nella valutazione delle partecipazioni di minoranza non quotate:

e metodologie di mercato (Market approach): si basano sull'idea di comparabilita rispetto ad altri operatori di mercato
assumendo che il valore di un asset possa essere determinato comparandolo ad asset simili per i quali siano disponibili
prezzi di mercato. In particolare, nella prassi, si prendono in considerazione due fonti di riferimento dei prezzi di mercato:
prezzi di Borsa nell’ambito dei mercati attivi e informazioni osservabili desumibili da operazioni di fusione, acquisizione o

compravendita di pacchetti azionari (metodo fransazioni dirette, multipli delle fransazioni, multipli di mercato).

¢ metodologie reddituali (Income approach): si basano sul presupposto che i flussi futuri (ad esempio, flussi di cassa o di

dividendo) siano convertibili in un unico valore corrente (attualizzato). In particolare, tra le principali metodologie che
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rienfrano in questa categoria si annovera i) Discounted Cash Flow (DCF); i) Dividend Discount Model (DDM); iii)

Appraisal Value.

¢ metodo del patrimonio netto rettificato (Adjusted Net Asset Value, *ANAV"): tale metodologia si fonda sul principio
dell’espressione, a valori correnti, dei singoli elementi dell’attivo (rappresentato, essenzialmente, da investimenti
azionari, di controllo o meno) e del passivo con emersione anche di eventuali poste non iscritte a bilancio.
Normalmente tale metodo & utilizzato per la determinazione del valore economico di holding di partecipazioni e di

societd di investimento il cui valore é strettamente riconducibile al portafoglio delle partecipazioni detenute.

Coerentemente con quanto disposto dall'lFRS 13, in sede valutativa la Banca verifica, a seconda del caso specifico,
I'eventuale necessita di applicare determinati aggiustamenti al valore economico risultante dall’applicazione delle
metodologie valutative sopracitate ai fini della determinazione del Fair Value della partecipazione oggetto di analisi

(es. sconto liquiditd, premio per il controllo, sconto di minoranza).

La scelta dell’'approccio valutativo & lasciata al giudizio del valutatore purché si prediliga, compatibiimente con le
informazioni disponibili, metodologie che massimizzano I'utilizzo di input osservabili sul mercato e minimizzano 'uso di

quelli non osservabili.

In ultima analisi si precisa che la Banca, per le partecipazioni di minoranza inferiori a determinate soglie di rilevanza per
le quali non & disponibile una valutazione al fair value effettuata sulla base delle metodologie sopra riportate, utilizza il
metodo del patrimonio netto o del costo (quale proxy del fair value) sulla base di specifici parametri definiti all'intferno

della "Policy di determinazione del Fair Value” approvata dal Consiglio di Amministrazione.

Fondi comuni di investimento non gquotati

| fondi comuni di investimento quali fondi immobiliari non quotati, fondi di private equity e fondi FIA sono caratterizzati
da un portafoglio di attivitd valutate generalmente con input soggettivi e prevedono il rimborso della quota sottoscritta

solo ad una certa scadenza.

Per tale ragione, il NAV utilizzato come tecnica di stima del fair value & considerato di livello 3.

Finanziamenti e crediti

La valutazione a fair value dei finanziamenti ha luogo principalmente nei casi in cui il rapporto fallisce il test SPPI oppure
nei casi di hedge accounting o applicazione della “Fair Value Option”.
La metodologia di valutazione consiste nell’ attualizzazione dei flussi di cassa contfrattuali al netto della perdita attesa

calcolata in coerenza con quanto previsto dal modello IFRS 9 utilizzato per la stima delle rettifiche di valore.

Titoli bancari subordinati di tipo Additional Tier 1 (AT1) non quotati emessi da Banche Affiliate

La procedura di stima del fair value per i fitoli Additional Tier 1 avviene tramite un modello di attualizzazione dei flussi di
cassa attesi (Discounted Cash Flow). La curva dei rendimenti impiegata nell’attualizzazione & costruita a partire da titoli
obbligazionari liquidi, fenendo conto della seniority dello sfrumento, del settore e della classe di rating dell’emittente.
Tenuto conto della presenza, all'interno del modello, di ipotesi sull'evoluzione dei flussi di cassa futuri, il fair value cosi

determinato viene classificato a livello 3.
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A.4.2 PROCESSI E SENSIBILITA DELLE VALUTAZIONI

La Banca generalmente svolge un'analisi di sensibilitd degli input non osservabili, attraverso una prova di stress sugli
input non osservabili significativi per la valutazione delle diverse tipologie di sfrumenti finanziari appartenenti al livello 3

della gerarchia di fair value.

In base a tale andalisi vengono determinate le potenziali variazioni di fair value, per tipologia di strumento, imputabili a
variazioni plausibili degli input non osservabili. L'analisi di sensitivitd & stata sviluppata per gli strumenti finanziari per cui le

tecniche di valutazione adottate hanno reso possibile I'effettuazione di tale esercizio.

Cid premesso, dli strumenti finanziari dell’attivo caratterizzati da un livello 3 di fair value rappresentano una porzione
residuale (3,99 %) del totale portafoglio delle attivitd finanziarie. Essi sono rappresentati principalmente da

partecipazioni di minoranza non quotate.

Al riguardo nell’ambito dei titoli di capitale per i quali € possibile, stante iI modello valutativo utilizzato, effettuare
un'analisi di sensibilitd, si & ritenuto - anche in relazione alla significativitd — di sottoporre ad analisi di sensibilitd la
partecipazione in Cassa Centrale Banca il cui fair value alla data di riferimento del presente bilancio, pari a 3.924 mila

Euro, € stato stimato sulla base del “Dividend Discount Model”.

Piu in dettaglio la partecipazione e stata sottoposta ad andalisi di sensibilitd al variare dell'input non osservabile
rappresentato dall'utile dell’ultimo anno del piano industriale 2020-2022 (ufilizzato ai fini dell’applicazione del “Dividend
Discount Model”). Dall'analisi & emerso che variando del +10% / -10% il predetto input il valore della partecipazione
sarebbe rispettivamente piv alto del 2,8% o piu basso del 2,8%.

Con riferimento alla partecipazione in ICCREA Banca, pari a 2.251mila Euro alla data di riferimento del presente
bilancio, la stessa non & stata sottoposta ad analisi di sensibilitd considerando che il fair value & stato determinato sulla
base del prezzo definito nell’accordo sottoscritto, ad oftobre 2019, tra la capogruppo Cassa Centrale Banca e la stessa
ICCREA Banca riguardante la definizione dei reciproci assetti partecipativi. Dato che il valore della partecipazione verrd
realizzato al prezzo gid stabilito nell’accordo, che non potrd pertanto essere suscettibile di variazione, si & ritenuto che

I'analisi di sensibilitd non abbia significativa valenza informativa.

Con riferimento ai prodotti di investimento assicurativo, gli stessi, come evidenziato in precedenza, sono valutati sulla
base di un modello di calcolo che prevede l'attualizzazione dei flussi di cassa futuri previsti dallo stesso investimento

tenendo conto di assunzioni finanziarie, demografiche e confrattuali.

Per i predetti strumenti, considerando che ipotesi relative alle assunzioni finanziarie e demografiche sono derivate da
dati di mercato osservabili (es. struttura per scadenza dei tassi di interesse privi di rischio italiana con volatility
adjustment, tavola di mortalitd ISTAT ecc.), I'analisi di sensibilitd & stata effettuata con riferimento agli input non

osservabili softostanti le assunzioni contrattuali (relativamente meno rilevanti ai fini della valutazione).

In particolare, I'analisi di sensibilitd ha riguardato lo spread (ottenuto mediante una ponderazione dei rendimenti storici
delle Gestioni Separate di riferimento) aggiunto al tasso Euroswap al fine di determinare il tasso di capitalizzazione
funzionale a calcolare, partendo dall'ultimo capitale assicurato comunicato dalle compagnie assicurative, il capitale
assicurato alla data di valutazione. La predetta analisi & stata condotta dalla Capogruppo CCB su un campione di
strumenti di tale specie ed ha evidenziato degli effetti scarsamente significativi sul fair value degli investimenti
assicurativi rivenienti della variazione degli input non osservabili in esame, anche in ragione della circostanza sopra
richiamata che gli input non osservabili sottostanti le assunzioni contrattuali sono in termini relativi meno rilevanti ai fini

della valutazione.
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Con riferimento agli altri strumenti di livello 3 di fair value non viene prodotta I'analisi di sensibilitd in quanto gli effetti

derivanti dal cambiamento degdli input non osservabili sono ritenuti non rilevanti.

A.4.3 GERARCHIA DEL FAIR VALUE

Per la descrizione dei livelli di gerarchia del fair value previsti dalla Banca si imanda a quanto esposto al precedente
paragrafo “A.4 - Informativa sul fair value”.

Con riferimento alle attivitd e passivitd oggetto di valutazione al fair value la classificazione nel corretto livello viene
effettuata facendo riferimento a regole e metodologie previste nella regolamentazione interna.

Eventudli trasferimenti ad un livello diverso di gerarchia sono identificati con periodicita mensile. Il passaggio da livello 3
a livello 2 avviene nel caso in cui i parametri rilevanti utilizzati come input della fecnica di valutazione siano, alla data di
riferimento, osservabili sul mercato. Il passaggio dal livello 2 al livello 1 si realizza, invece, quando e stata verificata con
successo la presenza di un mercato atftivo, come definito dall'lFRS 13. Il passaggio da livello 2 a livello 3 si verifica
quando, alla data di riferimento, alcuni dei parametri significativi nella determinazione del fair value non risultano

direttamente osservabili sul mercato.

A.4.4 ALTRE INFORMAZIONI

La Banca non gestisce gruppi di attivitd e passivitd finanziarie sulla base della propria esposizione netta ai rischi di

mercato o al rischio di credito.

La Banca, con riferimento ai derivati conclusi con controparti finanziarie con le quali ha stipulato accordi quadro di
compensazione, si € avvalsa della possibilitd di misurare il fair value a livello di esposizione complessiva di portafoglio al
fine di tener conto della compensazione del rischio di controparte. II CVA/DVA calcolato a livello di portafoglio &
allocato sui singoli contratti derivati sulla base del fair value dei singoli confrafti stessi oggetto di accordi di

compensazione.

PARTE A - POLITICHE CONTABILI 46



INFORMATIVA DI NATURA QUANTITATIVA

A.4.5 GERARCHIA DEL FAIR VALUE

A.4.5.1 Attivita e passivita valutate al fair value su base ricorrente: ripartizione per livelli di fair value

31/12/2019 31/12/2018

Attivita/Passivita finanziarie misurate al fair value L1 L2 L3 L1 L2 L3

1. Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico - - 10.102 6 - 11.316
a) attivita finanziarie detenute per la negoziazione
b) attivita finanziarie designate al fair value

c) alfre attivitd finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value - - 10.102 6 - 11.316

N

. Attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva 37.816 - 6.836 14.163 - 7.515

w

. Derivati di copertura

~

. Attivita materiali

<)

. Attivita immateriali

Totale 37.816 - 16.938 14.169 - 19.111

. Passivita finanziarie detenute per la negoziazione

N

. Passivita finanziarie designate al fair value

w

. Derivati di copertura

Totale

Legenda:

L1 =Livello 1
L2 = Livello 2
L3 = Livello 3

Nel corso dell’esercizio non sono intervenuti trasferimenti significativi di attivita e di passivita tra livello 1 e livello 2 di cui
all'lFRS 13 par. 93 leftera c).
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A.4.5.2 Variazioni annue delle attivita valutate al fair value su base ricorrente (livello 3)

valutate al fair value con impatto a conto econol

Attivita
finanziarie

di cut: a) VLU ElIE] Derivati di Attivita Attivita

di cui: b) di cui: c) altre valve con
attivita attivita finanziarie impatto sulla
finanziarie obbligatoriamente reddifivita
designate al valutate al fair complessiva
fair value value

attivita
finanziarie
detenute per
la
negoziazione

copertura materiali immateriali

Totale

1. Esistenze iniziali 11.322 - - 11.322
2. Aumenti 4.813 - - 4813
2.1. Acquisti 4.550 - - 4.550
2.2. Profitti imputati a: 263 - - 263
2.2.1. Conto Economico 263 - - 263

- di cui plusvalenze 263 - - 263
2.2.2. Patrimonio netto - X X X

2.3. Trasferimenti da alfri livelli

2.4. Alfre variazioni in aumento

3. Diminuzioni 6.033 - = 6.033
3.1. Vendite 5853 - - 5.853
3.2. Rimborsi 72 - - 72
3.3. Perdite imputate a: 108 - - 108
3.3.1. Conto Economico 108 - - 108

- di cui minusvalenze 108 - - 108
3.3.2. Pafrimonio netto - X X X

3.4. Trasferimenti ad altri livelli
3.5. Altre variazioni in diminuzione

4. Rimanenze finali 10.102 - - 10.102

Alla voce “2.1 Acquisti” c'e evidenza dei titoli OICR acquistati nell’esercizio mentre, alla voce “3.1 Vendite” sono
ricomprese le cessioni di alcuni fondi.

| imborsi alla voce “3.2" si riferiscono alle decurtazioni dei finanziamenti valutati al fair value relativi agli interventi dei
fondi di garanzia del Credito Cooperativo.

A.4.5.3 Variazioni annue delle passivita valutate al fair value su base ricorrente (livello 3)

Alla data diriferimento del bilancio, la Banca non detiene passivitd valutate al fair value su base ricorrente (livello 3).
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A.4.5.4 Atftivita e passivitd non valutate al fair value o valutate al fair value su base non ricorrente:
ripartizione per livelli di fair value

Aftivita/Passivita non misurate al fair 31/12/2019 31/12/2018

value o misurate al fair value su
base nonricorrente

1. Attivitd finanziarie valutate al

. 454.287 112.720 371.897 456.406 133.302 316.532
costo ammortizzato
2. Attivitd materiali detenute a
scopo diinvestimento
3. Altivita non correnti & gruppi di 1.293 1.293 1.378
attivita in via di dismissione
Totale 455.580 112.720 100 373.190 457.784 133.302 665 316.532
1. Passivita fmgnzmne valutate al 495.604 495.604 476.320 476.320
costo ammortizzato
2. Passivitd associate ad attivitd in
via di dismissione
Totale 495.604 - - 495.604 476.320 - - 476.320

Legenda:
VB = Valore di bilancio

L1 =Livello 1
L2 = Livello 2
L3 = Livello 3

A.5 - INFORMATIVA SUL C.D. DAY ONE PROFIT/LOSS

Secondo guanto sancito dall'IFRS ¢ I'iscrizione iniziale degdli sfrumenti finanziari deve avvenire al fair value. Normalmente,
il fair value di uno strumento finanziario alla data di rilevazione iniziale coincide con il “prezzo di fransazione” che a sua
volta & pari all'importo erogato per le attivitd finanziarie o alla somma incassata per le passivitd finanziarie.

Nei casi residuali in cui il fair value di uno strumento finanziario non coincide con il “prezzo della transazione” &
necessario stimare lo stesso fair value attraverso I'utilizzo di tecniche di valutazione. L'informativa sul “day one
profit/loss” inclusa nella presente sezione fa riferimento alle eventuali differenze tra il prezzo della transazione ed il valore
di fair value ottenuto attraverso I'utilizzo di tecniche di valutazione, che emergono al momento della prima iscrizione di
uno strumento finanziario e che non sono rilevate immediatamente a Conto Economico, in base a quanto previsto dal
paragrafo B5.1.2 A dell'lFRS 9.

In merito a quanto precede, si evidenzia che la Banca nel corso dell'esercizio non ha realizzato operazioni per le quali
emerge, al momento della prima iscrizione di uno strumento finanziario, una differenza tra il prezzo di acquisto ed |l
valore dello sfrumento ottenuto atftraverso tecniche di valutazione interna.

Conseguentemente, non viene fornita I'informativa prevista dal principio IFRS 7, par. 28.
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Schemi di bilancio



Stato Patrimoniale Attivo

30.
40.

50.
60.
70.
80.
90.

100.

110.
120.

Voci dell'attivo

Cassa e disponibilitd liquide
Aftivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico
a) attivita finanziarie detenute per la negoziazione
b) attivitd finanziarie designate al fair value
c) altre attivitd finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value
Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva
Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato
a) crediti verso banche
b) crediti verso clientela
Derivati di copertura
Adeguamento di valore delle attivitd finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)
Partecipazioni
Attivitd materiali
Attivitd immateriali
di cui:
- avviamento
Attivita fiscali
a) correnti
b) anticipate
Attivitd non correnti e gruppi di attivita in via di dismissione
Altre attivita

Totale dell'attivo

31/12/2019

3.922.242

10.102.297

10.102.297

44.651.406

454.287.171

18.644.336

435.642.835

1.620
14.354.188
8.408

7.214.947

459.415

6.755.532

1.293.296

7.354.196
543.189.773

31/12/2018

5.060.159

11.321.921

11.321.921

21.677.212

456.406.198

20.261.451

436.144.748

12.851.808
9.240

7.571.024
968.635
6.602.390
1.378.296
4.942.824
521.218.683
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Stato Patrimoniale Passivo

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2019 31/12/2018
10. Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato 495.604.259 476.319.591
a) debiti verso banche 89.488.908 74.427.268
b) debiti verso clientela 386.306.775 376.205.859
c) ftitoliin circolazione 19.808.576 25.686.465
20. Passivita finanziarie di negoziazione - -
30. Passivita finanziarie designate al fair value - -
40. Derivati di copertura - -
50. Adeguamento di valore delle passivitd finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) - -
60. Passivita fiscali 1.633.659 1.597.901
a) correnti - -
b) differite 1.633.659 1.597.901
70. Passivita associate ad attivitd in via di dismissione - -
80. Altre passivitd 7.878.116 7.526.725
90. Trattamento di fine rapporto del personale 2.277.609 2.086.149
100. Fondi per rischi e oneri 1.165.244 1.063.410
a) impegni e garanzie rilasciate 889.998 587.942

b) quiescenza e obblighi simili - _
c) altri fondi per rischi e oneri 275.246 475.469
110. Riserve da valutazione 3.872.094 3.837.263
120. Azioni rimborsabili 5 -

130.  Strumenti di capitale - _

140.  Riserve 25.053.288 23.023.593
150.  Sovrapprezzi di emissione 2.502.094 2.536.488
160.  Capitale 1.182.388 1.171.294

170. Azioni proprie (-) - -
180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 2.021.022 2.056.270

Totale del passivo e del patrimonio netto 543.189.773 521.218.683

SCHEMI DI BILANCIO



Conto Economico

20.
30.
40.
50.
60.
70.
80.
90.

100.

110.

120.
130.

140.
150.

160.

170.

180.
190.
200.
210.

220.

240.
250.

260.

280.
290.
300.

Voci
Interessi attivi e proventi assimilati
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo
Interessi passivi e oneri assimilati
Margine di interesse
Commissioni attive
Commissioni passive
Commissioni nette
Dividendi e proventi simili
Risultato netto dell’attivita di negoziazione
Risultato netto dell’attivita di copertura
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:

a) attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato
b) attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva

c) passivita finanziarie

Risultato netto delle altre attivita e passivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto

economico

a) attivitd e passivita finanziarie designate al fair value

b) altre attivitd finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value
Margine di intermediazione

Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:

a) attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato
b) attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva

Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni

Risultato netto della gestione finanziaria

Spese amministrative:

a) spese per il personale

b) altre spese amministrative

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri

a) impegni e garanzie rilasciate

b) altri accantonamenti netti

Rettifiche/Riprese di valore nette su attivitad materiali
Rettifiche/Riprese di valore nette su afttivita immateriali

Altri oneri/proventi di gestione

Costi operativi

Utili (Perdite) delle partecipazioni

Risultato netto della valutazione al fair value delle afttfivitd materiali e immateriali
Rettifiche di valore dell'avviamento

Utili (Perdite) da cessione di investimenti

Utile (Perdita) della operativita corrente al lordo delle imposte
Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operativitd corrente

Utile (Perdita) della operativita corrente al netto delle imposte

Utile (Perdita) delle attivita operative cessate al netto delle imposte

Utile (Perdita) d'esercizio

31/12/2019
13.590.419
13.584.863
(2.780.989)
10.809.430
6.479.081
(1.042.949)

5.436.132

46.188
235.491
1.248

236.405

(2.163)

239.382
239.382
16.766.624
(3.339.364)

(3.337.505)
(1.859)

(165.882)
13.261.378
(11.443.808)
(6.060.012)
(5.383.796)
(99.037)
(316.152)
217.115
(719.308)
(6.097)
1,234,075

(11.034.175)

(7.906)
2.219.297
(198.276)
2.021.022

2.021.022

31/12/2018
13.781.010
13.779.010

(3.316.704)
10.464.307
6.076.461
(894.460)
5.182.000
12,002
61.425
774.386
777.482

(1.602)

(1.494)

(192.090)

(192.090)
16.302.030
(3.034.975)
(3.038.157)

3.182

(45.271)
13.221.784
(12.004.552)
(6.479.035)
(5.525.516)
(189.544)
(290.838)
101.293
(388.061)
(7.093)
1.637.388
(10.951.861)

887
2.270.810
(214.540)
2.056.270

2.056.270
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Prospetto della redditivita complessiva

20.

30.

40.

50.

60.

70.

80.

90.

100.

110.

120.

130.

140.

150.

160.

170.

180.

Voci
Utile (Perdita) d'esercizio
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico

Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva

Passivitd finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazioni del proprio merito creditizio)

Copertura di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva
Attivitd materiali

Attivita immateriali

Piani a benefici definiti

Aftivita non correnti e gruppi di attivita in via di dismissione

Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto

Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico

Copertura di investimenti esteri

Differenze di cambio

Copertura dei flussi finanziari

Strumenti di copertura (elementi non designati)

Attivita finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditivitad complessiva
Attivitd non correnti e gruppi di attivita in via di dismissione

Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto

Totale alire componenti reddituali al netto delle imposte

Redditivita complessiva (Voce 10+170)

31/12/2019
2.021.022
(57.169)

56.919

(114.088)

34.831

2.055.853

31/12/2018
2.056.270
67.476

35914

(215.152)

(215.152)

(147.676)

1.908.594
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Prospetto delle variazioni del patrimonio netto al 31.12.2019

Variazioni dell'esercizio

Allocazione risultato
esercizio precedente

Operazioni sul patrimonio netto
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Capitale:
a) azioni ordinarie 1.171.294 X 1.171.294 - X X 28.174 (17.080) X X X X X 1.182.388
b) altre azioni - X - - X X - - X X X X X -
Sovrapprezzi di emissione 2.536.488 X 2.536.488 - X - - (34.394) X X X X X 2.502.094
Riserve:
a) di ufili 24.920.596 - 24.920.596 1.994.582 X 35.114 - - - X X X X 26.950.291
b) altre (1.897.003) - (1.897.003) - X - - X - X - - X (1.897.003)
Riserve da valutazione 3.837.263 - 3.837.263 X X - X X X X X X 34.831 3.872.094
Strumenti di capitale - X - X X X X X X - X X X -
Azioni proprie - X - X X X - - X X X X X -
Utile (Perdita) di esercizio 2.056.270 - 2.056.270 (1.994.582) (61.688) X X X X X X X 2.021.022 2.021.022

Patrimonio netto 32.624.908 - 32.624.908 - (61.688) 35.114 28.174 (51.474) - - - - 2.055.853 34.630.886



Prospetto delle variazioni del patrimonio netto al 31.12.2018

Variazioni dell'esercizio -

Allocazione risultato

esercizio precedente i A "
Operazioni sul patrimonio netto
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Capitale:
a) azioni ordinarie 1.143.327 X 1.143.327 - X X 33.540 (5.573) X X X X X 1.171.294
b) altre azioni - X - - X X - - X X X X X -
Sovrapprezzi di emissione 2.550.854 X 2.550.854 - X - - (14.365) X X X X X 2.536.488
Riserve:
a) di utili 31.603.877 (8.680.900) 22922977 1.997.619 X - - - - X X X X 24.920.596
b) altre (1.897.003) - (1.897.003) - X - - X - X - - X (1.897.003)
Riserve da valutazione 3.566.033 402.098 3.968.132 X X 16.807 X X X X X X (147.676) 3.837.263
Strumenti di capitale - X - X X X X X X - X X X -
Azioni proprie - X - X X X - - X X X X X -
Utile (Perdita) di esercizio 2.059.401 - 2.059.401 (1.997.619) (61.782) X X X X X X X 2.056.270 2.056.270
Patrimonio netto 39.026.488 (8.278.802) 30.747.687 - (61.782) 16.807 33.540 (19.938) - - - - 1.908.594 32.624.908
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Rendiconto finanziario

Metodo indiretto

Importo

31/12/2019

31/12/2018

A. ATTIVITA' OPERATIVA
1. Gestione

- risultato d'esercizio (+/-)

- plus/minusvalenze su attivitd finanziarie detenute per la negoziazione e sulle altre
attivitd/passivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico (-/+)

- plus/minusvalenze su attivitd di copertura (-/+)

- rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito (+/-)

- rettifiche/riprese di valore nette su immobilizzazioni materiali e immateriali (+/-)
- accantonamenti netti a fondi rischi ed oneri ed alfri costi/ricavi (+/-)

- imposte, tasse e crediti d'imposta non liquidati (+/-)
- rettifiche/riprese di valore nette delle attivitd operative cessate al netto dell'effetto fiscale (+/-)

- altri aggiustamenti (+/-)
2. Liquidita generata/assorbita dalle attivita finanziarie
- attivita finanziarie detenute per la negoziazione
- attivita finanziarie designate al fair value
- altre attivitd obbligatoriamente valutate al fair value
- attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva
- attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato
- altre attivita
3. Liquidita generata/assorbita dalle passivita finanziarie
- passivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato
- passivitd finanziarie di negoziazione
- passivitd finanziarie designate al fair value
- altre passivita
Liquidita netta generata/assorbita dall'attivitd operativa
B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO
1. Liquidita generata da
- vendite di partecipazioni
- dividendi incassati su partecipazioni
- vendite di attivita materiali
- vendite di attivita immateriali
- vendite dirami d'azienda
2. Liquidita assorbita da
- acquisti di partecipazioni
- acquisti di attivitad materiali
- acquisti di attivita immateriali
- acquisti di rami d'azienda
Liquidita netta generata/assorbita dall'attivita d'investimento
C. ATTIVITA' DI PROVVISTA
- emissioni/acquisti di azioni proprie
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale
- distribuzione dividendi e altre finalita
Liquidita netta generata/assorbita dall'attivitd di provvista

LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO

LEGENDA:
(+) generata

(=) assorbita

3.835.212
2.021.022

725.424
99.037
989.729

(23.849.515)
(2)
1.219.624
2.119.027
(27.188.164)
19.511.886
19.284.668

227218
(502.417)

27.240

(577.752)
(1.620)
(570.867)
(5.265)

(550.511)

(23.300)
(61.688)
(84.988)

(1.137.917)

5.660.809
2.056.270

(274.310)

3.034.975
395.153
189.544
214.540

44.635
(6.848.091)
(2)
(1.624.765)
28.371.373
(459.444.355)
425.849.657
2.808.149
5311217

(2.503.068)
1.620.867

48

48

(1.628.049)
(1.616.459)
(11.590)

(1.627.965)

13.602
(61.782)
(48.180)
(55.279)



Riconciliazione

Importo
Voci di bilancio
31/12/2019 31/12/2018
Cassa e disponibilitd liquide all'inizio dell'esercizio 5.060.159 5.115.438
Liquidita totale netta generata/assorbita nell'esercizio (1.137.917) (565.279)

Cassa e disponibilitd liquide: effetto della variazione dei cambi = -

Cassa e disponibilitd liquide alla chiusura dell'esercizio 3.922.242 5.060.159
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PARTE B

Informazioni sullo
Stato Patrimoniale



ATTIVO

SEZIONE 1 — CASSA E DISPONIBILITA LIQUIDE - VOCE 10

1.1 Cassa e disponibilita liquide: composizione

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018
a) Cassa 3.922 5.060
b) Depositi a vista presso Banche Centrali - -
Totale 3.922 5.060

La sottovoce "Cassa" comprende valute estere per un confrovalore pari a 19 mila Euro.

SEZIONE 2 - ATTIVITA FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO
ECONOMICO - VOCE 20

2.1 Attivita finanziarie detenute per la negoziazione: composizione merceologica

Alla data di riferimento del bilancio la Banca non ha attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico.

2.2 Aftivita finanziarie detenute per la negoziazione: composizione per debitori/emittenti/controparti

Alla data di riferimento del bilancio la Banca non ha attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico.

2.3 Aftivita finanziarie designate al fair value: composizione merceologica

Alla data di riferimento del bilancio la Banca non ha attivitd finanziarie designate al fair value.

2.4 Attivita finanziarie designate al fair value: composizione per debitori/emittenti

Alla data di riferimento del bilancio la Banca non ha attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico.
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2.5 Alire attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value: composizione merceologica

Totale Totale
Voci/Valori 31/12/2019 31/12/2018

1. Titoli di debito = = 7 - - 8

1.1 Titoli strutturati - o - - - _

1.2 Altri fitoli di debito = = 7 - - 8
2. Titoli di capitale - - - ] - -
3. Quote di O.I.C.R. - - 9.881 5 11.036 -
4. Finanziamenti = = 214 - - 272
4.1 Pronti contro termine - - = - - -
4.2 Altri - - 214 - - 272
Totale - - 10.102 6 11.036 280
Legenda:
L1 = Livello 1
L2 = Livello 2
L3 = Livello 3

2.6 Alire aftivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value: composizione per
debitori/emittenti

Totale Totale

31/12/2019 31/12/2018
1.Titoli di capitale - 1
di cui: banche - -
di cui: alfre societd finanziarie - -
di cui: societd non finanziarie - 1
2. Titoli di debito 7 8
a) Banche centrali - -
b) Amministrazioni pubbliche - -
c) Banche 7 8
d) Altre societd finanziarie - -
di cui: imprese di assicurazione - -
e) Societd non finanziarie - -
3. Quote di O.I.C.R. 9.881 11.041
4. Finanziamenti 214 272
a) Banche centrali - -
b) Amministrazioni pubbliche - -
c) Banche - -
d) Altre societd finanziarie 214 272
di cui: imprese di assicurazione - -
e) Societd non finanziarie - -
f) Famiglie - -
Totale 10.102 11.322

La voce "Quote di OICR" e composta dalla categoria di fondi NPL.
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SEZIONE 3 - ATTIVITA FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO SULLA
REDDITIVITA COMPLESSIVA - VOCE 30

3.1 Aftivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva: composizione
merceologica

Totale Totale
Voci/Valori 31/12/2019 31/12/2018

v 2 | w13 . u | 1
1. Titoli di debito 37.816 - - 14.163 - -
1.1 Titoli strutturati - - - - - -
1.2 Altri fitoli di debito 37.816 - - 14.163 - -

2. Titoli di capitale - - 6.836 - - 7.515
3. Finanziamenti - - - - - -
Totale 37.816 - 6.836 14.163 - 7.515

Legenda:

L1 = Livello 1
L2 = Livello 2
L3 = Livello 3

3.2. Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva: composizione
per debitori/emittenti

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018

1. Titoli di debito 37.816 14.163
a) Banche cenfrali - -
b) Amministrazioni pubbliche 37.816 14.163
c) Banche - -

Voci/Valori

d) Altre societd finanziarie - -

di cui: imprese di assicurazione - -

e) Societd non finanziarie - -

2. Titoli di capitale 6.836 7.623
a) Banche 6.314 7.103

b) Altri emittenti: 522 520

- dltre societd finanziarie 2 519

di cui: imprese di assicurazione - -

- societd non finanziarie - 2

- altri 520 -

3. Finanziamenti - -
a) Banche cenfrali - -

b) Amministrazioni pubbliche - -

c) Banche - -

d) Altre societa finanziarie - -

di cui: imprese di assicurazione - -

e) Societd non finanziarie - -

f) Famiglie - -
Totale 44.651 21.786
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3.3 Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita complessiva: valore lordo e
rettifiche di valore complessive

Valore lordo Rettifiche di valore complessivo

di cui: Write-off

Strumenti parziali

Primo Secondo N Primo Secondo
3 con basso n Terzo stadio N N
stadio N stadio stadio stadio
rischio di
credito

Terzo stadio complessivi

Titoli di debito 37.832 37.832 - - 16 -
Finanziamenti - - - - - -
Totale  31/12/2019 37.832 37.832 - - 16 -
Totale  31/12/2018 14.183 - - - 20 -

di cui: attivita finanziarie impaired
acquisite o originate

La ripartizione per stadi di rischio della attivitd finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva &
applicata conformemente a quanto previsto dal modello di impairment in applicazione del principio contabile IFRS 9.

Per informazioni maggiormente dettagliate si imanda a quanto riportato nella parte A — Politiche contabili al paragrafo
“15.5 Modalita di rilevazione delle perdite di valore” e nella parte E - “Informazioni sui rischi e relative politiche di
copertura”.
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SEZIONE 4 - ATTIVITA FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO - VOCE 40

4.1 Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei crediti verso
banche

Totale
31/12/2019 31/12/2018

Valore di bilancio Fair value Valore di bilancio Fair value

Tipologia

operazioni/Valori di cui: di cui:
Primo e impaired Primo e impaired

Terzo P Terzo T

secondo 5 acquisite L secondo 3 acquisite L1 L2
0 stadio q stadio
stadio o stadio o

originate originate

A. Crediti verso Banche

Centrali
1. Depositi a X X X X X X
scadenza
2. Riserva
obbligatoria " S S X X X
3. Prgnﬂ contro X X X X X X
termine
4. Alfri - - - X X X - - - X X X
B. Crediti verso banche 18.644 - - - 92 18.552 20.261 - - - - 20.261
1. Finanziamenti 18.552 - - - - 18.552 20.261 - - - - 20.261
1.1 Conti
correntie 13.938 o = X X X 16.748 - = X X X
depositi a vista
1.2. Deposifia 4614 - = X X X 3513 - - X X X
scadenza
13 AN X X X X X X
finanziamenti:
- Pronfi coniro X X X X X X
termine attivi
- F\'nonz_\'omenﬂ X X X X X X
per leasing
- Altri - - - X X X - - - X X X
2. Titoli di debito 92 - - - 92
2.1 Titoli -
strutturati
2.2 Altri fitoli di
debito 2 B B B 2
Totale 18.644 - - - 92 18.552 20.261 - - - - 20.261
Legenda:
L1 = Livello 1
L2 = Livello 2
L3 = Livello 3

Alla voce 2.2 Altri titoli di debito e riportato il valore del titolo derivante dall’operazione di sottoscrizione, da parte della
capogruppo CCB, del prestito subordinato CARIGE. Dalla ripartizione la Banca ha sottoscritto 100 mila euro di valore
nominale del citato fitolo.
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4.2 Aftivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei crediti verso
clientela

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018

Valore di io Fair value Valore di bilancio Fair valve

Tipologia

operazioni/Valori di cui: di cui:
Primo e impaired Primo e impaired

Terzo g Terzo o
secondo " acquisite secondo " acquisite

0 stadio n stadio
stadio o stadio o

originate originate

1. Finanziamenti 303.875 18.530 - 352.930 267.968 28.302 - - - 296.271
1.1. Conti correnti 46.262 4.933 - X X X 46.376 8.504 - X X X
1.2. P_ronti go_ntro X X X B B X X X
fermine afttivi
1.3. Mutui 229.803 12.938 - X X X 198.144 19.227 - X X X
1.4. Carte di
credito, presfif 10714 359 - X X X 10.009 433 - X X X
personali e
cessioni del quinto
1.5 Finorjziomenﬂ X X X B B X X X
per leasing
1.6. Factoring - - - X X X - - - X X X
].'7' Al.m . 17.097 300 - X X X 13.439 138 - X X X
finanziamenti
2. Titoli di debito 113.238 - - 112.720 - 14 139.874 - - 133.302 665
2.1. Titoli strutturati - - - - - - - -
2.2, Altififoli di 113.238 . - 112720 - 414 139.874 - - 133302 665
debito
Totale 417.113 18.530 - 112.720 - 353.344 407.842 28.302 - 133.302 665 296.271
Legenda:
L1 = Livello 1
L2 = Livello 2
L3 = Livello 3

La sottovoce 1.7 "Altri finanziamenti" risulta cosi composta:
- anticipi SBF per 16.847 mila euro;

- portafoglio commerciale per 503 mila euro;

- depositi cauzionali per 46 mila euro.
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4.3 Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione per debitori/emittenti dei crediti
verso clientela

31/12/2019 31/12/2018

Tipologia operazioni/Valori

di cui: aftivita di cui: aftivita
O 3 Terzo stadio lmpc'!l'red HOe n Terzo stadio lmpglred
secondo stadio acquisite o secondo stadio acquisite o
originate originate
1. Titoli di debito 113.238 - - 139.874 - -
a) Amministrazioni pubbliche 112.959 - - 139.299 - -
b) Altre societd finanziarie 279 - - 576 - -

di cui: imprese di assicurazione - - o - - _

c) Societd non finanziarie - - o - - -

2. Finanziamenti verso: 303.875 18.530 - 267.968 28.302 -
a) Amministrazioni pubbliche 1.951 - - 2.580 - -
b) Alfre societa finanziarie 841 6 = 835 10 -

di cui: imprese di assicurazione - - o - - -

c) Societa non finanziarie 159.983 9.828 - 138.647 14.164 -
d) Famiglie 141.101 8.696 - 125.907 14.128 -
Totale 417.113 18.530 - 407.842 28.302

4.4 Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: valore lordo e reftifiche di valore complessive

Valore lordo Rettifiche di valore complessive

di cui: Write-off
5 Strumenti o parziali
Primo Secondo Terzo Primo Secondo Terzo e
stadio con b.ass.o stadio stadio stadio stadio stadio CompEss
rischio di
credito
Titoli di debito 113.120 113.020 656 - 69 377 -
Finanziamenti 256.357 51 71.440 37.557 1.069 4.299 19.027 592
Totale  31/12/2019 369.477 113.070 72.096 37.557 1.139 4.677 19.027 592
Totale 31/12/2018 375.145 1.394 59.282 54.709 1.286 5.037 26.407 1.459

di cui: attivita finanziarie impaired
acquisite o originate

* Valore da esporre a fini informativi

La ripartizione per stadi di rischio della attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato & applicata conformemente a
quanto previsto dal modello diimpairment in applicazione del principio contabile IFRS 9.

Per informazioni maggiormente dettagliate sul modello di impairment si imanda a quanto riportato nella parte A -
Politiche contabili al paragrafo “15.5 Modalitd di rilevazione delle perdite di valore” e nella parte E — “Informazioni sui
rischi e relative politiche di copertura”.

SEZIONE 5 — DERIVATI DI COPERTURA - VOCE 50

La presente Sezione non € compilata in quanto, alla data di riferimento del presente bilancio, la Banca non ha in essere
operazioni di copertura.
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SEZIONE 6 - ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITA FINANZIARIE OGGETTO DI
COPERTURA GENERICA - VOCE 60

Alla data diriferimento del presente bilancio non vi sono attivitd finanziarie oggetto di copertura generica.

SEZIONE 7 — PARTECIPAZIONI - VOCE 70

La Banca detiene ftitoli classificati in questa voce di bilancio in considerazione del fatto che la partecipazione, a livello
del consolidato del Gruppo CCB, € qualificabile come partecipazioni in societd controllate o collegate.

L'influenza notevole & dimostrata dal fatto che la partecipazione della singola Banca aoffiliata € strumentale per |l
raggiungimento del controllo o del collegamento a livello di Gruppo CCB.

7.1 Partecipazioni: informazioni sui rapporti partecipativi

Quota di

Denominazioni Sede legale Sede operativa ..
partecipazione %

Disponibilita voti %

A. Imprese contfrollate in via esclusiva
B. Imprese controllate in modo congiunto

C. Imprese softoposte a influenza notevole

SERVIZI BANCARI ASSOCIATI S.P.A. (*) Cuneo Cuneo 0,50% 0,50%

7.2 Partecipazioni significative: valore di bilancio, fair value e dividendi percepiti

Denominazioni Valore di bilancio Fair value Dividendi percepiti

A. Imprese controllate in via esclusiva

B. Imprese controllate in modo congiunto

C. Imprese sottoposte a influenza notevole
SERVIZI BANCARI ASSOCIATI S.P.A. (¥) 2

Totale 2 - -

7.3 Partecipazioni significative: informazioni contabili

Si imanda al contenuto dell’analoga sezione della nota integrativa consolidata del Gruppo Cassa Centrale — Credito
Cooperativo Italiano.

7.4 Partecipazioni non significative: informazioni contabili

Sirimanda al contenuto dell’analoga sezione della nota integrativa consolidata del Gruppo Cassa Centrale — Credito
Cooperativo Italiano.
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7.5 Partecipazioni: variazioni annue

A. Esistenze inziali
B. Aumenti
B.1 Acquisti
B.2 Riprese di valore
B.3 Rivalutazioni
B.4 Altre variazioni
C. Diminuzioni
C.1 Vendite
C.2 Rettifiche di valore
C.3 Svalutazioni
C.4 Alfre variazioni
D. Rimanenze finali
E. Rivalutazioni totali
F. Rettifiche totali

Totale
31/12/2019

Totale
31/12/2018

La movimentazione intervenuta nell’esercizio corrente si riferisce alla sottoscrizione delle quote della “Servizi Bancari

Associati S.p.A.” (ora Allifude S.p.A. per incorporazione di SBA S.p.A. in Phoenix S.p.A.).

7.6 Impegni riferiti a partecipazioni in societa controllate in modo congiunto

Alla data di riferimento del presente bilancio non sono presenti partecipazioni in societd controllate in modo congiunto.

7.7 Impegni riferiti a partecipazioni in societa sottoposte ad influenza notevole

Si imanda al contenuto dell’analoga sezione della nota integrativa consolidata del Gruppo Cassa Centrale — Credito

Cooperativo Iltaliano.

7.8 Restrizioni significative

Si imanda al contenuto dell’analoga sezione della nota integrativa consolidata del Gruppo Cassa Centrale — Credito

Cooperativo Italiano.

7.9 Alire informazioni

Non ci sono alfre informazioni olfre quelle gia esposte nella presente sezione.
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SEZIONE 8 — ATTIVITA MATERIALI - VOCE 80

8.1 Attivita materiali ad uso funzionale: composizione delle attivita valutate al costo

Attivita/Valori a1 /71";‘/’;%1 .
1. Attivita di proprieta 12.959
a) terreni 2.575
b) fabbricati 9.626
c) mobili
d) impianti elettronici
e) altre
2. Diritti d'uso acquisiti con il leasing 1.395
a) terreni
b) fabbricati 1.383
c) mobili
d) impianti elettronici
e) altre
Totale 14.354

di cui: oftenute tramite I'escussione delle garanzie ricevute

All'interno della voce “1. Attivitd di proprietd” sono presenti:

- fabbricati oggetto di leasing operativo per un ammontare pari a 1.383 mila Euro;

Totale
31/12/2018

12.852
2.575
9.872

272

133

- mobili, impianti e macchinari oggetto di leasing operativo per un ammontare pari a 12 mila Euro.

8.2 Attivita materiali detenute a scopo di investimento: composizione delle attivita valutate al costo

Non sono presenti attivitd materiali detenute a scopo diinvestimento valutate al costo.

8.3 Attivita materiali ad uso funzionale: composizione delle attivita rivalutate

Non sussistono attivitd materiali rivalutate.

8.4 Attivita materiali detenute a scopo di investimento: composizione delle attivita valutate al fair value

Non sono presenti attivitd materiali detenute a scopo diinvestimento valutate al fair value.

8.5 Rimanenze di attivita materiali disciplinate dallo IAS 2: composizione

Non sono presenti attivitd materiali disciplinate dallo IAS 2.
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8.6 Attivitad materiali ad uso funzionale: variazioni annue

Terreni Fabbricati Mobili el Totale
A. Esistenze iniziali lorde 2.575 13.901 2.936 - 4.217 23.630
A.1 Riduzioni di valore totali nette - 2.369 2.665 - 4.069 9.103
A.2 Esistenze iniziali nette 2.575 11.532 272 - 149 14.527
B. Aumenti: - [ 24 - 549 587
B.1 Acquisti - - 24 - 547 571

- di cui operazioni di
aggregazione aziendale

B.2 Spese per migliorie capitalizzate - - - - _ _
B.3 Riprese di valore - - - _ R _

B.4 Variazioni positive di fair value
imputate a

a) patrimonio netto - - - - - R
b) conto economico - - - - - -
B.5 Differenze positive di cambio - - - - - -

B.6 Trasferimenti da immobili

detenuti a scopo diinvestimento ) ) X X X )
B.7 Altre variazioni - 6 - - 10 16
C. Diminuzioni: - 529 61 - 168 760
C.1 Vendite - - - - 27 27

- di cui operazioni di
aggregazione aziendale
C.2 Ammortamenti - 529 61 - 130 719

C.3 Rettifiche di valore da
deterioramento imputate a

a) patrimonio netto - - - _ _ _
b) conto economico - - - - - R

C.4 Variazioni negative di fair value
imputate a

a) patrimonio netto - - - _ _ ~
b) conto economico - - - - - -
C.5 Differenze negative di cambio - - - - - -
C.6 Trasferimenti a: - - - _ R _

a) attivitd materiali detenute a

scopo di investimento ) ) X X X )
b) attivitd non correnti e gruppi B B ) B ) )

di attivita in via di dismissione
C.7 Alfre variazioni - - - - 13 13
D. Rimanenze finali nette 2.575 11.009 235 - 535 14.354
D.1 Riduzioni di valore totali nette - 2.898 2.725 - 3.531 8.866
D.2 Rimanenze finali lorde 2.575 13.907 2.960 - 4.066 23.220

E. Valutazione al costo - - - - - -

Per tutte le classi di attivitd la Banca applica il criterio del costo.

La voce “E. Valutazione al costo" non € valorizzata in quanto la sua compilazione € prevista solo per le attivitd materiali
valutate in bilancio al fair value, non in possesso della Banca.

| saldi relativi alle esistenze iniziali lorde e nette delle attivitd materiali sono stati riesposti per tenere conto degli effetti
della prima applicazione dell’'IFRS 16. Per maggiori dettagli al iguardo, si rimanda alla *Parte A - Politiche contabili, A.1 -
Parte Generale, Sezione 4 - Altri aspetti, “La fransizione al principio contabile internazionale IFRS 16" della presente
Nota Integrativa.
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Di seguito si riportano le variazioni annue in merito ai diritti d’uso acquisiti con il leasing.

8.6 bis Attivita per diritti d'uso

Immobili Magazzini
Filiali Auto Terreni per Uffici e altre Attrezzatura Aliri Edifici Totale
dipendenti aree
Saldo al 01 Gennaio 1.614 16 - - - - - 46 1.676
Di cui:
- Costo storico 1.614 16 - - - - - 46 1.683

- Fondo ammortamento

Incrementi 6 8 - - - - - - 14
Decrementi - (3) - - - - B - 3)
Ammortamenti (274) (9) - - - - - (8) (291)
Impairment

Saldo al 31 Dicembre 1.345 12 = = = = = 38 1.395
Di cui:

- Costo storico 1.619 18 - - - - - 46 1.683
- Fondo ammortamento (274) (6) - - - - - (8) (288)

La voce "Aliri” include prevalentemente i diritti d'uso derivanti dalla locazione di aree destinate all'istallazione di ATM.

Alla data di riferimento del presente bilancio la Banca non ha effettuato operazioni di refrolocazione.

8.7 Attivita materiali detenute a scopo di investimento: variazioni annue

Alla data di riferimento non sono presenti attivitd materiali detenute a scopo di investimento.

8.8 Rimanenze di attivita materiali disciplinate dallo 1AS 2: variazioni annue

Alla data di riferimento del presente bilancio tale fattispecie non risulta essere presente.

8.9 Impegni per acquisto di attivita materiali

La Banca non ha contratto impegni di acquisto su attivitd materiali.
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SEZIONE 9 - ATTIVITA IMMATERIALI - VOCE 90

9.1 Aftivita immateriali: composizione per tipologia di attivita

Totale

31/12/2019

Attivita/Valori

A.1 Avviamento

A.2 Alire attivita immateriali 8

A.2.1 Aftivitd valutate al costo: 8 -
a) attivitd immateriali generate internamente - -
b) altre attivita 8
A.2.2 Attivitd valutate al fair value: -
a) attivitd immateriali generate internamente - -
b) altre afttivita -

Totale 8 -

Tutte le attivitd immateriali della Banca sono valutate al costo.

Non sono presenti attivitd immateriali a durata indefinita.

In ossequio alla normativa contabile di riferimento per le attivitd immateriali a vita
da software di terzi, & stata utilizzata I'aliquota ammortamento del 33,00 %.

Non sono iscritte attivitd immateriali generate internamente.

Totale
31/12/2018

Durata Durata Durata Durata
definita indefinita definita indefinita
X - X -

9 a
9 -

definita, rappresentate unicamente
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9.2 Attivita immateriali: variazioni annue

Altre attivita immateriali: Altre atftivita immateriali:
iamnenie generate internamente altre Totale
. - 9 .

A. Esistenze iniziali -
A.1 Riduzioni di valore totali nette - - - - - -
A .2 Esistenze iniziali nette - - - 9 o 9
B. Aumenti - - o 5 5 5
B.1 Acquisti - - - 5 - 5
B.2 Incrementi di attivitd immateriali interne X - - - - -
B.3 Riprese di valore X - - - - _
B.4 Variazioni positive di fair value - - - - - _
- a patrimonio netto X - - - - -

- a conto economico X - - - - -

B.5 Differenze di cambio positive - - - - - -
B.6 Altre variazioni - - - - - -
C. Diminuzioni - - o I3 3 6
C.1 Vendite - - - - - -
C.2 Rettifiche di valore - - - 6 - 6
- Ammortamenti X - - 6 - 6

- Svalutazioni - - - - - -

+ patfrimonio nefto X - - - - -

+ conto economico - - - - - -

C.3 Variazioni negative di fair value: - - - - - -
- a patrimonio netto X - - - - -

- a confo economico X - - - - -
C.4 Trasferimenti alle attivitd non correntiin via di dismissione - - - - - -

C.5 Differenze di cambio negative - - - - - -
C.6 Alfre variazioni - - - - - -
D. Rimanenze finali nette - - - 8 - 8
D.1 Rettifiche di valore totali nette - - - - - -
E. Rimanenze finali lorde - - - 8 - 8

F. Valutazione al costo - - - - - -

Legenda:
DEF = a durata definita
INDEF = a durata indefinita

Le atfivitd immateriali oggetto di descrizione sono state intferamente acquistate all’esterno e sono valutate al costo,
esse sono interamente costituite da software.

La sottovoce “F. Valutazione al costo" non € valorizzata in quanto la sua compilazione € prevista solo per le attivita
immateriali valutate in bilancio al fair value.

9.3 Atftivita immateriali: alire informazioni

L'ammontare delle attivitd immateriali presenti nel bilancio della Banca riviene soltanto dall’acquisto di software da
fornitori terzi.
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SEZIONE 10 — ATTIVITA FISCALI E LE PASSIVITA FISCALI - VOCE 100 DELL’ATTIVO E VOCE 60
DEL PASSIVO

10.1 Attivita per imposte anticipate: composizione

In contropartita del Conto Economico IRES IRAP TOTALE
Credifi 4.950 1.039 5.989
Immobilizzazioni materiali 196 38 234
Fondi per rischi e oneri 320 59 379

Perdite fiscali - - -

Costi amministrativi - - _
Altre voci 102 19 121
TOTALE 5.569 1.154 6.723

In contropartita del Patrimonio Netto TOTALE
Riserve negative attivitda finanziarie HTCS 16 3 20
TFR 13 - 13
Alfre voci - - -
TOTALE 29 3 33

Nella voce “Crediti” della tabella sopra riportata, sono esposte le attivitd fiscali anticipate (di seguito anche “Deferred

Tax Assets” o in sigla “DTA") relative a:

- Svalutazioni e perdite su crediti verso la clientela non ancora dedofte dal reddito imponibile ai sensi del comma 3
dell’art.106 del TUIR e dell’art. 6 comma 1, lettera c-bis) del Decreto IRAP 446/1997 trasformabili in credito d'imposta,
indipendentemente dalla redditivita futura dell'impresa, sia nell’'ipotesi di perdita civilistica che di perdita fiscale IRES
ovvero di valore della produzione negativo IRAP ai sensi della Legge 22 dicembre 2011 n.214(cosiddetfte “DTA
qualificate”) per 5.578 mila Euro;

- reftifiche da expected credit loss model (ECL) in FTA IFRS 9 su crediti verso la clientela non trasformabili in credito
d'imposta e quindi iscrivibili solo in presenza di probabili e sufficienti imponibili fiscali futuri, per 412 mila Euro (articolo
1, commi 1067-1069, legge 30 dicembre 2018 n. 145). E' stato infafti originariamente previsto che i componenti
reddituali derivanti esclusivamente dall’adozione del modello di rilevazione del fondo a copertura delle perdite per
perdite attese su crediti nei confronti della clientela, di cui al paragrafo 5.5 dell'lFRS 9 e individuabili quale porzione
delle riserve di transizione all'lFRS? iscritte in bilancio in sede di prima adozione del medesimo principio, sono
deducibili dalla base imponibile IRES per il 10 per cento del loro ammontare nel periodo d'imposta di prima
adozione dell’lFRS 9 (2018) e per il restante 90 per cento in quote costanti nei periodi d'imposta successivi. Al
successivo comma 1068 della L. n. 145/2018 analoga previsione € inserita per I'IRAP. Per effetto delle modifiche
infrodotte dalla Legge di Stabilitd 2020 (Legge n. 160 del 27 dicembre 2019) la quota di competenza dell’esercizio
fiscale in corso al 31 dicembre 2019, sia ai fini IRES che IRAP, & stata rinviata all’esercizio fiscale 2028.

Giova precisare che, con specifico riferimento alle menzionate DTA qualificate sulle svalutazioni e perdite su crediti
verso la clientela, il mantenimento della loro convertibilitd in credito di imposta & subordinato al pagamento del
canone, laddove dovuto, di cui al D.L. 3 maggio 2016, n.59, modificato e convertito in legge con la L.17 febbraio 2017,
n.15.

Inoltre, si precisa che la disciplina fiscale relativa alla trasformabilita dei crediti per imposte anticipate relativi a rettifiche
su credifi, avviamenti e attivitd immateriali in crediti di imposta, nel conferire “certezza” al recupero delle DTA
qudlificate , incide sul “probability test” contemplato dallo IAS 12, rendendolo di fatto automaticamente soddisfatto per
tutte le menzionate DTA.

Con riferimento ai dettagli informativi relativi al “probability test” svolto sulle attivitd per imposte anticipate si imanda all
successivo paragrafo 10.7 "Altre informazioni”.
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10.2 Passivita per imposte differite: composizione

In contropartita del Conto Economico IRES IRAP TOTALE

Immobilizzazioni materiali 255 52 306
Plusvalenze rateizzate - - _

Alfre voci 10 2 12
TOTALE 264 54 318

In contropartita del Patrimonio Netto IRES IRAP TOTALE
Riserve positive attivita finanziarie HTCS 33 29 62
Alfre voci 1.043 211 1.254
TOTALE 1.076 240 1.316

Le imposte differite passive sono riferibili principalmente alle rivalutazioni di immobilizzazioni materiali operate in fase di
fransizione ai principi contabili internazionali.

10.3 Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del conto economico)

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018
1. Importo iniziale 6.560 6.464
2. Aumenti 6.723 6.560
2.1 Imposte anticipate rilevate nell'esercizio 6.723 6.560

a) relative a precedenti esercizi - -
b) dovute al mutamento di criteri contabili - -
c) riprese di valore - -
d) alter 6.723 6.560
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali - -
2.3 Altri aumenti - -

3. Diminuzioni 6.560 6.464
3.1 Imposte anticipate annullate nell'esercizio 6.560 6.441
qa) rigiri 6.560 6.441

b) svalutazioni per sopravvenuta irrecuperabilitd = -
c) mutamento di criteri contabili - -
d) alter - -
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali - -
3.3 Altre diminuzioni: - 24
a) trasformazione in crediti d'imposta di cui alla

legge.n.214/2011 - 24
b) alter - -
4. Importo finale 6.723 6.560

L'incremento delle imposte anticipate rilevate nell’esercizio, pari a circa 163 mila Euro, € conseguenza principalmente
della rilevazione della seguente fiscalitd anticipata riferita a:

- fondi per rischi ed oneri non deducibili;

- accanfonamenti per Trattamento di fine Rapporto.
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10.3bis Variazioni delle imposte anticipate di cui alla L. 214/2011

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018
1. Importo iniziale 5.578 5.601
2. Aumenti - -
3. Diminuzioni - 24
3.1 Rigiri - -
3.2 Trasformazione in crediti dimposta - 24

a) derivante da perdite di esercizio = -
b) derivante da perdite fiscali - 24
3.3 Alfre diminuzioni - -
4. Importo finale 5.578 5.578

Nella tabella 10.3 bis sono evidenziate le variazioni delle imposte anficipate iscritte su rettifiche di valore dei crediti verso
la clientela di cui alla L. n. 214/2011. Per effetto della disciplina introdotta con la Legge di Stabilitd 2020, non vi sono
nell’esercizio:

i rigiri riferiti a rettifiche su credifi verso la clientela, in quanto la deduzione della quota di tali componenti negativi
prevista per il periodo d'imposta in corso al 31 dicembre 2019 e differita sia ai fini IRES sia IRAP, in quote costanti,
al 2022 e ai 3 esercizi successivi;

ii. rigiri riferiti ad avviamenti, in quanto la deduzione della quota del 5 per cento dell’ammontare di tali
componenti negativi prevista per il periodo d'imposta in corso al 31 dicembre 2019 & differita sia ai fini IRES sia
IRAP, in quote costanti, al 2025 e ai 4 esercizi successivi.

10.4 Variazioni delle imposte differite (in contropartita del conto economico)

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018
1. Importo iniziale 317 329
2. Aumenti 318 317
2.1 Imposte differite rilevate nell'esercizio 318 317

a) relative a precedenti esercizi = -
b) dovute al mutamento di criteri contabili - -
c) alter 318 317
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali - -

2.3 Altri aumenti - -

3. Diminuzioni 317 329
3.1 Imposte differite annullate nell'esercizio 317 329
a) rigiri 317 329

b) dovute al mutamento di criteri contabili - -
c) alter - -
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali - -
3.3 Altre diminuzioni - -
4. Importo finale 318 317

Le imposte differife non hanno subito evidenti variazioni rispetto allo scorso esercizio e si riferiscono sostanzialmente alle
evidenze contabili sorte con I'introduzione dei principi IAS in relazione agliimmobili di proprieta.
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10.5 Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del patrimonio netto)

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018
1. Importo iniziale 43 146
2. Aumenti 33 43
2.1 Imposte anticipate rilevate nell'esercizio 33 43

a) relative a precedenti esercizi = -
b) dovute al mutamento di criteri contabili - -
c) altre 88 43
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali - -
2.3 Altri aumenti - -

3. Diminuzioni 43 146
3.1 Imposte anticipate annullate nell'esercizio 43 146
Q) rigiri 43 146

b) svalutazioni per sopravvenuta irrecuperabilitd - -
c) dovute al mutamento di criteri contabili - -
d) altre - -
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali - -
3.3 Alfre diminuzioni - -
4. Importo finale 33 43

10.6 Variazioni delle imposte differite (in contropartita del patrimonio netto)

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018
1. Importo iniziale 1.280 1.430
2. Aumenti 1.316 1.280
2.1 Imposte differite rilevate nell’esercizio 1.316 1.280

a) relative a precedenti esercizi = -
b) dovute al mutamento dei criteri contabili - -
c) altre 1.316 1.280
2.2 Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali - -
2.3 Altri aumenti - -

3. Diminuzioni 1.280 1.430
3.1 Imposte differite annullate nell’esercizio 1.280 1.430
qa) rigiri 1.280 1.430

b) dovute al mutamento di criteri contabili - -
c) altre - -
3.2 Riduzioni di aliquote fiscali - .
3.3 Alfre diminuzioni - -
4. Importo finale 1.316 1.280

Sostanzialmente le imposte presenti si riferiscono all’applicazione dei principi contabili infernazionali agli immobili di
proprietd, la variazione rispetto al precedente esercizio € data dall’effetto fiscale sulle “riserve OCI” sui fitoli classificati
tra le “afttivitd finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva”.
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10.7 Alire informazioni

Composizione della fiscalita corrente IRES/IRPEG TOTALE

Passivita fiscali correnti (327) (195) - (521)
Acconti versati/crediti d'imposta 585 206 - 791
Ritenute d'acconto subite 7 - - 7
Altri crediti d'imposta 30 20 - 50
Crediti d'imposta di cui alla L. 214/2011 - - 21 21

TOTALE COMPOSIZIONE DELLA FISCALITA' CORRENTE 296 31 21 348

di cui Saldo a debito della voce 60 a) del passivo

di cui Saldo a credito della voce 100 a) dell'attivo 296 31 21 348
Crediti diimposta non compensabili: quota capitale
Crediti di imposta non compensabili: quota interessi 112 - - 112

di cui Saldo a credito della voce 100 a) dell'attivo 408 31 21 459

In merito alla posizione fiscale della Banca, per gli esercizi non ancora prescritti, non & stato ad oggi notificato alcun
avviso di accertamento.

Informativa sul “Probability test” delle attivita fiscali differite attive

In base al par. 5 dello 1AS 12 le “attivitd per imposte anticipate” sono definite come I'ammontare delle imposte sul
reddito d'esercizio che potranno essere recuperate nei futuri esercizi per cid che attiene alle seguenti fattispecie:

a) differenze temporanee deducibili;

b) riporto delle perdite fiscali non utilizzate (ed anche dell’ ACE);

c) riporto di crediti d'imposta non ufilizzati.

Con particolare riferimento alle “differenze temporanee” le stesse sono definite come differenze che si formano
transitoriamente fra il valore di bilancio delle attivitd (passivitd) e il loro valore fiscale. Si definiscono “deducibili” quando
generano importi che pofranno essere dedotti nella determinazione dei futuri redditi imponibili, in connessione con |l
realizzo delle attivitd (regolamento delle passivitd).

In presenza di una differenza temporanea deducibile, il par. 24 dello 1AS 12 prevede di iscrivere in bilancio un'attivita
per imposte anticipate — pari al prodotto fra la differenza temporanea deducibile e I'aliquota fiscale prevista nell’anno
in cui la stessa si riverserd- solo se e nella misura in cui € probabile che vi siano redditi imponibili futuri a fronte dei quali
sia possibile utilizzare le differenze temporanee deducibili (c.d. probability test). Infatti, il beneficio economico
consistente nella riduzione dei futuri pagamenti d'imposta € conseguibile solo se il reddito tassabile & di importo
capiente (IAS 12, par. 27).

Cid premesso, la Banca presenta nel proprio Stato Patrimoniale attivitd fiscali per imposte anticipate (DTA) pari a 6.756
mila Euro. Di queste 5.578 mila Euro rientrano nell’ambito di applicazione della L. 214/2011 e, pertanto, per quanto gid
descritto infra sono considerate DTA “qualificate” (e quindi di certa recuperabilitd).

Sulla residua quota di DTA (quelle non trasformabili in crediti di imposta) pari a 1.178 mila Euro, & stato svolto il c.d.
“probability test” al fine di verificare la capacitd della Banca di generare imponibili fiscali futuri in grado di riassorbire le
predette attivitd fiscali differite attive.

Nell'effettuazione del “probability test” si & tenuto conto dei seguenti elementi:

> peculiare normativa vigente applicabile alla fiscalitd delle banche di credito cooperativo, in termini di
determinazione del reddito imponibile IRES e di limitazione al riporto a nuovo delle perdite fiscali;

» dafi previsionali aggiornati;

» quantificazione previsionale della redditivita futura;

Le valutazioni effettuate alla data di riferimento del presente bilancio hanno portato ad evidenza che la Banca sard
ragionevolmente in grado di produrre redditi imponibili futuri tali da garantire la recuperabilitd delle DTA non “nobili”
iscritte in bilancio.
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SEZIONE 11 - ATTIVITA NON CORRENTI E GRUPPI DI ATTIVITA IN VIA DI DISMISSIONE E
PASSIVITA ASSOCIATE - VOCE 110 DELL'ATTIVO E VOCE 70 DEL PASSIVO

11.1 Attivita non correnti e gruppi di attivita in via di dismissione: composizione per tipologia di attivita

Totale 15
31/12/2019 31/12/2018
A. Attivita possedute per la vendita
A.1 Attivitd finanziarie - -
A.2 Partecipazioni - -
A.3 Attivitd materiali 1.293 1.378
di cui: ottenute tramite I'escussione delle garanzie ricevute - -
A4 Attivitd immateriali - -
A.5 Altre attivitd non correnti -
Totale (A) 1.293 1.378
di cui valutate al costo - 1.378
di cui valutate al fair value livello 1 - -
di cui valutate al fair value livello 2 -
di cui valutate al fair value livello 3 1.293 -
B. Attivitd operative cessate
B.1 Aftivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico - -
- aftivita finanziarie detenute per la negoziazione - -
- attivita finanziarie designate al fair value = -
- alfre attivitd finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value = -
B.2 Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva - -
B.3 Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato = -
B.4 Partecipazioni - -
B.5 Attivitd materiali - -
di cui: ottenute tramite I'escussione delle garanzie ricevute - -
B.6 Attivitd immateriali - -
B.7 Altre attivita - -
Totale (B) - -
di cui valutate al costo = -
di cui valutate al fair value livello 1 - -
di cui valutate al fair value livello 2 - -
di cui valutate al fair value livello 3 - -
C. Passivita associate ad attivita possedute per la vendita
C.1 Debiti - -
C.2Titoli - -
C.3 Altre passivita - -
Totale (C) - -
di cui valutate al costo = -
di cui valutate al fair value livello 1 - -
di cui valutate al fair value livello 2 - -
di cui valutate al fair value livello 3 = -
D. Passivita associate ad attivita operative cessate
D.1 Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato = -
D.2 Passivitd finanziarie di negoziazione - -
D.3 Passivita finanziarie designate al fair value - -
D.4 Fondi - -
D.5 Altre passivita - -
Totale (D) - -
di cui valutate al costo = -
di cui valutate al fair value livello 1 - -
di cui valutate al fair value livello 2 - -
di cui valutate al fair value livello 3 = -

Alla data di riferimento del presente bilancio sono presenti attivitd non correnti (o gruppi di attivitd in via di dismissione)
classificati come posseduta per la vendita. L'attivitd in oggetto & costituita da un immobile sito in Castel Gandolfo(RM),
gliinteressamenti rilevati portano a supporre una vendita parziale gid entro i prossimi 12-18 mesi.

11.2 Alire informazioni

Alla data di riferimento del presente bilancio non si segnalano ulteriori informazioni rilevanti.
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SEZIONE 12 - ALTRE ATTIVITA - VOCE 120

12.1 Altre attivita: composizione

Voci di Bilancio 31/12/2019

Crediti tributari verso erario e altri enti impositori

A/B da regolare in Stanza Compensazione o con Associate
Partite viaggianti - altre

Partite in corso di lavorazione

Rettifiche per partite illiquide di portafoglio

Debitori diversi per operazioni in titoli

Clienti e ricavi da incassare

Ratei e risconti attivi non capitalizzati

Migliorie e spese incrementative su beni di terzi non separabili
Anticipi a fornitori

Valore intrinseco operazioni in titoli e cambi da regolare
Alfri debitori diversi

Totale

1.008

1.780

1.742

85

362

2.367
7.354

31/12/2018

790

714
2.583

392
4.943

La sottovoce “Partite in corso di lavorazione™ & relativa principalmente ai flussi telematici contenenti gli addebiti da

riferire qi singoli clienti.

La sottovoce “Partite viaggianti” & costituita dalle banconote inoltrate agli Istituti centrali per il versamento sui conto

dell'lstituto.

Alla sottovoce “Altri debitori diversi” & principalmente composta da: somme attese per la cessione dei crediti per 1.350
mila euro; investimento di parte del TFR per 280 mila euro; partite di bilancio regolate nei primi giorni del 2020 la cui

competenza economica e relativa al 2019 per 194 mila euro.
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Passivo

SEZIONE 1 — PASSIVITA FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO - VOCE 10

1.1 Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei debiti verso
banche

31/12/2019 31/12/2018

VB
e [ e " e [ e
X X X - X X X

Tipologia operazioni/Valori

1. Debiti verso banche centrali

2. Debiti verso banche 89.489 X X X 74.427 X X X
2.1 Conti correnti e depositi a vista 264 X X X 23 X X X
2.2 Depositi a scadenza 14.500 X X X - X X X
2.3 Finanziamenti 74.725 X X X 74.405 X X X
2.3.1 Pronti contro termine passivi - X X X - X X X
2.3.2 Alfri 74.725 X X X 74.405 X X X
2.4 Debiti per impegni di riacquisto di propri strumenti patrimoniali - X X X - X X X
2.5 Debiti per leasing - X X X - X X X
2.6 Altri debiti - X X X - X X X
Totale 89.489 - - 89.489 74.427 - - 74.427
Legenda:
VB = Valore di bilancio
L1 = Livello 1
L2 = Livello 2
L3 = Livello 3

Nella presente voce figurano i fitoli emessi valutati al costo ammortizzato. Sono ricompresi i titoli che alla data di
riferimento del presente bilancio risultano scaduti ma non ancora rimborsati. E esclusa la quota dei titoli di debito di
propria emissione non ancora collocata presso terzi.

La valutazione al fair value delle passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato (titoli in circolazione), presentata al
solo fine di adempiere alle richieste di informativa, si articola su una gerarchia di livelli conformemente a quanto
previsto dall'lFRS 13 e in funzione delle caratteristiche e della significativitd degli input utilizzati nel processo di
valutazione. Per informazioni maggiormente dettagliate si rimanda a quanfo riportato nella “Parte A — Politiche
contabili, A.4 — Informativa sul fair value” della Nota Integrativa.

Le operazioni di pronti contro termine passivi effettuate a fronte di attivita finanziarie cedute e non cancellate sono
riportate nella “Parte E - Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura, Sezione E - Operazioni di cessione”
della Nota Integrativa.
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1.2 Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei debiti verso

clientela

31/12/2019 31/12/2018
Tipologia operazioni/Valori

1. Conti correnti e depositi a vista 291.881 346.566
2. Depositi a scadenza 92.871 X X X 29.376 X X X
3. Finanziamenti - X X X X X X

3.1 Pronti contro termine passivi X X X X X X

3.2 Altri - X X X X X X
4. Debiti per impegni di riacquisto di propri strumenti patrimoniali X X X X X X
5. Debiti per leasing 1.404 X X X - X X X
6. Alfri debiti 151 X X X 263 X X X

Totale 386.307 - - 386.307 376.206 - - 376.206

Legenda:
VB = Valore di bilancio
L1 = Livello 1
L2 = Livello 2
L3 = Livello 3

1.3 Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione merceologica dei fitoli
circolazione

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018
Tipologia titoli/Valori Fair Value Fair Value
A. Titoli
1. obbligazioni 11.679 - - 11.679 19.281 - - 19.281
1.1 strutturate - - - - - - - -
1.2 altre 11.679 - - 11.679 19.281 - - 19.281
2. altri fitoli 8.130 - - 8.130 6.406 - - 6.406
2.1 strutturati - - - - -
2.2 altri 8.130 - - 8.130 6.406 - - 6.406
Totale 19.809 - - 19.809 25.686 - - 25.686
Legenda:

VB = Valore di bilancio

L1 =Livello 1
L2 = Livello 2
L3 =Livello 3

Nella sottovoce “A.1.1.2 Obbligazioni — Altre” sono presentii titoli obbligazionari emessi dalla Banca.
Alla a sottovoce “A.2.2.2 Altri titoli - altri" & riportato I'ammontare dei certificati di deposito.
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1.4 Dettaglio dei debiti/titoli subordinati

Alla data di riferimento del presente bilancio, non sono presenti rapporti subordinati.

1.5 Dettaglio dei debiti strutturati

Alla data di riferimento del presente bilancio, non sono presenti debiti strutturati.

1.6 Debiti per leasing

Non sussistono operazioni della specie.

SEZIONE 2 - PASSIVITA FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE - VOCE 20

Alla data di riferimento la Banca non ha alcuna passivitd classificata alla voce 20, la Sezione non viene quindi
compilata.

SEZIONE 3 — PASSIVITA FINANZIARIE DESIGNATE AL FAIR VALUE - VOCE 30

Alla data di riferimento la Banca non ha alcuna passivita classificata designata al fair value, non essendo nulla
ricondotto alla voce 30 la Sezione non & compilata.

SEZIONE 4 - DERIVATI DI COPERTURA - VOCE 40

La Banca non ha posto in essere operazioni di copertura.

SEZIONE 5 - ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE PASSIVITA FINANZIARIE OGGETTO DI
COPERTURA GENERICA - VOCE 50

Alla data di riferimento del presente bilancio non vi sono passivitd finanziarie oggetto di copertura generica.

SEZIONE 6 - PASSIVITA FISCALI - VOCE 60

Per quanto riguarda le informazioni relative alle passivita fiscali, si rinvia a quanto esposto nella Sezione 10 dell'Attivo.

SEZIONE 7 - PASSIVITA ASSOCIATE AD ATTIVITA IN VIA DI DISMISSIONE - VOCE 70

Per quanto riguarda le informazioni relative alle passivitd fiscali, si rinvia a quanto esposto nella Sezione 11 dell'Attivo.
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SEZIONE 8 - ALTRE PASSIVITA - VOCE 80

8.1 Alire passivita: composizione

Voci di Bilancio 31/12/2019

31/12/2018

Debiti verso I'Erario e verso altri enti impositori per imposte indirette 997
Partite transitorie gestione Tesorerie Accentfrate -
Bonifici elettronici da regolare 38
Contributi edilizia abitativa Enti pubblici -
Debiti verso fornitori e spese da liquidare 901
Incassi c/terzi e altre somme a disposizione della clientela o di terzi 286

Debiti per garanzie rilasciate e impegni -

Debiti verso il personale 351
Debiti verso enti previdenziali e fondi pensione esterni 283
Alfre partite in corso di lavorazione 171
Ratei e risconti passivi non riconducibili a voce propria 36

Valore intrinseco operazioni in titoli e cambi da regolare -
Debiti verso Fondo Garanzia dei Depositanti -
Saldo partite illiquide di portafoglio 3.783
Partite viaggianti passive -
Accontiricevuti da terzi per cessioni immobiliari da perfezionare =

Debiti per scopi di istruzioni culturali, benefici, sociali 16
Creditori diversi — alter 1.015
Totale 7.878

976

1.397
668

424
273
437

804
7.527

La sottovoce “Partite in corso di lavorazione” figurano principalmente le parfite in attesa di regolamento relative alla

monetica per circa 128 mila euro e per il portafoglio effetti per 29 mila euro.

La softovoce “Saldo partite iliquide di portafoglio” accoglie la confropartita riveniente dalle scritture di bilancio per

I'esposizione dei vari portafogli effetti.

La sottovoce “Creditori diversi — altre” & principalmente composta da somme in attesa di essere riconosciute ai creditori
finali, i piv rilevanti risultano i depositi cauzionali su pagamento tardivo degli assegni per circa 444 mila euro ed i

pignoramenti presso terzi per circa 358 mila euro.
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SEZIONE 9 — TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE - VOCE 90

9.1 Trattamento di fine rapporto del personale: variazioni annue

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018

A. Esistenze iniziali 2.086 2.311
B. Aumenti 265 98
B.1 Accantonamento dell'esercizio 265 98
B.2 Altre variazioni - -

C. Diminuzioni 73 (323)
C.1 Liquidazioni effettuate 64 (292)
C.2 Altre variazioni 9 (32)

D. Rimanenze finali 2.278 2.086
Totale 2.278 2.086

Alla data di riferimento del presente bilancio la Banca ha rilevato il fondo TFR secondo quanto previsto dallo IAS 19
“Benefici ai dipendenti”. Pertanto, la voce "D. Rimanenze finali” del fondo inscritto coincide con il suo valore attuariale
(Defined Benefit Obligation — DBO).

La sottovoce “B.1 Accantonamento dell'esercizio” & cosi composta:

- interessi passivi netti (Interest Cost) pari a 23 mila Euro;

- ammontare delle prestazioni di lavoro correnti (Service Cost ) pari a 85 mila Euro;
- perdita attuariale pari a 157 mila Euro.

Alla sottovoce "C.2 Altre variazioni” & presente I'ammontare dei trasferimenti del fondo a gestori esterni.

Si precisa che I'ammontare dell’"Interest Cost” & incluso nel conto economico tabella “10.1 Spese per il personale”.
La perdita attuariale & stato ricondotto nella “Riserva da valutazione” secondo quanto previsto dalla I1AS 19.

Si precisa, infine, che In base alla Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), le imprese con almeno 50
dipendenti versano mensilmente ed obbligatoriamente, in conformitd alla scelta effettuata dal dipendente, le quote di
Trattamento di Fine Rapporto (TFR) maturato successivamente al 1° gennaio 2007, ai fondi di previdenza
complementare di cui al D.Lgs. 252/05 ovvero ad un apposito Fondo per I'erogazione ai lavoratori dipendenti del
settore privato dei trattamenti di fine rapporto di cui all'art. 2120 del Codice Civile (di seguito Fondo di Tesoreria) istituito
presso I'INPS.

9.2 Alire informazioni

Voci di Bilancio 31/12/2019 31/12/2018
Accantonamento dell'esercizio 34 (193)
- Costo previdenziale relativo alle prestazioni dilavoro correnti 108 68
- Interessi passivi sull'obbligazione a benefici definiti - 30

- Utili e perdite da riduzioni o estinzioni
- Costo previdenziale relativo alle prestazioni di lavoro passate - -

- Trasferimenti ~ -

- Diminuzioni (73) (292)
(Utili) Perdite attuariali rilevati a Riserve da valutazione (OCI) 157 (32)
Descrizione delle principali ipotesi

- Tasso di attualizzazione 0.77% 1,55%
- Tasso di inflazione atteso 1,20% 1,00%
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Descrizione delle principali ipotesi attuariali per la valutazione del TFR

| valori relativi alla passivitd per il Trattamento di Fine Rapporto del personale rinvengono da una apposta perizia
attuariale commissionata ad un attuario esterno alla Banca.

Il modello attuariale di riferimento per la valutazione del TFR (“Projected Unit Credit Method”) si fonda su diverse ipotesi
sia di fipo demografico che economico. Per alcune delle ipotesi utilizzate, ove possibile, si & fatto esplicito riferimento
all’esperienza diretta della Banca, per le altre, si € tenuto conto della “best practice” di riferimento.

In particolare, occorre notare come:

1) il Tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione € stato desunto,
coerentemente con quanto previsto dal par. 83 dello IAS 19, con riferimento all’indice IBoxx Eurozone Corporate AA
con duration 10+ rilevato alla data della valutazione. A tale fine si € scelto il rendimento avente durata comparabile
alla duration del collettivo di lavoratori oggetto della valutazione;

2) il Tasso annuo di incremento del TFR come previsto dall’art. 2120 del Codice Civile, & pari al 75% dell’inflazione piu 1,5
punti percentuali;

3) il Tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente, per le Societd con in media meno di 50 dipendenti
nel corso del 2006, & stato determinato in base a quanto rilevato dalla Banca.

Come conseguenza di quanto sopra descritto si riportano di seguito le basi tecniche economiche utilizzate:
- Tasso annuo di attualizzazione: 0,77 %;
- Tasso annuo diincremento TFR: 2,40 %;
- Tasso annuo di inflazione: 1,20 %
- Tasso annuo di incremento salariale reale:
- Dirigenti: 2,50 %;
- Quadri: 1,00 %;
- Impiegati: 1,00 %;
- Operai: 1,00 %.

Con riferimento alle basi tecniche demografiche utilizzate si riportano di seguito i relativi riferimenti :
- Decesso: Tabelle di mortalitd RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato;

- Inabilitd: Tavole INPS distinte per etd e sesso;

- Pensionamento: 100% al raggiungimento dei requisiti AGO adeguati al D.L. n. 4/2019.

Le frequenze annue di anticipazione (1,50%) e di turnover (3,00%) sono desunte dalle esperienze storiche della Banca e
dalle frequenze scaturenti dall’esperienza dell’ attuario incaricato su un rilevante numero di aziende analoghe.

In ultima analisi, si riportano le analisi di sensibilitd sul Valore Attuariale (Defined Benefit Obligation — DBO) di fine periodo
utilizzando:

a) un tasso di attualizzazione di +0,25% e di -0,25% rispetto a quello applicato:

- in caso di un incremento dello 0,25%, il Fondo TFR risultereblbe pari a 2.238 mila Euro;
-in caso di un decremento dello 0,25% il Fondo TFR risulterebbe pari a 2.318 mila Euro;
b) un tasso di inflazione di +0,25% e di -0,25% rispetto a quello applicato:

-in caso di un incremento dello 0,25%, il Fondo TFR risultereblbe pari a 2.307 mila Euro;

-in caso di un decremento dello 0,25% il Fondo TFR risulterebbe pari a 2.249 mila Euro;
c) un tasso di turnover di +1% e di -1% rispetto a quello applicato:

-in caso di un incremento dello 1%, il Fondo TFR risulterebbe pari a 2.255 mila Euro;

-in caso di un decremento dello 1% il Fondo TFR risulterebbe pari a 2.303 mila Euro.
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SEZIONE 10 - FONDI PER RISCHI E ONERI - VOCE 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31 ;?;7'2%] 9
1‘. Fovjdi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie 890
rilasciate
2. Fondi su altriimpegni e altre garanzie rilasciate -
3. Fondi di quiescenza aziendali -
4. Altri fondi per rischi ed oneri 275
4.1 controversie legali e fiscali 112
4.2 oneri per il personale 163
4.3 altri -
Totale 1.165

Totale
31/12/2018

588

475

329

146

1

1.063

La voce “Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate” accoglie il valore degli
accantfonamenti complessivi per rischio di credito a fronte di impegni a erogare fondi e di garanzie finanziarie rilasciate
che sono soggetti alle regole di svalutazione dell'lFRS 9 (paragrafo 2.1, lettera e); paragrafo 5.5; appendice A), iviinclusi
le garanzie finanziarie rilasciate e gli impegni a erogare fondi che sono valutati al valore di prima iscrizione al netto dei
ricavi complessivi rilevati in conformita all'lFRS 15 (cfr. IFRS 9, paragrafo 4.2.1, lettere c) e d)).

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi su altri

impegni e altre Fondi di quiescenza
garanzie rilasciate

A. Esistenze iniziali - -
B. Aumenti - -
B.1 Accantonamento dell'esercizio - -
B.2 Variazioni dovute al passare del tempo - -
B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto - -
B.4 Alfre variazioni - -
C. Diminuzioni - -
C.1 Utilizzo nell'esercizio - -
C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto - -
C.3 Altre variazioni - -

D. Rimanenze finali o -

Altri fondi per
rischi ed oneri

475
31
15
16

231
231

275

Totale

475

Si precisa che la tabella sopra riportata espone le variazioni annue relative ai fondi per rischi ed oneri ad eccezione di
quelli della voce “fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate” che sono rilevati nella
tabella A.1.4 della Parte E Nella voce in questione e ricompreso il “Fondo Contenziosi in essere” relativo a cause legali

per un importo di 111,8 mila Euro.
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10.3 Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate

496 127

1. Impegni a erogare fondi 174 797
2. Garanzie finanziarie rilasciate 10 3 79 93
Totale 506 130 253 890

Come evidenziato in precedenza, la presente tabella accoglie il valore degli accantonamenti complessivi per rischio di
credifo a fronte di impegni a erogare fondi e di garanzie finanziarie rilasciate che sono soggetti alle regole di
svalutazione dell'lFRS 9, ivi inclusi le garanzie finanziarie rilasciate e gli impegni a erogare fondi che sono valutati al
valore di prima iscrizione al netto dei ricavi complessivi rilevati in conformita all’IFRS 15.

La ripartizione per stadi di rischio dei fondi in argomento & applicata conformemente a quanto previsto dal modello di
impairment IFRS 9. Al riguardo per informazioni maggiormente dettagliate, si imanda a quanto riportato nella “Parte A —
Politiche contabili” al paragrafo “15.5 Modalitd di rilevazione delle perdite di valore” e nella “Parte E — Informazioni sui
rischi e relative politiche di copertura”.

10.4 Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate

Alla data di riferimento del presente bilancio la banca non presenta fondi della specie.

10.5 Fondi di quiescenza aziendali a benefici definiti

La Banca non ha fattispecie relative a fondi di quiescenza a benefici definifi.

10.6 Fondi per rischi ed oneri - altri fondi

Voci di Bilancio 31/12/2019 31/12/2018

Aliri fondi per rischi e oneri

1. Fondo per rischi su revocatorie - -
2. Fondo per beneficienza e mutualita - 1
3. Rischi e oneri del personale 163 146
4. Controversie legali e fiscali 112 329
5. Altri fondi per rischi e oneri - -

Totale 275 475

Alla Voce 3 . Rischi e oneri del personale & evidenziato I'ammontare del fondo previsto per il pagamento ai dipendenti
dei premi di anzianita previsti dal CCNL.

Alla Voce 4 . Controversie legali e fiscali & presente I'ammontare del credito (istanza di rimborso dell’'lres per defraibilita
dell'lrap) vantato nei confronti dell’ AdE . Vista la difficoltd del recupero delle somme la pratica e stata affidata ad un
legale esperto in materia.
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SEZIONE 11 - AZIONI RIMBORSABILI - VOCE 120

11.1 Azioni rimborsabili: composizione

La Banca non ha emesso azioni rimborsabili.

SEZIONE 12 - PATRIMONIO DELL'IMPRESA - VOCI 110, 130, 140, 150, 160, 170 E 180

12.1 “Capitale” e “Azioni proprie”: composizione

31/12/2019 31/12/2018

Voci di Bilancio Numero azioni Numero azioni Numero azioni Numero azioni
sottoscritte e non Totale sottoscritte e non Totale
emesse . emesse "
ancora liberate ancora liberate
A. Capitale
A.1 Azioni ordinarie 45.829 - 45.829 45.399 - 45.399

A.2 Azioni privilegiate
A.3 Azioni altre
Totale A 45.829 - 45.829 45.399 - 45.399
B. Azioni proprie
B.1 Azioni ordinarie
B.2 Azioni privilegiate
B.3 Azioni altre
Totale B

Totale A+B 45.829 - 45.829 45.399 - 45.399

La Banca ha emesso esclusivamente azioni ordinarie in ragione del capitale sociale sottoscritto pari a 1.182.388,20 Euro.
Non vi sono azioni sottoscritte e non ancora liberate.
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12.2 Capitale - Numero azioni: variazioni annue

Voci/Tipologie Ordinarie
A. Azioni esistenti all'inizio dell'esercizio 33.599 -
- inferamente liberate 33.599 -

- non interamente liberate - -

A.1 Azioni proprie (-) - -

A.2 Azioni in circolazione: esistenze iniziali 45.399 -
B. Aumenti 1.092 -
B.1 Nuove emissioni 1.092 -

- a pagamento: 1.092 -

- operazioni di aggregazioni di imprese - -

- conversione di obbligazioni - -

- esercizio di warrant - -

- alfre 1.092 -

- a fitolo gratuito: - -

- a favore dei dipendenti - -

- a favore degli amministratori - -

- altre - -

B.2 Vendita di azioni proprie - -
B.3 Alfre variazioni - -
C. Diminuzioni 662 -
C.1 Annullamento - -
C.2 Acquisto di azioni proprie 662 -
C.3 Operazioni di cessione di imprese - -
C.4 Altre variazioni - -
D. Azioni in circolazione: rimanenze finali 45.829 -
D.1 Azioni proprie (+) - -
D.2 Azioni esistenti alla fine dell'esercizio 45.829 -
- interamente liberate 45.829 -

- non interamente liberate - -

12.3 Capitale: altre informazioni

31/12/2019 31/12/2018

Valore nominale per azione

Interamente liberate

Numero 45.829 45.399
Valore 1.182 1.171
Contratti in essere per la vendita di azioni

Numero di azioni sotto confratto - -

Valore complessivo - -

Nel corso dell’esercizio 2019 il numero delle azioni si € modificato per 430 come rappresentato in tabella 12.2.
Il valore nominale per azione pari a 25,80 euro € rimasto inalterato.
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12.4 Riserve di utili: alire informazioni

La normativa di settore di cui all’art. 37 del D.Lgs. 385/93 e lo Statuto prevedono la costituzione obbligatoria della
riserva legale.

La riserva legale & costituita con accantonamento di almeno il 70% degli utili netti di esercizio.

La riserva legale risulta indivisibile e indisponibile per la Banca, ad eccezione dell'utilizzo per la copertura di perdite di
esercizio, al pari delle altre riserve di ufili iscritte nel Patrimonio, in ragione dei vincoli di legge e di Statuto.

Alla riserva legale viene inoltre accantonata la quota parte degli utili netti residui dopo le altre destinazioni previste
dalla legge, dalla normativa di settore e dallo Statuto, deliberate dall'Assemblea.

In oftemperanza all'articolo 2427, n. 7-bis, Codice Civile, si riporta di seguito il dettaglio della composizione del
patrimonio netto della Banca, escluso l'utile di esercizio, con l'evidenziazione dell'origine e del grado di disponibilitd e
distribuibilitd delle diverse poste.

Quota

disponibile Possibilita di utilizzo

Voci/Componenti Importo

a) Riserva legale 49.753 25.053 copertura perdite

b) Riserva straordinaria - - _

c) Riserva statutaria - - _

d) Altfre riserve -24.001 - -
Totale 25.752 25.053

Con riferimento alle riserve da valutazione, indisponibili, ove positive, ai sensi dell'art.6 del D.Lgs. n.38/2005, si precisa

quanto segue:

- le riserve da valutazione degli strumenti finanziari valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva,
rappresentano gli utili o le perdite derivanti da una variazione di fair value dell’attivitd finanziaria citata;

- le riserve per copertura flussi finanziari accolgono le variazioni di fair value del derivato di copertura per la quota
efficace della copertura stessa;

- leriserve da utili/perdite attuariali IAS 19 sono relative alla valutazione frattamento fine rapporto.

Ai sensi dell’art. 2427 comma 22-septies, del Codice Civile per la proposta di destinazione dell'utile d'esercizio si
rimanda a quanto esposto nella Relazione sulla Gestione (documento a corredo del presente bilancio) al capitolo
“Proposta di destinazione del risultato di esercizio”.

12.5 Strumenti di capitale: composizione e variazioni annue

Non sussistono strumenti rappresentativi di patrimonio netto diversi dal capitale e dalle riserve.

12.6 Alire informazioni

Nel corso dell'esercizio si sono verificati 13 frasferimenti fra soci per 55 azioni, pari ad un valore nominale di 1.444,80 Euro.

Non sussistono alfre informazioni su strumenti rappresentativi di patrimonio netto diversi dal capitale e dalle riserve.
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ALTRE INFORMAZIONI

1. Impegni e garanzie finanziarie rilasciate (diversi da quelli designati al fair value)

Valore nominale su impegni e garanzie --
finanziarie rilasciate Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018
Primo stadio Secor}do Terzo stadio
stadio
646

1. Impegni a erogare fondi 48.424 6.369

55.438 62.693

a) Banche Centrali - - - - -

b) Amministrazioni pubbliche 7.255 - - 7.255 8.233
c) Banche - - - - -
d) Altre societd finanziarie 1.751 - - 1.751 1.670
e) Societd non finanziarie 30.723 4.448 557 35.728 40.014
f) Famiglie 8.695 1.920 89 10.704 12.776
2. Garanzie finanziarie rilasciate 6.431 1.174 290 7.894 10.311

a) Banche Centrali - - - - _

b) Amministrazioni pubbliche - - - - _

c) Banche 2.428 - - 2.428 3.453
d) Altre societd finanziarie 433 - - 433 432
e) Societd non finanziarie 3.283 903 290 4.477 5.541
f) Famiglie 286 270 - 556 885

Nella presente tabella figurano gli impegni a erogare fondi e le garanzie finanziarie rilasciate che sono soggetti alle
regole di svalutazione dell'lFRS 9. Sono esclusi gli impegni a erogare fondi e le garanzie finanziarie rilasciate che sono
considerati come derivati, nonché gli impegni a erogare fondi e le garanzie finanziarie rilasciate che sono designati al
fair value.

Gli “impegni a erogare fondi” sono gliimpegni che possono dar luogo a rischi di credito che sono soggetti alle regole di
svalutazione dell'lFRS 9 (ad esempio, i margini disponibili su linee di credito concesse alla clientela o a banche).

Alla voce "Garanzie finanziarie rilasciate”, ¢) Banche trovano evidenza gliimpegni verso:
- Fondo di Garanzia dei Depositanti per 1.661 mila euro;

- fondo di Garanzia degli Obbligazionisti per 715 mila euro;

- Fondo Temporaneo del Credito Cooperativo per 55 mila Euro.

2. Altri impegni e altre garanzie rilasciate

Alla data di riferimento del presente bilancio, tale fattispecie risulta essere non presente.

3. Attivita costituite a garanzia di proprie passivita e impegni

o Importo Importo
geiiaical 31/12/2019 31/12/2018

1. Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto ) )
economico
2. Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla

AR . 7.184 7.187
redditivitd complessiva
3. Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato 100.027 86.196

4. Attivitd materiali - -
di cui: attivitd materiali che costituiscono rimanenze - -

Le attivita finanziarie sono costituite a garanzia dei finanziamenti BCE. La Banca ha partecipato sia alla c.d. T LTRO I
framite ICCREA Banca sia alla T LTRO I, nel corso dell’esercizio 2019, framite CCB.
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4. Gestione e intermediazione per conto terzi

Tipologia servizi Importo

1. Esecuzione di ordini per conto della clientela -
a) acquisti -

1. regolati -

2. non regolafi -

b) vendite -

1. regulate -

2. non regulate -

2. Gestioni individuale di portafogli =
3. Custodia e amministrazione di titoli 204.531

a) fitoli di ferzi in deposito: connessi con lo svolgimento di banca depositaria
(escluse le gestioni di portafogli)

1. fitoli emessi dalla banca che regide il bilancio -

2. altri titoli -
b) fitoli di terzi in deposito (escluse gestioni di portafogli): altri 45.630
1. fitoli emessi dalla banca che regide il bilancio 11.636
2. altri titoli 33.994
c) fitoli di terzi depositati presso terzi 45.630
d) titoli di proprietd depositati presso terzi 158.901

4. Alire operazioni -

La Banca non ha effettuato servizi di infermediazione per conto terzi.
Gliimporti del punto 3. si riferiscono al valore nominale dei titoli.
La sotfovoce b) comprende anche fitoli in deposito a garanzia per 4.511 mila Euro.

5. Aftivita finanziarie oggetto di compensazione in bilancio, oppure soggette ad accordi-quadro di
compensazione o ad accordi similari

Non sono in essere attivitd finanziarie oggetto di compensazione.
6. Passivita finanziarie oggetto di compensazione in bilancio, oppure soggette ad accordi-quadro di

compensazione o ad accordi similari

Non sussistono operazioni della specie.

7. Operazioni di prestito titoli

La Banca non ha effettuato operazioni di prestito titoli.

8. Informativa sulle attivita a controllo congiunto

Alla data di riferimento del presente bilancio la Banca non presenta attivitd a controllo congiunto.
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PARTE C

Informazioni sul conto
economico



SEZIONE 1 — INTERESSI - VOCI 10 E 20

1.1 Interessi attivi e proventi assimilati: composizione

Altre Totale Totale
operazioni 31/12/2019 31/12/2018

Voci/Forme tecniche Titoli di debito Finanziamenti

1. Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto a conto

economico: 3 €
1.1 Attivita finanziarie detenute per la negoziazione 3 - - & -
1.2 Attivita finanziarie designate al fair value - - - - -
1.3 Altre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair B B
value
r2e.:(Liili\i/\llti;:af:r:l:;z‘;ferlsiizgluiaie al fair value con impatto sulla 90 ) X 90 40
3. Atftivita finanziarie valutate al costo ammortizzato: 678 12.817 X 13.495 13.740
3.1 Crediti verso banche - 334 X 334 329
3.2 Crediti verso clientela 678 12.483 X 13.161 13.411
4. Derivati di copertura
5. Altre attivita X X 2 2
6. Passivita finanziarie X X X
Totale n 12.817 2 13.590 13.781
di cui: inferessi attivi su attivita finanziarie impaired - 837 - 837 1.147

di cui: interessi attivi su leasing finanziario - - - - -

Nella riga “di cui: interessi attivi su attivitd finanziarie impaired” sono indicati gli interessi determinati sulla base del tasso
di interesse effettivo, ivi inclusi quelli dovuti al frascorrere del tempo. Tali interessi si riferiscono a credifi verso clientela.

1.2 Interessi attivi e proventi assimilati: alire informazioni

1.2.1 Interessi attivi su attivita finanziarie in valuta

Voci di Bilancio 31/12/2019 31/12/2018

Interessi attivi su attivita finanziarie in valuta 2 -

1.3 Interessi passivi e oneri assimilati: composizione

N Totale Totale
Voci/Forme tecniche Debiti Titoli I
CREEIGZION] 31/12/2019 31/12/2018
1. Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato (2.344) (322) (2.668) (3.13¢8)
1.1 Debiti verso banche cenftrali - X X = -
1.2 Debiti verso banche (35) X X (35) (78)
1.3 Debiti verso clientela (2.310) X X (2.310) (2.665)
1.4 Titoli in circolazione X (322) X (322) (392)

2. Passivita finanziarie di negoziazione - - - o -

3. Passivita finanziarie designate al fair value - - - - -

4. Alfre passivita e fondi X X - . -
5. Derivati di copertura X X - - -
6. Attivita finanziarie X X X (115) (180)

Totale (2.344) (322) - (2.781) (3.317)
di cui: interessi passivi relativi ai debiti per leasing (20) - - (20) -

Nella voce "Attivitd finanziarie™ figurano gli interessi negativi maturati sulle attivitd finanziarie.
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1.4 Interessi passivi e oneri assimilati: altre informazioni

1.4.1 Interessi passivi su passivita in valuta

Gliinteressi in valuta di entrambi gli ultimi due esercizi presentano esigui importi.

1.5 Differenziali relativi alle operazioni di copertura

La Banca non ha in essere operazioni della specie.

SEZIONE 2 - COMMISSIONI - VOCI 40 E 50

2.1 Commissioni attive: composizione

Tipologia servizi/Valori

a) garanzie rilasciate
b) derivati su crediti
c) servizi di gestione, intermediazione e consulenza:
1. negoziazione di strumenti finanziari
. negoziazione di valute
. gestioni individuali di portafogli

. custodia e amministrazione di titoli

2
3
4
5. banca depositaria
6. collocamento di titoli
7. attivita diricezione e trasmissione di ordini
8. attivita di consulenza
8.1. in materia diinvestimenti

8.2. in materia di struttura finanziaria

O

. distribuzione di servizi di terzi
9.1. gestioni di portafogli
9.1.1. individuali
9.1.2. collettive
9.2. prodotti assicurativi
9.3. altri prodotti
d) servizi diincasso e pagamento
e) servizi di servicing per operazioni di cartolarizzazione
f) servizi per operazioni di factoring
g) esercizio di esattorie e ricevitorie
h) attivita di gestione di sistemi multilaterali di negoziazione
i) tfenuta e gestione dei conti correnti
j) altri servizi

Totale

Totale
31/12/2019

14

16
108

189
12
12

72
104
2.293

2.868
200
6.479

Totale
31/12/2018

64
61
2.256

2.831
673
6.076
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2.1Bis Commissioni Aftive: dettaglio Altri servizi

Tipologia dei servizi 31/12/2019 31/12/2018
Canoni per cassette di sicurezza 39 36
Altri servizi 861 636
Totale altri servizi 900 673

L'importo di cui alla sottovoce "altri servizi' € composto da commissioni su:

- crediti per finanziamenti a medio/lungo termine a clientela ordinaria, per 555 mila Euro;
- canoni relativi ai servizi di home banking per 116 mila Euro;

- servizi di tesoreria enti per 85 mila euro;

- commissioni riconosciute da banche su servizi 71 mila euro;

- altri servizi bancari, per 34 mila Euro.

2.2 Commissioni attive: canali distributivi dei prodotti e servizi

Canali/Valori polalc polalc
31/12/2019 31/12/2018
a) presso propri sportelli: 205 152
1. gestioni di portafogli - -
2. collocamento di fitoli 16 25
3. servizi e prodotti di terzi 189 127

b) offerta fuori sede: - -
1. gestioni di portafogli - -
2. collocamento di fitoli - -
3. servizi e prodotti di terzi - _
c) altri canali distributivi: o -
1. gestioni di portafogli - -
2. collocamento di titoli - -

3. servizi e prodotti di terzi - _

2.2 bis. Commiissioni attive: tipologia e tempistica di rilevazione

31/12/2019 31/12/2018

i i i izi LiCL Lungo un LG Lungo un
Tipologia dei servizi determinato 9 . determinato 9 .
periodo di Totale periodo di Totale
momento del momento del
tempo tempo
tempo tempo
88 103

a) garanzie rilasciate 88 - 103 -

b) derivati su crediti = 5 - - _
c) servizi di gestione, intermediazione e consulenza 329 - 329 214 - 214
d) servizi di incasso e pagamento 2.293 - 2.293 2.256 - 2.256
e) servizi di servicing per operazioni di cartolarizzazioni - - - - -
f) servizi per operazioni di factoring - = o - _
g) esercizio di esattorie e ricevitorie - = o - _

h) attivita di gestione di sistemi multilaterali di

negoziazione
i) tenuta e gestione dei conti corrente 2.868 - 2.868 2.831 - 2.831
j) alfri servizi 900 - 900 673 - 673

Totale 6.479 - 6.479 6.076 - 6.076
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2.3 Commissioni passive: composizione

- : Totale Totale

el 31/12/2019  31/12/2018
a) garanzie ricevute (49) (59)
b) derivati su crediti - -
c) servizi di gestione e intermediazione: (29) (26)
1. negoziazione di strumenti finanziari 9) (6)
2. negoziazione di valute - -
3. gestioni di portafogli: - -
3.1 proprie - -
3.2 delegate a terzi - -
4. custodia e amministrazione di titoli (19) (20)
5. collocamento di strumenti finanziari - -
6. offerta fuori sede di strumenti finanziari, prodotti e servizi - -
d) servizi diincasso e pagamento (943) (809)
e) aliri servizi (22) (1)
Totale (1.043) (894)

2.3Bis Commissioni passive: deftaglio Altri servizi

Tipologia dei servizi 31/12/2019 31/12/2018

Altri servizi 22 1

Totale altri servizi 22 1

L'importo di cui alla sottovoce "altri servizi' € composto da commissioni su servizi relativi alla finanza ed ai rapporti con le
banche.

SEZIONE 3 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI - VOCE 70

3.1 Dividendi e proventi simili: composizione

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018

Voci/Proventi

A. Attivitd finanziarie detenute per la negoziazione

B. Altre attivitd finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value - - - 12

C. Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita
complessiva

D. Partecipazioni = - - _

Totale - - - 12

Nel corso dell’esercizio non sono stati incassati dividendi.
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SEZIONE 4 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA DI NEGOZIAZIONE - VOCE 80

4.1 Risultato netto dell'attivita di negoziazione: composizione

. q Risultato
Utili da . Perdite da
N q T (T Plusvalenze et Minusvalenze o netto
Operazioni/Componenti reddituali negoziazione negoziazione
(C+D)]
1. Attivita finanziarie di negoziazione - 27 - - 27
1.1 Titoli di debito - 27 - - 27

1.2 Titoli di capitale - - - - _
1.3 Quote di O.L.C.R. - - - - -
1.4 Finanziamenti - - - - -
1.5 Altre - - - - -
2. Passivita finanziarie di negoziazione - - - -
2.1 Titoli di debito - - - - R
2.2 Debiti - - - R R
2.3 Altre - - - - -

3. Attivita e passivita finanziarie: differenze di cambio X X X X 19

4. Strumenti derivati - - - -
4.1 Derivati finanziari: - - - - -

- Su titoli di debito e tassi di inferesse - - - - -

- Su fitoli di capitale e indici azionari - - - - _

- Su valute e oro X X X X -

- Alfri - - - - -

4.2 Derivati su crediti - - - - -

di cui: coperture naturali connesse con la fair value
option

Totale - 27 - - 46

SEZIONE 5 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA DI COPERTURA - VOCE 90

5.1 Risultato nefto dell'attivita di copertura: composizione

La Banca non ha in essere strumenti di copertfura.
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SEZIONE 6 — UTILI (PERDITE) DA CESSIONE/RIACQUISTO - VOCE 100

6.1 Utili (Perdite) da cessione/riacquisto: composizione

Totale Totale
31/12/2019 31/12/2018

Voci/Componenti reddituali
Perdite Risultato Perdite Risultato
netto netto

1. Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato 2.286 (2.285) 1 1.330 (5652) 777

A. Attivita finanziarie

1.1 Crediti verso banche

1.2 Crediti verso clientela 2.286 (2.285) 1 1.330 (552) 777
2. Aﬁivitd_ﬁnanziorie valutate al fair value con impatto sulla redditivita 236 . 236 B 2) 2)
complessiva
2.1 Titoli di debito 236 - 236 - (2) (2)
2.2 Finanziamenti
Totale attivita (A) 2.522 (2.285) 238 1.330 (554) 776
B. Passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato
1. Debiti verso banche
2. Debiti verso clientela
3. Titoli in circolazione - (2) (2) - (2) (M
Totale passivita (B) - (2) (2) - (2) (1)

Gili utili realizzati su cessioni e riacquisti di crediti verso clientela si riferiscono per 208 mila euro alla vendita di titoli di stato
classificati al costo ammortizzato menftre i imanenti 2.078 mila euro di utili e le perdite pari a 2.285 mila euro si riferiscono
alle cessioni dei crediti non performing effettuate durante I'esercizio,

Per maggiori deftagli si imanda alle informazioni presenti nella Parte E “Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di

copertura”, Sezione 1 “Rischio di credito”, Sottosezione E “"Operazioni di cessione”.

SEZIONE 7 - RISULTATO NETTO DELLE ALTRE ATTIVITA E PASSIVITA FINANZIARIE VALUTATE AL
FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO ECONOMICO - VOCE 110

7.1 Variazione netta di valore delle altre attivita e passivita finanziarie valutate al fair value con impatto
a conto economico: composizione delle attivita e passivita finanziarie designate al fair value

La Banca non ha in essere attivitd e/o passivitd finanziarie designate al fair value.
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7.2 Variazione netta di valore delle altre attivita e passivita finanziarie valutate al fair value con impatto
a conto economico: composizione delle alfre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair
valve

Risultato
e on (G orr D e e el Plusvalenze Utili da Minusvalenze  Perdite da netto
P P (A) realizzo (B) [() redlizzo (D)  [(A+B) -
(C+D)I
1. Attivita finanziarie 263 84 (108) - 239
1.1 Titoli di debito 7 - (4) - 3
1.2 Titoli di capitale - - - - -
1.3 Quote di O.I.C.R. 192 84 (55) - 221
1.4 Finanziomenti 64 - (50) - 14
2. Attivita finanziarie in valuta: differenze di cambio X X X X -
Totale 263 84 (108) - 239

Alla voce 1.4 Finanziamenti” sono riportati i risultati economici rivenienti dalla valutazione al fair value dei crediti
rivenienti dagli inferventi dei fondi di garanzia, unici crediti della Banca ad essere stati classificati tra quelli *
obbligatoriamente al fair value™.

SEZIONE 8 — RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER RISCHIO DI CREDITO - VOCE 130

8.1 Rettifiche di valore nette per rischio di credito relativo ad attivita finanziarie valutate al costo
ammortizzato: composizione

Rettifiche di valore (1) Riprese di valore (2)
_ _ Tofdle | Tofale
Operazioni/Componenti reddituali Primo e Primo e 31/12/2019 | 31/12/2018
secondo secondo Terzo stadio

stadio Write-off Altre stadio

A. Crediti verso banche (9) - - () 3)
- Finanziamentfi - - - - - - (3)
- Titoli di debito 9) - - - - 9) -

di cui: crediti impaired acquisiti o
originafti - - - - - - -
B. Crediti verso clientela (3.653) (1.258) (7.480) 5.523 3.538 (3.329) (3.035)
- Finanziamenti (3.428) (1.258) (7.480) 5.375 3.538 (3.253) (2.745)
- Titoli di debito (225) - - 148 - (76) (290)

di cui: crediti impaired acquisiti o
originafti - - - - - - -
Totale (3.661) (1.258) (7.480) 5.523 3.538 (3.338) (3.038)
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8.2 Reftifiche di valore nette per rischio di credito relativo ad attivita finanziarie valutate al fair value
con impatto sulla redditivitd complessiva: composizione

Rettifiche di valore (1) Riprese di valore (2) Totale Totale

31/12/2019 | 31/12/2018

Operazioni/Componenti reddituali Primo e Primo e
secondo secondo Terzo stadio
stacio stodio

A. Titoli di debito (32) . ) 3

B. Finanziamenti - - - o g . -
- Verso clientela - - - - - - -
- Verso banche - - - - - - -

di cui: attivitd finanziarie
impaired acquisite o originate

Totale (32) - - 30 - (2) 3

SEZIONE 9 - UTILI/PERDITE DA MODIFICHE CONTRATTUALI SENZA CANCELLAZIONI - VOCE
140

9.1 Utili (perdite) da modifiche contrattuali: composizione

Nell'lambito della presente voce sono state rilevate perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni per 166 mila
Euro.

SEZIONE 10 — SPESE AMMINISTRATIVE - VOCE 160

10.1 Spese per il personale: composizione

Tipologia di spese/Valori Totale o
31/12/2019 31/12/2018
1) Personale dipendente (5.740) (6.131)
a) salari e stipendi (3.994) (3.995)
b) oneri sociali (984) (976)
c) indennita di fine rapporto (174) (170)
d) spese previdenziali - -
e) accantonamento al tfrattamento di fine rapporto del personale (133) (124)

f) accantonamento al fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili:

- a confribuzione definita - _
- a benefici definifi - -

g) versamenti ai fondi di previdenza complementare esterni: (177) (176)
- a confribuzione definita (177) (176)
- a benefici definiti - -
h) costi derivanti da accordi di pagamento basati su propri strumenti

patrimoniali - _
i) altri benefici a favore dei dipendenti (278) (689)
2) Altro personale in attivita - -
3) Amministratori e sindaci (341) (348)
4) Personale collocato a riposo . -

5) Recuperi di spese per dipendenti distaccati presso altre aziende 21
6) Rimborsi di spese per dipendenti di terzi distaccati presso la societa . .
Totale (6.060) (6.479)

A differenza del precedente esercizio la Banca non ha liquidato, nel 2019, alcuna forma di incentivo all'esodo, cio &
evidente nella variazione della Voce “i) aliri benefici a favore dei dipendenti”.
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10.2 Numero medio dei dipendenti per categoria

31/12/2019 31/12/2018
Personale dipendente (a+b+c) 80 81
a) dirigenti 1 1
b) quadri direttivi 18 18
c) restante personale dipendente 61 62
Alfro personale 0 0

10.3 Fondi di quiescenza aziendali a benefici definiti: costi e ricavi

La Banca non ha fondi di quiescenza,

10.4 Aliri benefici a favore dei dipendenti

Voci di Bilancio 31/12/2019 31/12/2018

Spese per il personale varie: accantonamento premio fedeltd (31) 4
Spese per il personale varie: assicurazioni (71) (72)
Spese per il personale varie: oneri incentivi all'esodo - (284)
Spese per il personale varie: buoni pasto (117) (117)
Spese per il personale varie: corsi di formazione (21) (37)
Spese per il personale varie: altri benefici (37) (183)

Altri benefici a favore di dipendenti (278) (689)

10.5 Alire spese amminisirative: composizione

Voci di Bilancio 31/12/2019 31/12/2018
Spese ICT (517) (1.105)
Spese ICT in outsourcing (418) (990)
Spese ICT diverse dalle spese ICT in outsourcing (29) (115)
Tasse e tributi (altro) (1.062) (995)
Spese per servizi professionali e consulenze (460) (492)
Spese per pubblicita e rappresentanza (33) (72)
Spese relative al recupero crediti (773) (543)

Spese per contenziosi non coperte da accantonamenti

Spese per beni immobili

Canoni leasing

Alire spese amministrative - Aliro (2.539) (2.319)

TOTALE ALTRE SPESE AMMINISTRATIVE (5.384) (5.526)

Tra le "Altre spese amministrative — Alfro” sono ricomprese :

- le spese per le utenze (elettricita, telefonia ecc) ed i vari servizi (pulizia, vigilanza, ricontazione, spedizione ecc)
per circa 1.368 mila eur;

- il contributo al Fondo di Garanzia dei Depositanti (DGS) per 293 mila eur;

- il costo di adesione al gruppo iva per circa 114 mila eur;

- erogazioni liberali per 64 mila euro;

- confributi associafivi (consob, isvap, fondo garanzia degli obbligazionisti, federazioni, vigilanza BCE ecc) 164
mila eur;
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- canone per il mantenimento delle DTA per 35 mila euro;

- altri canoni e spese per utilizzo di macchine elettroniche per 160 mila euro;
- spese per la manutenzione per 228 mila euro:

- premi assicurativi per 67 mila euro;

- manifestazioni sociali (assemblee ecc.) per 20 mila euro;

- spese varie per 26 mila euro.

SEZIONE 11 - ACCANTONAMENTI NETTI Al FONDI PER RISCHI E ONERI - VOCE 170

11.1 Accantonamenti netti per rischio di credito relativi a impegni a erogare fondi e garanzie
finanziarie rilasciate: composizione

31/12/2019 31/12/2018
Voci di Bilancio
| ool | fwe2 | fwed | fwel | fwe2 | fwes |

Accantonamenti (Segno -) Accantonamenti (Segno -)

Impegni a erogare fondi
Impegni all'erogazione di finanziamenti datfi (112) (106) (297) (139) (100) (7)
Garanzie finanziarie rilasciate
Contratti di garanzia finanziaria (9) (6) (83) (M - (47)
Totale Accantonamenti (-) (120) (112) (381) (140) (100) (54)

Riattribuzioni (Segno +) Riattribuzioni (Segno +)
Impegni a erogare fondi
Impegni all'erogazione di finanziamenti dati 20 81 130 -
Garanzie finanziarie rilasciate
Contratti di garanzia finanziaria 7 6 51 - 4
Totale riattribuzioni (+) 28 88 181 - 4

Accantonamento Netto Accantonamento Netto

Totale (93) (24) (199) (140) (97) (54)

11.2 Accantonamenti netti relativi ad altri impegni e alire garanzie rilasciate: composizione

Non sono presenti accantonamenti netti relativi ad altriimpegni e alire garanzie rilasciate.

11.3 Accantonamenti netti agli aliri fondi per rischi e oneri: composizione

31/12/2019 31/12/2018
50

Voci di bilancio

Accantonamenti e riatiribuzioni agli aliri fondi rischi e oneri
1. per fondi rischi su revocatorie - - . - _
2. per beneficienza e mutualita - B = - -

3. per rischi ed oneri del personale - B = - -

4. per confroversie legali e fiscali - 217 217 - 50
5. per altririschi e oneri - - - - 51 51
Totale - 217 217 - 101 101

L'imporfo in tabella si riferisce all’ incasso readlizzato a seguito della definizone di una pendenza nei confronti
dell’ Agenzia delle Entrafe in merito a crediti diimposta dell’anno 1991.
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SEZIONE 12 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA MATERIALI - VOCE 180

12.1. Reftifiche di valore nette su attivita materiali: composizione

Rettifiche di
Ammortamento valore per Riprese di valore Risultato netto
deterioramento

(b) (c) (a+b-c)

Attivita/Componenti reddituali

A. Attivita materiali

1. Ad uso funzionale (719) - - (719)
- Di proprieta (428) - - (428)

- Diritti d'uso acquisiti con il leasing (291) - - (291)

2. Detenute a scopo di investimento - - - -
- Di proprieta - - - -

- Diritti d'uso acquisiti con il leasing - - - -

3. Rimanenze X - - -
Totale (719) - - (719)

SEZIONE 13 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA IMMATERIALI - VOCE 190

13.1 Rettifiche di valore nette su attivita immateriali: composizione

Ammortamento il el el Riprese di valore Risultato netto

Attivitd/Componenti reddituali per deterioramento

(b) (c) (a+b-c)

A. Attivitd immateriali

A.1 Di proprieta (8) ) ) (6
- Generate infernamente dall'azienda - - - _
- Alfre (6) - - (6)

A.2 Diritti d'uso acquisiti con il leasing - . . .
Totale (6) - > (6)

SEZIONE 14 — ALTRI ONERI E PROVENTI DI GESTIONE - VOCE 200

14.1 Alfri oneri di gestione: composizione

Voci di Bilancio 31/12/2019 31/12/2018

Ammortamento migliorie su beni di terzi non separabili (92) (102)

Oneri per contratti di tesoreria agli enti pubblici

Oneri per tfransazioni e indennizzi (16) -
Insussistenze e sopravvenienze non riconducibili a voce propria (398) (99)
Abbuoni ed arrotondamenti passivi (8) (19)

Altri oneri di gestione - altri - _

Totale aliri oneri di gestione (514) (220)

Nella voce Insussistenze e sopravvenienze non riconducibili a voce propria sono ricompresi degli importi (oltre 200 mila
euro) rivenienti da pagamenti a fronte di cause legali.
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14.2 Aliri proventi di gestione: composizione

Voci di Bilancio 31/12/2019 31/12/2018
Recupero diimposte 862 834
Addebiti a terzi per costi su depositie c/c 247 293
Recupero premi assicurativi 1 1
Fitti e canoni attivi 12 10
Recuperi spese diverse 487 543
Insussistenze e sopravvenienze non riconducibili a voce propria 131 90

Badwill da Purchase Price Allocation
Abbuoni ed arrotondamenti attivi
Altri proventi di gestione - alfri 8 86

Totale altri proventi di gestione 1.748 1.857

Si precisa che:

- i proventi derivanti da sub-leasing di attivitd consistenti nel diritto di utilizzo (IFRS 16, par. 53 lettera f));

- i proventi relativi ai pagamenti variabili dovuti per il leasing finanziario non inclusi nella valutazione dellinvestimento
netto nel leasing (IFRS 16, par. 90 leftera a), iii)) e

- i proventi relativi ai leasing operativi derivanti da pagamenti variabili che non dipendono da un indice o un tasso (IFRS
16, par. 90 lettera b))

non rivestono carattere dirilevanza per la Banca.

SEZIONE 15 - UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI - VOCE 220

15.1 Utili (perdite) delle partecipazioni: composizione

Non sono stati realizzati risultati economici delle partecipazioni.

SEZIONE 16 - RISULTATO NETTO DELLA VALUTAZIONE AL FAIR VALUE DELLE ATTIVITA
MATERIALI E IMMATERIALI - VOCE 230

16.1 Risultato netto della valutazione al fair value (o al valore rivalutato) o al valore di presumibile
realizzo delle attivita materiali e immateriali: composizione

Non sono stati realizzati risultati economici rivenienti dalla valutazione al fair value delle attivitd materiali e/o immateriali..

SEZIONE 17 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO - VOCE 240

17.1 Rettifiche di valore dell'avviamento: composizione

La Banca non ha attivitd per avviamento in bilancio.
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SEZIONE 18 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI - VOCE 250

18.1 Utili (perdite) da cessione di investimenti: composizione

Componente reddituale/Valori 3];?;7;” 9 31/T]°;7|2318

A. Immobili - -
- Utili da cessione - -

- Perdite da cessione - -

B. Alire attivita (8) 1
- Utili da cessione 2 1

- Perdite da cessione (10) -
Risultato netto (8) 1

Gili ufili / perdite da realizzo sono riferiti principalmente alla dismissione di apparecchiature elettroniche e mobili blindati.

SEZIONE 19 - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITA CORRENTE - VOCE
270

19.1 Imposte sul reddito dell’esercizio dell’operativita corrente: composizione

Componenti reddituali/Valori 31;;);7'2%19 31;;);7'2?)18
1. Imposte correnti (-) (493) (216)
2. Variazioni delle imposte correnti dei precedenti esercizi (+/-) 132 (38)
3. Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio (+) - -

3. bis Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio per crediti d'imposta di
cuialla Legge n. 214/2011 (+)

4. Variazione delle imposte anficipate (+/-) 163 28
Variazione delle imposte differite (+/-) - 11

6. Imposte di competenza dell'esercizio (-) (-1+/-2+3+3bis+/-4+/-5) (198) (215)
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19.2 Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale effettivo di bilancio

Componenti Reddituali Imposta

Utile dell'operativita corrente al lordo delle imposte (voce 260 del conto economico) 2.219
Imposte sul reddito IRES - onere fiscale teorico: (603)
Effetti sull'IRES di variazioni in diminuzione dell'imponibile 521
Effetti sull'lRES di variazioni in aumento dell'imponibile (219)
A. Onere fiscale effettivo - imposta IRES corrente (300)
Aumenti imposte differite attive 129

Diminuzioni imposte differite attive _
Aumenti imposte differite passive -

Diminuzioni imposte differite passive -

B. Totale effetti fiscalita differita IRES 129
C. Variazione imposte correnti anni precedenti 1
D. Totale IRES di competenza (A+B+C) (170)

IRAP onere fiscale teorico con applicazione aliquota nominale (differenza tfra margine di

intermediazione e costi ammessi in deduzione): (457)
Effetto variazioni in diminuzione del valore della produzione 346
Effetto variazioni in aumento del valore della produzione (81)
Variazione imposte correnti anni precedenti 131
E. Onere fiscale effettivo - imposta IRAP corrente (62)
Aumenti imposte differite attive 34
Diminuzioni imposte differite attive -
Aumenti imposte differite passive - -
Diminuzioni imposte differite passive - -
F. Totale effetti fiscalita differita IRAP 34
G. Totale IRAP di competenza (E+F) (28)
H. Imposta sostitutiva IRES/IRAP per affrancamento disallineamenti - -
TOTALE IMPOSTE IRES - IRAP CORRENTI (A+C+E+H) (361)

TOTALE IMPOSTE IRES - IRAP DI COMPETENZA (D+G+H) (198)

SEZIONE 20 - UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA OPERATIVE CESSATE AL NETTO DELLE IMPOSTE -
VOCE 290

Non sono stati realizzati risultati economici della specie.

SEZIONE 21 — ALTRE INFORMAZIONI

Non si rilevano informazioni ulteriori rispetto a quelle gid fornite.

SEZIONE 22 - UTILE PER AZIONE

Gli standard internazionali (IAS 33) danno rilevanza all'indicatore di rendimento - “ufile per azione” - comunemente
noto come “EPS - earnings per share”, rendendone obbligatoria la pubblicazione, nelle due formulazioni:

- "EPS Base”, calcolato dividendo I'utile netfto per la media ponderata delle azioni ordinarie in circolazione;

- "EPS Diluito”, calcolato dividendo I'utile netto per la media ponderata delle azioni in circolazione, tenuto anche contfo
delle classi di strumenti aventi effetti diluitivi.

La Banca e una societd cooperativa a mutualitd prevalente. Si ritengono di conseguenza non significative dette
informazioni, tenuto conto della natura della Societa.
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22.1 NUMERO MEDIO DELLE AZIONI ORDINARIE A CAPITALE DILUITO

In considerazione di quanto riportato in precedenza, fattispecie ritenuta non rilevante.

22.2 ALTRE INFORMAZIONI

In considerazione di quanto riportato in precedenza, fattispecie ritenuta non rilevante.
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Prospetto analitico della redditivita complessiva
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Voci 31/12/2019
Utile (Perdita) d'esercizio 2.021
Altre componenti reddituali senza rigiro a conto economico (57)
Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva: 68
a) variazione di fair value 74
b) trasferimenti ad alfre componenti di patrimonio netto ()

Passivita finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico (variazioni del proprio merito creditizio): -
a) variazione del fair value -
b) trasferimenti ad alfre componenti di patrimonio netto -
Copertura di fitoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditivita complessiva: -
a) variazione di fair value (strumento coperto) -
b) variazione di fair value (strumento di copertura) -
Attivita materiali =
Attivita immateriali =
Piani a benefici definiti (157)
Attivitad non correnti e gruppi di attivitd in via di dismissione -
Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto -
Imposte sul reddito relative alle altre componenti reddituali senza rigiro a conto economico 32
Alire componenti reddituali con rigiro a conto economico 92
Copertura di investimenti esteri: -
a) variazioni di fair value =
b) rigiro a conto economico -
c) altre variazioni -
Differenze di cambio: =
a) variazione di valore =
b) rigiro a conto economico -
c) altre variazioni -
Copertura dei flussi finanziari: N
a) variazioni di fair value =
b) rigiro a conto economico -
c) altre variazioni -
di cui: risultato delle posizioni nette o
Strumenti di copertura (elementi non designati): -
a) variazione di valore _
b) rigiro a conto economico -
c) altre variazioni -
Attivita finanziarie (diverse dai fitoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva: 139
a) variazioni di fair value 138
b) rigiro a conto economico 1
- rettifiche per rischio di credito (4)
- utili/perdite da realizzo 5]
c) altre variazioni -
Attivita non correnti e gruppi di attivitd in via di dismissione: -
a) variazioni di fair value -
b) rigiro a conto economico -
c) altre variazioni -
Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto: -
a) variazioni di fair value -
b) rigiro a confo economico -
- rettifiche da deterioramento =
- utili/perdite da realizzo -

c) alfre variazioni -

Imposte sul reddito relative alle altre componenti reddituali con rigiro a conto economico (47)
Totale altre componenti reddituali 35
Redditivitd complessiva (Voce 10+190) 2.056

31/12/2018

2.056
67
(93)

(93)

129

(215)

(133)
(103)

(27)

(27)

3)

(82)
(148)

1.909
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PARTE E

Informazioni sui rischi
e sulle relative
politiche di copertura



PREMESSA

La Banca dedica particolare attenzione al governo ed alla gestione dei rischi e nell’assicurare la costante evoluzione
dei propri presidi di carattere organizzativo/procedurale e delle soluzioni metodologiche e strumenti a supporto di un
efficace ed efficiente governo e confrollo dei rischi, anche in risposta alle modifiche del confesto operativo e
regolamentare di riferimento. Come richiesto dalla normativa sulla riforma del credito cooperativo € stata resa
operativa I'esternalizzazione delle funzioni aziendali di confrollo presso la Capogruppo da parte delle banche aderenti
al Gruppo Bancario Cooperativo. E' dunque compito della Capogruppo definire le linee guida in materia di
misurazione e gestione dei rischi.

La strategia di risk management € incardinata su una visione olistica dei rischi aziendali, considerando sia lo scenario
macroeconomico, sia il profilo di rischio individuale, stimolando la crescita della cultura del controllo dei rischi,
rafforzando una trasparente e accurata rappresentazione degli stessi.

Le strategie di assunzione dei rischi sono riassunte nel Risk Appefite Framework (RAF) adoftato dal Consiglio di
Amministrazione, ovvero il quadro di riferimento che definisce - in coerenza con il massimo rischio assumibile, il business
model e il piano strategico - la propensione al rischio, le soglie di tolleranza, i limifi di rischio, le politiche di governo dei
rischi, i processi di riferimento necessari per definirli e attuarli. 1| RAF, introdotto per garantire che le attivitd di assunzione
del rischio siano in linea con le aspettative dei soci e rispettose del complessivo quadro normativo e prudenziale di
riferimento, & definito alla luce della complessiva posizione di rischio aziendale e della congiuntura
economico/finanziaria.

Il framework viene sviluppato dalla Capogruppo e si articola nei seguenti principali ambiti:

- organizzativo, mediante (i) la definizione dei compiti degli organi e delle funzioni aziendali coinvolte nel RAF; (ii)
I'aggiornamento dei documenti organizzativi e di governance con riguardo ai principali profili di rischio (di credito e
controparte, di concentrazione, di tasso, di mercato, di liquiditd, operativi) e dei riferimenti per la gestione delle relative
interrelazioni (politiche di governo dei rischi, processo di gestione dei rischi, ICAAP, pianificazione strategica e operativa,
sistfema dei confrolli interni, sistema degli incentivi, operazioni di maggior rilievo, etc.) in un quadro di complessiva
coerenza; (iii) la definizione dei flussi informativi inerenti;

- metodologico, mediante (i) la definizione di indicatori, di riferimenti operativi per la relativa valorizzazione e la
fissazione delle soglie inerenti; (i) la declinazione degli obiettivi e degli indicatori individuati nel sistema dei limiti
operativi;

- applicativo, mediante la ricognizione degli ambiti di intervento sui supporti applicativi per la gestione dei rischi e dei
processi di vigilanza (misurazione dei rischi, segnalazioni di vigilanza, ICAAP, simulazione/forecasting, attivita di alerting,
reporting, ecc.) e la definizione dei requisiti funzionali per il connesso sviluppo.

All'interno del framework sono definiti sia i principi generali in fermini di propensione al rischio aziendale, sia i presidi
adottati riguardo al profilo di rischio complessivo e ai principali rischi specifici.

| principi generali che improntano la strategia di assunzione dei rischi aziendali sono sommariamente richiamati nel
seqguito:

¢ il modello di business aziendale & focalizzato sull’attivitd creditizia tradizionale di una banca commerciale, con
particolare focus sul finanziamento delle piccole e medie imprese e delle famiglie;

e oObiettivo della strategia aziendale non & I'eliminazione dei rischi ma la loro piena comprensione per assicurarne
una assunzione consapevole e una gestione atta a garantire la soliditd e la continuitd aziendale di lungo
termine;

e limitata propensione al rischio; I'adeguatezza patrimoniale, la stabilitd reddituale, la solida posizione di liquiditd,
I'attenzione al mantenimento di una buona reputazione aziendale, il forte presidio dei principali rischi specifici
cuil'azienda € esposta rappresentano elementi chiave cui si informa I'intera operativitd aziendale;

e rispetto formale e sostanziale delle norme con I'obiettivo di non incorrere in sanzioni e di mantenere un solido
rapporto di fiducia con tutti gli stakeholder aziendali.

Il Risk appetite framework rappresenta, quindi, la cormice complessiva entro la quale si colloca la complessiva gestione
dei rischi assunti e frovano definizione i principi generali di propensione al rischio e la conseguente articolazione dei
presidi a fronte del rischio complessivo aziendale, dei principali rischi specifici.

Il presidio del profilo di rischio complessivo si articola in una struttura di limiti improntata all’esigenza di assicurare, anche
in condizioni di stress, il rispetto dei livelli minimi richiesti di solvibilitd, liquidita e redditivita.

In particolare, il presidio del rischio complessivo mira a mantenere adeguati livelli di:

e patrimonializzazione, con riferimento ai rischi di primo e di secondo pilastro, aftraverso il monitoraggio del
Common Equity Tier 1 ratio, del Tier 1 rafio, del Total Capital ratio, dell'indicatore di leva finanziaria;
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e liquiditd, tale da fronteggiare periodi di tensione, anche prolungati, sui diversi mercati di approvvigionamento del
funding con riferimento sia alla situazione di breve termine, sia a quella strutturale, attraverso il monitoraggio dei
limiti inerenti a Liquidity Coverage ratio, Finanziamento stabile, gap impieghi-raccolta;

e redditivitd, attraverso il monitoraggio di indicatori quali cost-income e ROA.

La definizione del RAF e i conseguenti limiti operativi sui principali rischi specifici sopra richiamati, I'utilizzo di strumenti di
valutazione del rischio nell’ambito dei processi gestionali del credito e di riferimenti di presidio e conftrollo per il governo
dei rischi operativi e di compliance, le misure di valutazione dell’adeguatezza del capitale e di misure di capitale a
rischio per la valutazione delle performance aziendali costituiscono i cardini della declinazione operativa della strategia
di rischio definita dal Consiglio di Amministrazione.

Nello stesso ambito, & definito il reporting verso gli Organi aziendali, che mira a fornire su base periodica informazioni
sintetiche sull’evoluzione del profilo di rischio della Banca, tenuto conto della propensione al rischio definita. Il relativo
impianto € indirizzato a supportare I'elaborazione di una rappresentazione olistica dei profili di rischio cui la Banca &
esposta; evidenziare gli eventuali scostamenti dagli obiettivi di rischio e le violazioni delle soglie di tolleranza (ove
definite); evidenziare le potenziali cause che hanno determinato i predetti scostamenti/violazioni attraverso gli esiti del
monitoraggio dei limiti operativi e degli indicatori di rischio.

La definizione del RAF si incardina su un processo articolato e complesso, coordinato dalla Capogruppo e con |l
supporto del Referente Risk aziendale che interagisce con i responsabili delle varie unitd aziendali della Banca. Tale
processo si sviluppa in coerenza con il processo ICAAP e rappresenta la cornice di riferimento all’interno della quale
vengono sviluppati il budget annuale e il piano industriale, assicurando coerenza fra strategie e politiche di assunzione
deirischi da una parte, processi di pianificazione e budgeting dall’altra.

Per irrobustire il complessivo sistema di governo e gestione dei rischi sono state adottate le Policy ed i Regolamenti
emanati dalla Capogruppo.

Il modello di governo dei rischi, ovvero I'insieme dei dispositivi di governo societario e dei meccanismi di gestione e
controllo finalizzati a fronteggiare i rischi cui € esposta la Banca, si inserisce nel piu ampio quadro del Sistema dei
confrolli interni aziendale, che viene indirizzato da parte della Capogruppo nellambito del contrafto di
esternalizzazione, definito in coerenza con le disposizioni di vigilanza prudenziale per le banche stabilite all’interno della
Circolare n. 285/2013 (Parte Prima, Titolo IV, Capitolo 3).

In coerenza con tali riferimenti, iI complesso dei rischi aziendali & presidiato nell’ambito di un modello organizzativo
impostato sulla piena separazione delle funzioni di controllo da quelle produttive, che integra metodologie e presidi di
confrollo a diversi livelli, tutti convergenti con gli obiettivi di rilevare, misurare e verificare nel confinuo i rischi fipici
dell’attivita sociale, salvaguardare l'integrita del patrimonio aziendale, tutelare dalle perdite, garantire I'affidabilita e
I'integritd delle informazioni, verificare il corretto svolgimento dell’attivitd nel rispetto della normativa interna ed esterna.

Il sistema dei controlli interni & costituito dall'insieme delle regole, delle funzioni, delle strutture, delle risorse, dei processi
e delle procedure che mirano ad assicurare, nel rispefto della sana e prudente gestione, il conseguimento delle
seguenti finalita:
o verifica dell’attuazione delle strategie e delle politiche aziendali;
e contenimento delrischio enfro i limiti definiti nel RAF adottato;
e salvaguardia del valore delle attivitd e protezione dalle perdite;
o efficacia ed efficienza dei processi operativi;
o affidabilitd e sicurezza delle informazioni aziendali e delle procedure informatiche;
e prevenzione del rischio che la banca sia coinvolta, anche involontariamente, in attivita illecite, con particolare
riferimento a quelle connesse con il riciclaggio, I'usura e il finanziamento al terrorismo;
e conformitd delle operazioni con la legge e la normativa di vigilanza, nonché con le politiche, i regolamenti le
procedure interne.

Il sistema dei controlli inferni coinvolge, quindi, tutta I'organizzazione aziendale (organi amministrativi, strutture, livelli
gerarchici, personale).

KKK

In linea con le disposizioni emanate da Banca d'ltalia il modello adotftato dalla Banca delinea le principali
responsabilitd in capo agli organi di governo e controllo al fine di garantire la complessiva efficacia ed efficienza del
sistema dei controlli interni.

Esaminando congiuntamente la normativa di vigilanza e lo statuto della Banca si evince che la funzione di supervisione
strategica e la funzione di gestione sono incardinate enfro I'azione organica e infegrata dal Consiglio di
Amministrazione. Alla funzione di gestione partecipa il Direttore Generale in quanto vertice della struttura interna.
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La funzione di supervisione strategica si esplica nell’indirizzo della gestione di impresa attraverso la predisposizione del
piano strategico, all'interno del quale innestare il sistema di obiettivi di rischio (RAF), e attraverso I'approvazione
dell'lCAAP e del budget, assicurandone la coerenza reciproca e con il sistema dei controlli interni e I'organizzazione;
tutto questo nell’alveo del *modello di business” del credito cooperativo.

La funzione di gestione, da intendere come I'insieme delle decisioni che un organo aziendale assume per I'"attuazione
dedli indirizzi deliberati nell’esercizio della funzione di supervisione strategica”, & in capo al Cda con I'apporto tecnico
del direttore generale, che partecipa alle riunioni del Consiglio di Amministrazione in qualitd di proponente, con parere
consultivo e senza potere di voto ed & inoltre destinatario di deleghe consigliari. Tale funzione si esplica, dunque,
secondo tre modalitd tipiche:

e deliberazioni assunte dal Consiglio di Amministrazione, anche su proposta della Direzione, nel rispetto delle
previsioni statutarie (art. 37 per le materie di esclusiva competenza del Consiglio di Amministrazione e art. 50 per
i compiti e le aftribuzioni del direttore);

e deliberazioni del Comitato Esecutivo, di norma su proposta della Direzione, negli ambiti delegati;

e decisioni della direzione e della struttura negli ambiti delegati.

Il Direttore & responsabile poi - ai sensi dello statuto - dell’esecuzione delle delibere del Consiglio di Amministrazione e
del Comitato e ha il compito di sovrintendere al funzionamento organizzativo, allo svolgimento delle operazioni e al
funzionamento dei servizi, assicurando conduzione unitaria alla Banca.

Il Direttore, in quanto capo del personale, garantisce una costante attenzione alla dimensione formativa dei
dipendenti, anche come leva di diffusione della cultura e delle tecniche di gestione e controllo dei rischi. Coinvolge
I'organo di governo per I'approvazione dei piani formativi e lo supporta anche nell'individuazione di modalitd e
contenuti formativi fempo per tempo utili all’apprendimento degli amministratori stessi.

Il Collegio Sindacale rappresenta I'organo con funzione di controllo e in quanto vertice del confrollo aziendale vigila
sulla corretta applicazione della legge e dello statuto e, in via specifica, sull'adeguatezza del sistema dei controlli interni
e sull’'efficacia delle funzioni aziendali di controllo, anche avvalendosi dei flussi informativi che queste realizzano.

*okk

Le disposizioni in materia di Sistema dei controlli interni, sistema informativo e continuitad operativa accentuano la
necessitd di una preventiva definizione del quadro di riferimento per I'attivitd bancaria in termini di propensione al
rischio, impostando una cornice di riferimenti che le banche devono applicare coerentemente ai contfesti operativi,
alle dimensioni e al grado di complessita. Tale quadro di riferimento € definito con I'acronimo “RAF" (Risk Appetite
Framework, tradofto come sistema degli obiettivi di rischio) e si declina con la fissazione ex-ante degli obiettivi di
rischio/rendimento che la Banca intende raggiungere. Il processo viene indirizzato da parte della Capogruppo, al fine
di garantire la necessaria coerenza di applicazione a livello consolidato.

La finalitd principale del RAF € assicurare che I'attivitd dell'intermediario si sviluppi entro i limiti di propensione al rischio
fissati dagli organi aziendali.

Il RAF costituisce un riferimento obbligato per realizzare, entro il piano strategico, un ragionamento che conduca a
stabilire la propensione al rischio della Banca e che si traduca in politiche di governo dei rischi, espresse tramite la
definizione di parametri quantitativi e indicazioni di carattere qualitativo ad essa coerenti.

Tale quadro di riferimento si concretizza attraverso la messa a punto del piano strategico in oftica RAF, con il quale
frovano raccordo il budget, I'lcaap e la pianificazione operativa.

Il sistema degli obiettivi di rischio (RAF) e le correlate politiche di governo dei rischi, compendiati nel piano strategico,
trovano coerente attuazione nella gestione dei rischi che si concretizza in una modalita attuativa che vede
I'integrazione di fasi di impostazione (compendiate nel cd. “processo di gestione dei rischi”) e di fasi di operativitd per
I'esecuzione di quanto impostato.

Essa coinvolge sia il Consiglio di Amministrazione (per le deliberazioni di sua competenza), sia la direzione che - anche
con il supporto dei responsabili delle funzioni operative di volta in volta interessate e dei referenti delle funzioni di
controllo di Il livello per le atfribuzioni di loro competenza - mette a punto le proposte da softoporre al Consiglio di
Amministrazione, elabora proprie disposizioni e presidia organicamente le attivita operative di gestione dei rischi.

La gestione dei rischi - conseguentemente - € articolata nell'insieme di limiti, deleghe, regole, procedure, risorse e
controlli — di linea, di secondo e di terzo livello — nonché di attivitd operative attraverso cui attuare le politiche di
governo dei rischi.

La normativa di vigilanza impone alle banche di dotarsi di adeguati sistemi di rilevazione, misurazione e confrollo dei
rischi, ovvero di un adeguato sistema dei controlli interni come in precedenza definito.

| controlli coinvolgono tutta la struttura a partire dagli organi sociali e dalla Direzione per poi articolarsi in:
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e controlli di linea, il cui obiettivo principale & la verifica della correttezza dell’ operativitd rispetto a norme di
etero/auto regolamentazione;

e verifiche di secondo livello (Risk Management, Compliance e Antiriciclaggio), volte ad attuare controlli sulla
gestione dei rischi, sulla corretta applicazione della normativa e alla gestione del rischio di riciclaggio e di
finanziamento del terrorismo;

e controlli di terzo livello (Internal Audit), volti a individuare andamenti anomali delle procedure e della
regolamentazione nonché a valutare la funzionalitd del complessivo sistema dei controlli interni.

Tutte le funzioni di confrollo sono esternalizzate presso la Capogruppo.

La funzione di Internal Audit, che presidia il terzo livello di controllo, svolge la “verifica degli altri sistemi di controllo”,
attivando periodiche sessioni finalizzate al monitoraggio delle variabili di rischio.

Gliinterventi di audit, nel corso dell’esercizio, hanno riguardato i seguenti processi aziendali:
continuitd operativa

EDP e Sicurezza e Accessi

Filiali

Finanza Retail

Governo

Gestione operativa Npl

lcaap

llaap

Politiche di Remunerazione ed incentivazione
Single Customew View

Soggetti Collegati
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SEZIONE 1 - RISCHIO DI CREDITO

Informazioni di natura qualitativa

1. ASPETTI GENERALI

Gli obiettivi e le strategie dell’attivitd creditizia della Banca sono orientati a perseguire un rapporto efficiente fra le
caratteristiche del modello distributivo tipico del credito cooperativo, fondato su “mutualitd” e “localismo”, e un
efficace presidio del rischio di credito. L'attivitd creditizie della Banca &, inolire, integrata nel modello organizzativo del
Gruppo CCB, che attraverso una progressiva uniformazione degli strumenti intende garantire I'applicazione diregole e
criteri omogenei nell’assunzione e gestione del rischio di credito. A tal fine, la Banca & soggetta al ruolo di indirizzo e
coordinamento della Capogruppo CCB, in particolare per gli ambiti specifici evidenziati in questa sezione. In
particolare, tali obiettivi e strategie sono indirizzati:

e al raggiungimento di un obiettivo di crescita degli impieghi creditizi, sostenibile e coerente con la propensione al
rischio definita;

e ad un’efficiente selezione delle singole controparti, attraverso una completa ed accurata andalisi della capacita
delle stesse di onorare gliimpegni confrattualmente assunti, finalizzata a contenere il rischio di credito;

e alla diversificazione del rischio di credito, individuando nei crediti di importo limitato il naturale bacino operativo
della Banca, nonché circoscrivendo la concentrazione delle esposizioni su gruppi di clienti connessi o su singoli
rami di attivitd economica;

o alla verifica della persistenza del merito creditizio dei clienti finanziati nonché al controllo andamentale dei singoli
rapporti effettuato, con I'ausilio del sistema informativo, sia sulle posizioni regolari come anche e specialmente
sulle posizioni che presentano anomalie e/o irregolaritd.

La politica commerciale in materia di affidamenti € orientata al sostegno finanziario dell’economia locale e si
caratterizza per un’elevata propensione ad intrattenere rapporti di natura fiduciaria e personale con famiglie, artigiani
e piccole-medie imprese del proprio territorio di riferimento, nonché per una particolare vocazione operativa a favore
dei clienti-soci. Peraltro, non meno rilevante & la funzione di supporto svolta dalla Banca a favore di determinate
categorie di operatfori economici e sociali che, in ragione della loro struttura giuridica, del loro raggio d'azione
prettamente locale o della ridotta redditivitd che possono portare alla banca, sono tendenzialmente esclusi
dall’accesso al credito bancario ordinario.

L'importante quota degli impieghi rappresentata dai mutui residenziali, offerti secondo diverse fipologie di prodofti,
testimonia I'attenzione particolare della Banca nei confronti del comparto delle famiglie.

Il segmento delle micro e piccole imprese e quello degdli artigiani rappresenta un alifro settore di particolare importanza
per la Banca. In tale ambito, le strategie della Banca sono volte a instaurare relazioni creditizie e di servizio di medio-
lungo periodo attraverso I'offerta di prodotti e servizi mirati e rapporti personali e collaborativi con la stessa clientela. In
tale oftica si inseriscono anche le convenzioni ovvero gli accordi di partnership raggiunti con i confidi provinciali o con
altri soggetti che operano a supporto dello sviluppo del tessuto economico locale.

La concessione del credito € prevalentemente indirizzata verso i rami di attivitd economica pit coerenti con le politiche
di credito della Banca e con le dinamiche economiche positive che storicamente e attualmente contraddistinguono |l
territorio sul quale la Banca opera.
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2. POLITICHE DI GESTIONE DEL RISCHIO DI CREDITO

2.1 Aspetti organizzativi

Nello svolgimento della sua attivitd la Banca & esposta al rischio che i crediti, a qualsiasi titolo vantati, non siano onorati
dai terzi debitori alla scadenza e, pertanto, debbano essere registrate delle perdite in bilancio.

Tale rischio & riscontrabile eminentemente nell’attivita tradizionale di erogazione di crediti, garantiti o non garantiti,
iscritti in bilancio, nonché in analoghe operazioni non iscritte in bilancio (principalmente, o crediti di firma) e le potenziali
cause di inadempienza risiedono in larga parte nella mancanza di disponibilitd della controparte e in misura minore in
ragioni indipendenti dalla condizione finanziaria della controparte, quali il rischio Paese o rischi operativi. Anche le
attivitd diverse da quella fradizionale di prestito espongono ulteriormente la Banca al rischio di credito (es.:
sottoscrizione di contratti derivati OTC non speculativi).

Le confroparti di tali transazioni potrebbero risultare inadempienti a causa di mancanza di liquidita, deficienza
operativa, eventi economici o per altre ragioni. Il modello organizzativo adottato dalla Banca rispetta quanto definito
dal “Regolamento del Credito di Gruppo” approvato da Cassa Centrale Banca il 30.01.2019. In tale documento,
declinato in un apposito Regolamento Crediti della Banca, che nel rispetto dei principi stabiliti a livello di Gruppo,
adegua i processi e le loro fasi alla struttura della Banca ed agli organi previsti dal suo organigramma, anche in
ottemperanza alle disposizioni normative in materia di Conftrolli Interni, si € definita una precisa ripartizione di ruoli e
responsabilitd tra Area Credito e Funzioni di Conftrollo, ivi incluso il Risk Management. Sono inolire definiti i criteri che
regolano il rapporto tra la Banca e la Capogruppo.

Attualmente la Banca e strutturata in n.13 filiali, ognuna diretta e controllata da un responsabile.

L'Area Crediti € I'organismo centrale delegato al governo dell'intero processo del credito (concessione e revisione;
monitoraggio e gestione del contenzioso), nonché al coordinamento ed allo sviluppo degli affari creditizi e degli
impieghi sul ferritorio.

La ripartizione dei compiti e responsabilitd all'interno di tale area €, quanto piu possibile, volta a realizzare la
segregazione di attivitd in conflitto di interesse, in special modo atfraverso un'opportuna graduazione dei profili
abilitativiin ambito informatico.

La gestione dei crediti non perfoming € invece affidata all’ufficio non preforming loan.

Alla luce delle disposizioni in materia di “Sistema dei Controlli interni” (contenute nella Circolare n. 285/2013, Parte Prima,
Titolo 1V, capitolo 3) la Banca si € dotata di una struttura organizzativa funzionale al raggiungimento di un efficiente ed
efficace processo di gestione e controllo del rischio di credito coerente con il framework indirizzato da parte della
Capogruppo.

In aggiunta ai controlli di linea, quali attivitd di primo livello, le funzioni esternalizzate presso la Capogruppo incaricate
del conftrollo di secondo livello e terzo livello con la collaborazione dei rispettivi referenti si occupano della misurazione e
del monitoraggio dell'andamento dei rischi nonché della correttezza/adeguatezza dei processi gestionali e operativi.

L'attivita di controllo sulla gestione dei rischi creditizi (come anche dei rischi finanziari e dei rischi operativi) & svolta dalla
funzione di controllo dei rischi (Direzione risk management) — esternalizzata presso la Capogruppo, che si avvale
operativamente dei propri referenti interni presso le banche aoffiliate.

Nello specifico la funzione fornisce un contributo preventivo nella definizione del RAF e delle relative politiche di
governo dei rischi, nella fissazione dei limiti operativi all’assunzione delle varie tipologie di rischio.

In particolare, la funzione:

e garantisce un sistematico monitoraggio sul grado di esposizione ai rischi, sul’adeguatezza del RAF e sulla
coerenza fra I'operativitd e i rischi effettivi assunti dalla banca rispetto agli obiettivi di rischio/rendimento e ai
connessi limiti o soglie prestabiliti;

e concorre alla redazione del resoconto ICAAP, in particolare verificando la congruitd delle variabili utilizzate e la
coerenza con gli obiettivi di rischio approvati nell’ambito del RAF;

e monitora nel durante il rispetto dei requisiti regolamentari e dei ratios di vigilanza prudenziale, provvedendo ad
analizzarne e commentarne le caratterizzazioni e le dinamiche;

e formalizza pareri preventivi sulla coerenza con il RAF delle operazioni di maggior rilievo, eventualmente
acquisendo il parere di altfre funzioni coinvolte

e concorre all'impostazione/manutenzione organizzativa e a disciplinare i processi operativi (credito, raccolta,
finanza, incassi/pagamenti, ICT) adottati per la gestione delle diverse tipologie di rischio, verificando
I'adeguatezza e I'efficacia delle misure prese per rimediare alle carenze riscontrate
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e concorre alla definizione/revisione delle metodologie di misurazione dei rischi quantitativi e, interagendo con la
funzione contabile e avendo riferimento ai contributi di sistema per la redazione del bilancio, contribuisce a
una corretta classificazione e valutazione delle attivitd aziendaili.

2.2 Sistemi di gestione, misurazione e controllo

Con riferimento all’attivita creditizia, I'area crediti assicura la supervisione ed il coordinamento delle fasi operative del
processo del credito, delibera nell’ambito delle proprie deleghe ed esegue i controlli di propria competenza.

La Banca ha adottato il Regolamento del Credito di Gruppo e la Policy di Gruppo per la classificazione e valutazione
dei crediti, emanati dalla Capogruppo, e ha poi provveduto a:

e esaminare il portafoglio crediti individuando le posizioni problematiche, verificandone la capacita di credito e
isolando di conseguenza le posizioni che si ritengono sostenibili - pur con la necessitd di un eventuale intervento
gestionale - e quelle giudicate insolventi;

e identificare conseguentemente le necessitd di intervento per le posizioni che si sono ritenute sostenibili, per poter
valutare in modo complessivo la capacitd della Banca di sostenerle, anche in relazione agli effetti sul rapporto
impieghi/depositi ed agli assorbimenti di capitale;

e aftivare il percorso di valutazioni peritali e individuare le percentfuali di svalutazione del valore stimato degli
immobili, sui quali la Banca intende rivalersi per il rimborso delle esposizioni in capo a confroparti insolventi, con
riferimento anche al caso di procedura esecutiva, secondo quanto stabilito dalla policy.

L'intero processo di gestione e controllo del credito € disciplinato dal Regolamento del Credito di Gruppo che in
particolare:

o definisce i criteri e le metodologie per la valutazione del merito creditizio;

o definisce i criferi e le metodologie per la revisione degli affidamenti;

e definisce i criteri e le metodologie di controllo andamentale, nonché le iniziative da adottare in caso di
rilevazione di anomalie.

Con riferimento alle operazioni con soggetti collegati, la Banca si & dotata di apposite procedure deliberative volte a
presidiare il rischio che la vicinanza di taluni soggetti ai centri decisionali della stessa possa compromettere I'imparzialita
e I'oggettivita delle decisioni relative alla concessione, tra I'altro, di finanziamenti. In tale prospettiva, la Banca si &
dotata anche di strumenti ricognitivi e di una procedura informatica volfi a supportare il corretto e completo
censimento dei soggetti collegatfi. Tali riferimenti sono stafi integrati aftraverso 'aggiornamento, dove ritenuto
necessario, delle delibere, dei regolamenti e delle deleghe gid in uso allinterno della banca. E stato inoltre adottato il
Regolamento di Gruppo per la gestione delle operazioni con soggetti collegati, emanato dalla Capogruppo.

In oftemperanza alle disposizioni del regolamento del credito di Gruppo e della policy di classificazione e valutazione
del credito di Gruppo, la Banca ha aftivato procedure specifiche per le fasi di istruttoria/delibera, direvisione delle linee
di credito e di monitoraggio del rischio di credito. In tutte le citate fasi la Banca utilizza metodologie quali-quantitative di
valutazione del merito creditizio della controparte, basate o supportate, da procedure informatiche sottoposte a
periodica verifica e manutenzione.

| momenti di istruttoria/delibera e di revisione delle linee di credito sono regolamentati da un iter deliberativo in cui
infervengono i diversi organi competenti, appartenenti sia alle strutture centrali che alla rete, in ossequio ai livelli di
deleghe previsti. Tali fasi sono supportate, anche al fine di ufilizzare i dati rivenienti da banche dati esterne, dalla
procedura “Pratica Elettronica di Fido” che consente, in ogni momento, la verifica (da parte di tutte le funzioni preposte
alla gestione del credito) dello stato di ogni posizione gid affidata o in fase di affidamento, nonché di ricostruire |l
processo che ha condotto alla definizione del merito creditizio dell’affidato (attraverso la rilevazione e I'archiviazione
del percorso deliberativo e delle tipologie di analisi effettuate).

In sede diistruttoria, per le richieste di affidamenti di rilevante entitd, la valutazione, anche prospettica, si struttura su piu
livelli e si basa prevalentemente su dati tecnici, oltre che - come abitualmente avviene - sulla conoscenza personale e
sull’approfondimento della specifica situazione economico-patrimoniale della confroparte e dei suoi garanti. Sono
state previste tipologie di istruttoria/revisione diversificate; alcune, di fipo semplificato con formalitd ridotte
all'essenziale, riservate alla istruttoria/revisione dei fidi di importo limitato riferite a soggetti che hanno un andamento
regolare, altre, di tipo ordinario, per la restante tipologia di pratiche.

PARTE E - INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE RELATIVE POLITICHE DI COPERTURA 119



La definizione dei criteri di classificazione, valutazione e gestione delle posizioni deteriorate e delle metodologie per il
controllo andamentale del rischio di credito ha come obiettivo anche I'attivazione di una sistematica attivitd di
monitoraggio delle posizioni affidate ai referenti direte, coordinate dall’ Area crediti/Ufficio fidi.

In particolare, I'addetto/gli addetti delegati alla fase di controllo andamentale hanno a disposizione una molteplicita di
elementi informativi che permettono di verificare le movimentazioni dalle quali emergono situazioni di tensione o di
immobilizzo dei confti affidati.

La procedura informatica Sid Direzionale (applicativo Csd), adottata dalla Banca, consente di estrapolare
periodicamente tutti i rapporti che possono presentare sintomi di anomalia andamentale. Il costante monitoraggio
delle segnalazioni fornite dalla procedura consente, quindi, di intervenire tempestivamente all'insorgere di posizioni
anomale e di prendere gli opportuni provvedimenti nei casi di crediti problematici.

Le posizioni affidate, come gid accennato, vengono controllate anche utilizzando le informazioni fornite dalle Centrali
dei Rischi.

Tutte le posizioni fiduciarie sono inoltre oggetto di riesame periodico, svolto per ogni singola controparte/gruppo
economico di appartenenza dalle strutture competenti per limite di fido.

Il controllo delle attivitd svolte dall’area crediti € assicurato dalla funzione di controllo dei rischi (Direzione Risk
management), esternalizzata presso la Capogruppo.

Negli ultimi anni, la revisione della regolamentazione prudenziale internazionale nonché I'evoluzione nell’ operativita
delle banche hanno ulteriormente spinto il Credito Cooperativo a sviluppare metodi e sistemi di controllo del rischio di
credito. In tale oftica, un forte impegno & stato mantenuto nel progressivo sviluppo della strumentazione informatica
per il presidio del rischio di credito che ha portato alla realizzazione di un sistema evoluto di valutazione del merito
creditizio delle imprese nonché del profilo rischio/rendimento.

Coerentemente con le specificitd operative e di governance del processo del credito, il sistema & stato disegnato
nelloftica di readlizzare un'’adeguata integrazione tra le informazioni quantitative (Bilancio; Centrale dei Rischi;
Andamento Rapporto; Profilo Socio-Demografico) e quelle qualitative accumulate in virtu del peculiare rapporto di
clientela e del radicamento sul territorio. Pertanto, tale sistema, risponde all’esigenza di conferire maggiore efficacia ed
efficienza al processo di gestione del credito, soprattutto attraverso una piu oggettiva selezione della clientela e un piu
struttfurato processo di monitoraggio delle posizioni.

L'utilizzo del sistema evoluto di valutazione del merito creditizio e controllo dei clienti affidati e da affidare, ha notevoli
implicazioni di fipo organizzativo che devono essere aftentamente esaminate e affrontate, nel quadro di un
complessivo riesame del sistema dei confrolli inferni della banca e dei relativi assetti organizzativi e regolamentari.

Nel contempo sono state attivate le funzionalitd per la valutazione di particolari tipologie di clienti (imprese in
contabilitd semplificata; imprese a ciclo pluriennale).

A tale riguardo assumerd carattere permanente I'attivitd di sensibilizzazione, di formazione e di addestramento sia per il
personale che per la Direzione della Banca.

Ai fini della determinazione del requisito patrimoniale minimo per il rischio di credito la Banca adotta la metodologia
standardizzata e, in tale ambito, ha deciso di:
e avvalersi di modelli di Rating, sviluppati su base statistica e con metodologia di credit scoring, per la misurazione
e la valutazione del merito creditizio e dei relativi accantonamenti per clientela ordinaria ed interbancari’.
e adottare la metodologia standardizzata per il calcolo dei requisiti patrimoniali per il rischio di credito (I Pilastro).

Inolire, con riferimento al processo interno di valutazione dell’adeguatezza patrimoniale (ICAAP) previsto dal Il Pilastro
della nuova regolamentazione prudenziale e al fine di determinare il capitale intferno, si rammenta che il CdA della
Banca, su indirizzo della Capogruppo, ha optato per I'adozione delle metodologie semplificate.

Per quanto riguarda, inoltre, I'effettuazione delle prove di stress, il Consiglio di Amministrazione ha adottato le
metodologie di conduzione cosi come stabilite da parte della Capogruppo.

La Banca esegue, dunque, periodicamente tali prove di stress attraverso analisi di sensibilitd che si concretizzano nella
valutazione degli effetti di eventi specifici sui rischi della Banca.

'l modelli di rating sviluppati sono soggetti a revisione annuale da parte della Capogruppo. Nel corso dell’esercizio e
stata condotta, sotto la supervisione della Direzione Risk Management della Capogruppo un'attivita di affinamento ed
aggiornamento dei modelli del rischio di credito. Per maggiori dettagli si veda paragrafo 2.3
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Con riferimento al rischio di credito, la Banca effettua lo stress test secondo le seguenti moddalitd; in particolare
I'esercizio di stress intende misurare la variazione delle esposizioni dei portafogli di Vigilanza riconducibile
all’applicazione di uno scenario avverso rispetto ad uno scenario base.

Gli aggregati sottoposti ad analisi di stress sono:

e volumi lordi del portafoglio creditiin bonis verso clientela;

e tasso di decadimento dei creditiin bonis verso clientela e relativi passaggi a deteriorati;
e coverage ratio del portafoglio crediti verso clientela in bonis e deteriorato;

e valore al fair value del portafoglio fitoli in HTCS.

Per I'individuazione dei due scenari di mercato, si fa riferimento a quanto fornito da un provider esterno costruiti anche
sulla base delle principali assunzioni stabilite dall’ Autoritd Bancaria Europea al fine dello Stress Test 2018.

Con riferimento all’operativitd sui mercati mobiliari, sono attive presso I'Area Finanza della Banca momenti di
valutazione e controllo sia in fase di acquisto degli strumenti finanziari, sia in momenti successivi nei quali
periodicamente viene anadlizzata la composizione del comparto per asset class/portafoglio las/lfrs, identificato,
determinato il livello di rischio specifico oppure di controparte e verificato il rispetto dei limiti e delle deleghe assegnate.

2.3 Metodi di misurazione delle perdite attese

L'IFRS 9 ha introdotto, per gli strumenti valutati al costo ammortizzato e al fair value con impatto sulla redditivita
complessiva (diversi dagli strumenti di capitale), un modello basato sul concetto di “expected loss” (perdita attesa), in
sostituzione dell’approccio “incurred loss” previsto dallo IAS 39.

Le modifiche introdotte dall'lFRS 9 sono caratterizzate da una visione prospettica che, in determinate circostanze, pud
richiedere la rilevazione immediata di tutte le perdite previste nel corso della vita di un credito. In particolare, a
differenza dello IAS 39, & necessario rilevare, sin da subito e indipendentemente dalla presenza o meno di un cosiddetto
trigger event, gli ammontari iniziali di perdite attese future sulle proprie attivitd finanziarie e detta stima deve
confinuamente essere adeguata anche in considerazione del rischio di credito della controparte. Per effettuare tale
stima, il modello di impairment deve considerare non solo dati passati e presenti, ma anche informazioni relative ad
eventi futuri.

Questo approccio “forward looking” permette di ridurre I'impatto con cui hanno avuto manifestazione le perdite e
consente di appostare le reftifiche su creditiin modo proporzionale all’aumentare dei rischi, evitando di sovraccaricare
il conto economico al manifestarsi degli eventi di perdita e riducendo I'effetto pro-ciclico.

Il perimetro di applicazione del nuovo modello di misurazione delle perdite attese su crediti e titoli oggetto di
impairment adottato si riferisce alle attivita finanziarie (crediti e fitoli di debito), agli impegni a erogare fondi, alle
garanzie e alle attivitd finanziarie non oggetto di valutazione al fair value a conto economico. Per le esposizioni
creditizie rientranti nel perimetro di applicazione? del nuovo modello il principio contabile prevede I'allocazione dei
singoli rapporti in uno dei 3 stage basato sui cambiamenti nella qualita del credito, definito su modello di perdita attesa
(expected credit loss) a 12 mesi o a vita intera nel caso si sia manifestato un significativo incremento del rischio
(lifetime). In particolare, sono previste tre differenti categorie che riflettono il modello di deterioramento della qualita
creditizia dall'initial recognition, che compongono la stage allocation:

e in stage 1, i rapporti che non presentano, alla data di valutazione, un incremento significativo del rischio di
credifo (SICR) o che possono essere identificati come “Low Credit Risk”;

e in stage 2, i rapporti che alla data di riferimento presentano un incremento significativo o non presentano le
caratteristiche per essere identificati come “Low Credit Risk”;

e instage 3, i rapporti non performings.

La stima della perdita atftesa attraverso il criterio dell’Expected Credit Loss (ECL), per le classificazioni sopra definite,
avviene in funzione dell’allocazione di ciascun rapporto nei fre stage di riferimento, come di seguito dettagliato:
e stage 1, la perdita attesa deve essere calcolata su un orizzonte temporale di 12 mesi4;

2| segmenti di applicazione si differenziano in clientela ordinaria, segmento interbancario e portafoglio fitoli.

3| crediti non performing riguardano: esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate, le inadempienze probabili e le
sofferenze.

* Il calcolo della Perdita Attesa ai fini del calcolo delle svalutazioni collettive per tali esposizioni avviene in un'ottica
"Point in Time"” a 12 mesi.
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e stage 2, la perdita attesa deve essere calcolata considerando tutte le perdite che si presume saranno sostenute
durante l'intera vita dell’ attivitd finanziaria (“lifetime expected loss”): quindi, rispetto a quanto effettuato ai sensi
dello IAS 39, si ha un passaggio dalla stima della incurred loss su un orizzonte temporale di 12 mesi ad una stima
che prende in considerazione futta la vita residua del finanziamento; inolire, dato che il principio contabile IFRS
9 richiede anche di adottare delle stime forward-looking per il calcolo della perdita attesa lifetime, &€ necessario
considerare gli scenari connessi a variabili macroeconomiche (ad esempio PIL, tasso di disoccupazione,
inflazione, etc.) che, attraverso un modello statistico macroeconomico, sono in grado di stimare le previsioni
lungo tutta la durata residua del finanziamento;

o stage 3, la perdita attesa deve essere calcolata con una prospettiva lifetime, ma diversamente dalle posizioni in
stage 2, il calcolo della perdita attesa lifetime & effettuato con una metodologia valutativa analitica; per
talune esposizioni classificate a sofferenza o ad inadempienza probabile di importo inferiore a 200.000 Euro, per
le esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate e per le esposizioni fuori bilancio il calcolo della perdita attesa
lifetime & di norma effettuato con una metodologia analitico-forfettaria.

Con particolare riferimento alle posizioni classificate a sofferenza, le valutazioni analitiche specifiche riflettono, laddove
appropriato, uno scenario probabilistico di realizzo di tali crediti tramite la cessione delle relative esposizioni,
coerentemente con la strategia di gestione dei crediti deteriorati definita dalla Banca.

| parametri di rischio (PD, LGD e EAD) vengono calcolati dai modelli di impairment; per migliorare la copertura dei
rapporti non coperti da rafing all’origine nati dopo il 2006 sono stati utilizzati i tassi di default resi disponibili da Banca
d’'ltalia®. Si sottolinea che la Banca effettua il calcolo della ECL in funzione dello stage di allocazione, per singolo
rapporto, con riferimento alle esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio.

Segmento clientela ordinaria

| driver comuni a tutti gli approcci individuati per la costruzione della PD da utilizzare, riguardano:

e stima della PD a 12 mesi sviluppata su base stafistica tramite la costruzione di un modello di Gruppo,
opportunamente segmentato in base alla tipologia di controparte e all’area geografica in cui la Banca opera;

e l'inclusione di scenari forward looking, atfraverso I'applicazione di moltiplicatori definifi in un “Modello Satellite”
alla PD Point in Time (PiT) e definizione di una serie di possibili scenari in grado di incorporare condizioni
macroeconomiche attuali e future;

e |a frasformazione della PD a 12 mesi in PD lifetime, al fine di stimare una struttura a fermine della PD lungo I'intera
classe di vita residua dei crediti.

| driver comuni a tutti gli approcci individuati per la costruzione della LGD da utilizzare, riguardano:

e un modello di Gruppo, opportunamente segmentato in funzione dell’area geografica in cui la Banca opera, che
si compone di due parametri: il Danger Rate (DR) e la LGD Sofferenza (LGS);

parametro Danger Rate IFRS 9 viene stimato a partire da un insieme di matrici di fransizione fra stafi
amministrativi con orizzonte di osservazione annuale. Tali matrici sono state calcolate su un insieme di
confroparti con una segmentazione in linea con quella ufilizzata per lo sviluppo dei modelli PD. Il parametro DR,
come la PD, viene condizionato al ciclo economico, sulla base di possibili scenari futuri, in modo tale da
incorporare ipotesi di condizioni macroeconomiche future

il parametro LGS nominale viene calcolato come media aritmetica del’'LGS nominale, segmentato per fipo di
garanzia, e successivamente attualizzato in base alla media dei tempi di recupero osservati per cluster di
rapporti coerenti con quelli della LGD Sofferenza nominale.

Il modello di EAD IFRS ¢ adottato differisce a seconda della fipologia di macro forma tecnica ed in base allo stage di
appartenenza dell’esposizione. Per la stima del parametro EAD sull' orizzonte lifetime dei rapporti rateali & necessario
considerare i flussi di rimborso confrattuali, per ogni anno di vita residua del rapporto. Un ulteriore elemento che

> Nel corso del 2018 Banca d'ltalia ha reso disponibile una serie storica dei tassi di default a partire dal 2006, suddivisi per
alcuni driver (regione, fascia di importo, settore economico...) e costruiti su una definizione piu ampia delle sole
posizioni passate a sofferenza.
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influenza i valori futuri della EAD, ovvero il progressivo rimborso dei prestiti rateali in base al piano di ammortamento
contrattuale, risulta essere il tasso di prepayment (parametro che raccoglie gli eventi di risoluzione anticipata e parziale
rispetto alla scadenza contrattuale).

La Banca ha previsto I'allocazione dei singoli rapporti, per cassa e fuori bilancio, in uno dei 3 stage di seguito elencati
sulla base dei seguenti criteri:
e instage 1, irapporti con data di generazione inferiore a tre mesi dalla data di valutazione o che non presentano

nessuna delle caratteristiche descritte al punto successivo;
e instage 2, i rapporti che alla data di riferimento presentano almeno una delle caratteristiche di seguito descritte:

o si e identificato un significativo incremento del rischio di credito dalla data di erogazione, definito in
coerenza con le modalitd operative declinate nell’ambito di apposita documentazione tecnica;

o rapportirelativi alle controparti che alla data di valutazione sono classificate in “watch list”, ossia come
“bonis sotto osservazione™;

o rapporti che alla data di valutazione presentano un incremento di PD, rispetto a quella all’origination,
del 200%;

o presenza dell’attributo di “forborne performing”;

o presenza discaduti e/o sconfini da piu di 30 giorni;

o rapporti (privi della PD lifetime alla data di erogazione) che alla data di valutazione non presentano le
caratteristiche per essere identificati come “Low Credit Risk” (ovvero rapporti performing che alla data
di valutazione presentano le seguenti caratteristiche: assenza di PD lifetime alla data di erogazione e
classe dirating alla data di reporting minore o uguale a 49).

e in stage 3, i crediti non performing. Si fratta dei singoli rapporti relativi a confroparti classificate nell’ambito di una
delle categorie di credito deteriorato contemplate dalla Circolare della Banca d’ltalia n. 272/2008 e successivi
aggiornamenti. Rientrano in tale categoria le esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate, le inadempienze
probabili e le sofferenze.

Segmento interbancario

La Banca adotta diversi modelli, sviluppati su base statistica. Per le banche di credito cooperativo sono previsti due
modelli, uno completo (per le banche aderenti al Gruppo Cassa Centrale Banca) ed uno ridotto (per le altre Banche
del Credito Cooperativo). Per gli altri istituti il parametro della PD viene fornito da un provider esterno ed estrapolata da
spread creditizi quotati o bond quotati. Per istituti privi di spread creditizi quotati il parametro della PD viene sempre
fornito da un provider esterno, calcolato perd in base a logiche di comparable, costruiti su informazioni esterne
(bilancio, rating esterni, settore economico).

Il parametro LGD é fissato prudenzialmente applicando di base il livello regolamentare previsto in ambito IRB al 45%.

Per la EAD sono applicate logiche simili a quanto previsto per il modello della clientela ordinaria. Si precisa che ai
rapporti interbancari € stato applicato un parametro di prepayment coerente con le forme tecniche sottostanti e
relativamente alle specificitd dei rapporti sottostanti a tale segmento.

La Banca ha previsto I'allocazione dei singoli rapporti nei 3 stage, in maniera analoga a quella prevista per i crediti
verso la clientela. L'applicazione del concetto di “Low Credit Risk” & definita sui rapporti performing che alla data di
valutazione presentano le seguenti caratteristiche: assenza di “PD lifetime” alla data di erogazione e PD Point in Time
inferiore a 0,3%.

Portafoglio titoli

Il parametro della PD viene fornito da un provider esterno in base a due approcci:

¢l modello di rating prevede 13 classi.
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e puntuale: la default probability term structure per ciascun emittente & ottenuta da spread creditizi quotati (CDS)
o bond quotati;

e comparable: laddove i dati mercato non permettono I'utilizzo di spread creditizi specifici, poiché assenti, illiquidi
o non significativi, la default probability term structure associata all’emittente & ottenuta tramite metodologia
proxy. Tale metodologia prevede la riconduzione dell’emittente valutato a un emittente comparable per cui
siano disponibili spread creditizi specifici o a un cluster di riferimento per cui sia possibile stimare uno spread
creditizio rappresentativo.

Il parametro LGD ¢ ipotizzato costante per I'intero orizzonte temporale dell’ attivitd finanziaria in analisi ed & oftenuto in
funzione di 4 faftori: tipologia emittente e strumento, ranking dello strumento, rating dello strumento e paese
appartenenza ente emittente. Il livello minimo parte da un valore del 45%, con successivi incrementi per tenere conto
dei diversi gradi di seniority dei fitoli.

La Banca ha previsto I'allocazione delle singole tranche di acquisto dei titoli in 3 stage.

Nel primo stage di merito creditizio sono collocate: le franche che sono classificabili come “Low Credit Risk” (ovvero
che hanno PD alla data di reporting al di sotto dello 0,26%) e quelle che alla data di valutazione non hanno avuto un
aumento significativo del rischio di credito rispetto al momento dell’acquisto.

Nel secondo stage sono collocate le franche che alla data di valutazione presentano un aumento del rischio di credito
rispetto alla data di acquisto.

Nel terzo ed ultimo stage sono collocate le tranche per le quali I'ECL € calcolata a seguito dell’applicazione di una
probabilitd del 100% (quindi in default).

2.4 Tecniche di mitigazione del rischio di credito

Rientrano nell’ambito delle tecniche di mitigazione del rischio quegli strumenti che confribuiscono a ridurre la perdita
che la Banca andrebbe a sopportare in caso di insolvenza della controparte; esse comprendono, in particolare, le
garanzie e alcuni confratti che determinano una riduzione del rischio di credito.

Conformemente agli obiettivi ed alle politiche creditizie definite dal Consiglio di Amministrazione, la tecnica di
mitigazione del rischio di credito maggiormente utilizzata dalla Banca si sostanzia nell’acquisizione di differenti
faftispecie di garanzie reali, personali e finanziarie.

Tali forme di garanzia sono richieste in funzione dei risultati della valutazione del merito di credito della clientela e della
fipologia di affidamento domandata dalla stessa. Nell’ambito del processo di concessione e gestione del credito viene
incentivata la presenza di fattori mitiganti a fronte di controparti con una valutazione di merito creditizio meno
favorevole o di determinate fipologie operative a medio lungo fermine.

Al fine di limitare i rischi di insussistenza o cessazione della protezione sono previste specifiche tutele, quali: il reintegro
del pegno in presenza di una diminuzione del valore iniziale dei beni o, per le garanzie ipotecarie, I'obbligo della
copertura assicurativa contro i danni di incendio, nonché la presenza di un'adeguata sorveglianza del valore
dell'immobile.

Con riferimento all’attivitd sui mercati mobiliari, considerato che la composizione del portafoglio & orientata verso
primari emittenti con elevato merito creditizio, non sono richieste al momento particolari forme di mitigazione del rischio
di credito.

La principale concentrazione di garanzie reali (principalmente ipotecarie) & legata a finanziamenti a clientela retail (a
medio e lungo termine).

Negli ultimi esercizi &€ stato dato un decisivo impulso, alla realizzazione di configurazioni strutturali e di processo idonee
ad assicurare la piena conformitd ai requisiti  organizzativi, economici, legali e informativi richiesti dalla
regolamentazione prudenziale in materia di tecniche di attenuazione del rischio di credito (CRM).
e La Banca ha stabilito di utilizzare i seguenti strumenti di CRM (adattare in base a quanto utilizzato):
e |le garanzie reali finanziarie aventi ad oggefto contante e strumenti finanziari, prestate aftraverso contrafti di
pegno, di trasferimento della proprietd e di pronti contro termine;
e le ipoteche immobiliari residenziali e non residenziali;
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¢ le altre forme di protezione di tipo reale rappresentate ad esempio da depositi in contante presso terzi, da polizze
di assicurazione vita, da strumenti finanziari emessi da intermediari vigilati che I'emittente si sia impegnato a
riacquistare su richiesta del portatore;

e le garanzie personali rappresentate da fideiussioni, polizze fideiussorie, avalli, prestate, nell’ambito dei garanti
ammessi, da infermediari vigilati. Sono comprese anche le garanzie mutualistiche di tipo personale prestate dai
Confidi che soddisfano i requisiti soggettivi ed oggettivi di ammissibilitd.

Garanzie reali

Con riferimento all’acquisizione, valutazione e gestione delle principali forme di garanzia recale, le politiche e le
procedure azienddali assicurano che tali garanzie siano sempre acquisite e gestite con modalitd atte a garantirne
I'opponibilitd in tutte le giurisdizioni pertinenti e I'escutibilitd in tempi ragionevoli.

In tale ambito, la Banca rispetta i seguenti principi normativi inerenti:

e dlla non dipendenza del valore dell'immobile in misura rilevante dal merito di credito del debitore;

¢ alla indipendenza del soggetto incaricato dell’esecuzione della stima dell'immobile ad un valore non superiore al
valore di mercato;

e dlla presenza di un'assicurazione contro il rischio danni sul bene oggetto di garanzia;

e dadlla messa in opera di un'adeguata sorveglianza sul valore dell'immobile, al fine di verificare la sussistenza nel
fempo dei requisiti che permettono di beneficiare di un minor assorbimento patrimoniale sulle esposizioni
garantite;

o al rispetto del rapporto massimo tra fido richiesto e valore dell'immobile posto a garanzia (“loan to value”): 80%
per gliimmobili residenziali e 50% per quelli non residenziali;

e alla destinazione d'uso dell'immobile e alla capacitd di rimborso del debitore.

Il processo di sorveglianza sul valore dell'immobile oggetto di garanzia € svolto attraverso I'utilizzo di metodi stafistici. Le
esposizioni creditizie, in bonis o deteriorate, sono oggetto infatti di rivalutazione statistica con frequenza semestrale.

Per le esposizioni in bonis rilevanti (ossia di importo superiore a 3 milioni di euro o al 5 per cento dei fondi propri della
Banca) la valutazione € in ogni caso rivista da un perito indipendente almeno ogni 3 anni.

Per le esposizioni deteriorate la Policy adoftata dalla Banca prevede sia per gli immobili residenziali che per i non
residenziali I'esecuzione di una nuova della perizia ogni anno (o al momento del passaggio a deteriorato) sulla base di
soglie specifiche di esposizione.

Con riguardo alle garanzie reali finanziarie, la Banca, sulla base delle politiche e processi per la gestione del rischio di
credito e dei limiti e deleghe operative definite, indirizza I'acquisizione delle stesse esclusivamente a quelle aventi ad
oggetto attivita finanziarie delle quali I'azienda € in grado di calcolare il fair value con cadenza periodica (ovvero ogni
qualvolta esistano elementi che presuppongano che sisia verificata una diminuzione significativa del fair value stesso).

La Banca ha, inolire, posto in essere specifici presidi e procedure atte a garantire i seguenti aspetti rilevanti per
I'ammissibilita a fini prudenziali delle garanzie in argomento:
e assenza di una rilevante correlazione positiva fra il valore della garanzia finanziaria e il merito creditizio del
debitore;
e specifici presidi a garanzia della separatezza esterna (tra patrimonio del depositario e bene oggetto di garanzia)
e della separatezza interna (tra i beni appartenenti a soggetti diversi e depositati presso i terzi) qualora I'attivita
oggefto di garanzia sia detenuta presso terzi;
e duratfaresidua della garanzia non inferiore a quella dell’esposizione.

Nell’ambito delle politiche di rischio aziendali, inoltre, viene ritenuto adeguato un valore della garanzia pari al 120 % del
fido concesso alla controparte. Nei casi in cui il valore del bene in garanzia sia soggetto a rischi di mercato o di
cambio, la Banca utilizza il concetto di scarto di garanzia, misura espressa in percentuale sul valore della garanzia
offerta, determinata in funzione della volatilitd del valore del titolo. In fase di delibera viene considerata come garantita
la sola parte del finanziamento coperta dal valore del bene al netto dello scarto.
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La sorveglianza delle garanzie reali finanziarie, nel caso di pegno su fitoli, avviene atfraverso la valutazione semestrale
del fair value dello strumento finanziario a garanzia. Viene richiesto I'adeguamento delle garanzie per le quali il valore
di mercato risulta inferiore al valore di delibera al netto dello scarto.

Garanzie personali

Con riferimento alle garanzie personali, le principali tipologie di garanti sono rappresentate da imprenditori e partner
societari correlati al debitore nonché, nel caso di finanziamenti concessi a favore di imprese individuali e/o persone
fisiche (consumatori e non), anche da congiunti del debitore stesso. Meno frequentemente il rischio di insolvenza &
coperto da garanzie personali fornite da alire societd (generalmente societd appartenenti allo stesso gruppo
economico del debitore), oppure prestate da istituzioni finanziarie e compagnie assicurative.

Nel caso di finanziamenti a soggetti appartenenti a determinate categorie economiche (artigiani, commercianti, etc.)
la Banca acquisisce specifiche garanzie (a prima richiesta o sussidiarie) prestate da parte dei consorzi fidi di
appartenenza.

Le suddette forme di garanzia, nella generalitd dei casi, non consentono un'attenuazione del rischio di credito in
qguanto prestate da soggetti “non ammessi” ai fini della nuova normativa prudenziale.

Costituiscono un’eccerzione le garanzie personali, che rispettano tutti i requisiti previsti, prestate da consorzi fidi iscritfi
nell’elenco speciale ex art. 106 TUB.

Nel caso in cui una proposta di finanziamento preveda garanzie personali di terzi I'istruttoria si estende anche a questi
ultimi. In particolare, in relazione alla fipologia di fido garantito ed all'importo, si sottopone a verifica e analisi:

e |asituazione patfrimoniale e reddituale del garante, anche framite la consultazione delle apposite banche dati;
e |'esposizione verso il sistema bancario;

e le informazioni presenti nel sistema informativo della banca;

e |'eventuale appartenenza ad un gruppo e la relativa esposizione complessiva.

Eventualmente, a discrezione dell’istruttore in relazione all'importo della garanzia, I'indagine sard estesa alle Centrale
dei Rischi.

Se il garante é rappresentato da una societd, e comungue quando ritenuto necessario in considerazione del rischio e
dell'importo del finanziamento, oltre al riscontro delle informazioni prodotte dalla rete nell’apposito modulo riservato al
garante, si procede allo sviluppo del merito creditizio del soggetto garante, con le stesse modadalitd previste per il
richiedente.

3. ESPOSIZIONI CREDITIZIE DETERIORATE

3.1 Strategie e politiche di gestione

La Banca € organizzata con strutture e procedure normativo/informatiche per la gestione, la classificazione e |l
confrollo dei crediti.
Coerentemente con quanto dettato dalla normativa IAS/IFRS, ad ogni data di bilancio viene verificata la presenza di
elementi oggettivi di perdita di valore (impairment) su ogni strumento o gruppo di strumenti finanziari.
Rientrano tra le afttivitd finanziarie deteriorate i crediti che, a seguito del verificarsi di eventi occorsi dopo la loro
erogazione, mostrano oggettive evidenze di una possibile perdita di valore.
Sulla base del vigente quadro regolamentare, integrato dalle disposizioni interne attuative, le attivitd finanziarie
deteriorate sono classificate in funzione del loro stato di criticitd in tre principali categorie:
o ‘“sofferenza”: esposizioni creditizie vantate dalla Banca nei confronti di confroparti in stato di insolvenza (anche
se non accerfato giudizialmente), o in situazioni sostanzialmente equiparabili, indipendentemente dall'esistenza
di eventuali garanzie poste a presidio delle esposizioni e dalle previsioni di perdita formulate;
¢ ‘“inadempienza probabile”: esposizioni creditizie, diverse dalle sofferenze, per le quali sia ritenuto improbabile
che, senza il ricorso ad azioni di tutela, quali I'escussione delle garanzie, il debitore adempia infegralmente, in
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linea capitale e/o interessi, alle sue obbligazioni creditizie a prescindere dalla presenza di eventuali importi/rate
scadute e non pagate;

° “scaduto e/o sconfinante deteriorato™: esposizioni creditizie, diverse da quelle classificate tra le sofferenze o le
inadempienze probabili, che risultano scadute e/o sconfinanti da oltre 0 giorni e che raggiungono o superano
la soglia di materialita del 5%, secondo i criteri stabiliti dall' Autorita di Vigilanza con la Circolare Banca d'ltalia n.
272 del 30 luglio 2008 e successivi aggiornamenti.

E inoltre prevista la tipologia delle “esposizioni oggetto di concessioni - forbearance”, riferita alle esposizioni oggetto di
rinegoziazione e/o rifinanziamento per difficoltd finanziaria manifesta o in procinto di manifestarsi, cosi come esposto al
paragrafo 4 “Aftivita finanziarie oggetto di rinegoziazioni commerciali e esposizioni oggetto di concessioni” della
presente sessione.

La classificazione delle posizioni tra le attivitd deteriorate & effettuata sia su proposta delle strutture proprietarie della
relazione commerciale, sia delle funzioni specialistiche centrali preposte al controllo e alla gestione dei credifi.

La classificazione avviene anche framite automatismi qualora siano superate predeterminate condizioni di
inadempienza, in particolare per quanto attiene le esposizioni scadute e/o sconfinanti, in funzione dell'entitd e
anzianitd degli scaduti/sconfinamenti continuativi.

Il ritorno in bonis delle esposizioni deteriorate, disciplinato da specifiche disposizioni di vigilanza e dalle disposizioni
aftuative interne, viene deliberato dall’organo deliberante preposto, su segnalazione delle strutture dedicate alla
relativa gestione, previo accertamento del venir meno delle condizioni di crificitd e insolvenza.

Il ritorno in bonis delle esposizioni classificate tra i crediti scaduti e/o sconfinanti deteriorati & effettuato in via automatica
al riscontro del rientro dell’esposizione al di sotto delle soglie che ne avevano determinato la classificazione a
deteriorato, fermo un eventuale accertamento di una situazione di probabile inadempimento da parte del gestore
della posizione.

Le attivitd deteriorate sono oggetto di un processo di valutazione andlitica, o con determinazione della previsione di
perdita per categorie omogenee (individuate in funzione dello stato di rischio, della durata dell'inadempienza nonché
della rilevanza dell’esposizione) ed atftribuzione analitica a ogni posizione. L'ammontare della rettifica di valore di
ciascun credito € determinato come differenza tra il valore di bilancio dello stesso al momento della valutazione (costo
ammortizzato) e il valore atftuale dei previsti flussi di cassa futuri, calcolato applicando il tasso di interesse effettivo
originario.

Tale valutazione é effettuata in occasione della classificazione delle esposizioni, al verificarsi di eventi di rilievo e,
comunque, rivista con cadenza periodica in conformitd ai criteri e alle modalita individuati nell’ambito delle politiche
creditizie adottate.

La responsabilita e la gestione complessiva dei crediti deteriorati, non classificati a “sofferenza”, & affidata all’Ufficio
non performing loan. Detta attivitd si estrinseca principalmente nel:
e monitoraggio delle citate posizioni in supporto alle agenzie direte alle quali competono i controlli di primo livello;
e concordare con il gestore della relazione gli interventi volti a ripristinare la regolaritd andamentale o il rientro delle
esposizioni oppure la predisposizione di misure di tolleranza;
e detferminare le previsioni di perdite sulle posizioni; e
e proporre agli organi superiori competenti il passaggio a “sofferenza” di quelle posizioni che a causa di
sopraggiunte difficoltd non lasciano prevedere alcuna possibilitd di normalizzazione.

L'attivita di recupero relative alle posizioni classificate a sofferenza sono gestite dall’outsourcer Bcc Gestione Crediti in
coordinamento con I'ufficio dall’Ufficio crediti non performing loan.

La valutazione dei crediti € oggetto di revisione ogni qual volta si venga a conoscenza di eventi significativi tali da
modificare le prospettive di recupero. Affinché tali eventi possano essere prontamente recepiti € in atto un
monitoraggio periodico del compendio informativo inerente alle controparti creditizie, sul’andamento degli accordi
stragiudiziali, sulle diverse fasi delle procedure giudiziali pendenti.

Come noto, il 1° gennaio 2018 & entrato in vigore il principio contabile IFRS 9 che ha sostituito IAS 39 e che si applica a
tutti gli strumenti finanziari classificabili nell’attivo e nel passivo di stato pafrimoniale del bilancio, modificandone
incisivamente i criteri di classificazione e di misurazione e le modalita di determinazione dell'impairment.

Nel pit ampio ambito delle modifiche introdotte dal principio, assume particolare rilievo il nuovo modello di impairment
dallo stesso definito. Per considerazioni maggiormente dettagliate in merito si veda quanto esposto nella “Sezione 1 -
Rischio di credito, Informazioni di natura qualitativa, 2.3 Metodi di misurazione delle perdite attese”.

Softo il profilo degli impatti organizzativi e sui processi, I'approccio per I'impairment infrodotto dall'lFRS 9 ha richiesto un
ingente sforzo di raccolta e analisi di dati; cio in particolare, per individuare le esposizioni che hanno subito rispetto alla
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data della loro assunzione un incremento significativo del rischio di credito e, di conseguenza, devono essere ricondotte
a una misurazione della perdita attesa lifetime, nonché il sostenimento di significativi investimenti per I'evoluzione dei
modelli valutativi in uso e dei collegati processi di funzionamento per I'incorporazione dei parametri di rischio prodoftti
nell' operativitd del credito.

L'intfroduzione di logiche forward looking nelle valutazioni contabili determina, inolire, I'esigenza di rivedere le politiche
creditizie ad esempio con riferimento ai parametri di selezione della clientela (alla luce dei diversi profili di rischio
settoriale o geografico) e del collateral (orienta la preferibilitd di tipologie esposte a minori volatilita e sensitivita al ciclo
economico). Analogamente, & apparso necessario adeguare la disciplina aziendale in materia di erogazione del
credito (e collegati poteri delegati) tenuto conto, tra I'altro, della diversa onerositd delle forme tecniche a medio lungo
fermine in uno scenario in cui, come accennato, I'eventuale migrazione allo stage 2 comporta il passaggio a una
perdita attesa lifetime.

Anche con riguardo ai processi e ai presidi per il monitoraggio del credito sono previsti interventi di adeguamento e di
rafforzamento basati, tra I'altro, sull'implementazione di processi automatizzati e proattivi e lo sviluppo e/o affinamento
degli strumenti di “early warning” e “trigger” che permettono di identificare i sintomi anticipatori di un possibile
passaggio di stage e di attivare tempestivamente le iniziative conseguenti.

Interventi rilevanti riguardano infine i controlli di secondo livello in capo alla Direzione Risk Management con il supporto
del referente interno della Banca, deputata, fra I'altro, dalle vigenti disposizioni alla convalida dei sistemi interni di
misurazione dei rischi non utilizzati a fini regolamentari e del presidio sulla correttezza sostanziale delle indicazioni
derivanti dall’utilizzo di tali modelli.

Con riferimento ai principali processi di controllo direzionale, nella consapevolezza che il costo del rischio costituisce
una delle variabili maggiormente rilevanti nella determinazione dei risultati economici attuali e prospettici, particolare
cura viene dedicata alla necessaria coerenza delle ipotesi alla base delle stime del piano pluriennale e del budget
annuale (elaborati sulla base di scenari attesi relativamente ai fattori macroeconomici e di mercato), del'lCAAP e del
RAF e di quelle prese a riferimento per la determinazione degli accantonamenti contabili.

Le attivitd progettuali coordinate dalle pertinenti strutture tecniche della Capogruppo hanno permesso il miglioramento
della declinazione delle soluzioni metodologiche per la corretta stima dei parametri di rischio per il calcolo della ECL e
la gestione del processo di staging secondo gli standard previsti dal principio IFRS 9, nonché indirizzato lo sviluppo dei
supporti tecnico/strumentali sottostanti a cura delle pertinenti strutture.

La Banca fa riferimento agli indirizzi definiti dalla Capogruppo anche per futto quanto attiene all’adozione delle
soluzioni organizzative e di processo finalizzate a consentire un utilizzo del sistema di rating corretto e integrato nei
principali processi aziendali (in sede istruttoria, pricing, monitoraggio e valutazione), nonché per I'implementazione del
collegato sistema di monitoraggio e controllo.

Riguardo agli impatti economici e patrimoniali dell'lFRS 9, si evidenzia che, in sede di prima applicazione dello stesso, i
principali impatti sono derivati proprio dall’applicazione del nuovo modello contabile di impairment basato, come
detto, diversamente dall'approccio “perdita manifestata™ dello 1AS 39, sul concetto di perdita attesa, nonché
dall’applicazione delle regole per il frasferimento delle esposizioni nei diversi stage di classificazione.

Si evidenzia che la Banca ha aderito alla facoltd intfrodotta dal regolamento (UE) 2017/2395 del Parlamento europeo e
del Consiglio con il quale sono state apportate modifiche al Regolamento (UE) 575/2013 sui requisiti prudenziali per gli
enti creditizi e le imprese di investimento (c.d. CRR), inerenti all'infroduzione di una specifica disciplina transitoria, dal
2018 al 2022, volta ad attenuare gli impatti sui fondi propri derivanti dall’applicazione del nuovo modello di impairment
basato sulla valutazione della perdita attesa (c.d. expected credit losses - ECL) intfrodotto dall'lFRS 9.

Le disposizioni in argomento hanno consentito di reinfrodurre nel CET1 I'impatto registrato a seguito dell’applicazione
del nuovo modello valutativo infrodotto dall'lFRS 9 per le attivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato o al fair
value con impatto rilevato nel prospetto della redditivitd complessiva.

La norma in esame permette di diluire su cinque anni:

a)l'impatto incrementale della svalutazione sulle esposizioni in bonis e deteriorate rilevato alla data di fransizione
all’'lFRS 9 conseguente all'applicazione del nuovo modello di impairment (componente “statica” del filiro);

b)I'eventuale ulteriore incremento delle complessive svalutazioni inerenfe alle sole esposizioni in bonis, rilevato a
ciascuna data di riferimento rispetto allimpatto misurato alla data di transizione al nuovo principio
(componente “dinamica” del filtro).

L'aggiustamento al CET1 determina la re-inclusione nel CET1 dell'impatto rilevato nella misura di seguito indicata per
ciascuno dei 5 anni del periodo fransiforio:
e 2018-95%
e 2019 -85%
2020 - 70%
2021 - 50%
2022 - 25%
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L'applicazione delle disposizioni transitorie al CET1 richiede di apportare un adeguamento simmetrico nella
determinazione dei requisiti patrimoniali per il rischio di credito attraverso la rettifica dei valori delle esposizioni
determinate ai sensi dell’articolo 111, par. 1, del CRR. In particolare, le rettifiche di crediti specifiche delle quali & ridotto
il valore della singola esposizione devono essere moltiplicate per un fattore di graduazione determinato sulla base del
complemento a 1 dell'incidenza dell’aggiustamento apportato al CET1 sul’ammontare complessivo delle rettifiche di
valore su crediti specifiche.

L'adesione a tale facoltd permette dirinviare la componente maggiormente significativa dell'incidenza sui fondi propri
dell'impatto derivante dall’applicazione del nuovo modello di impairment introdotto dall'lFRS 9, portandola, in
particolare nei primi anni della disciplina transitoria, a livelli ritenuti assolutamente non critici per il profilo di solvibilitd
aziendale.

3.2 Write-off

La Banca ha adottato nel corso dell’esercizio una specifica normativa interna relativa alle politiche di write-off,
emanata dalla Capogruppo. Il write-off costituisce un evento che dd luogo a una cancellazione contabile e pud
verificarsi prima che le azioni legali per il recupero del credito deteriorato siano fterminate e non comporta
necessariamente la rinuncia al diritto legale di recuperare il credito da parte della Banca. Il write-off pud riguardare
I'infero ammontare di un'esposizione deteriorata o una porzione di essa e corrisponde:

e dllo storno, integrale o parziale, delle reftifiche di valore complessive, in contropartita del valore lordo

dell’esposizione deteriorata; e
e per l'eventuale parte eccedente l'importo delle rettifiche di valore complessive, alla perdita di valore

dell’esposizione deteriorata rilevata direttamente a conto economico.

Gli eventuali recuperi da incasso, in eccedenza rispetto al valore lordo dell’esposizione deteriorata a seguito del write-
off, sono rilevati a conto economico fra le sopravvenienze attive.

A livello generale, il write-off si applica alle esposizioni deteriorate per le quali:

e lo Banca aderente o la Societd del Gruppo ha constatato il verificarsi di eventi tali da determinare
I'irecuperabilitd dell'intera esposizione deteriorata o di una parte di essa;

e la Banca aderente o la Societd del Gruppo ha ritenuto ragionevolmente non recuperabile I'intera esposizione
deteriorata o una parte di essa;

e la Banca aderente o la Societd del Gruppo ha ritenuto opportuno, nell’ambito di accordi transattivi con il
debitore, rinunciare all'intero credito deteriorato o ad una parte di esso.

Nel corso dell’esercizio la Banca ha effeftuato stralci a posizioni di credito deteriorato, in maniera parziale per Euro
1.352.135,65 e totale per 2.341.309,45 posizioni per le quali era divenuta certa la non recuperabilitd del credito.

Si segnala che le posizioni oggetto di stralcio erano gia state ampiamente svalutate e quindi non si sono manifestati
impatti significativi a conto economico.

3.3 Attivita finanziarie impaired acquisite o originate

In base a quanto previsto dall'lFRS 9, i crediti considerati deteriorati gid dal momento della rilevazione iniziale in bilancio
vengono definiti Purchased or Originated Credit Impaired Asset (POCI). Tali crediti, qualora rientrino nel perimetro di
applicazione dell'impairment ai sensi dell'lFRS 9, vengono valutati appostando - sin dalla data di rilevazione iniziale —
fondi a copertura delle perdite che coprano l'intera vita residua del credito (ECL lifetime). Trattandosi di crediti
deteriorati, ne & prevista l'iscrizione iniziale nell'ambito dello Stage 3.

Al riguardo si precisa che I'acquisito o I'origination di attivita finanziarie deteriorate non rientra nel modello di business
fipico della Banca per cui le predette fattispecie sono da considerarsi residuali.

4. ATTIVITA FINANZIARIE OGGETTO DI RINEGOZIAZIONI COMMERCIALI E ESPOSIZIONI OGGETTO DI
CONCESSIONI
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La categoria delle esposizioni deteriorate oggetto di concessioni (“forborne non-performing exposure”) non configura
una categoria di esposizioni deteriorate distinta e ulteriore rispetto a quelle precedentemente richiamate (sofferenze,
inadempienze probabili ed esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate), ma soltanto un sottoinsieme di ciascuna di
esse, nella quale rientrano le esposizioni per cassa e gli impegni a erogare fondi che formano oggetto di concessioni
(“forborne exposure”), se soddisfano enframbe le seguenti condizioni:

a) il debitore versa in una situazione di difficoltd economico-finanziaria che non gli consente di rispettare
pienamente gli impegni contrattuali del suo contfratto di debito e che realizza uno stato di “deterioramento
creditizio” (classificazione in una delle categorie di esposizioni deteriorate: sofferenze, inadempienze probabili,
esposizioni scadute e/o sconfinanti deteriorate),

b)e la banca acconsente a una modifica dei termini e condizioni di tale contratto, ovvero a un rifinanziamento

totale o parziale dello stesso, per permettere al debitore di rispettarlo (concessione che non sarebbe stata
accordata se il debitore non si fosse frovato in uno stato di difficoltd).

Le esposizioni oggetto di concessioni nei confronti di debitori che versano in una situazione di difficoltd economico-
finanziaria che non configura uno stato di “deterioramento creditizio” sono invece classificate nella categoria delle
"alfre esposizioni oggetto di concessioni” (“forborne performing exposure”) e sono ricondotte fra le "Altre esposizioni
non deferiorate”, ovvero fra le "Esposizioni scadute non deferiorate” qualora posseggano i requisiti per fale
classificazione.

A termini di regolamento inferno della Banca, dopo aver accertato che una misura di concessione si configura come
rispondente ai requisiti di forbearance, I'attributo di esposizione forborne viene declinato in:
e “forborne performing” se si verificano entrambe le seguenti condizioni:
o il debitore era classificato in bonis ordinario o sotto osservazione prima della delibera della
concessione;
o il debitore non €& stato riclassificato dalla Banca tra le controparti deteriorate per effetto delle
concessioni accordate;
e “forborne non performing” se si verifica almeno una delle seguenti condizioni:
o il debitore era classificato fra le esposizioni deteriorate prima della delibera della concessione;
o il debitore & stato riclassificato fra le esposizioni deteriorate, per effetto delle concessioni accordate, ivi
inclusa l'ipotesi in cui (olire alle altre casistiche regolamentari), a seguito della valutazione effeftuata,
emergano significative perdite di valore.

Affinché un’esposizione creditizia classificata come forborne non performing possa passare a forborne performing
devono sussistere contemporaneamente le seguenti condizioni:

e passaggio di almeno 1 anno dall’assegnazione dell’ attributo forborne non performing (c.d. “cure period”);

e assenza dei presupposti per classificare il debitore come deteriorato;

e assenza di scaduti su tutti i rapporti del debitore in essere con la Banca;

e presumibile capacitd del debitore, sulla base di riscontri documentali, di adempiere pienamente le proprie
obbligazioni contrattuali in base alle condizioni di rimborso determinatesi in forza della concessione; questa
capacitd prospettica di rimborso si considera verificata quando sussistono entrambe le seguenti condizioni:

o il debitore ha provveduto a rimborsare, mediante i pagamenti regolari corrisposti ai termini rinegoziati,
un importo pari a quello che risultava scaduto (o che é stato oggetto di cancellazione) al momento
della concessione;

o il debitore harispettato nel corso degli ultimi 12 mesi i termini di pagamento post-concessione.

Un’esposizione creditizia classificata come forborne performing diventa forborne non performing quando si verifica
anche solo una delle seguenti condizioni:
e ricorrono i presupposti per la classificazione della controparte tra i crediti deteriorati;
e |'esposizione creditizia era classificata in precedenza come deteriorata con attributo forborne non performing e
successivamente, ricorrendone i presupposti, la controparte finanziata & stata ricondotta sotto osservazione
(con contestuale passaggio della linea di cui trattasi a forborne performing), ma: i) una delle linee di credito
della controparte finanziata ha maturato, durante la permanenza in forborne performing, uno scaduto
superiore a 30 giorni; oppure ii) la confroparte intestataria della linea di cui trattasi, durante la sua permanenza
in forborne performing, € fatta oggetto di applicazione di ulteriori misure di concessione.
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Affinché una esposizione creditizia classificata come “forborne performing” perda tale attributo, con conseguente
ritorno in uno stato di solo bonis ordinario o bonis sotto osservazione, devono sussistere contemporaneamente le
seguenti condizioni:

e sono frascorsi almeno 2 anni dall’assegnazione dell’attributo forborne performing (c.d. “probation period”);

e il debitore ha provveduto ad effettuare, successivamente all’applicazione della concessione, pagamenti regolari
in linea capitale o interessi sulla linea di credito oggetto di concessione per un importo complessivamente pari
ad almeno il 5% del debito residuo in linea capitale rilevato al momento di applicazione della concessione; tali
pagamenti devono essere stati effettuati con tempi e modi tali da garantire il pieno rispetto degli obblighi
confrattuali per un periodo, anche non continuativo, pari ad almeno la metd del “probation period”;

e il debitore non presenta alcuno scaduto superiore a 30 giorni su nessuno dei rapporti in essere presso la Banca
alla fine del “probation period”.

Nel corso dell’esercizio la Banca ha applicato concessioni a favore di 92 controparti, di cui 53 classificate gid fra le
deteriorate e 39 che erano invece in bonis. Complessivamente le linee di finanziamento interessate sono state nr. 101; 3
di queste sono state estinte nel corso dell’anno.

Rispetto alle posizioni classificate a forborne a fine esercizio, circa il 61% hanno una anzianitd della concessione entro i 2
anni. La posizione oggetto della concessione piu vecchia ed ancora in essere risale al 18 marzo 2011.

PARTE E - INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE RELATIVE POLITICHE DI COPERTURA 131



Informazioni di natura quantitativa
A. QUALITA DEL CREDITO

A.1 Esposizioni creditizie deteriorate e non deteriorate: consistenze, rettifiche di valore, dinamica e
distribuzione economica

A.1.1 Distribuzione delle attivita finanziarie per portafogli di appartenenza e per qualita creditizia (valori
di bilancio)

Esposizioni Altre
scadute esposizioni

non non
deteriorate deteriorate

Esposizioni
scadute
deteriorate

Inadempienze
probabili

Portafogli/qualita Sofferenze

1. Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato 7.243 8.874 2414 16.324 419.433 454.287
2. Aftivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivitd complessiva - - - - 37.816 37.816

3. Aftivita finanziarie designate al fair value
4. Alfre attivita finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value - - - - 221 221
5. Aftivita finanziarie in corso di dismissione

Totale 31/12/2019 7.243 8.874 2414 16.324 457.471 492.324

Totale 31/12/2018 13.676 6.999 7.626 21.284 421.263 470.849

Alla data di riferimento del bilancio le esposizioni oggetto di concessioni deteriorate ammontano a ammonta a 2.565
mila euro in relazione al portafoglio sofferenze, tra le inadempienze probabili ammontano a 4.202 mila euro,
I'ammontare ricompreso tra le esposizioni scadute ammonta a 22 mila euro.

Alla data di riferimento del bilancio le esposizioni oggetto di concessioni non deteriorate in relazione alle esposizioni
scadute non deteriorate ammontano a 242 mila euro mentre tra le esposizioni non deteriorate I'importo & pari a 3.105
mila euro.

A.1.2 Distribuzione delle attivita finanziarie per portafogli di appartenenza e per qualita creditizia (valori

lordi e netti)

Totale

Portafogli/qualita Rettifiche di Write-off Rettifiche di (esposizione

Esposizione Esposizione Esposizione Esposizione
valore valore

arziali
lorda a netta P Ay lorda q netta
complessive complessivi complessive

netta)

1. Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato 37.557 19.027 18.530 592 441.573 5816 435.757 454.287

2. Aftivita .f\.n.o\nzwone volu?ofe al fair value con impatto B B B 37.832 16 37816 37816

sulla redditivitd complessiva

3. Attivita finanziarie designate al fair value - - - - X X - -

4. A\fre attivitd finanziarie obbligatoriamente valutate B B B X X 221 221

al fair value

5. Attivita finanziarie in corso di dismissione - - - - - - - =
Totale 31/12/2019 37.557 19.027 18.530 592 479.405 5.832 473.795 492.324
Totale 31/12/2018 54.708 26.407 28.301 1.459 448.611 6.343 442.548 470.849
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A.1.3 Distribuzione delle attivita finanziarie per fasce di scaduto (valori di bilancio)

Portafogli/stadi di rischio Da e elio Da olfre Da olfre

Da1l
giorno a
30 giorni

Da 1
giorno a
30 giorni

30 giorni Oltre 90
fino a 90 giorni
giorni

30 giorni Oltre 90
fino a 90 giorni
giorni

giorno a
30 giorni

30 giorni Oltre 90
fino a 90 giorni
giorni

1. Amvng finanziarie valutate al costo 3971 B 6 5.142 4.073 3.131 621 947 12.831
ammortizzato

2. Attivita finanziarie valutate al fair value . . B B . B
con impatto sulla redditivitd complessiva

3. Attivita finanziarie in corso di dismissione -

Totale 31/12/2019 3.971 - 6 5.142 4.073 3.131 621 947 12.831

Totale 31/12/2018 3.527 - - 6.938 5.625 5.194 205 393 25.232
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A.1.4 Aftivita finanziarie, impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate: dinamica delle
rettifiche di valore complessive e degli accantonamenti complessivi

valore comples:

Attivita rientranti nel primo stadio nel secondo stadi

Causali/ stadi di rischio Attivita i At finanziarie

5 ey q q S a A valutate al
finanziarie valutate al fair 5 o 3 finanziarie o 5 S
finanziarie fair value finanziarie in
valutate al value con q - valutate al q -
n in corso di A q con impatto corso di
costo impatto sulla s costo Sian
5 e dismissione 5 sulla dismissione
ammortizzato redditivita ammortizzato reddif

complessiva "
complessiva

Rettifiche complessive

iniziali 1.290 20 - - 1310 5.031 - - 28 5.003

Variazioni in aumento da
attivita finanziarie acquisite 34 - - - 34 - - - - _
o originate

Cancellazioni diverse dai

write-off 54 - - - (94) (383) - - - (383)

Rettifiche/riprese di valore
nette per rischio di credito (484) (4) - - (487) (3) - - - 3)
(+7)

Modifiche confrattuali
senza cancellazioni

Cambiamenti della
metodologia di stima

Write-off non rilevati
diretfamente a conto - - - - - - - - - -
economico

Alfre variazioni 392 - - - 392 - N - - -

Rettifiche complessive

finali 1.139 16 - - 1.155 4.677 - - 28 4.649

Recuperi da incasso su
afttivita finanziarie oggetto - - - - - - - - - -
di write-off

Write-off rilevati
direttamente a conto - - - - - - - - - -
economico
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Rettifiche di valore complessive
Accantonamenti complessivi su impegni a erogare

fondi e garanzie finanziarie rilasciate
Attivita rientranti nel terzo stadio

Causali/ stadi di Di cui:attivita
rischio

. Attivita FHETHE D Totale
Attivita finanziarie impaired

finanziarie valutate al fair o Gl i cu: di cui: isit
finanziarie in R acquisite o 5 g Secondo
valutate al value con G svalutazioni svalutazioni iqil Primo stadio q
S corso di Soemien . 5 originate stadio
costo impatto sulla individuali collettive

A g dismissione
ammortizzato redditivita
complessiva

Terzo stadio

Rettifiche
complessive 26.407 - - 26.407 - - 428 106 54 33.336
iniziali

Variazioni in
aumento da
attivita
finanziarie
acquisite o
originate

Cancellazioni
diverse dai (2.618) - - (2.618) - - - - - (3.094)
write-off

Rettifiche/riprese
di valore nette
per rischio di
credito (+/-)

5.514 - - 5.514 - - 79 24 199 5.326

Modifiche
confrattuali
senza
cancellazioni

Cambiamenti

della

metodologia di

stima

Write-off non

rilevati

direttamente a (9.748) - - (9.748) - - - - - (9.748)
conto

economico

Altre variazioni (528) - - (528) - - - - - (138)

Rettifiche
complessive 19.027 - - 19.027 - - 506 130 253 25.749
finali

Recuperi da
incasso su
attivita
finanziarie
oggetto di write-
off

Write-off rilevati
direttamente a
conto
economico

(124) - - (124) - - - - - a
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A.1.5 Attivita finanziarie, impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate: trasferimenti tra i
diversi stadi di rischio di credito (valori lordi € nominali)

Valori lordi/valore nominale

Trasferimenti fra primo Trasferimenti fra secondo Trasferimenti tra primo
stadio e secondo stadio stadio e terzo stadio stadio e terzo stadio

Portafogli/stadi di rischio

Da primo b Da Da terzo A Da terzo
. secondo N Da primo N
stadio a 5 secondo stadio a N stadio a
stadio a 5 stadio a .
secondo q stadio a secondo . primo
0 primo N n terzo stadio N
stadio stadio terzo stadio stadio stadio

1. Attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato 38.720 11.715 6.882 3.609 2.744 276

2. Attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita
complessiva

3. Attivita finanziarie in corso di dismissione - - - - - -

4. Impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate 5.795 1.265 190 110 47 50
Totale 31/12/2019 44.515 12.980 7.072 3.719 2791 325
Totale 31/12/2018 43.733 - - -

A.1.6 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso banche: valori lordi e netti

Esposizione lorda
Rettifiche di

valore o Write-off
Esposizione o
parziali

Netta

Tipologie esposizioni/valori complessive e
Non accantonamenti complessivi*
deteriorate complessivi

Deteriorate

A. Esposizioni creditizie per cassa

a) Sofferenze - X - - -
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni - X - - -
b) Inadempienze probabili - X - - -
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni - X - - -
c) Esposizioni scadute deteriorate - X - - -
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni - X - - -
d) Esposizioni scadute non deteriorate X - - - -
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni X - - - -
e) Altre esposizioni non deteriorate X 18.655 1 18.644 -
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni X - - - -
Totale (A) - 18.655 1 18.644 -

B. Esposizioni creditizie fuori bilancio
a) Deteriorate - X - - -
b) Non deteriorate X 2.428 - 2.428 -
Totale (B) - 2.428 - 2.428 -
Totale (A+B) - 21.084 1 21.073 -

*valore da esporre ai fini informativi
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A.1.7 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso clientela: valori lordi e netti

Esposizione lorda Rettifiche di

valore Write-off

o 5 P q n Esposizione e
Tipologie esposizioni/valori complessive e netta parziali
Non accantonamenti complessivi*

Deteriorate . gl
deteriorate complessivi

A. Esposizioni creditizie per cassa

a) Sofferenze 20.695 X 13.452 7.243 592
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni 7.498 X 4.933 2.565 174
b) Inadempienze probabili 13.886 X 5.012 8.874 -
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni 6.615 X 2.413 4.202 -
c) Esposizioni scadute deteriorate 2976 X 563 2.414 -
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni 23 X 1 22 -
d) Esposizioni scadute non deteriorate X 17.545 1.221 16.324 -
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni X 270 27 242 -
e) Altre esposizioni non deteriorate X 443.427 4.600 438.826 -
- di cui: esposizioni oggetto di concessioni X 3.308 203 3.105 -
Totale (A) 37.557 460.971 24.848 473.680 592

B. Esposizioni creditizie fuori bilancio
a) Deteriorate 936 X 253 682 -
b) Non deteriorate X 59.969 637 59.332 -
Totale (B) 936 59.969 890 60.014 -
Totale (A+B) 38.493 520.940 25.738 533.694 592

*valore da esporre ai fini informativi

A.1.8 Esposizioni creditizie per cassa verso banche: dinamica delle esposizioni deteriorate lorde

Non sono presenti esposizioni deteriorate verso banche.

A.1.8bis Esposizioni creditizie per cassa verso banche: dinamica delle esposizioni lorde oggetto di
concessioni distinte per qualita creditizia

Non sono presenti esposizioni verso banche oggetto di concessioni.
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A.1.9 Esposizioni creditizie per cassa verso clientela: dinamica delle esposizioni deteriorate lorde

Inadempienze el
Causali/Categorie Sofferenze P - scadute
probabili N

deteriorate
A. Esposizione lorda iniziale 35.057 10.575 9.076
- di cui: esposizioni cedute non cancellate - - -
B. Variazioni in aumento 4.767 9.721 2.180
B.1 ingressi da esposizioni non deteriorate 1.354 6.388 1.484

B.2 ingressi da attivita finanziarie impaired acquisite o originate - - -
B.3 frasferimenti da altre categorie di esposizioni deteriorate 2.939 2.766 -

B.4 modifiche contrattuali senza cancellazioni - - -

B.5 altre variazioni in aumento 473 567 696
C. Variazioni in diminuzione 19.129 6.410 8.280
C.1 uscite verso esposizioni non deteriorate - 2.005 1.628
C.2 write-off 4.098 881 133
C.3incassi 3.800 1.816 2.522
C.4 reallizzi per cessioni 5.168 - -
C.5 perdite da cessione 2.285 - -
C.6 trasferimenti ad altre categorie di esposizioni deteriorate - 1.708 3.997

C.7 modifiche contrattuali senza cancellazioni - - -
C.8 alfre variazioni in diminuzione 3.778 - -
D. Esposizione lorda finale 20.695 13.886 2.976

- di cui: esposizioni cedute non cancellate - - _

La voce “C.8 Alire variazioni in diminuzione” include I'importo lordo dell’esposizione ceduta eccedente la somma del
valore di realizzo nellambito delle operazioni di cessione a terzi di crediti deteriorati.

A.1.9bis Esposizioni creditizie per cassa verso clientela: dinamica delle esposizioni lorde oggetto di
concessioni distinte per qualita creditizia

Esposizioni Esposizioni
Grmllenelis c?)%g:?;ofi: czggztsi;oc::i:

deteriorate non deteriorate

A. Esposizione lorda iniziale 18.400 4.108

- di cui: esposizioni cedute non cancellate - -

B. Variazioni in aumento 2.079 2.545

B.1 ingressi da esposizioni non deteriorate non oggetto di concessioni 625 2.242
B.2 ingressi da esposizioni non deteriorate oggetto di concessioni 1.112 X

B.3 ingressi da esposizioni oggetto di concessioni deteriorate X 262

B.4 ingressi da esposizioni deteriorate non oggetto di concessione 108 -

B.4 altre variazioni in aumento 234 41

C. Variazioni in diminuzione 6.343 3.076

C.1 uscite verso esposizioni non deteriorate non oggetto di concessioni X 1.211
C.2 uscite verso esposizioni non deteriorate oggetto di concessioni 262 X

C.3 uscite verso esposizioni oggetto di concessioni deteriorate X 1.112

C.4 write-off 292 -

C.5incassi 2.819 750

C.6 realizzi per cessioni 854 -

C.7 perdite da cessione 301 -

C.8 alfre variazioni in diminuzione 1.816 2

D. Esposizione lorda finale 14.136 3.577

- di cui: esposizioni cedute non cancellate - -

PARTE E - INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE RELATIVE POLITICHE DI COPERTURA 138



A.1.10 Esposizioni creditizie per cassa deteriorate verso banche: dinamica delle rettifiche di valore
complessive

Non sono presenti esposizioni verso banche deteriorate.

A.1.11 Esposizioni creditizie per cassa deteriorate verso clientela: dinamica delle rettifiche di valore

complessive
Inadempienze probabili Esposizioni scadute deteriorate

Causali/Categorie di cui: di cui: di cui:
esposizioni esposizioni esposizioni
oggetto di EElE oggetto di IR oggetto di
concessioni concessioni concessioni

A. Rettifiche complessive iniziali 21.381 6.065 3.576 2.001 1.450 222

- di cui: esposizioni cedute non cancellate - - - - - R

B. Variazioni in aumento 7.649 1.280 4.797 1.288 565 9
E.] reﬁiﬂche dilv.olore d.o.ofﬂvifd finanziarie B X . X . X
impaired acquisite o originate

B.2 alfre reftifiche di valore 4.519 744 2914 1.027 438 6
B.3 perdite da cessione 2.285 301 - - - -
Z.;Tergéfrzr;renenﬁ da altre categorie di esposizioni 689 236 558 B . .
B.5 modifiche contrattuali senza cancellazioni - - - - - -
B.6 altre variazioni in aumento 156 - 1.325 261 127 3
C. Variazioni in diminuzione 15.577 2412 3.361 875 1.453 230
C.1 riprese di valore da valutazione 1.531 414 1.214 405 334 122
C.2riprese di valore da incasso 848 19 642 196 150 10
C.3 utili da cessione 2.078 344 - - - -
C.4 write-off 4.098 292 881 - 133 -
e e caesere : : o
C.6 modifiche contrattuali senza cancellazioni - - - - - -
C.7 altre variazioni in diminuzione 7.023 1.343 120 120 93 17
D. Rettifiche complessive finali 13.452 4.933 5.012 2.413 563 1

- di cui: esposizioni cedute non cancellate - - - - - -
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A.2 Classificazione attivita finanziarie, degli impegni a erogare fondi e delle garanzie finanziarie
rilasciate in base ai rating esterni e interni

A.2.1 Distribuzione delle attivita finanziarie, degli impegni a erogare fondi e delle garanzie finanziarie

rilasciate: per classi di rating esterni (valori lordi)

Esposizioni

A. Attivita finanziarie vautate al costo

Classe 1 classe 2

Classi di rating esterni

Senza
rating

S - 113.020 16.326 - 100 349.684 479.130
- Primo stadio - - 113.020 16.326 100 240.031 369.477
- Secondo stadio - - - 72.096 72.096
- Terzo stadio - - - 37.557 37.557
B e o€ s - ame SR
- Primo stadio 5.514 - 32.318 - - 37.832
- Secondo stadio - - - - -
- Terzo stadio - - - - -
C. Aftivita finanziarie in corso di dismissione - - - -
- Primo stadio - - - - -
- Secondo stadio - - - - -
- Terzo stadio - - - - -
Totale (A+B+C) 5.514 145.338 16.326 100 349.684 516.962
di cui: attivita finanziarie impaired acquisite o . . . . .
originate
D. Impegni a erogare fondi e garanzie
finanziarie rilasciate
- Primo stadio - - - 54.854 54.854
- Secondo stadio - - - 7.543 7.543
- Terzo stadio - - - 936 936
Totale (D) 63.333 63.333
Totale (A+B+C+D) 5.514 145.338 16.326 100 413.017 580.295

L'ammontare delle esposizioni con “rating esterni” rispetto al totale delle stesse € marginale, cio in considerazione del
fatto che la Banca svolge prevalentemente attivita creditizia nei confronti di micro e piccole imprese unrated.

A.2.2 Distribuzione delle attivita finanziarie, degli impegni a erogare fondi e delle garanzie finanziarie
rilasciate: per classi di rating interni (valori lordi)

Alla data di riferimento del bilancio, la Banca non utilizza i rating interni nel calcolo dei requisiti patrimoniali.

A.3 Distribuzione delle esposizioni creditizie garantite per tipologia di garanzia

A.3.1 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso banche garantite

Non sono in essere esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso banche garantite.
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A.3.2 Esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso clientela garantite

Garanzie personali

Derivati su crediti

Garanzie reali

(1)

Esposizione Esposizione
lorda netta

Immobili - Altre
Finanziamenti garanzie
per leasing reali Controparti
centrali

Immobili -
Ipoteche

1. Esposizioni creditizie per cassa

garantite: 319.809 297.507 188.756 - 2.249 5.904 - -
1.1. totalmente garantite 304.254 283.304 185.712 - 2.093 5.380 - -

- di cui deteriorate 32.296 16.178 11.897 - 159 - - -

1.2. parzialmente garantite 15.555 14.203 3.044 - 155 525 - -

- di cui deteriorate 1.752 579 174 - 10 42 - -
;.qEr:;::i:Z:ioni creditizie fuori bilancio 38.384 37.949 221 5 139 579 5 )
2.1. totalmente garantite 31.998 31.650 221 - 139 544 - -

- di cui deteriorate 927 676 - - - - - -

2.2. parzialmente garantite 6.386 6.299 - - - 35 - -

- di cui deteriorate - - - - - - _ _

Garanzie personali

(2)

Derivati su crediti Crediti di firma Totale

Altri derivati (1)+(2)

Alire
societa
finanziarie

Altri
soggetti

Amministrazioni
Altri pubbliche
soggetti

Alire
Banche societa
finanziarie

1. Esposizioni creditizie per cassa

garantite; - - - 27.501 - 4.296 63.485 292.190
1.1. totalmente garantite - - - 23.562 - 4.263 62.251 283.262

- di cui deteriorate - - - 1.104 - 126 2.892 16.178

1.2. parzialmente garantite - - - 3.939 - 32 1.234 8.929

- di cui deteriorate - - - 35 - 5 216 484
Z;,Er‘s];:‘t:i:z:ioni creditizie fuori bilancio ) 5 ) 181 5 1.112 32.670 34.902
2.1. fotalmente garantite - - - 178 - 1.112 29.417 31.612

- di cui deteriorate - - - 41 - - 806 848

2.2. parzialmente garantite - - - 3 - - 3.253 3.290

- di cui deteriorate - - - - - _ _ _

A.4 Attivita finanziarie e non finanziarie ottenute tramite I'escussione di garanzie ricevute

La Banca alla data di riferimento del bilancio non ha posto in essere operazioni di tale specie.
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B. DISTRIBUZIONE E CONCENTRAZIONE DELLE ESPOSIZIONI CREDITIZIE

B.1 Distribuzione settoriale delle esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso clientela

Societa finanziarie (di cui: imprese

Societa finanziarie A X
di assicurazione)

Amministrazioni pubbliche

Esposizioni/Controparti

o Rettifiche = Rettifiche e Rettifiche
Esposizione Esposizione Esposizione
valore valore valore

netta 0 netta q netta 0
complessive complessive complessive

A. Esposizioni creditizie per cassa
A.1 Sofferenze - - - - - -

- di cui esposizioni oggetto di concessioni - - - - - -

A.2 Inadempienze probabili - - 4 2 - _
- di cui esposizioni oggetto di concessioni - - 3 2 - -
A.3 Esposizioni scadute deteriorate - - 2 - - -

- di cui esposizioni oggetto di concessioni - - - - - -

A.4 Esposizioni non deteriorate 152.725 79 1.334 382 - -
- di cui esposizioni oggetto di concessioni - - - - - -
Totale (A) 152.726 79 1.340 384 - -
B. Esposizioni creditizie fuori bilancio
B.1 Esposizioni deteriorate - - - - - -
B.2 Esposizioni non deteriorate 7.246 9 1.816 368
Totale (B) 7.246 9 1.816 368
Totale (A+B) 31/12/2019 159.971 89 3.156 752
Totale (A+B) 31/12/2018 164.267 225 3.505 753

Societd non finanziarie

Esposizioni/Controparti

Rettifiche valore
complessive

Rettifiche valore

Esposizione netta .
complessive

Esposizione netta

A. Esposizioni creditizie per cassa

A.1 Sofferenze 3.148 7.445 4.095 6.007
- di cui esposizioni oggetto di concessioni 1.257 3.393 1.308 1.540
A.2 Inadempienze probabili 5.314 2.913 3.556 2.098
- di cui esposizioni oggetto di concessioni 1.479 768 2719 1.643
A.3 Esposizioni scadute deteriorate 1.366 321 1.045 241
- di cui esposizioni oggetto di concessioni - - 22 1
A.4 Esposizioni non deteriorate 159.983 3.501 141.108 1.859
- di cui esposizioni oggetto di concessioni 690 51 2.657 179
Totale (A) 169.811 14.180 149.804 10.205

B. Esposizioni creditizie fuori bilancio
B.1 Esposizioni deteriorate 599 248 83 5
B.2 Esposizioni non deteriorate 39.132 226 11.138 34
Totale (B) 39.732 473 11.221 39
Totale (A+B) 31/12/2019 209.543 14.653 161.025 10.244
Totale (A+B) 31/12/2018 198.110 21.361 153.669 10.996
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B.2 Distribuzione territoriale delle esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso clientela

Italia Nord Ovest Italia Nord Est Italia Centro Italia Sud e Isole

Esposizioni / Aree geografiche o Rettifiche i Rettifiche o Rettifiche - Rettifiche
Esposizione Esposizione Esposizione Esposizione
valore valore valore valore

o netta Q netta Q netta a
complessive complessive complessive complessive

netta

A. Esposizioni creditizie per cassa

A.1 Sofferenze - - - - 7.211 13.392 31 60
A.2 Inadempienze probabili - - - - 8.855 5.004 19 9
A.3 Esposizioni scadute deteriorate - - 6 1 2.375 554 32 8
A.4 Esposizioni non deteriorate 222 1 668 5 437.841 5714 7.727 100

Totale (A) 222 1 674 7 456.282 24.664 7.810 176

B. Esposizioni creditizie fuori bilancio

B.1 Esposizioni deteriorate - - - - 682 253 - -
B.2 Esposizioni non deteriorate 40 - 206 1 57.491 634 1.594 2
Totale (B) 40 - 206 1 58.173 887 1.594 2

Totale (A+B) 31/12/2019 262 1 880 8 514.455 25.551 9.404 178

Totale (A+B) 31/12/2018 - - - - 504.803 33.335 - -

B.3 Distribuzione territoriale delle esposizioni creditizie per cassa e fuori bilancio verso banche

Italia Nord Ovest Italia Nord Est Italia Centro Italia Sud e Isole

Esposizioni/Aree geografiche P Rettifiche P Rettifiche P Rettifiche NP Rettifiche
Esposizioni Esposizioni Esposizioni Esposizioni
valore valore valore valore
netta 0 netta 0 netta 0 netta 0
complessive complessive complessive complessive

A. Esposizioni creditizie per cassa

A.1 Sofferenze - - - - - - - R

A.2 Inadempienze probabili - - - - - - - -

A.3 Esposizioni scadute deteriorate - - - - - - - -

A.4 Esposizioni non deteriorate 22 - 16.326 2 2.296 9 - -
Totale (A) 22 - 16.326 2 2296 9 - -

B. Esposizioni creditizie fuori bilancio

B.1 Esposizioni deteriorate - - - - - - - -

B.2 Esposizioni non deteriorate - - - - 2.428 - - -
Totale (B) o = = - 2.428 - - o

Totale (A+B) 31/12/2019 22 - 16.326 2 4.725 9 - -

Totale (A+B) 31/12/2018 23.714 3 - - - - - -
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B.4 Grandi esposizioni

Voci di Bilancio 31/12/2019 31/12/2018

a) Ammontare grandi esposizioni

al) ammontare valore di bilancio 218.315 245.606
a2) ammontare valore ponderato 27.036 58.974
b) Numero posizioni grandi esposizioni 8 10

Tra le grandi esposizioni sono ricomprese le esposizioni verso:

lo Stato Italia, per circa 144 min di euro (valore di bilancio) di fitoli di stato il cui ammontare ponderato € pari a zero

oltre i crediti per imposte anticipate che ammontano anche per il valore ponderato a circa 7 min di euro;

- gl emittenti di OICR Sorgente SGR e Namira SGR con una esposizione globale, sia di bilancio che ponderata pari a
10 min di euro;

- il Fondo di garanzia medio credito centrale per 23 min di solo valore di bilancio;

- due posizioni bancarie per complessivi 26 min di valore di bilancio il cui ammontare ponderato, per le confroparti
estranee al Gruppo, ammonta a 5 min di euro;

- due clienti esposti per 8 min di valore di bilancio con un ammontare ponderato di 5 min di euro.

C. OPERAZIONI DI CARTOLARIZZAZIONE

Non formano oggetto di rilevazione nella presente sezione le operazioni di cartolarizzazione nelle quali la banca €
originator e per le quali, all'atto dell’emissione, la stessa banca sottoscrive il complesso delle passivitd emesse (cd.
operazioni di “autocartolarizzazione” la cui descrizione va fornita nella Sezione 4 “Rischio di liquiditd” della presente
Parte E).

La Banca non ha posto in essere operazioni di cartolarizzazione, nell’ attivo sono presenti i titoli rivenienti da operazioni di
cartolarizzazione di terzi.

1. Operazioni di cartolarizzazione di “terzi”

La Banca detiene in portafoglio titoli rinvenienti da operazioni di cartolarizzazione di “terzi” per complessivi 279 mila Euro.

Trattasi di titoli privi di rating emessi dalla Societd Veicolo “Lucrezia Securitisation s.r.l.” nel’ambito degdli interventi del
Fondo di Garanzia Istituzionale:

o | tifoli "€ 211,368,000 Asset-Backed Notes due October 2026", con codice ISIN [T0005216392, sono stati emessi dalla
societd veicolo in data 3 oftobre 2016, a seguito della cartolarizzazione dei portafogli di sofferenze acquisiti
nell'ambito dell'intervento per la soluzione delle crisi della Banca Padovana in AS. e della BCC Irpina in AS.,
hanno durata decennale e corrispondono interessi trimestrali posticipati;

o | fifoli "€ 78,388,000 Asset- Backed Notes due January 2027" con codice ISIN IT0005240749, sono stati emessi dalla
societd veicolo in data 27 gennaio 2017, a seguito della cartolarizzazione dei portafogli di sofferenze acquisiti
nell’ambito dell’'intervento per la soluzione della BCC Crediveneto, hanno durata decennale e corrispondono
interessi trimestrali posticipati;

o | fifoli "€ 32,461,000 Asset-Backed Notes due October 2027" con codice ISIN IT0005316846, sono stati emessi dalla
societd veicolo in data 1 dicembre 2017, a seguito della cartolarizzazione dei portafogli di sofferenze acquisiti
nellambito dell'intervento per la soluzione della BCC Teramo, hanno durata decennale e corrispondono
interessi frimestrali posticipati”

Le aftivita sottostanti a detti titoli sono costituite da crediti deteriorati, in larga parte pienamente garantiti da immobili.
Tali fitoli figurano nell’attivo dello Stato Patrimoniale della Banca nella voce “40. Attivita finanziarie valutate al costo
ammortizzato — Crediti verso clientela” dello Stato Patrimoniale.

Per quanto aftiene gli aspetti di carattere economico, i fitoli hanno comportato la rilevazione di interessi attivi al tasso
del 1% annuo, per 10 mila Euro.
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Si precisa che relativamente alle suddette operazioni di cartolarizzazione, la Banca non svolge alcun ruolo di Servicer e
non detiene alcuna interessenza nella Societd Veicolo.

Nell’esercizio sono state apportate rettifiche di valore su titoli in portafoglio posseduti “Notes Padovana e Irpina” e
“Notes Crediveneto” per complessivi 209 mila Euro.

Inoltre, in ossequio a quanto previsto in materia di requisiti organizzativi nelle medesime disposizioni prudenziali, con
riguardo all’assunzione delle posizioni verso le operazioni in parola, la banca deve adempiere agli obblighi di adeguata
verifica (due diligence) e di monitoraggio.

Ai sensi dei citati obblighi di adeguata verifica (due diligence) e monitoraggio per la banca, diversa dal cedente o dall
promotore, che assume posizioni verso la cartolarizzazione, si evidenzia quanto segue.

In qualitd di banca investitrice, prima di assumere posizioni verso ciascuna operazione di cartolarizzazione e per tutto il
tempo in cui le stesse sono mantenute in portafoglio & svolta un'analisi su ciascuna operazione e sulle esposizioni ad
esse softostanti, volta ad acquisire piena conoscenza dei rischi cui la banca € esposta o che verrebbe ad assumere.

In particolare, la banca ha verificato:

e il mantenimento da parte del cedente, su base continuativa, dell’interesse economico netto;

e |la messa a disposizione delle informazioni rilevanti per poter effettuare la due diligence;

e le carafteristiche strutturali della cartolarizzazione che possono incidere significativamente sul’andamento delle
posizioni verso la cartolarizzazione (ad esempio: clausole contrattuali, grado di prioritd nei rimborsi, regole per
I'allocazione dei flussi di cassa e relativi trigger, strumenti di credit enhancement, linee di liquiditd, definizione di
default utilizzata, rating, analisi storica dell’andamento di posizioni analoghe);

e le caratteristiche dirischio delle attivitd sottostanti le posizioni verso la cartolarizzazione;

e le comunicazioni effettuate dal cedente/promotore in merito alla due diligence svolta sulle attivitd cartolarizzate,
sulla qualita delle eventuali garanzie reali a copertura delle stesse, etc.

Con riferimento al monitoraggio, ai sensi di quanto specificato dalle disposizioni riguardo la necessitd che la valutazione
delle informazioni sia effettuata regolarmente con cadenza almeno annuale, nonché in presenza di variazioni
significative dell’andamento dell’operazione, la banca ha posto in essere processi e procedure per |'acquisizione degli
elementi informativi sulle attivitd sottostanti ciascuna operazione con riferimento a:

e natura delle esposizioni, incidenza delle posizioni scadute da oltre 30, 60, 90 giorni;

o tassi di default;

e rimborsi anficipati;

e esposizioni soggette a procedure esecutive;

e natura delle garanzie reali;

e merito credifizio dei debitori;

e diversificazione settoriale e geografica;

e frequenza di distribuzione dei tassi di loan to value.

In relazione a quanto sopra sono stati concordati, a livello centrale con il Servicer, dei flussi informativi periodici, da
rendere disponibili alle Banche Affiliate che hanno sottoscritto titoli della specie, per assicurare loro la conformita alla
previsione normativa secondo la quale devono essere “costanfemente al corrente della composizione del portafoglio
di esposizioni carfolarizzate™ ai sensi dell’art. 253 del CRR.

| flussi periodici ricevuti dal Fondo di Garanzia Isfituzionale sono trasmessi a tutte le Banche Affiliate ed infegrano
I'Investor Report prodotto dalla societd Veicolo.
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Informazioni di natura quantitativa

C.1 Esposizioni derivanti dalle principali operazioni di cartolarizzazione “proprie” ripartite per tipologia
di attivita cartolarizzate e per tipologia di esposizioni

Non sussistono operazioni di cartolarizzazione proprie.

C.2 Esposizioni derivanti dalle principali operazioni di cartolarizzazione di “terzi” ripartite per tipologia
delle attivita cartolarizzate e per tipo di esposizione

Esposizioni per cassa

Tipologia di attivita

Senior

Valore di Bilancio Rettifiche/Riprese di Valore di Bilancio Rettifiche/Riprese di Valore di Bilancio Rettifiche/Riprese di
valore valore valore

esposizioni deteriorate (279) 377

sottostanti/Esposizioni

Garanzie rilasciate

Tipologia di attivita
sottostanti/Esposizioni

Esposizione Netta i e el Esposizione Netta R EL Esposizione Netta iiEeEeEs el
valore valore valore

esposizioni deteriorate

Linee di credito

Tipologia di attivita
sottostanti/Esposizioni

Esposizione Netta REHiiCh S Ripiceac Esposizione Netta Rettifiche/Riprese di Esposizione Netta Rettifiche/Riprese di
valore valore valore

esposizioni deteriorate

C.3 Societa veicolo per la cartolarizzazione

Attivita Passivita
m Titoli di

Nome cartolarizzazione / denominazione q
Sede legale Consolidamento

societa’ veicolo

Lucrezia Securitisation srl — Roma Via Mario

Padovana/Irpina Carucci, 131 58.734 145.099

Lucrezia Securitisation sl - Castiglione Roma Via Mario 7.066 32.461
Carucci, 131

Lucrezia Securitisation srl — Crediveneto Roma V.'O Mario 31.670 54816
Carucci, 131
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C.4 Societa veicolo per la cartolarizzazione non consolidate

Consistenze al  31/12/2019

Differenza fra
esposizione al

Nome

. . Esposizione T

cartolarizzazione/denominazione Portafogli Totale Portafogli Totale Valore mzssima al rischio di

societa' veicolo COrTfO‘blh attivita (A) COnbe'lh del passivita (B) conial‘_nle rischio di perdita e

dell'attivo passivo netto (C=A-B) . valore
perdita (D) "

contabile

(E=D-C)
;‘éﬂgﬁ'gnsfﬁr;ri:'ff'on s = Credii 58734  Titoli Senior 145.099 (86.366) 86.366
Lucrezia Securitisation srl - Castiglione Crediti 7.066  Titoli Senior 32.461 (25.395) 25.395
Lucrezia Securitisation srl — Crediveneto  Crediti 31.670  Titoli Senior 54816 (23.146) 23.146

Il fotale dell’attivo si riferisce al valore dei crediti al netto delle svalutazioni e delle perdite. | valori lordi di portafoglio al
31.12.2019 sono:

-circa 641 min di euro il portafoglio Padovana / Irpinia;

-circa 211 min di euro il portafoglio Crediveneto;

-circa 59 min di euro il portafoglio Castiglione.

Il totale del passivo tiene conto della quota parte di competenza del 2019 dei rimborsi effettuati dalla payment date

del 27.1.2020.

C.5 Aftivita di servicer - cartolarizzazioni proprie: incassi dei crediti cartolarizzati e rimborsi dei titoli
emessi dalla societa veicolo per la cartolarizzazione

Non sussistono operazioni di cartolarizzazione proprie.

D. INFORMATIVA SULLE ENTITA STRUTTURATE NON CONSOLIDATE CONTABILMENTE (DIVERSE DALLE
SOCIETA VEICOLO PER LA CARTOLARIZZAZIONE)

Informazioni di natura qualitativa

Alla data di riferimento del bilancio la Banca non risulta operativa attraverso entitd strutturate pertanto I'informativa in
oggefto non viene fornita.

E. OPERAZIONI DI CESSIONE
A. Attivita finanziarie cedute e non cancellate integralmente

Informazioni di natura qualitativa

Alla data di riferimento del bilancio, la Banca non presenta operazioni ascrivibili a tale fattispecie.
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B Attivita finanziarie cedute e cancellate integralmente con rilevazione del continuo coinvolgimento
(continuing involvement)

Informazioni di natura qualitativa

Alla data di riferimento del bilancio, la Banca non presenta operazioni di cessione di attivitd finanziarie cancellate
integralmente, di cui occorre rilevare in bilancio il relativo continuo coinvolgimento (“continuing involvement”).

C Attivita finanziarie cedute e cancellate integralmente

Operazioni di cessione a fondi comuni di investimento con attribuzione delle relative quote al cedente

Cessione a fondi comuni di investimento
Operazione di Cessione Fondo Aresl:

portafoglio ceduto composto da 155 posizioni creditizie con un valore lordo contabile di € 8.638 mila (a fronte di un
valore lordo esigibile - GBV - di € 9,6 milioni, composto da crediti secured per il 72% e da crediti unsecured per il 28%) ed
un valore netto contabile, al momento della contabilizzazione della cessione, di € 4,581 mila.

Nome operazione/tipologia di Altro (specificare Tipologia di aftivita Qualita di attivita Garanzie o linee di credito

entita denominazione) cartolarizzata cartolarizzata rilasciate da Banca o terzi

2. Cessione a fondi comuni di
investimento

Ares - Namira Crediti npl Nessuna garanzia

Attivita cartolarizzate - Settori di attivitd economica (Valore
lordo)

Nome operazione/tipologia di
entita q . s
Nord Italia Centro Italia S il Totale S?C'ek.’ nf:n Totale
e Isole finanziarie

2. Cessione a fondi comuni di
investimento

Ares - Namira 8.638 8.638 2.168 6.452 18 8.638

Attivita cartolarizzate - Area territoriale (valore lordo)

Valori contabili

Nome operazione/tipologia di entita
Valore lordo Fondi reftificativi Valore Netto

2. Cessione a fondi comuni di investimento

Ares — Namira 8.638 4,057 4.581

L'operazione di cessione crediti a sofferenza ha avuto come contropartita quote del Fondo ARES1 gestito da Namira
SGR senza versamenti in denaro a titolo di conguaglio. In particolare sono state sottoscritte n. 91 quote del valore
unitario di € 50.000 .

Cessione pro-soluto di crediti non perfoming

Operazione di cessione Credit Management 1:

portafoglio ceduto composto da n. 20 posizioni creditizie con un valore complessivo lordo contabile di € 4.163 mila (a
fronte di un valore lordo esigibile — GBV - di € 6,2 milioni composto da crediti secured per il 36% e da crediti unsecured
per il 64%) ed un valore netto contabile, al momento della contabilizzazione della cessione, di € 1.525 mila.
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L'operazione di cessione crediti a sofferenza & stata conclusa con contropartita monetaria. Il cessionario & stata la P&G
SGR S.p.A. in quadlita di gestore del Fondo P&G Credit Management Uno. Il prezzo di cessione € stato pattuito pari a €
1.350 mila da corrispondere in modalitd dilazionata tramite tre rate annuali.

Nome operazione/tipologia di Altro (specificare Tipologia di aftivita Qualita di attivita Garanzie o linee di credito

entita denominazione) cartolarizzata cartolarizzata rilasciate da Banca o terzi

2. Cessione a fondi comuni di
investimento

Credit Management 1 crediti Npl Nessuna garanzia

Attivita cartolarizzate - Area territoriale (valore lordo) CUNUCIERTI L e Seﬂloor rl dd;)crhwta el (el
Nome operazione/tipologia di

entita ; ot
Nord Iltalia Centro Iltalia e il Totale S?C'em. nPn Totale
e Isole finanziarie

2. Cessione a fondi comuni di
investimento

Credit Management 1 4.163 4.163 717 3.381 65 4.163

Valori contabili

Valore lordo Fondi reftificativi Valore Netto

Nome operazione/tipologia di entita

2. Cessione a fondi comuni di investimento

Credit Management 1 4.163 2.638 1.525

E.4 Operazioni di covered bond

La Banca non ha in essere operazioni di covered bond

F. MODELLI PER LA MISURAZIONE DEL RISCHIO DI CREDITO

Alla data di riferimento del presente bilancio la Banca non utilizza modelli inferni di portafoglio per la misurazione
dell’esposizione al rischio di credito. Per considerazioni piu specifiche si rinvia a quanto riportato nella Sezione 1 — Rischio
di credito, Informazioni di natura qualitativa, 2.2 Sistemi di gestione, misurazione e controllo.
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SEZIONE 2 - RISCHI DI MERCATO

2.1 RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE E RISCHIO DI PREZZO - PORTAFOGLIO DI NEGOZIAZIONE DI
VIGILANZA

Alla data di riferimento la Banca non ha alcun strumento finanziario nel portafoglio di negoziazione di vigilanza.

2.2 RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE E DI PREZZO - PORTAFOGLIO BANCARIO
Informazioni di natura qualitativa
A. Aspetti generali, procedure di gestione e metodi di misurazione del rischio di tasso di interesse e del

rischio di prezzo

L'ufficio Mercato di concerto con il Direttore Generale pianifica le scelte di investimento relative al portafoglio bancario
coerentemente con dli indirizzi forniti dalla Capogruppo all’interno dei periodici documenti di strategia di gestione del
portafoglio di proprietd e nel rispetto degli eventuali importi investibili definiti dal Consiglio di Amministrazione.

Rischio di tasso di interesse - Portafoglio Bancario

Principali fonti del rischio di tasso di interesse

Le fonti del rischio di tasso di interesse a cui & esposta la Banca sono individuabili principalmente nei processi del
credito, della raccolta e della finanza, essendo il portafoglio bancario costituito prevalentemente da crediti e dalle
varie forme diraccolta dalla clientela.

In particolare, il rischio di tasso di interesse da “fair value” trae origine dalle poste a tasso fisso, mentre il rischio di tasso di
interesse da “flussi finanziari” trae origine dalle poste a tasso variabile.

Tuttavia, nellambito delle poste a vista sono normalmente ravvisabili comportamenti asimmetrici a seconda che si
considerino le voci del passivo o quelle dell’attivo; mentre le prime, essendo caratterizzate da una maggiore vischiositd,
afferiscono principalmente al rischio da “fair value”, le seconde, piu sensibili ai mutamenti del mercato, sono
riconducibili al rischio da “flussi finanziari”.

Processi interni di gestione e metodi di misurazione del rischio di tasso

La Banca ha posto in essere opportune misure di attenuazione e controllo finalizzate a evitare la possibilitd che
vengano assunte posizioni eccedenti un determinato livello dirischio obiettivo.

Tali misure di attenuazione e conftrollo trovano codificazione nell’ambito delle normative aziendali volte a disegnare
processi di monitoraggio fondati su limiti di posizione e sistemi di soglie di attenzione in termini di capitale interno al
superamento delle quali scatta I'attivazione di opportune azioni correttive.

A tale proposito sono state definite:

e politiche e procedure di gestione del rischio di tasso dinteresse coerenti con la natura e la complessita
dell'attivita svolta;

e mefriche di misurazione coerenti con la metodologia di misurazione del rischio adoftata dalla Banca, sulla base
delle quali e stato definito un sistema di early-warning che consente la tempestiva individuazione e attivazione
delle idonee misure correttive;

o limiti operativi e disposizioni procedurali interne volti al mantenimento dell'esposizione entro livelli coerenti con la
politica gestionale e con la soglia di attenzione prevista dalla normativa prudenziale.

Dal punto di vista organizzativo la Banca ha individuato nell'ufficio mercato la struttura deputata a presidiare tale
processo di gestione del rischio di tasso di interesse sul portafoglio bancario.

I monitoraggio all'esposizione al rischio di fasso di inferesse sul portafoglio bancario avviene su base trimestrale.
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Per quanto concerne la metodologia di misurazione del rischio in termini di variazione del valore economico e di
quantificazione del corrispondente capitale interno, il Consiglio di Amministrazione della Banca utilizza I'algoritmo
semplificato descritto nell’ Allegato C, Titolo lll, Cap.1, Sezione Il della Circolare n. 285/2013 della Banca d'ltalia.

Attraverso tale metodologia viene stimata la variazione del valore economico del portafoglio bancario a fronte di una
variazione ipotetica dei tassi di interesse pari a +/- 200 punti base.

L'applicazione della citata metodologia semplificata si basa sui seguenti passaggi logici.

1) Definizione del portafoglio bancario: costituito dal complesso delle attivitd e passivitd non rienfranti nel
portafoglio di negoziazione ai fini di vigilanza.

2) Determinazione delle “valute rilevanti”, le valute cioé il cui peso misurato come quota sul totale attivo oppure sul

passivo del portafoglio bancario risulta superiore al 5%. Ciascuna valuta rilevante definisce un aggregato di
posizioni. Le valute il cui peso € inferiore al 5% sono aggregate fra loro.
3) Classificazione delle attivitd e passivitd in fasce tempordli: sono definite 14 fasce temporali. Le attivitd e passivitd

a tasso fisso sono classificate in base alla loro vita residua, quelle a tasso variabile sulla base della data di
rinegoziazione del tasso di interesse. Salvo specifiche regole di classificazione previste per alcune attivitd e
passivitd, le attivitd e le passivitd sono inserite nello scadenziario secondo i criteri previsti nella Circolare della
Banca d'ltalia n. 272/2008 e successivi aggiornamenti “Manuale per la compilazione della Matrice dei Conti”.
Le posizioni a sofferenza, ad inadempienza probabile e scadute e/o sconfinanti deteriorate vanno rilevate nelle
pertinenti fasce di vita residua sulla base delle previsioni di recupero dei flussi di cassa softostanti effettuate
dalla banca ai fini delle ultime valutazioni di bilancio disponibili: in proposito viene precisato che, in presenza di
esposizioni deteriorate oggetto di misure di forbearance (forborne non performing), si fa riferimento ai flussi e
alle scadenze pattuite in sede di rinegoziazione/rifinanziamento del rapporto. Anche per cid che attiene alle
esposizioni forborne performing, I'imputazione delle stesse agli scaglioni femporali avviene sulla base delle
nuove condizioni pattuite (relative agliimporti, alle date di riprezzamento in caso di esposizioni a fasso variabile
e dlle nuove scadenze in caso di esposizioni a fasso fisso).
Le esposizioni deteriorate per le quali non si dispone di previsioni di recupero dei flussi di cassa sono
convenzionalmente allocate nelle differenti fasce temporali sulla base di una ripartizione proporzionale,
utilizzando come base di riparto la distribuzione nelle varie fasce di vita residua (a parita di tipologia di
deterioramento) delle previsioni di recupero effettuate sulle alfre posizioni deteriorate.

4) Ponderazione delle esposizioni nette di ciascuna fascia: in ciascuna fascia le posizioni attive e passive sono

compensate, ottenendo una posizione netta. La posizione netta di ciascuna fascia & moltiplicata per |l
corrispondente fattore di ponderazione. | fattori di ponderazione per fascia sono calcolati come prodotto tra
una approssimazione della duration modificata relativa alla fascia e una variazione ipotetica dei tassi. In caso
di scenari al ribasso viene garantito il vincolo di non negativitd dei tassi.

5) Somma delle esposizioni nette ponderate delle diverse fasce: I'esposizione ponderata netta dei singoli aggregati

approssima la variazione di valore attuale delle poste denominate nella valuta dell’aggregato nell’eventualita
dello shock di tasso ipotizzato.
6) Aggregazione nelle diverse valute le esposizioni positive relative alle singole “valute rilevanti” e all’aggregato

delle valute non rilevanti” sono sommate tra loro. Il valore otftenuto rappresenta la variazione di valore
economico aziendale a fronte dello scenario ipoftizzato.

Ai fini della quantificazione del capitale interno in condizioni ordinarie la banca ha applicato uno shift parallelo della
curva dei tassi pari a +/- 200 bp, in analogia allo scenario contemplato dall’Organo di Vigilanza per la conduzione del
cd. supervisory test.

La Banca determina I'indicatore di rischiositd, rappresentato dal rapporto tra il capitale interno, quantificato a fronte
dello scenario ipotizzato sui tassi di interesse, e il valore dei fondi propri. L'Organo di Vigilanza pone come soglia di
attenzione un valore pari al 20%.

La Banca monitora a fini gestionali interni con cadenza frimestrale il rispetto della soglia del 20%. Nel caso in cui si
determini una riduzione del valore economico della Banca superiore al 20% dei fondi propri, la Banca attiva opportune
iniziative.
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Con riferimento alla conduzione degli stress test nell’ambito del rischio di tasso di interesse sul portafoglio bancario,
questi vengono svolti dalla Banca annualmente).

La Banca in relazione alle attuali condizioni di mercato considera lo shift parallelo della curva di +/- 200 punti base ai fini
della determinazione del capitale interno in condizioni ordinarie. In caso di scenari al ribasso la banca garantisce il
vincolo di non negativitd dei tassi. Tale scenario corrisponde dunque al Supervisory Test.

Ulteriori scenari di stress sono poi stati definiti come di seguito per poter disporre di indicazioni aggiuntive a scopo di
confronto:

e Metodo dei percentili: il punto di partenza € la rilevazione, sui vari nodi della curva, delle variazioni percentuali
annue registrate nel corso degli ultimi 6 anni. Le osservazioni vengono ordinate in maniera crescente e peri vari
nodi della curva vengono individuati il 1° ed il 99° percentile. Tali valori sono presi a riferimento per determinare
gli shock al ribasso e al rialzo utilizzando sempre la duration modificata prevista dalla Circolare Banca d'ltalia n.
285/2013 e successivi aggiornamenti. Allo scenario di ribasso viene applicato il vincolo di non negativitd
prendendo il posizionamento della curva rilevata al periodo di riferimento.

e Short Rates Up and Down: si ipotizzano scenari di ribasso o rialzo dei tassi sulla parte a breve della curva; irialzi ed
i ribassi sono via via decrescenti o crescenti lungo curva, partendo da +/-250 punti (fascia a vista) ed arrivando
0 punti (fascia oltre i 20 anni). Sulla base della duration modificata prevista dalla Circolare Banca d'ltalia n.
285/2013 e successivi aggiornamenti vengono determinate le percentuali di ponderazione da applicare. Nello
scenario di ribasso si applica il vincolo di non negativitd, prendendo il posizonamento della curva rilevata al
periodo di riferimento.

o Steepener-Flattener: si ipotizzano scenari in cui la curva aumenta o diminuisce la propria pendenza; nel caso di
steepener, gli shock sono negativi sulla prima parte della curva in maniera decrescente (-163 punti base dalla
fascia a vista) per poi diventare positivi sul resto (+90 punti base nella fascia oltre i 20 anni). Lo scenario di
flattener & costruito in maniera opposta: si parte da shock positivi sulla parte iniziale della curva (+200 punti
base della fascia a vista) per arrivare a shock negativi sulla parte rimanente (-59 punti base della fascia oltre i
20 anni). Sulla base della duration modificata prevista dalla Circolare Banca d’ltalia n. 285/2013 e successivi
aggiornamenti vengono determinate le percentuali di ponderazione da applicare. In entrambi gli scenari si
applica il vincolo di non negativitd prendendo il posizionamento della curva rilevata al periodo di riferimento.

Accanto all’attivitd di monitoraggio del rischio tasso mediante la metodologia sopra esposta, la Banca effettua
I'attivitd di gestione operativa avvalendosi del supporto offerto dalle reportistiche ALM mensili disponibili.

Nell'ambito dell’analisi di ALM Statico la valutazione dell'impatto sul pafrimonio conseguente a diverse ipotesi di shock
di tasso viene evidenziata dal Report di Sensitivitd, nel quale viene stimato I'impatto sul valore attuale delle poste di
attivo, passivo e derivati conseguente alle ipotesi di spostamento parallelo della curva dei rendimenti di +/- 100 e +/-
200 punti base.

Tale impatto & ulteriormente scomposto per singole forme tecniche di attivo e passivo al fine di evidenziarne |l
contributo alla sensitivitd complessiva e di cogliere la diversa reattivitd delle poste a tasso fisso, variabile e misto.

Parficolare attenzione viene rivolta all’analisi degli effetti prospettici derivanti dalla distribuzione temporale delle poste a
fasso fisso congiuntamente alla ripartizione delle masse indicizzate soggette a tasso minimo o a tasso massimo per i
diversi intervalli del parametro di riferimento.

Nel corso dell’esercizio la Capogruppo ha acquisito una nuova procedura destinata alla gestione del rischio di fasso.
Sono state predisposte le attivitd di alimentazione dati della procedura che sard messa a regime nel corso del 2020.
Sono state realizzate le prime analisi, messe successivamente a disposizione della Banca.

Si descrivono di seguito le logiche di calcolo della nuova procedura:

e analisi di sensitivitd al valore: il motore calcola la differenza tra Discounted Cash Flow utilizzando curva senza
shock e Discounted Cash Flow utilizzando curva con shock. | rapporti vengono elaborati individualmente (salvo
le Poste a Vista che di norma vengono aggregati) utilizzando le caratteristiche finanziarie specifiche degli stessi;
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e analisi di sensitivitd al margine: il motore calcola la differenza di Margine di Interesse a fronte dello scenario di
shock dei tassi ipotizzando il reinvestimento dei flussi in scadenza o che rivedono il tasso (rapporti indicizzati) ai
tassi forward in un orizzonte temporale predefinito (ad esempio 12 mesi);

e frattamento opzioni (implicite): le opzioni (implicite € non) vengono valutate con il modello di Black con shift per
tenere conto della negativitd dei tassi;

e trattamento modelli comportamentali: il motore di calcolo consente di tenere conto nelle andalisi (sia al valore
che al margine) dei modelli comportamentali (se appositamente parametrizzati); normalmente vengono
ufilizzati quello delle Poste a Vista e quello per il pagamento anticipato dei mutui.

Rischio di prezzo - Portafoglio Bancario

In linea con quanto riportato nella sezione rischio di fasso di interesse - portafoglio di negoziazione di vigilanza, la
misurazione del rischio di prezzo sul portafoglio bancario viene supportata dalla reportistica fornita dalla Direzione Risk
Management della Capogruppo, che evidenzia il valore a rischio dell'investimento (VaR, Value at Risk). Questi &
calcolato con gli applicativi e la metodologia parametrica di RiskMetrics, su un orizzonte temporale di 10 giorni e con
un intervallo di confidenza al 99%, tenendo in considerazione le volatilitd e le correlazioni tra i diversi fattori di rischio che
determinano I'esposizione al rischio di mercato del portafoglio investito (fra i quali il rischio tasso, il rischio azionario, il
rischio cambio e il rischio inflazione).

La misurazione del VaR € disponibile quotidianamente per il monitoraggio e le valutazioni operative & calcolata su
diversi gradi di detftaglio che oltre al portafoglio Totale considerano quello Bancario, le singole categorie contabili, i
diversi raggruppamenti per tipologia di strumento (Azioni, Fondi, Tasso Fisso e Tasso Variabile Governativo,
Sovranazionale e Corporate), fino ai singoli fitoli presenti.

Il modello di misurazione del rischio descritto non & utilizzato per la determinazione dei requisiti patrimoniali, ma
rappresenta uno strumento a supporto della gestione e del controllo interno del rischio.
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Informazioni di natura quantitativa

1. Portafoglio bancario: distribuzione per durata residua (per data di riprezzamento) delle attivita e
delle passivita finanziarie

Da oltre 6 Da oltre 1 Da oltre 5
Durata

indeterminata

Tipologia/Durata residua A vista Fino a 3 mesi mesi afino a anno finoa § anni fino a 10 Olire 10 anni
1 anno anni anni

1. Atftivita per cassa 79.396 142.472 20.600 16.348 122.520 82.494 28.395 -
1.1 Titoli di debito 7 1.501 7.264 7.784 79.008 53.028 2.560 -
- con opzione di rimborso anticipato 7 - - - - 163 - -
- altri - 1.501 7.264 7.784 79.008 52.865 2.560 -
1.2 Finanziamenti a banche 13.924 3.608 101 604 302 - - -
1.3 Finanziamenti a clientela 65.465 137.363 13.235 7.961 43211 29.466 25.836 -
-c/c 42.437 1.619 107 1.550 5.370 131 - -
- altri finanziamenti 23.028 135.743 13.128 6.410 37.841 29.335 25.836 -
;ﬁﬁgigg@o”e dirimborso 8953 132,064 12.229 5703 35.170 28.346 25836 -
- alfri 14.074 3.679 899 708 2.671 989 - -
2. Passivita per cassa 361.127 3.942 27.812 13.823 87.814 1.087 - -
2.1 Debiti verso clientela 360.482 3.270 3.613 4.226 13.629 1.087 -
-c/c 290.494 5 714 51 614 - - -
- alfri debiti 69.988 3.265 2.899 4.176 13.015 1.087 - -
- con opzione di rimborso . . . . . . .
anticipato
- alfri 69.988 3.265 2.899 4.176 13.015 1.087 -
2.2 Debiti verso banche 264 - 23.391 - 65.834 - - -
-c/c 264 - - - - - - -
- alfri debiti - - 23.391 - 65.834 - -
2.3 Titoli di debito 382 672 807 9.596 8.351 - -
- con opzione di rimborso anticipato - - - - - - - -
- altri 382 672 807 9.596 8.351 - - -
2.4 Alfre passivita - - - - - - _
- con opzione di rimborso anficipato - - - - - - - -
- altri - - - - - - - -
3. Derivati finanziari
3.1 Con titolo sottostante
- Opzioni
+ Posizioni lunghe - - - - - - - -
+ Posizioni corte - - - - - - _ _
- Altri derivati
+ Posizioni lunghe - - - - - - - -
+ Posizioni corte - - - - - - - -
3.2 Senza titolo sottostante
- Opzioni
+ Posizioni lunghe 6 525 606 1.103 4.926 849 742 -
+ Posizioni corte 158 8.133 452 14 - - - -
- Altri derivati

+ Posizioni lunghe - - - - N _ _ N

+ Posizioni corte - - - - - - R _
4. Altre operazioni fuori bilancio

+ Posizioni lunghe - - - - - - - _

+ Posizioni corte - - - - N _ _ N
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2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per I'analisi di sensitivita

Ai fini gestionali la Banca utilizza le risultanze quantitative contenute nella reportistica ALM resa disponibile dalla
Capogruppo.

Sulla base delle analisi di ALM Statico alla data di riferimento del bilancio nell’ipotesi di un aumento dei tassi di interesse
nella misura “immediata” dell’'1,00% in modo uniforme su futta la curva tassi (breve, medio e lungo periodo) emerge
che:
1. Le attivitd di bilancio a valori di mercato diminuirebbero di 14.685 mila Euro per un -2,40 % passando da 612.424
mila Euro a 597.739 mila Euro;
2. Le passivita di bilancio a valori di mercato diminuirebbero di 3.236 mila Euro per un -0,64 % passando da 503.245
mila Euro a 503.245 mila Euro;
3. Conseguentemente il valore netto di mercato (sbilancio attivitd e passivitd di bilancio) diminuirebbe di 11.450
mila Euro pari a -10,49 % passando da 109.179 mila Euro a 97.729 mila Euro.

Nell'ipotesi di un ribasso dei tassi di interesse nella misura immediata dell’1,00% (garantendo il vincolo di non negativitd
dei tassi) in modo uniforme su tutta la curva tassi (breve, medio e lungo periodo) emerge che:
1. Le attivita di bilancio a valori di mercato aumenterebbero di 26.123 mila Euro per un 4,27 % passando da 612.424
mila Euro a 638.247 mila Euro;
2. Le passivitda di bilancio a valori di mercato aumenterebbero di 3.571 mila Euro per un 0,71 % passando da 503.245
mila Euro a 506.816 mila Euro;
3. Conseguentemente il valore netto di mercato (sbilancio attivitd e passivitd di bilancio) aumenterebbe di 22.552
mila Euro pari a 20,66 % passando da 109.179 mila Euro a 131.731mila Euro.

Sulla base delle analisi di ALM Dinamico, nell'ipotesi di aumento dei fassi di inferesse, con volumi costanti, nella misura
dell’1,00% distribuita nell’arco temporale di un anno in modo uniforme su futta la curva tassi (breve, medio e lungo
periodo) emerge:

1. un impatto negativo di 677 mila Euro sul margine di interesse nei successivi 12 mesi;
2. un impatto negativo di 11.415 mila Euro sul patrimonio netto nei successivi 12 mesi.

Nell'ipotesi di diminuzione dei tassi di interesse, con volumi costanti, nella misura dell’1,00% distribuita nell’arco
temporale di un anno in modo uniforme su tutta la curva tassi (breve, medio e lungo periodo) emerge:

1. un impatto positivo di 849 mila Euro sul margine di interesse nei successivi 12 mesi;
2. un impatto positivo di 1.022 mila Euro sul patrimonio netto nei successivi 12 mesi.

2.3 RISCHIO DI CAMBIO
Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

In linea con quanto riportato nella sezione rischio di tasso di interesse - portafoglio di negoziazione di vigilanza, la
misurazione del rischio di cambio relatfiva agli strumenti di reddito in divisa detenuti viene supportata dalla reportistica
fornita dalla Direzione Risk Management della Capogruppo, che evidenzia il valore a rischio dell'investimento (VaRr,
Value at Risk). Questi € calcolato con gli applicativi e la metodologia parametrica di RiskMetrics, su un orizzonte
temporale di 10 giorni e con un intervallo di confidenza al 99%, tenendo in considerazione le volatilitd e le correlazioni
fra i diversi fattori di rischio che determinano I'esposizione al rischio di mercato del portafoglio investito (tra i quali il
rischio tasso, il rischio azionario, il rischio cambio e il rischio inflazione).

La misurazione del VaR € disponibile quotidianamente per il monitoraggio ed € calcolata su diversi gradi di dettaglio
che oltre al portafoglio Totale considerano quello Bancario e di Negoziazione, le singole categorie contabili, i diversi
raggruppamenti per fipologia di strumento (Azioni, Fondi, Tasso Fisso e Tasso Variabile Governativo, Sovranazionale e
Corporate) e i singoli titoli presenti.

Il modello di misurazione del rischio descritto non & utilizzato per la determinazione dei requisiti patrimoniali, ma
rappresenta uno strumento a supporto della gestione e del controllo interno del rischio.
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B. Attivita di copertura del rischio di cambio

La Banca non assumendo rilevanti esposizioni in divisa, non pone in essere operazioni di copertura.

Informazioni di natura quantitativa

1. Distribuzione per valuta di denominazione delle attivita, delle passivita e dei derivati

Valute

STERLINA GRAN DOLLARO FRANCHI
DOLERRD BRETAGNA CANADESE SVIZZERI ALIRENZLUIE
A. Attivita finanziarie 85 12 - - - 1

A.1 Titoli di debito
A.2 Titoli di capitale

A3 Finanziamenti a banche 1 12 - 1
A.4 Finanziamenti a clientela 84
A.5 Alfre attivita finanziarie
B. Alfre attivita 18
C. Passivita finanziarie
C.1 Debiti verso banche
C.2 Debiti verso clientela
C.3 Titoli di debito
C.4 Alfre passivita finanziarie
D. Altre passivita
E. Derivati finanziari 5
- Opzioni
+ Posizioni lunghe
+ Posizioni corte
- Alfri derivati 5
+ Posizioni lunghe 5
+ Posizioni corte
Totale atfivita 109 12 - - - 1
Totale passivita

sbilancio (+/-) 109 12 5 5 5 1

2. Modelli interni e altre metodologie per I'analisi di sensitivita

L'esposizione complessiva al rischio di cambio della Banca € molto contenuta: non sono riportati quindi gli effetti di
variazioni dei tassi di cambio sul margine di intermediazione, sul risultato di esercizio e sul patrimonio netto, nonché i
risultati delle analisi di scenario.

SEZIONE 3 — GLI STRUMENTI DERIVATI E LE POLITICHE DI COPERTURA

La Banca non detiene stumenti derivati e, a momento, non adotta politiche di copertura.
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SEZIONE 4 - RISCHIO DI LIQUIDITA

Informazioni di natura qualitativa

A. ASPETTI GENERALI, PROCESSI DI GESTIONE E METODI DI MISURAZIONE DEL RISCHIO DI LIQUIDITA

Si definisce rischio di liquiditd la possibilitd che la Banca non riesca a mantenere i propri impegni di pagamento a causa
dell'incapacita di reperire nuovi fondi e/o di vendere proprie attivitd sul mercato (funding liquidity risk), ovvero di essere
costretta a sostenere costi molto alti per far fronte a tali impegni (market liquidity risk). Il Funding liquidity risk, a sua volta,
pud essere distinto tra: (i) Mismatching liquidity risk, consistente nel rischio connesso al differente profilo temporale delle
entrate e delle uscite di cassa determinato dal disalineamento delle scadenze delle attivitd e delle passivitd finanziarie
di (e fuori) bilancio; (i) Confingency liquidity risk, ossia il rischio che eventi inattesi possano richiedere un ammontare di
disponibilitd liquide maggiore di quello stimato come necessario e (i) margin calls liquidity risk, ossia il rischio che la
banca, a fronte di variazioni avverse del fair value degli strumenti finanziari, sia confrattualmente chiamata a ripristinare
i margini di riferimento mediante collateral/margini per cassa.

A tale proposito si evidenzia che il Regolamento Delegato della Commissione europea (UE) n. 61/2015 ha introdotto il
Requisito di Copertura della Liquidita (Liquidity Coverage Requirement - LCR) per gli enti creditizi (di seguito, RD-LCR). |l
LCR € una regola di breve termine volta a garantire la disponibilitd da parte delle singole banche di attivitd liquide che
consentano la sopravvivenza delle stesse nel breve/brevissimo ftermine in caso di stress acuto, senza ricorrere al
mercato. L'indicatore compara le attivitd liquide a disposizione della banca con i deflussi di cassa netti (differenza tra
deflussi e afflussi lordi) attesi su un orizzonte femporale di 30 giorni, quest’ultimi sviluppati tenendo conto di uno scenario
di stress predefinito. Il RD-LCR & entrato in vigore il 1° ottobre 2015 e, dopo una introduzione graduale a partire dal 1°
gennaio 2018 deve essere rispeftato un requisito del 100%. II RD-LCR integra e, in parte, modifica quanto previsto in
materia dal Regolamento n. 575/2013 (CRR) che prevede esclusivamente obblighi di natura segnaletica.

Il rischio di liquiditd pud essere generato da diversi fattori sia interni, sia esterni alla Banca. Le fonti del rischio di liquidita
possono, pertanto, essere distinte nelle seguenti macro-categorie:

e endogene: rappresentate da eventi negativi specifici della Banca (ad es. deterioramento del merito creditizio
della Banca e perdita di fiducia da parte dei creditori);

e esogene: quando I'origine del rischio é riconducibile ad eventi negativi non direttamente controllabili da parte
della Banca (crisi politiche, crisi finanziarie, eventi catastrofici, ecc.) che determinano situazioni di tensione di
liquidita sui mercati;

e combinazioni delle precedenti.

L'identificazione dei fattori da cui viene generato il rischio di liquiditd si realizza attraverso:

e |'analisi della distribuzione temporale dei flussi di cassa delle attivitd e delle passivita finanziarie nonché delle
operazioni fuori bilancio;
e |'individuazione:

o delle poste che non presentano una scadenza definita (poste “a vista e a revoca”);

o degli stfrumenti finanziari che incorporano componenti opzionali (esplicite o implicite) che possono
modificare I'entitd e/o la distribuzione temporale dei flussi di cassa (ad esempio, opzioni di rimborso
anticipato);

o degli sfrumenti finanziari che per natura determinano flussi di cassa variabili in funzione dell’andamento
di specifici sottostanti (ad esempio, strumenti derivati);

e |'analisi del livello di seniority degli sfrumenti finanziari.

| processi in cui il rischio di liquiditad della banca si origina sono rappresentate principalmente dai processi della
Finanza/Tesoreria, della Raccolta e del Credito.

La regolamentazione interna sulla gestione del rischio di liquiditd risponde ai requisiti previsti dalle disposizioni di vigilanza
e garantisce la coerenza tra le misurazioni gestionali e quelle regolamentari.

La Banca adotta un sistema di governo e gestione del rischio di liquiditd che, in conformitd alle disposizioni delle
Autorita di Vigilanza e sulla base degli indirizzi forniti dalla Capogruppo, persegue gli obiettivi di:

e disporre di liquiditd in qualsiasi momento e, quindi, di rimanere nella condizione di far fronte ai propri impegni di
pagamento in situazioni sia di normale corso degli affari, sia di stress;
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o finanziare le proprie attivitd alle migliori condizioni di mercato correnti e prospettiche.

A tal fine, nella sua funzione di organo di supervisione strategica, il Consiglio di Amministrazione della Banca definisce le
strategie, politiche, responsabilitd, processi, obiettivi di rischio, soglie di tolleranza e limiti all'esposizione al rischio di
liquiditd (operativa e strutturale), nonché strumenti per la gestione del rischio liquiditd - in condizioni sia di normale corso
degli affari, sia di stress - formalizzando la propria normativa interna in materia di governo e di gestione del rischio di
liquidita.

La liquidita della Banca & gestita dall’Area (Finanza/Tesoreria) conformemente ai citati indirizzi strategici. A tal fine essa
si avvale delle previsioni di impegno rilevate tramite le procedure interne ove reperire informazioni su fabbisogni e
disponibilitd di liquiditd di tipo previsionale. Sono definiti i presidi organizzativi del rischio di liquiditd in termini di conftrolli di
linea e attivitd in capo alle funzioni di controllo di Il e lll livello. Il controllo del rischio di liquiditd & di competenza della
Direzione Risk Management della Capogruppo, che si avvale del proprio referente presso le Banca ed € finalizzato a
verificare la disponibilita di riserve di liquidita sufficienti ad assicurare la solvibilitd nel breve termine e la diversificazione
delle fonti di finanziamento nonché, al tempo stesso, il mantenimento di un sostanziale equilibrio fra le scadenze medie
di impieghi e raccolta nel medio/lungo termine.

La Banca infende perseguire un duplice obiettivo:

1. la gestione della liquiditd operativa finalizzata a verificare la capacitd della Banca di far fronte agli impegni di
pagamento per cassa, previsti e imprevisti, di breve termine (fino a 12 mesi);

2. la gestione della liquiditd strutturale volte a mantenere un adeguato rapporto fra passivitd complessive e attivitd
a medio/lungo termine (oltre i 12 mesi).

La Banca ha strutturato il presidio della liquiditd operativa di breve periodo su due livelli:

e il primo livello prevede il presidio giornaliero della posizione di tesoreria;
e il secondo livello prevede il presidio mensile della complessiva posizione di liquiditd operativa.

Con riferimento al presidio mensile della complessiva posizione di liquidita operativa la Banca utilizza la reportistica di
analisi disponibile mensiimente fornita dalla Capogruppo.

La misurazione e il monitoraggio mensile della posizione di liquiditd operativa avviene attraverso:

e |'indicatore LCR, per la posizione di liquiditd a 30 giorni, cosi come determinato sulla base di quanto prescritto dal
RD-LCR e frasmesso (secondo lo schema elaborato dall’'EBA) su base mensile all' autorita di vigilanza;

I""Indicatore di Liquidita Gestionale” su diverse scadenze temporali fino a 12 mesi, costituito dal rapporto fra le
attivitd liquide e i flussi di cassa netti calcolati con metriche gestionali in condizioni di normale corso degli affari;

la propria posizione di liquiditd mediante I'indicatore “Time To Survival”, volto a misurare la capacita di coprire lo
sbilancio di liquidita generato dall’operativitd inerziale delle poste di bilancio;

un set di indicatori sintefici finalizzati ad evidenziare vulnerabilitd nella posizione di liquiditad della Banca in
riferimento ai diversi fattori di rischio rilevanti, ad esempio la concentrazione di rimborsi, la concentrazione della
raccolta, la dipendenza dalla raccolta interbancaria;

I'analisi del livello di asset encumbrance e quantificazione delle Attivitd Prontamente Monetizzabili.

In particolare, per quanto concerne la concentrazione delle fonti di provvista alla data di riferimento del presente
bilancio I'incidenza della raccolta dalle prime 10 controparti non bancarie sul fotale della raccolta della Banca da
clientela ordinaria risulta pari a 5,31 %.

L'esposizione della Banca a flussi di cassa in uscita inattesi iguardano principalmente:

le poste che non presentfano una scadenza definita (in primis conti correnti passivi e depositi liberi);

le passivitd a scadenza (certificati di deposito, depositi vincolati) che, su richiesta del depositante, possono essere
rimborsate anticipatamente;

le obbligazioni di propria emissione, per le quali la banca opera al fine di garantire la liquiditd sul mercato
secondario;

gli impegni di scambio di garanzie reali derivanti dagli accordi di marginazione relativi all’operativitd in derivati
oT1C;
i margini disponibili sulle linee di credito concesse.
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Con riferimento alla gestione della liquiditd strutturale la Banca utilizza la reportistica di andalisi disponibile mensilmente
fornita dalla Capogruppo.

Gliindicatori della “Trasformazione delle Scadenze” misurano la durata e la consistenza di impieghi a clientela, raccolta
da clientela a scadenza e mezzi patrimoniali disponibili al fine di giudicare la coerenza e la sostenibilitd nel tempo della
struttura finanziaria della Banca.

L'indicatore “Net Stable Funding Ratio”, costituito dal rapporto fra le fonti di provvista stabili e le attivitd a medio-lungo
termine, rilevato trimestralmente da fonte segnaletica e con applicazione delle percentuali previste dal Comitato di
Basilea nel documento dell’Ottobre 2014.

Al fini di valutare la propria vulnerabilitd alle situazioni di tensione di liquiditd eccezionali ma plausibili, la Banca calcola
e monitora I'indicatore LCR cosi come determinato sulla base di quanto prescritto dal RD-LCR e trasmesso (secondo lo
schema elaborato dall’EBA) su base mensile all’autoritd di vigilanza. Periodicamente sono inoltre condotte delle prove
di stress di “scenario”. Questi ultimi, condotti secondo un approccio qualitativo basato sull’esperienza aziendale e sulle
indicazioni fornite dalla normativa e dalle linee guida di vigilanza, contemplano due “scenari” di crisi di liquiditda, di
mercato/sistemica, e specifica della singola banca. In particolare, la Banca effettua I'andalisi di stress estendendo lo
scenario contemplato dalla regolamentazione del LCR, con I'obiettivo di valutare I'impatto di prove di carico
aggiuntive.

Il posizonamento della Banca relativamente alla liquiditd operativa e strutturale viene altresi rendicontato con
frequenza trimestrale al Consiglio di Amministrazione.

Sulla base degli indirizzi forniti dalla Capogruppo sono individuati degli indicatori di pre-allarme di crisi, sistemica/di
mercato, ossia un insieme di rilevazioni di natura qualitativa e quantitativa utili per I'individuazione di segnali che
evidenzino un potenziale incremento dell’esposizione al rischio di liquiditd. Tali indicatori rappresentano, unitariomente
ai risultati derivanti dalla misurazione del rischio di liquiditd, un elemento informativo importante per I'attivazione delle
misure di attenuazione del rischio di liquiditd.

Sul tema del Contingency Funding Plan (CFP), ossia di procedure organizzative e operative da attivare per fronteggiare
situazioni di allerta o crisi di liquiditd, € opportuno evidenziare che la gestione & stata accentrata presso la
Capogruppo; ne consegue che a fronte di eventuali criticitd sul profilo della liquidita riscontrate a livello di singole
banche appartenenti al Gruppo, & la Capogruppo che interviene utilizzando le risorse a disposizione dell'intero Gruppo.
Il CFP si aftiva dunque solo nel caso in cui emerga una problematica a livello dei valori consolidati del Gruppo CCB. Nel
CFP del Gruppo sono definiti gli stati di non ordinaria operativitd ed i processi e strumenti per la relativa
attivazione/gestione (ruoli e responsabilitd degli organi e delle unitd organizzative aziendali coinvolti, indicatori di
preallarme di crisi sistemica e specifica, procedure di monitoraggio e di aftivazione degli stafi di non ordinaria
operativitd, strategie e strumenti di gestione delle crisi).

La composizione del portafoglio di proprietd della Banca, formato prevalentemente da strumenti finanziari con le
sopraccitate caratteristiche, le linee di credito e i finanziamenti collateralizzati (se aftivati) attivati con la Capogruppo
per soddisfare inattese esigenze di liquiditd e i limiti operativi rappresentano i principali strumenti di attenuazione del
rischio di liquiditd.

Il ricorso al rifinanziamento presso la BCE ammonta a 89,5 milioni ed & rappresentato esclusivamente da raccolta
riveniente dalla partecipazione alle operazioni di prestito denominate Targeted Long Term Refinancing Operations
(TLTRO) realizzate attraverso I'lstituto Centrale di Categoria (ICCREA Banca) per 75 milioni di Euro e attraverso Cassa
Centrale Banca per 14,5 milioni di Euro come banche capofila.

Il ricorso al rifinanziamento presso la BCE ammonta a 89,5 milioni di euro ed & rappresentato esclusivamente da
raccolfa riveniente dalla partecipazione alle operazioni di prestito denominate Targeted Longer Term Refinancing
Operations (TLTRO).
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Informazioni di natura quantitativa

1. Distribuzione temporale per durata residua contrattuale delle attivita e passivita finanziarie

Da oltre 1 Da oltre 7 Da olfre 15 Da oltre 1

Voci/ Scaglioni temporali giorno a 7 giornia 15 giornia 1 mese fino 3
giorni giorni mese mesi

A. Attivita per cassa 62.750 1.619 2.434 5.643 18.794
A.1 Titoli di Stato - - 15 - 1.661
A.2 Altri titoli di debito 500 - - 2 2
A.3 Quote OICR 9.881 - - - -
A.4 Finanziamenti 52.370 1.619 2.420 5.641 17.131
- Banche 16.132 - - - -
- Clientela 36.238 1.619 2.420 5.641 17.131
B. Passivita per cassa 362.816 40 673 349 2.847
B.1 Depositi e conti correnti 362.283 30 557 228 2.377
- Banche 2.412 - - - -
- Clientela 359.871 30 557 228 2.377
B.2 Titoli di debito 382 10 116 121 470
B.3 Alfre passivita 151 - - - -

C. Operazioni "fuori bilancio"
C.1 Derivati finanziari con scambio di capitale

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - 5 - - _
C.2 Derivati finanziari senza scambio di capitale

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - - - -
C.3 Depositi e finanziamenti da ricevere

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - _ _ ~
C.4 Impegni a erogare fondi

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - - - -
C.5 Garanzie finanziarie rilasciate - - - - _
C.6 Garanzie finanziarie ricevute - - - - _
C.7 Derivati creditizicon scambio di capitale

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - _ _ ~
C.8 Derivati creditizi senza scambio di capitale

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - - R _
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Da olire 3 Da olire 6 Da olire 1
Durata

Indeterminata

Voci/ Scaglioni temporali mesi fino a é mesifinoa 1 anno finoa 5 Olire 5 anni
mesi anno anni

A. Attivita per cassa 20.226 31.157 178.804 196.775 3.608
A.1 Titoli di Stato 7.526 8.208 78.000 55.100 -
A.2 Altri titoli di debito 4 8 - 789 -
A.3 Quote OICR - - - - -
A.4 Finanziamenti 12.697 22.941 100.804 140.886 3.608
- Banche 101 604 300 - 3.608
- Clientela 12.596 22.337 100.504 140.886 -
B. Passivita per cassa 28.090 14.012 88.517 1.112 -
B.1 Depositi e conti correnti 3.658 4.300 28.398 25 -
- Banche - - 14.500 - -
- Clientela 3.658 4.300 13.898 25 -
B.2 Titoli di debito 880 9.706 8.328 - -
B.3 Altre passivita 23.552 7 51.792 1.087 -

C. Operazioni "fuori bilancio"
C.1 Derivati finanziari con scambio di capitale

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - - - -
C.2 Derivati finanziari senza scambio di capitale

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - - - -
C.3 Depositi e finanziamenti da ricevere

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - - - -
C.4 Impegni a erogare fondi

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - - - -
C.5 Garanzie finanziarie rilasciate - - - - -
C.6 Garanzie finanziarie ricevute - - - - _
C.7 Derivati creditizi con scambio di capitale

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - - - -
C.8 Derivati creditizi senza scambio di capitale

- Posizioni lunghe - - - - -

- Posizioni corte - - - R _

OPERALZIONI DI AUTOCARTOLARIZZAZIONE

Alla data di riferimento del presente bilancio non sono in essere operazioni di autocartolarizzazione.
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SEZIONE 5 — RISCHI OPERATIVI

Informazioni di natura qualitativa

A. ASPETTI GENERALI, PROCESSI DI GESTIONE E METODI DI MISURAZIONE DEL RISCHIO OPERATIVO

Il rischio operativo, cosi come definito dalla regolamentazione prudenziale, € il rischio di subire perdite derivanti
dallinadeguatezza o dalla disfunzione di procedure, risorse umane e sistemi inferni, oppure da eventi esogeni.

Tale definizione include il rischio legale (ovvero il rischio di subire perdite derivanti da violazioni di leggi o regolamenti,
da responsabilitd contrattuale o exfra-contrattuale ovvero da alire controversie), ma non considera quello di
reputazione e quello strategico.

Il ischio operativo si riferisce, dunque, a diverse tipologie di eventi che non sono singolarmente rilevanti e che vengono
quantificati congiuntamente per I'intera categoria di rischio.

Il rischio operativo, connaturato nell’esercizio dell’attivitd bancaria, € generato trasversalmente da tutti i processi
aziendali. In generale, le principali fonti di manifestazione del rischio operativo sono riconducibili alle frodi interne, alle
frodi esterne, ai rapporti di impiego e sicurezza sul lavoro, agli obblighi professionali verso i clienti ovvero alla natura o
caratteristiche dei prodotti, ai danni da eventi esterni e alla disfunzione dei sistemi informatici.

Nell’ambito dei rischi operativi, risultano significative le seguenti sottocategorie di rischio, enucleate dalle stesse
disposizioni di vigilanza:

e il rischio informatico, ossia il rischio di incorrere in perdite economiche, di reputazione e di quote di mercato in
relazione all’utilizzo di tecnologia dell'informazione e della comunicazione (Informatfion and Communication
Technology - ICT);

e il rischio di esternalizzazione, ossia il rischio legato alla scelta di esternalizzare a terzi fornitori lo svolgimento di una
o piu attivitd aziendali.

In quanto rischio trasversale rispetto ai processi, il rischio operativo trova i presidi di controllo e di attenuazione nella
disciplina in vigore (regolamenti, disposizioni attuative, deleghe), che opera soprattutto in oftica preventiva. Sulla base
di tale disciplina sono poi impostati specifici controlli di linea a verifica ed ulteriore presidio di tale tipologia di rischio.

La disciplina in vigore & trasferita anche nelle procedure informatiche con I'obiettivo di presidiare, nel continuo, la
corretta attribuzione delle abilitazioni ed il rispetto delle segregazioni funzionali in coerenza con i ruoli.

Disciplina e controlli di linea sono regolamentati dal CdA, attuati dalla direzione e aggiornati, ordinariamente, dai
responsabili specialistici.

Con riferimento ai presidi organizzativi, poi, assume rilevanza l'istituzione della funzione di conformita (Compliance),
esternalizzata presso la Capogruppo, deputata al presidio ed al controllo del rispetto delle norme e che fornisce un
supporto nella prevenzione e gestione del rischio di incorrere in sanzioni giudiziarie o amministrative, di riportare perdite
rilevanti conseguenti alla violazione di normativa esterna (leggi o regolamenti) o interna (statuto, codici di condotta,
codici di autodisciplina). Anche la funzione di Compliance opera per il tramite di propri referenti individuati all'interno
delle singole banche del Gruppo, ivi inclusa la nostra Banca.

Sono, inolire, previsti confrolli di secondo livello inerenti alle verifiche sui rischi connessi alla gestione del sistema
informativo, all’operativitd dei dipendenti e all' operativitd presso le filiali.

Vi sono, infine, i confrolli di terzo livello, esternalizzati presso la funzione di Internal Audit della Capogruppo che
periodicamente esamina la funzionalitd del sistema dei controlli nell’ambito dei vari processi aziendali.

Nel'ambito del complessivo assessment, con specifico riferimento alla componente di rischio legata
all’esternalizzazione di processi/attivitd aziendali si evidenzia che la Banca si avvale, in via prevalente dei servizi offerti
dalla Capogruppo e dalle sue societd strumentali. Queste circostanze costituiscono una mitigazione dei rischi assunti
dalla Banca nell’esternalizzazione di funzioni di confrollo od operative importanti.

Con riguardo a tutti i profili di esternalizzazione in essere, sono state attivate le modalitd atte ad accertare il corretto
svolgimento delle attivitd da parte del fornitore predisponendo, in funzione delle diverse tipologie, differenti livelli di
protezione contrattuale e di controllo con riguardo all’elenco delle esternalizzazioni di funzioni operative importanti e di
funzioni aziendali di controllo.

La Banca mantiene infernamente la competenza richiesta per controllare efficacemente le funzioni operative
importanti esternalizzate (FOI) e per gestire i rischi connessi con I'esternalizzazione, inclusi quelli derivanti da potenziali
conflitti di interessi del fornitore di servizi. In tale ambito, & stato individuato all’interno dell’ organizzazione, un referente
interno per ciascuna delle attivita esternalizzate, dotato di adeguati requisiti di professionalitd, responsabile del controllo
del livello dei servizi prestatfi dall’outsourcer e sanciti nei rispettivi confratti di esternalizzazione e dell'informativa agli
Organi Aziendali sullo stato e I'andamento delle funzioni esternalizzate.
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Con riferimento alla misurazione regolamentare del requisito prudenziale a fronte dei rischi operativi, la Banca, in
considerazione dei propri profili organizzativi, operativi e dimensionali, ha deliberato I'applicazione del metodo base
(Bassic Indicator Approach — BIA).

Sulla base di tale metodologia, il requisito patrimoniale a fronte dei rischi operativi viene misurato applicando il
coefficiente regolamentare del 15% alla media delle ultime tre osservazioni su base annuale di un indicatore del volume
di operativitd aziendale, [c.d. “indicatore rilevante”, riferito alla situazione di fine esercizio (31 dicembre)].

Qualora da una delle osservazioni risulti che I'indicatore rilevante € negativo o nullo, non si tiene conto di questo dato
nel calcolo della media triennale.

Anno Importo
Anno T 17.908
Anno T-1 17.486
Anno T-2 15.966
Media Indicatore Rilevante ultimi 3 esercizi 17.120
Requisito patrimoniale (15% della media) 2.568

Informazioni di natura quantitativa

Ripartizione delle perdite operative contabilizzate nel
2019 suddivise per tipologia di evento

m ET 2 FrodeEsterna

m ET 4 Clienti, prodotti e prassi professiona

m

T6 Interruzione dell operativita e difunzione deisistem

ET 7 Esecuzione, consegna egestione dei process

Ripartizione delle perdite
EVENT TYEE operative _co_ntab 1_13te m_z PERDITA OPERATIVA
2019 suddivise pertipologia NETTA (Euro)
dievento
ET 2Frode Estemna 11,8% 39499
ET 4Clienti, prodotti e prassi professionali 9 7% 32.546
ET 6Interruzione dell'operaivitde disfunzione dei N
. _ Q0% 20
sistem
ET 7Esecuzione, consegna e gestione dei processi 78,5% 263.626
Total e complessivo 100 0% 335.691

Il valore relativo all’event Tipe ET 7 Esecuzione consegna e gestione processi & costituito per I'85% ( 223.908 Euro su
263.626 Euro) dalla condanna che la BCC ha subito per una causa.
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PARTE F

Informazioni sul
patrimonio




SEZIONE 1 - IL PATRIMONIO DELL'IMPRESA

Informazioni di natura qualitativa

Una delle consolidate prioritd strategiche della Banca € rappresentata dalla consistenza e dalla dinamica dei mezzi
patrimoniali. Il patrimonio costituisce, infatti, il primo presidio a fronte dei rischi connessi all’operativitd bancaria e il
principale parametro di riferimento per le valutazioni condotte dall'autoritd di vigilanza e dal mercato sulla solvibilitd
dell'intermediario. Esso contribuisce positivamente alla formazione del reddito di esercizio, permette di fronteggiare le
immobilizzazioni tecniche e finanziarie della Banca, accompagna la crescita dimensionale rappresentando un
elemento decisivo nelle fasi di sviluppo.

Il patrimonio netto della Banca & determinato dalla somma del capitale sociale, della riserva sovrapprezzo azioni, delle
riserve di utili, delle riserve da valutazione, degdli strumenti di capitale, delle azioni proprie e dall'utile di esercizio, per la
quota da destinare a riserva, cosi come indicato nella Parte B della presente Sezione.

La nozione di patrimonio che la Banca utilizza nelle sue valutazioni & riconducibile alla nozione di “Fondi propri” come
stabilita dal Regolamento (UE) n. 575/2013 (CRR), arficolata nelle seguenti componenti:

e capitale di classe 1 (Tier 1), costituito dal capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 — CET 1) e dall
capitale aggiuntivo di classe 1 (Additional Tier 1 — AT1);
e capitale di classe 2 (Tier 2 - T2).

Il patrimonio cosi definito, presidio principale dei rischi aziendali secondo le disposizioni di vigilanza prudenziale,
rappresenta infatti il miglior riferimento per una efficace gestione, in chiave sia strategica, sia di operativitd corrente, in
quanto risorsa finanziaria in grado di assorbire le possibili perdite prodotte dall'esposizione della Banca a tutti i rischi
assunti, assumendo un ruolo di garanzia nei confronti dei depositanti e dei creditori in generale.

La normativa di vigilanza richiede di misurare con [|'utilizzo di metodologie intferne la complessiva adeguatezza
patfrimoniale della Banca, sia in via attuale, sia in via prospettica e in ipotesi di “stress” per assicurare che le risorse
finanziarie disponibili siano adeguate a coprire tutti i rischi anche in condizioni congiunturali avverse; cid con riferimento
oltre che ai rischi del cd. “Primo Pilastro” (rappresentati dai rischi di credito e di controparte - misurati in base alla
categoria delle confroparti debitrici, alla durata e tipologia delle operazioni e alle garanzie personali e reali ricevute-
dai rischi di mercato sul portafoglio di negoziazione e dal rischio operativo), ad ulteriori fattori di rischio - cd. rischi di
“Secondo Pilastro” - che insistono sull’ attivitd aziendale (quali, ad esempio, il rischio di concentrazione, il rischio di tasso
diinteresse sul portafoglio bancario, ecc.).

Il presidio dell’adeguatezza patrimoniale attuale e prospettica & sviluppata quindiin una duplice accezione:

e capitale regolamentare a fronte deirischi di | Pilastro;
e capitale interno complessivo a fronte dei rischi di Il Pilastro, ai fini del processo ICAAP.

Per assicurare una corretta dinamica patrimoniale in condizioni di ordinaria operativitd, la Banca ricorre soprattutto
allautofinanziamento, ovvero al rafforzamento delle riserve atftraverso la destinazione degli utili netti. La Banca destina
infatti alle riserve indivisibili una parte largamente prevalente degli utili netti di esercizio. Il rispetto dell’adeguatezza
patrimoniale viene perseguito anche attraverso atftente politiche di distribuzione dei dividendi della limitata
componente disponibile dell’utile, all’oculata gestione degdli investimenti, in partficolare gli impieghi, in funzione della
rischiosita delle controparti e dei correlati assorbimenti, e con piani di rafforzamento basati sull’emissione di passivitd
subordinate o strumenti di capitale aggiuntivo computabili nei pertinenti aggregati dei fondi propri.

Con I'obiettivo di mantenere costantemente adeguata la propria posizione patrimoniale, la Banca si € dotata di
processi e strumenti per determinare il livello di capitale inferno adeguato a fronteggiare ogni fipologia di rischio
assunto, nell’lambito di una valutazione dell’esposizione, attuale, prospettica e in situazione di “stress” che tiene conto
delle strategie aziendali, degli obiettivi di sviluppo, dell'evoluzione del contesto di riferimento.

Annualmente, nell’ambito del processo di definizione degli obiettivi di budget, viene svolta un'attenta verifica di
compatfibilitad delle proiezioni: in funzione delle dinamiche attese degli aggregati patrimoniali ed economici, se
necessario, vengono gid in questa fase individuate e attivate le iniziative necessarie ad assicurare I'equilibrio
patrimoniale e la disponibilita delle risorse finanziarie coerenti con gli obiettivi strategici e di sviluppo della Banca.

La verifica del rispefto dei requisiti di vigilanza e della conseguente adeguatezza del pafrimonio avviene
frimestralmente. Gli aspefti oggetto di verifica sono principalmente i “ratfios” rispetto alla struttura finanziaria della Banca
(impieghi, crediti anomali, immobilizzazioni, totale attivo) e il grado di copertura dei rischi.

Ulteriori, specifiche, analisi ai fini della valutazione preventiva delladeguatezza patrimoniale vengono svolfe
all’occorrenza, in vista di operazioni di carattere straordinario, quali fusioni e acquisizioni, cessioni di attivitd.

Per i requisiti patrimoniali minimi si fa riferimento ai parametri obbligatori stabiliti dalle vigenti disposizioni di vigilanza (art.
92 del CRR), in base alle quali il capitale primario di classe 1 della banca (CET 1) deve soddisfare almeno il requisito del
4,5% del totale delle attivita dirischio ponderate (“CET1 capital ratio”), il capitale di classe 1 (Tier 1) deve rappresentare
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almeno il 6% del totale delle predette attivitd ponderate (“Tier 1 capital ratio”) e il complesso dei fondi propri della
banca deve attestarsi almeno all'8% del totale delle attivitd ponderate (“Total capital ratio”).

La Banca &, inoltre, soggetta agli ulteriori limiti prudenziali all'operativitd aziendale previsti per le banche di credito
cooperativo, cosi come indicato dalla Circolare Banca d’ltalia n. 285/2013 e successivi aggiornamenti.

Alla data di riferimento del presente bilancio, la Banca presenta un rapporto tra capitale primario di classe 1 - CET1 - ed
attivitd di rischio ponderate (CET 1 ratio) pari al 15,57 %; un rapporto tra capitale di classe 1 ed attivitd di rischio
ponderate (coefficiente di capitale di classe 1 — Tier 1 ratio) pari al 15,57 %; un rapporto fra fondi propri ed attivitd di
rischio ponderate (coefficiente di capitale totale) pari al 15,57 %.

La consistenza dei fondi propri risulta, oltre che pienamente capiente su tutti e tre i livelli vincolanti di capitale,
adeguata alla copertura del “Capital Conservation Buffer”.

La Banca, inolire, rispetta pienamente i limiti prudenziali all’operativitd aziendale specificamente fissati per le banche di
credito cooperativo.

La Banca ha redatto e manutiene il proprio “Recovery Plan™ in linea con le previsioni regolamentari in materia e in
coerenza con il “Risk Appetite Framerwork™ adottato.
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INFORMAZIONI DI NATURA QUANTITATIVA

B.1 Patrimonio dell'impresa: composizione

Voci/Valori 31%272”;1 9 31%272”;1 8
1. Capitale 1.182 1.171
2. Sovrapprezzi di emissione 2.502 2.536
3. Riserve 25.053 23.024
- di utili 25.752 23.722
a) legale 49.753 48.313

b) statutaria - -
c) azioni proprie - -
d) altre (24.001) (24.591)
- altre (699) (699)
4, Strumenti di capitale - -
5. (Azioni proprie) - -
6. Riserve da valutazione: 3.872 3.837

- Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditivita

8 388 331
complessiva

- Coperture di titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla
redditivitd complessiva

- Attivitd finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con
impatto sulla redditivitd complessiva

44 (48)
- Attivitd materiali - -
- Attivitd immateriali - -
- Copertura diinvestimenti esteri - -
- Copertura dei flussi finanziari - -
- Strumenti di copertura [elementi non designati] - -
- Differenze di cambio - -
- Attivitd non correnti e gruppi di attivita in via di dismissione - -

- Passivita finanziarie designate al fair value con impatto a conto economico
(variazioni del proprio merito creditizio)

- Utili (perdite) attuariali relativi a piani previdenziali a benefici definiti (287) (173)

- Quote delle riserve da valutazione relative alle partecipate valutate al
patrimonio netto

- Leggi speciali di rivalutazione 3.728 3.728
7. Utile (perdita) d'esercizio 2.021 2.056
Totale 34.631 32.625

B.2 Riserve da valutazione delle affivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita

Totale 31/12/2019 Totale 31/12/2018

complessiva: composizione

Attivita/Valori
Riserva positiva Riserva negativa Riserva positive Riserva negativa

1. Titoli di debito 82 (38) 20 (68)
2. Titoli di capitale 390 (2) 350 (19)
3. Finanziamenti - - - -

Totale 472 (40) 370 (87)
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B.3 Riserve da valutazione delle attivita finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditivita
complessiva: variazioni annue

Titoli di Titoli di q q q

debito capitale Finanziamenti
1. Esistenze Iniziali (48) 331 -
2. Variazioni Positive 300 75 -
2.1 Incrementi di Fair Value 212 74 -
2.2 Rettifiche di valore per rischio di credito 32 X -
2.3 Rigiro a conto economico diriserve negative da realizzo 25 X -
2.4 Trasferimenti ad alfre componenti di pafrimonio netto (titoli di capitale) - - -
2.5 Altre Variazioni 31 - -
3. Variazioni Negative 208 18 -
3.1 Riduzioni di Fair Value 74 - -
3.2 Riprese di valore per rischio di credito 36 - -
3.3 Rigiro a conto economico da riserve positivo: da realizzo 20 X -
3.4 Trasferimenti ad alfre componenti di pafrimonio netto (titoli di capitale) - 6 -
3.5 Altre Variazioni 78 12
4. Rimanenze Finali 44 388 -

B.4 Riserve da valutazione relative a piani a benefici definiti: variazioni annue

Voci di Bilancio 31/12/2019 31/12/2018
1. Esistenze iniziali (173) (205)
2. Variazioni positive 125 32
2.1 Utili attuariali relativi a piani previdenziali a benefici definiti - 32
2.2 Altre variazioni 125 -

2.3 Operazioni di aggregazione aziendale -

3. Variazioni negative (239) -
3.1 Perdite attuariali relative a piani previdenziali a benefici definiti (157) -
3.2 Altre variazioni (82) -

3.3 Operazioni di aggregazione aziendale -

4. Rimanenze finali (287) (173)

SEZIONE 2 — | FONDI PROPRI E | COEFFICIENTI DI VIGILANZA

In merito al contenuto della presente sezione, si fa rinvio all'informativa sui fondi propri e sull’adeguatezza patrimoniale
contenuta nell'informativa al pubblico (“Terzo Pilastro™), predisposta su base consolidata dalla Capogruppo Cassa
Centrale Banca Credito Cooperativo Italiano S.p.A. ai sensi del Regolamento (UE) n. 575/2013 del 26 giugno 2013 (CRR).

PARTE F - INFORMAZIONI SUL PATRIMONIO 168



PARTE G

Operazioni di
aggregazione
riguardanti imprese o
rami d’'azienda




SEZIONE 1 — OPERAZIONI REALIZZATE DURANTE L’ESERCIZIO

Nel corso dell’esercizio la Banca non ha effettuato operazioni di aggregazione di imprese o rami d'azienda, come
disciplinate ai sensi dell'lFRS 3, e neanche operazioni di aggregazione con soggetti sotfoposti a comune controllo (cd.
"Business combination between entities under common control”).

SEZIONE 2 — OPERAZIONI REALIZZATE DOPO LA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO

Successivamente alla chiusura dell’esercizio 2019 e fino alla data di approvazione del progetto di bilancio da parte del
Consiglio di Amministrazione la Banca non ha perfezionato operazioni di aggregazioni di imprese o rami d'azienda,
come disciplinate ai sensi dell'lFRS 3, e neanche operazioni di aggregazione con soggetti softoposti a comune controllo
(cd. business combination between entities under common control).

SEZIONE 3 - RETTIFICHE RETROSPETTIVE

Nel corso dell’esercizio 2019 non sono state rilevate rettifiche relative ad aggregazioni aziendali verificatesi nello stesso
esercizio o in esercizi precedenti.
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PARTE H

Operazioni con parti
correlate




La Banca, nel rispetto delle procedure previste dalla normativa di settore, ha adottato il “Regolamento di Gruppo per
la gestione delle operazioni con soggetti collegati”.

Il predetto Regolamento, che tiene conto di quanto previsto dalla Circolare di Banca d’'ltalia n. 263 del 27 dicembre
2006 e successivi aggiornamenti, ha lo scopo di disciplinare I'individuazione, I'approvazione e I'esecuzione delle
Operazioni con Soggetti Collegati poste in essere dalla Capogruppo, dalle Banche Affiliate e dalle Societd del Gruppo,
nonché dli assetti organizzativi e il sistema dei conftrolli interni di cui il Gruppo si dota al fine di preservare I'integritd dei
processi decisionali nelle Operazioni con Soggetti Collegati, garantendo il costante rispetto dei limiti prudenziali e delle
procedure deliberative stabiliti dalla predetta Circolare di Banca d’ltalia.

Al fini piu strettamente contabili rilevano altresi le disposizioni dello “IAS 24 — Informativa di bilancio sulle operazioni con
parti correlate” per le quali la Banca ha recepito le indicazioni fornite a livello di Gruppo CCB in tema di individuazione
del relativo perimetro.

Piu in dettaglio, nell’ambito della normativa interna del Gruppo CCB, vengono identificate come parti correlate:
Persone fisiche:

1) dirigenti con responsabilita strategiche (compresi gli Amministratori) dell'entitd che redige il bilancio:
e dirigenti con responsabilita strategiche sono i soggetti che hanno il potere e la responsabilitd, direttamente o
indirettamente, della pianificazione, della direzione e del controllo delle attivitd della Societd;
2) i familiari stretti dei “dirigenti con responsabilitd strategiche”:
e i considerano familiari stretti di una persona quei familiari che ci si attende possano influenzare, o essere
influenzati, da tale persona nei loro rapporti con I'entitd, tra cui:
o ifiglieil coniuge (anche se legalmente separato) o il convivente di quella persona;
o ifiglidel coniuge o del convivente di quella persona;
o isoggetti a carico di quella persona o a carico del coniuge o del convivente di quella persona;
o ifratelli, le sorelle, i genitori, i nonni e i nipoti — anche se non conviventi - di quella persona.
3) persona che ha influenza notevole sulla entitd che redige il bilancio.

Persone giuridiche:

1) entitd che ha influenza notevole sulla entitd che redige il bilancio;

2) entitd su cui una persona identificata al punto precedente (Persone fisiche) ha un’influenza significativa o € uno
dei dirigenti con responsabilitd strategiche della stessa (o di una sua controllante);

3) entita che ha il controllo o il controllo congiunto dell’entitd che redige il bilancio;

4) entitd controllata o confrollata congiuntamente da uno dei soggetti di cui al punto precedente (Persone fisiche);

5) le societd/BCC appartenenti al Gruppo CCB (controllate ed a controllo congiunto diretto e/o indiretto);

6) le societd collegate e le joint venture nonché le loro controllate;

7) entitd che & una joint venture di una terza entitad e l'entitd che redige il bilancio € una collegata della terza
entita;

8) i piani per benefici successivi alla fine del rapporto di lavoro a favore dei dipendenti del Gruppo o di un'entitd
correlata.

PARTE H - OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE 172



1. Informazioni sui compensi dei dirigenti con responsabilita strategiche

| dirigenti con responsabilitd strategiche sono i soggetti che hanno il potere e la responsabilitd, direttamente o
indirettamente, della pianificazione, della direzione e del controllo delle attivitd della Societd.

Rientrano tra questi soggetti il Direttore Generale, i componenti del Consiglio di Amministrazione ed i Sindaci.

La tabella che segue riporta, in ossequio a quanto richiesto dal par. 17 dello IAS 24, I'ammontare dei compensi
corrisposti nell’'esercizio ai componenti degli Organi di Amministrazione e Controllo nonché i compensi relativi agli altri
dirigenti con responsabilitd strategiche che rientrano nella nozione di “parte correlata’.

ORGANI DI AMMINISTRAZ. ORGANI DI CONTROLLO ALTRI MANAGERS TOTALE AL 31/12/2019

Importo di Importo Importo di Importo Importo di Importo Importo di Importo
Competenza corrisposto Competenza corrisposto Competenza corrisposto Competenza corrisposto

Salari e altri benefici a breve termine 207 207 72 72 191 191 470 470

Benefici successivi al rapporto di lavoro

. o . e 37 37 4 4 58 58 98 98
(previdenziali, assicurazioni, ecc)
Alfri benefici a lungo termine - - - -
Indennita per la cessazione del rapporto di B B B
lavoro
Pagamentiin azioni - - - -
Totale 244 244 76 76 248 248 569 569

2. Informazioni sulle transazioni con parti correlate

La tabella che segue riporta le informazioni sui rapporti patrimoniali ed economici infercorsi nel periodo di riferimento
con le parti correlate.

Passivo (.;urol.uie Garanzie ricevute Ricavi
rilasciate
Capogruppo 20.250 14.500 - - 231 634
Controllate 2 - - - - -
Collegate - - - - - -
Amministratori e Dirigenti 61 303 - 347 2 4
Altre parti correlate 1.472 2.631 - 6.046 8 24
Totale 21.784 17.435 - 6.393 240 662

Si precisa che le "Altre parti correlate” includono gli stretti familiari degli Amministratori, dei Sindaci e degli altri Dirigenti
con responsabilitd strategica, nonché le societd controllate, sottoposte a controllo congiunto e collegate dei medesimi
soggeftti o deiloro stretti familiari.

Le operazioni con parti correlate non hanno una incidenza significativa sulla situazione patrimoniale e finanziaria, sul
risulfato economico e sui flussi finanziari della Banca.

Nel corso dell’esercizio non risultano rettifiche di valore analitiche o perdite per crediti verso parti correlate. Sui crediti
verso parti correlate e stata applicata unicamente la svalutazione collettiva come previsto dall'IFRS 9.

| rapporti e le operazioni intercorse con le parti correlate sono riconducibili all’ ordinaria attivitd di credito e di servizio, si
sono normalmente sviluppati nel corso dell’esercizio in funzione delle esigenze od utilitd contingenti, nell’interesse
comune delle parti. Le condizioni applicate ai singoli rapporti ed alle operazioni con tali controparti non si discostano
da quelle correnti di mercato, ovvero sono allineate, qualora ne ricorrano i presupposti, alle condizioni applicate al
personale dipendente.

PARTE H - OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE 173



ALTRE INFORMAZIONI - SOCIETA CHE ESERCITA ATTIVITA DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

Denominazione della Capogruppo

Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo Italiano S.p.A., Sede legale Via G. Segantini, 5 — 38122 Trento (TN)

Dati economici e patrimoniali

Al sensi dell’art. 2497 bis c.c., vengono esposti i dati essenziali dell' ultimo bilancio approvato (chiuso al 31.12.2018) dalla
controllante.

Stato Patrimoniale sintetico

(importi in migliaia di euro)

Cassa e disponibilitd liquide 123.873
Attivitd finanziarie 6.240.830
Partecipazioni 207.586
Attivitd materiali ed immateriali 14.943
Altre attivitd 262.397
Totale attivo 6.849.629

Importi in migliaia di euro

Voci del passivo 31/12/18
Passivita finanziarie 5.343.848
Altre passivita F5.313
Trattamento di fine rapporto del personale 2.384
Fondi per rischi ed oneri 21.045
Patrimonio netto 1.087.039
Totale Passivo 6.849.629

Conto Economico sintetico

Voci di Conto Economico 31/12/18
Margine di interesse 20.810
Commissioni nette 63.822
Dividendi 12.938
Ricavi netti dell'attivitd di negoziazione 17.530
Margine di intermediazione 115.100
Rettifiche/riprese di valore nette (897)
Risultato della gestione finanziaria 114.203
Oneri di gestione (95.996)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 6.252
Alfri proventi (oneri) 16.497
Utile (Perdita) dalla cessione diinvestimenti e partecipazioni 25
Risultato corrente lordo 40.981
Imposte sul reddito (2.965)
Risultato netto 31.017

PARTE H - OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE 174



PARTE |

Accordi di
pagamento basati su
propri strumenti
patrimoniali




La presente sezione non viene compilata in quanto la Banca non ha in essere accordi di pagamento basati su propri

strumenti patrimoniali.
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PARTE L

Informativa di settore




La Banca, non essendo quotata o emittente titoli diffusi, non & tenuta alla compilazione dell'informativa di settore di cui
all'lFRS 8.
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PARTEM

Informativa sul leasing




Alla data di riferimento del presente bilancio la Banca non ha in essere operazioni di leasing diverse da quelle previste
dall'lFRS 16.

SEZIONE 1 - LOCATARIO

Informazioni qualitative

Con riferimento agli aspetti qualitativi della prima applicazione dell’'lFRS 16 si imanda a quanto esposto al paragrafo
“La transizione al principio contabile internazionale IFRS 16" incluso nella “Parte A — Politiche contabili, Sezione 4 — Altri
aspetti, a) Principi contabili di nuova applicazione nell’esercizio 2019* della presente Nota Integrativa.

Infformazioni quantitative

Tutte le informazioni di natura quantitativa relative ai diritti d'uso acquisiti con il leasing, ai debiti per leasing e alle
relative componenti economiche, sono gid state esposte nell’ambito di altre sezioni della presente Nota Integrativa.

Nello specifico :

e le informazioni sui diritti d'uso acquisiti con il leasing sono presenti nella “Parte B — Informazioni sullo Stato
Patrimoniale, Attivo, Sezione 8 - Attivitd materiali;

e le informazioni sui debifi per leasing sono presenti nella “Parte B — Informazioni sullo Stato Patrimoniale, Passivo,
Sezione 1 - Passivitd finanziarie valutate al costo ammortizzato™;

e le informazioni sugli interessi passivi sui debiti per leasing e gli aliri oneri connessi con i diritti d'uso acquisiti con il
leasing, gli ulili e le perdite derivanti da operazioni di vendita e refrolocazione e i proventi derivanti da
operazioni di sub-leasing sono presenti nella “Parte C — Informazioni sul Conto Economico”, nelle rispettive
sezioni.

Sirimanda pertanto alle considerazioni esposte nelle parti informative sopra menzionate.

Con riferimento ai costi relativi al leasing a breve termine, contabilizzati secondo quanto previsto dal paragrafo 6
dell'lFRS 16, si rinvia a quanto esposto nella “Parte C — Informazioni sul Conto Economico”.

SEZIONE 2 - LOCATORE

Si tfratta di fattispecie non applicabile per la Banca.
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE A SENSI DELLART, 2429 DEL CODICE CIVILE
Signori Spci della Banca di Credito Cooperative dei Castelli Romani e del Tuscola §. C,,

il C@maglla di Amministrazione ha messo a nostra disposizione il bilancio d’esercizio chiuso al 31
dicembre 2019 unitamente alla relazione sulla gestione nei termini di legge.

I progetto di bilancio, che @ composto dagli schemi dello stato patrimoniale, del conto economica,
- del prospetto della redditivita complessiva, del prospetto delle variazioni del patrimonio netto, del
rendiconto finanziario e della nota integrativa e dalle refative informazioni comparative, @ stato
sottoposto alla revisione legale dei conti dalla Societd KPMG S.p.A. e pud essere riassunto nelle
seguenti risultanze:

Stato patrimoniale

Atiivo ' ' o 543,189,773
Passivo e Patrimonio netto 541.168.751
Utile/Perdita defl'esercizio 2.021.022

Conto economico
Utile/Perdita dell’operativitd corrente al lordo delle imposte 2,219,297
Imposte sul reddito dell’esercizio dell'operativita corrente 198.275
Utile/Perdita dei gruppi di attnvnta in via di dismissione
al netto delle imposte -
Utile/Perdita dell’esercizio 2.021.022

La nota integrativa, pol, contiene le ulteriori informazioni ritenute utili per una rappresentazione
pilt completa degli accadimenti aziendall e per una migliore comprensione dei dati di bilancio ed &
altrest integrata con apposit] datl ed informazioni, anche con riferimento a specifiche previsiani di
lagge. In tale ottica, la stessa fornisce le informazioni richieste da altre norme del codice civile e
dalla regolamentazione secondaria cul la Vostra Banca & soggetta, nonché alire informazioni
ritenute opportune dall’organo amministrativo per rappresentare in modo veritiero e corretto la
situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Banca.

Unitamente ai datl al 31 dicembre 2019, gli schemi del bilancio Conteﬂgono, laddove richiesto
dalle istruzioni emanate dalla Banca d’ltalia con la Circolare n. 262 del 22 dicembre 2005, anche
quelli al 31 dicembre 2018.

Sul bilancio nel suo complesso & stato rilasciato un giudizio senza rilievi dalla Societd di revisione
legale dei conti KPMG S.p.A., che ha emesso, ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 39/2010, una
relazione in data 04/06/2020 per la funzione di revisicne legale dei conti. Detta relazione evidenzia
che il bilancio d’esercizio & stato redatto in base ai principi contabili internazionali International
Financial Reporting Standards (IFRS) adottati dallUnione Europea ed & stato predisposto sulla hase
delle citate istruzionl di cui alla Circolare n. 262 del 22 dicembre 2005; esso pertanto & redatto con
chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il
risultato economico della societa. tnoltre, detta relazione evidenzia che la relazione sulla gestione




presentata dagli Amministratori & coerente con il bilancio d’esercizio della Banca al 31 dicembre
2019 ed & stata redatta in conformitd alle norme di legge.

Nel corsa delle verifiche eseguiie il Collegio Sindacale ha proceduto anche ad incantri periadicl con
fa Societa incaricata deila revisione legale dei contl, prendendo cosi atta del lavoro svolio dalla
medesima e procedendo allo scambio reciproco di informazioni nel rispetto dellart, 2409-septies
del cod. civ.. Per quanto concerne le voci del bilancio presentato alla Vostra attenzione il Collegio
Sindacale ha effetiuato | controlli necessari per poter formulare le conseguentl osservazioni, cosi
come richiesto dalle "Morme di comportamento del Collegio Sindacale” emanate dal Consiglio
Mazionale dei Dottorl Commercialisti e degli Esperii Contabili.

Tali controlli hanno interessato, in particolare, I principi di redazione e | eriteri di valutazione, con
attenzione specifica al tema degli accantonamenti, adotiati dagli amministratori e I'osservanza del
principlo di prudenza.

Il nostro esame & stato svolto secondo le richiamate Norme di comportamento del Collegio
Sindacale e, in conformita a tall Norme, abbiamo fatto riferimento alle disposizioni che
disciplinano il bilancio di esercizio, con riferimento: ai principi contabili internazionali IAS/IFRS
emanatl dall'lnternational Accounting Standards Board (IASB) ed ai relativi documenti
interpretativi emanati dall’lnternational Financial Reporting interpretations Committee (IFRIC),
omalogati dalla Commissione Europea ed in vigore alla data di riferimento del bilancio; al
Framework for the Preparation and Presentation of Financial Statements (“guadro sistematico per
la preparazione e presentazione del bilancio”) emanato dallo IASB, con particolare riguardo al
principio fondamentale della prevalenza della sostanza sulla forma, nonché al concetto della
rilevanza e della significativita dell’informazione; alle istruzioni contenute nella Circolare della
Banca d'ltalia n. 262 del 22 dicembre 2005; ai documenti sull’applicazione degli [FRS in Italia
predisposti dall'Organismo ltaliano di Contabilita (0.1.C.), nonché alle precisazioni inviate dalla
Banca d’ltalia.

Dai riscontri effettuati.non sono emerse discordanze rispetto alle norme che regolano la redazione
del bilancio e rispetto all'applicazione dei principi contabili internazionali,

Il Collegio ha poi esaminato la Relazione aggiuntiva, di cui all’art. 19 del D.Lgs 39/2010 ed all’art.
11 del Regolamento (UE) n. 537/2014, rilasciata dalla Societa di revisione KPMG S.p.A. in data
04/06/2020, da cul si evince I'assenza di carenze significative del sistema di controllo interno
inerente al processo di informativa finanziaria e contenente la dichiarazione, ai sensi dell‘art. 6,
paragrafo 2, lett. a) del Regolamento (UE) n, 537/2014, che la Societd medesima e i partner, i
membri dell’alta direzione e i dirigenti che hanno effettuato la revisione legale dei conti sono
indipendenti dalla Banca,

Nel corso dell’esercizio 2019 abblamo partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e
del Comitato Esecutivo ed abbiamo operato n° 15 verifiche, sia collegiali che individuali.

Nello svolgimento e nell'indirizzo delle nostre verifiche ed accertament] ¢i sismo avvalsi delle
strutture e delle funzioni di controllo interne alla Banca e abbiamo ricevuto dalle stesse adeguati
flussi informativi, Il nostro esame & stato svolto secondo le richiamate Norme di comportamento
del Collegio Sindacale.




In particolare, in ossequio all'art, 2403 del codice civile e alla regolamentazione secondaria cui [a
Yostra Banca & soggetia, il Collegio:

1)

Pad
e

7)

8)

ha ottenuto dagli Amministratori le iInformazioni sul generale andamento della gestione &
sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rillevo economico
finanziario e patrimoniale e su quelle svolte con parti correlate;

in base alle informazioni ottenute, ha potute verlficare che le azioni deliherate e poste In
essere sono conforimi alla legge @ allo Statuto sociale e che non appaiona manifestatamens
imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interessi o in contrasto con le deliberazioni
assunte dall’ Assemblea o tali da comprometiere Vintegritad del patrimonio;

ha vigilate sull'osservanza della Legge e dello Statuto, nonché sul rispetio dei principi di
correita amministrazione;

ha acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di sua competenza, sull’adeguatezza
dell’assetio organizzativo della Banca. A tal fine il Collegio ha operato, sia tramite la
raccolia di informazioni dal responsabili delle diverse funzioni aziendall sia con incontri
ticorrenti con i responsabili stessi. A tal riguardo, non ha osservazioni particolari da riferire;

ha vigilato sulla completezza, adeguatezza, funzionalita e affidabilita del sistema dei
controlli intecni e del quadro di riferimento per la determinazione della propensione al
rischio della banca (Risk Appetite Framework), affinché gli stessi risultino coerenti con lo
sviluppo e le dimensioni dellattivita sociale, nonché ai particalari obblighi e vincoli ai quali
la Vostra Banca & soggetta; in proposito & stata posta attenzione all’attivita di analisi sulle
diverse tipologie di rischio ed alle modalita adottate per la loro gestione e controllo, con
specifica attenzione al processo interno di determinazione dell’adeguatezza patrimoniale
(ICAAP) ed al processo di gestione del rischio di liquidita, E' stata inoltre verificata la
corretta allocazione gerarchico — funzionale delle funzioni aziendali di controllo. Nello
svolgimento e nellindirizzo delle proprie vesifiche ed accertamenti si & awalso delle
stritture e delle funzioni di controllo interne alla Banca ed ha ricevuto dalle stesse
adeguati flussi informativi;

ha verificato, alla luce di quanto disposto dalle Autorita di vigilanza in tema di sistemi di
remunerazione e incentivazione, 'adeguatezza e la rispondenza al quadro normativo delle
politiche e delle prassi di remunerazione adottate dalla Banca;

ha vigilato sulla completezza, adeguatezza, funzionalitd e affidabilita del piano di
continuitd operativa adottato dalla Banca;

ha wverificato, alla luce di guanto raccomandato dalle Autoritd di vigilanza in tema di
distribuzione dei dividendi, I'avvenuta adozione da parte della Banca di una politica di
distribuzione dei dividendi Incentrata su ipotesi conservative e prudenti, tali da consentire
il pieno rispetto dei requisiti di capitale attuali e prospettici, anche tenuto conto egli effetti
legati alla applicazione - a regime - del framework prudenziale introdotto a seguito del
recepimento di Basilea 3.

.




Dafla nostra attivita di controllo e verifica non sona emersi fatti significativi tall da richiedere la
segnalazione alla Banca d’lialia,

Vi evidenziamo, infine, che non sono pervenute da parte dei soci denunce ex art, 2408 del codice
civile o esposti di altra natura.

Il Collegio Sindacale, in otternperanza alle disposizioni di cui all'art, 2 Legge n. 59/1992 e dellart.
2545 cod. civ., comunica di condividere i criteri seguiti dal Consiglio di Amministrazione nella
gestione sociale per il consegulmento degli scopi mutualistici in conformita col caratiere
cooperativo della Banca e dettagliati nella relazione sulla gestione presentata dagli stessi
Amiministratori.

In considerazione di quanio sopra, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del
bilancio dell'esercizio e concorda con la proposta di destinazione del risultato di esercizio
formulata dal Consiglio di Amministrazione.

Castel Gandolfo, 04 giugno 2020

| Sindaci
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Relazione della societa di revisione indipendente ai sensi
degli artt. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 e 10 del
Regolamento (UE) n. 537 del 16 aprile 2014

Ai Soci della
Banca di Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del Tuscolo S.C.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto Ia revisione contabile del bilancio d’'esercizio della Banca di Credito
Cooperativo dei Castelli Romani e del Tuscolo S.C. (nel seguito anche la “Banca”),
costituito dalio stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, dal conto economico, dal
prospetto della redditivita complessiva, dal prospetto delle variazioni del patrimonio
netto, dal rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale data e dalla nota
integrativa che include anche la sintesi dei piu significativi principi contabili applicati.

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e
corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Banca di Credito Cooperativo
dei Castelli Romani e del Tuscolo S.C. al 31 dicembre 2019, del risultato economico e
dei flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data in conformita agli International
Financial Reporting Standards adottati dall’'Unione Europea nonché ai provvedimenti
emanati in attuazione dell’art. 43 del D.Lgs. 136/15.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto |a revisione contabile in conformita ai principi di revisione
internazionali (ISA ltalia). Le nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono
ulteriormente descritte nel paragrafo “Responsabilita della societa di revisione per la
revisione contabile del bilancio d’esercizio” della presente relazione. Siamo
indipendenti rispetto alla Banca di Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del
Tuscolo S.C. in conformita alle norme € ai principi in materia di etica e di indipendenza
applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di
aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro
giudizio.
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Aspetti chiave della revisione contabile

Gli aspetti chiave della revisione contabile sono quegli aspetti che, secondo il nostro
giudizio professionale, sono stati maggiormente significativi nell’ambito della revisione
contabile del bilancio dell'esercizio in esame. Tali aspetti sono stati da noi affrontati
nell’ambito della revisione contabile e nella formazione del nostro giudizio sul bilancio
d’esercizio nel suo complesso; pertanto su tali aspetti non esprimiamo un giudizio

separato.

Classificazione e valutazione dei crediti verso la clientela

Nota integrativa: “Parte A — Politiche Contabili”: paragrafo A.2.3 “Attivita finanziarie valutate al

costo ammortizzato”;

Nota integrativa: “Parte B — Informazioni sullo Stato patrimoniale — Attivo”: Sezione 4 “Attivita
finanziarie valutate al costo ammortizzato - Voce 40”;

Nota integrativa: “Parte C — Informazioni sul Conto Economico”: Sezione 8.1 “Rettifiche di
valore nette per rischio di credito relativo ad attivita finanziarie valutate al costo ammortizzato:

composizione”;

Nota integrativa: “Parte E — Informazione sui rischi e sulle relative politiche di copertura”:

Sezione 1 “Rischio di credito”.

Aspetto chiave

Procedure di revisione in risposta
all’aspetto chiave

L'erogazione di crediti alla clientela
rappresenta una rilevante attivita della
Banca. | crediti verso clientela, iscritti tra le
attivita finanziarie valutate al costo
ammortizzato, al 31 dicembre 2019
ammontano a €322,4 milioni (al netto dei
Titoli di debito classificati tra i crediti verso la
clientela, pari a €113,2 milioni) e
rappresentano il 59% del totale attivo del
bilancio d'esercizio.

Le rettifiche di valore nette per rischio di
credito di attivita finanziarie valutate al costo
ammortizzato addebitate al conto economico
dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019
ammontano a €3,3 milioni.

Ai fini della classificazione, gli Amministratori
effettuano analisi, talvolta complesse, rivolte
a individuare le posizioni che,
successivamente all'erogazione, mostrano
evidenze di una possibile perdita di valore,
considerando sia informazioni interne, legate
al’andamento delle posizioni creditorie, sia
informazioni esterne, legate al settore di
riferimento o all'esposizione complessiva dei
debitori verso il sistema bancario.

La valutazione dei crediti verso la clientela &
una attivita di stima complessa,
caratterizzata da un alto grado di incertezza
e di soggettivita, nella quale gli
Amministratori utilizzano modelii di
valutazione sviluppati intemamente che
tengono in considerazione numerosi
elementi quantitativi e qualitativi quali, tra gli

Le nostre procedure di revisione hanno
incluso:

— la comprensione dei processi aziendali e
del relativo ambiente informatico della
Banca con riferimento all'erogazione, al
monitoraggio, alla classificazione e alla
valutazione dei crediti verso la clientela;

— l'esame della configurazione e della
messa in atto dei controlli e lo
svolgimento di procedure per valutare
I'efficacia operativa dei controlli ritenuti
rilevanti, con particolare riferimento
all'identificazione dei crediti che
presentano indicatori di perdite di valore
e alla determinazione delle rettifiche di
valore;

— [l'analisi dei criteri di classificazione
utilizzati al fine di ricondurre i crediti
verso la clientela alle categorie richieste
dall'lFRS 9 (c.d. “staging”);

— l'analisi delle politiche e dei modelli di
valutazione analitici e forfetari utilizzati e
I'esame della ragionevolezza delle
principali assunzioni e variabili in essi
contenuti; tale attivita & stata svolta con
il supporto di esperti del network KPMG;

— la selezione di un campione di crediti
valutati con metodologie forfetarie, la
verifica dell'applicazione dei modelli di
valutazione adottati e la verifica della
corrispondenza delle percentuali di
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altri, i dati storici relativi agli incassi, i flussi di
cassa attesi e i relativi tempi attesi di
recupero, l'esistenza di indicatori di possibili
perdite di valore, la valutazione delle
eventuali garanzie, I'impatto di variabili
macroeconomiche, di scenari futuri e di rischi
dei settori nei quali operano i clienti della
Banca.

Per tali ragioni abbiamo considerato la
classificazione e la valutazione dei crediti
verso la clientela iscritti tra le attivita
finanziarie valutate al costo ammortizzato un
aspetto chiave dell'attivita di revisione.

svalutazione applicate con quelle
previste da tali modelli;

la selezione di un campione di crediti
valutati analiticamente e 'esame della
ragionevolezza degli indicatori di perdite
di valore identificati e delle assunzioni
relative alla recuperabilita, anche in base
alle eventuali garanzie ricevute;

I'analisi delle variazioni significative delle
categorie di credito regolamentari e delle
relative rettifiche di valore rispetto ai dati
degli esercizi precedenti e la discussione
dei risultati con le funzioni aziendali
coinvolte;

I'esame dell'appropriatezza
dell'informativa di bilancio relativa ai
crediti verso la clientela iscritti tra le
attivita finanziarie valutate al costo
ammortizzato.

Altri Aspetti — Direzione e coordinamento

Come richiesto dalla legge, gli Amministratori della Banca hanno inserito nella nota
integrativa i dati essenziali dell’'ultimo bilancio della societa che esercita su di essa
I'attivitd di direzione e coordinamento. Il giudizio sul bilancio d’esercizio delia Banca di
Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del Tuscolo S.C. non si estende a tali dati.

Altri aspetti — Dati Comparativi

Il bilancio d’esercizio della Banca di Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del
Tuscolo S.C. per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 é stato sottoposto a revisione
contabile da parte di un altro revisore che, in data 12 aprile 2019, ha espresso un

giudizio senza modifica su tale bilancio.

Responsabilita degli Amministratori e del Collegio Sindacale della Banca di
Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del Tuscolo S.C. per il bilancio

d’esercizio

Gli Amministratori sono responsabili per |a redazione del bilancio d’esercizio che
fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformita agli International

Financial Reporting Standards adottati dall’'Unione Europea nonché ai provvedimenti
emanati in attuazione dell’art. 43 del D.Lgs. 136/15 e, nei termini previsti dalla legge,
per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la
redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita della Banca di
continuare a operare come un’entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio
d’esercizio, per 'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuita
aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli Amministratori
utilizzano il presupposto della continuita aziendale nella redazione del bilancio
d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la
liquidazione della Banca o per 'interruzione dell’attivita o non abbiano alternative
realistiche a tali scelte.
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Il Collegio Sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla
legge, sul processo di predisposizione dell’informativa finanziaria della Banca.

Responsabilita della societa di revisione per Ia revisione contabile del
bilancio d’esercizio

| nostri obiettivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio
d’esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali, e I'emissione di una relazione di revisione
che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di
sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in
conformita ai principi di revisione internazionali {ISA Italia) individui sempre un errore
significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da
comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si
possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in
grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del
bilancio d’esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione
internazionali (ISA ltalia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo
mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile.
Inoltre:

— abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio,
dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e
svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi
probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio. ll rischio di non
individuare un errore significativo dovuto a frodi & piu elevato rispetto al rischio di
non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non
intenzionali, poiché |a frode pud implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni,
omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

— abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della
revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle
circostanze e non per esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno della
Banca;

— abbiamo valutato 'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la
ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori, inclusa la
relativa informativa;

— siamo giunti a una conclusione sull’'appropriatezza dell’utilizzo da parte degli
Amministratori del presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi
probativi acquisiti, sull’eventuale esistenza di un’incertezza significativa riguardo a
eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita della
Banca di continuare a operare come un’entita in funzionamento. In presenza di
un’incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare I'attenzione nella relazione di
revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia
inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le
nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della
presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare
che [a Banca cessi di operare come un’entita in funzionamento;

— abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio
d’esercizio nel suo complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio d'esercizio
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rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta
rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati a un livello
appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica
pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali
carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione
contabile.

Abbiamo fornito ai responsabili delle attivita di governance anche una dichiarazione
sul fatto che abbiamo rispettato le norme e i principi in materia di etica e di
indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano e abbiamo comunicato loro ogni
situazione che possa ragionevolmente avere un effetto sulla nostra indipendenza e,
ove applicabile, le relative misure di salvaguardia.

Tra gli aspetti comunicati ai responsabili delle attivita di governance, abbiamo
identificato quelli che sono stati pit rilevanti nel’ambito della revisione contabile del
bilancio dell’'esercizio in esame, che hanno costituito quindi gli aspetti chiave della
revisione. Abbiamo descritto tali aspetti nella relazione di revisione.

Altre informazioni comunicate ai sensi dell’art. 10 del Regolamento (UE)
537/14

L’Assemblea dei Soci della Banca di Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del
Tuscolo S.C. ci ha conferito in data 29 aprile 2019 I'incarico di revisione legale del
bilancio d’esercizio della Banca per gli esercizi dal 31 dicembre 2019 al 31 dicembre
2027.

Dichiariamo che non sono stati prestati servizi diversi dalla revisione contabile vietati
ai sensi dell’art. 5, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 537/14 e che siamo rimasti
indipendenti rispetto alla Banca nell’esecuzione della revisione legale.

Confermiamo che il giudizio sul bilancio d’esercizio espresso nella presente relazione
¢ in linea con quanto indicato nella relazione aggiuntiva destinata al Collegio
Sindacale, nella sua funzione di Comitato per il controllo interno e la revisione
contabile, predisposta ai sensi dell’art. 11 del citato Regolamento.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gli Amministratori della Banca di Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del
Tuscolo S.C. sono responsabili per la predisposizione deila relazione sulla gestione
della Banca di Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del Tuscolo S.C. al 31
dicembre 2019, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio d’esercizio e la sua
conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA ltalia) 720B al fine
di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio
d’'esercizio della Banca di Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del Tuscolo S.C.
al 31 dicembre 2019 e sulla conformita della stessa alle norme di legge, nonché di
rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.
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A nostro giudizio, la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio d'esercizio della
Banca di Credito Cooperativo dei Castelli Romani e del Tuscolo S.C. al 31 dicembre
2019 ed ¢ redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs.
39/10, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del
relativo contesto acquisite nel corso dell’attivita di revisione, non abbiamo nulla da
riportare.

Roma, 4 giugno 2020

KPMG S.p.A.

Alfonso Suppa
Socio
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